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Vreme instabilă

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada Ianuarie 2008 ‑ Ianuarie 2009

57.000 de cititori zilnic

Euro             4,1928  lei
Dolar           2,9497  lei
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Maxime 

Sinaxar 
†) Sf. Mc. Zotic, Atal, Camasie 

şi Filip de la Niculiţel;
Sf. Mitrofan, patriarhul 

Constantinopolului

”Nu poţi avea un «mâine» 
mai bun dacă te tot gândeşti 

la «ieri».”

Charles Kettering
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DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

Blocaj financiar la Unicom

Viaţa
pe datorie

[ Autorităţile publice au acumulat datorii de peste 7,3 
milioane lei,  pentru lucrările executate de firma de 
construcţii gălăţeană [ Angajaţii au ajuns în pragul 
revoltei pentru că, din lipsa banilor, nu şi-au primit încă 
salariile pe luna aprilie [ Cu promisiuni de la stat, între 
disperare şi speranţă

Suntem buni spectatori. Ne uităm, observăm, 
ne scărpinăm, ridicăm din umeri, trecem mai 
departe. Nu înregistrăm mare lucru, doar 

informaţii uşoare, nu ne încărcăm memoria. Duminică. 
Alegeri europarlamentare. Hmmmm! Mai degrabă luni: 
liber pentru români de Rusalii. Grătar cu prietenii, 
mititei, bere. Ne-om duce şi la vot, dacă om avea 
chef. Nu, nu prea ne pasă. Vânzătoare nesimţită, 
lucrătoare de la Primărie care ţipă la noi. Medic care 
urlă la noi că am venit la spital noaptea. Acu’ ne-am 
găsit să ne îmbolnăvim? Nu ripostăm.

 Birocraţie, nervi, drumuri în neştire pentru o 
chestiune care părea simplă. În final, şpagă. 

Europarlamentari. Candidaţi care ne cerşesc 
voturile. Ne zâmbesc de pe bannere. Votaţi-mă! Eu 
sunt alegerea perfectă! Hai, nu zău? Şi ce ai să faci, mă, 
tu pentru noi, acolo la Bruxelles? Vecina mea  crede 
că duminică sunt alegeri  pentru preşedinte. Votează 
cu…. ăăăăă, ăla cu nume de crin. Ăla??? Da’ de ce? 
Pentru că i-a murit soţia mai demult. 

Oraş ponosit, praf, noroi. Cazinouri prea multe. 
Şi firme de pompe funebre. Pe timp de criză mor 
mai mulţi oameni şi au nevoie de diverse lucruri ce 

le sunt oferite la pachet cu urarea de “Drum bun!”. 
Spaţii de închiriat, faliment, taxa de autostradă, care 
autostradă?! 

Să fim civilizaţi, europeni, să ne remarcăm şi noi 
prin altceva, ceva mai constructiv decât “cel mai 

lung cârnat”, “cea mai pătrată plăcintă”, “cel mai gros 
caltaboş”. 

Să plusăm şi noi în lume cu cele mai inteligente 
creiere. Să scoatem şi noi în faţă - politic vorbind 
- oameni noi, deştepţi, cu idei extraordinare. 
Europarlamentarul Becali. Băăăăi, ascultaţi aicea la 
mine. Nu, nu ne pasă. Aşa suntem noi, nesimţiţi. Nu 
ne ducem la vot, dar comentăm că nu ne convine. Nu 
luăm atitudine când suntem jigniţi de un angajat al 

administraţiei sau de un un conducător european care 
aruncă cu noroi în mândria noastră naţională. 

Ascultăm sideraţi cum salariile unor oameni aflaţi 
în posturi cheie - care conduc ţara -  sunt aduse 
la un nivel jenant de mic. Păi, populismul acesta, 
tradus în micşorarea salariilor unor oameni care ar 
trebui să îşi vândă scump priceperea şi inteligenţa, 
după cum o au, nu încurajează corupţia şi şpaga şi 
neprofesionalismul?

Nu ne pasă de nimic. Ne pasă doar când trebuie 
să facem grevă, să cerem mai mulţi bani de la Guvern. 
Ne pasă când tre’ să ne dea Statul de pomană. Când ni 
se cuvin cât mai multe zile libere, sărbători naţionale. 
În rest, nu avem pretenţii. Nu cerem de la 
Guvern mare lucru. Ne-am obişnuit aşa, că 
el, Guvernul, e incompetent de prea mulţi ani. 
Suntem convinşi că atât merităm. Oamenii 
politici se pricep doar la atacuri murdare. 
Între timp, nivelul nostru de viaţă şi gradul 
nostru de civilizaţie scad considerabil. 

Dar noi ne pricepem cel mai bine să nu 
ne pese.  Ba chiar ni se rupe, atâta vreme cât 
avem de-ce-să-nu-ne-pese.

Nu ne pasă!

Observator/24

”Viaţa liberă”,
pentru bibliofili

Luni, carte şi ziar

Nu rataţi ziarul nostru de 
luni care se va vinde împre-
ună cu unul dintre cele mai 
bune romane poliţiste scrise 
în ultimul timp - „Leviatan”, 
al cărui autor, Boris Akunin, 
este tradus în 35 de limbi şi 
a vândut aproape 20 de mili-
oane de volume.
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Supliment al ziarelor Gazeta de Olt, Gazeta de Sud, Impact, Monitorul de Alba, Monitorul de Cluj,
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Winona Ryder, un 

destin zbuciumat

Stresul provoacă

somnambulism

Oana

Andoni, 

știri cu stil

Nu uitaţi!

Mâine,
revista
„Alege TV”

Eveniment/5

Varia/4
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Alina Comºa Durbacă
alina.comsa@tqconsult.ro

În ce lume trăim?

Dunărea,
interzisă Gălăţenilor

[ Potrivit prevederilor legale, accesul la malul Dunării, de la Zona Liberă şi până la Prut, este interzis pentru orice fel de activităţi 
de agrement [ „Cei care merg acolo la un grătar sau la o petrecere cu prietenii riscă amenzi foarte mari”, spune directorul 
Direcţiei Silvice Galaţi [ Malul fluviului s-a... privatizat, pe circa doi kilometri lungime, sub paza Romsilva Eveniment/5
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Furtuna
de marţi noaptea 

Ameninţarea 
copacilor neîngrijiţi

Bun venit
în Groapă!

Galaţiul,
ca după război
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Cu ochii în patru

De pază
la alegeri

În ziua alegerilor europar-
lamentare şi în perioada de di-
nainte, peste 870 de lucrători 
din cadrul MAI vor veghea la 
buna desfăşurare a votului.

De azi, şi în centru

Acţiunea
(des)ţânţărirea

Acţiunea de stârpire a ţân-
ţarilor, oprită din cauza ploilor 
din ultimele zile, va fi reluată 
astăzi, dacă o permit condiţiile 
climaterice. 

Gheorghe Balâc 
rămâne în arest

Recurs
cu întârziere

Gheorghe Balâc, fostul 
candidat la un portofoliu de 
senator care a fost arestat sub 
acuzaţia de trafic de influenţă, 
va rămâne după gratii.

Societăţile locale,
la analiză 

Se anunţă 
disponibilizări 

Viceprimarul Nicuşor Ciu-
macenco verifică schema de 
personal a tuturor societăţilor 
aparţinând Primăriei, pentru 
eventuale disponibilizări.

Observator/24

Varia/11

Invitaţie
la plimbare
pe şosea

Faleza
Superioară
va fi închisă
în weekend

Serviciul Teritorial DNA

Ce mai mişcă 
în anticorupţia 
gălăţeană

Prizonierul
piraţilor somalezi
este în stare bună

Răpirea
din Aden

Special/10

Eveniment/5
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Sistemul de garantare de către stat a creditelor pentru achi-
ziţionarea primei locuinţe va fi simplificat, astfel încât procedu-
rile să fie derulate doar prin intermediul Fondului Naţional de 
Garantare şi Ministerului Finanţelor, fără variante alternative, a 
declarat premierul Emil Boc

Simplificarea cadrului legal 
pentru garantarea acestor cre-
dite a fost decisă în şedinţa de 
ieri a Guvernului. În privinţa do-
bânzilor practicate la acest tip 
de credite, premierul a arătat 
că acestea sunt variabile, de la o 
bancă la alta, detaliile urmând să 
fie stabilite în perioada imediat 
următoare prin normele meto-
dologice. Peste 20 de bănci au 
depus oferte indicative privind 
dobânda anuală efectivă (DAE) 
pe care ar putea să o practice 
în cadrul programului “Prima 
Casă”, ratele variind în plaje foar-
te mari, până la aproape 14% la 
euro şi 23% la lei, au declarat, an-
terior surse guvernamentale. La 
ofertele în euro, toate ratele sunt 
calculate în funcţie de Euribor la 
3, 6 sau 12 luni, la care se adaugă 
o marjă fixă, iar dobânzile anuale 

efective pornesc de la aproxima-
tiv 5,5% până la aproape 14%. 
Aceeaşi formulă este urmată şi la 
ofertele indicative pentru credi-
tele în lei, respectiv ROBOR plus 
o marjă fixă, astfel că DAE vari-
ază între aproape 13% până la 
sub 23%. Potrivit surselor citate, 
cele mai scăzute costuri în euro 
au fost indicate de BRD şi Alpha 
Bank, iar pentru lei cea mai bună 
ofertă indicativă a fost propusă 
de CEC Bank. Executivul a anun-
ţat, recent, un program prin care 
creditele contractate pentru 
cumpărarea primei locuinţe vor 
fi garantate de stat în limită ma-
ximă de 60.000 euro.

Răspuns ˝pozitiv˝ 
din partea băncilor

 
Preşedintele Traian Băsescu 

Salariile bugetarilor ar putea 
fi echivalate conform noii grile 
de ierarhizare a coeficienţilor în 
5- 6 ani, în funcţie de fondurile 
necesare aplicării Legii unita-
re, iar în noua lege s-ar putea 
regăsi şi sporul de incompati-
bilitate, a declarat ieri ministrul 
Muncii, Marian Sârbu. "Vom face 
o analiză  împreună  cu ministrul 
(Finanţelor) Gheorghe Pogea, în 
cursul săptămânii viitoare, pentru 
a vedea ce fonduri sunt necesare 
pentru  creşterea salariilor  potri-
vit noii grile a Legii unitare de sa-
larizare şi de cât timp este nevoie 
pentru ca această lege să poată fi 
aplicată. Atunci vom stabili dacă 
legea ar putea fi aplicabilă până 
în 2013 sau dacă va fi nevoie de 
o perioadă mai lungă, de cinci 
sau chiar şase ani, pentru  echi-
valarea salariilor conform coe-

ficienţilor trecuţi în grilă. Nu a 
fost, deocamdată, nimic stabilit”, 
a  spus Sârbu.  Ministrul a  admis 
că, odată cu noua lege, ar putea 
fi introdus şi sporul de incompa-
tibilitate, pentru cei care nu pot 
desfăşura alte activităţi în afara 
celor din sistemul public.

Coeficient 2,9 
pentru învăţătorii 
şi educatorii debutanţi 

Grila de salarizare discutată, 
ieri, la Ministerul Educaţiei, pro-
pune, pentru învăţătorii şi edu-
catorii debutanţi, salarii de 2,9 ori 
mai mari decât salariul minim pe 
economie, potrivit reprezentan-
ţilor sindicatelor din învăţământ. 
Până în prezent  coeficientul  era 
stabilit la 2, în urma negocierilor. 

Un tânăr din Bucureşti, con-
tact al femeii în vârstă de 28 de 
ani, a fost internat la Institutul 
Matei Balş cu infecţie cu virus gri-
pal AH1N1, a anunţat Ministerul 
Sănătăţii.  Tânărul s-a prezentat 
în seara zilei de marţi,  2 iunie, 
la Institutul Naţional de Boli 
Transmisibile “Matei Balş” pre-
zentând simptome precum fe-

bră mare şi rinoree. Probele de 
laborator au confirmat că acesta 
este infectat cu virusul A/H1 N1. 
În prezent, tânărul este internat 
în spital şi i se administrează tra-
tament cu antivirale. Toţi contac-
ţii tinerei de 28 care au participat 
la petrecerea din data de 30 mai 
anul acesta  au fost anchetaţi 
epidemiologic şi sunt in continu-

are monitorizaţi. Starea lor de să-
nătate este bună.  Pacienţii inter-
naţi rămân deocamdată în spital. 
Investigaţiile epidemiologice 
continuă. Probele femeii care 
prezenta simptome specifice 
gripei porcine, din cursa directă 
SUA-România, de marţi, au ieşit 
negative, au anunţat reprezen-
tanţii Ministerului Sănătăţii. 

Executivul a adoptat, ieri, 
Hotărârea de Guvern prin care 
pensionarii cu venituri de până 
la 700 de lei lunar vor beneficia 
de medicamente compensate în 
proporţie de 90%, de la 1 iulie, 
potrivit Ministerului Sănătăţii. 
"Am crescut cu 100 de lei, de la 
600 la 700 lei,   plafonul venitu-

rilor pentru care pensionarii pot 
beneficia de medicamente com-
pensate cu 90%. Creştem astfel 
accesibilitatea pensionarilor cu 
venituri mici la medicamentele 
compensate”, a  declarat minis-
trul Sănătăţii, Ion Bazac. Numărul 
pensionarilor care vor beneficia 
de medicamente compensate 

cu 90% va creşte cu 550.000 şi 
va ajunge la 3,5   milioane de 
persoane. Pensionarii cu veni-
turi mici pot beneficia de 650 de 
medicamente, necesare în trata-
mentul hipertensiunii arteriale, 
afecţiunilor circulatorii, pentru 
scăderea colesterolului, tulbură-
rilor capacităţii mentale.

Membrii subcomisiilor par-
lamentare pentru elaborarea 
Codurilor penal şi civil vor discu-
ta din nou cu societatea civilă pe 
tema celor două proiecte de acte 
normative la începutul săptămâ-
nii viitoare, a declarat ministrul 
pentru Relaţia cu Parlamentul, 
Victor Ponta. "Marţea viitoare ar 
fi a treia oară când am adresat 
o invitaţie publică tuturor ce-
lor care aveau amendamente. 

S-au făcut  şi ieri amendamente, 
şi săptămâna trecută, sper că şi 
săptămâna viitoare, dacă ne-a 
mai scăpat ceva după ce s-au ui-
tat şi specialiştii de la Ministerul 
Justiţiei”, a declarat Ponta la 
începutul şedinţei de miercuri 
a Executivului. Premierul Emil 
Boc a declarat că, după ce va 
fi definitivat conţinutul celor 
două acte normative, în forma 
în care acestea vor fi prezenta-

te Parlamentului, mai este un 
interval de trei zile în care pot fi 
aduse amendamente. "Membrii 
Guvernului să aibă pe masă for-
ma ultimă, cu care vom pleca în 
Parlament, menţionând faptul 
că mai există un interval de trei 
zile pentru eventuale amenda-
mente care pot fi însuşite de 
către Guvern dacă va fi cazul”, a 
spus premierul. 

Cele 431 de unităţi sanitare 
din România vor intra, din 2010, 
în proces de acreditare după 
norme internaţionale privind 
standardele de cazare, hrană, 
aparatură medicală şi posibilita-
tea de a asigura sau nu urgen-

ţe, a precizat secretarul de stat 
în Ministerul Sănătăţii, Aurel 
Nechita. "După acest proces de 
acreditare,  mai multe  spitale şi-
ar putea schimba profilul, din 
spital de urgenţă în clinic, ba 
unele unităţi sanitare ar putea 

chiar să dispară. Sperăm ca până 
în toamnă să definitivăm toate 
criteriile după care vor fi acredi-
tate aceste spitale şi sperăm ca 
după 1 ianuarie 2010 să începem 
acest proces, care va fi de dura-
tă”, a completat Aurel Nechita. 

Cluj
Audierea... 
morţii

Un bărbat în vârstă de 
aproximativ 70 de ani a mu-
rit, ieri-dimineaţă, în timp 
ce era audiat ca martor la 
Tribunalul Cluj. Echipajul 
SMURD sosit la faţa locu-
lui a încercat timp de  40 de 
minute să îl resusciteze pe 
bărbat, însă eforturile medi-
cilor au fost în zadar. Medicul 
coordonator SMURD Cluj, 
Nicolae Moldovan, a con-
firmat, ieri, că un bărbat în 
vârstă de aproximativ  70  de 
ani a decedat, într-o sală a 
Tribunalului Cluj, în urma 
unui stop cardiac.  "Echipajul 
SMURD a ajuns la 9.21 la 
faţa locului. Persoana era 
inconştientă. A fost un stop 
cardiac şi nu a reacţionat la 
manevrele de resuscitare”, a 
spus Moldovan.

Electrica
Localităţi 
în pană 
de curent

Furtuna de marţi seara 
a afectat infrastructura de 
reţele de distribuţie a ener-
giei electrice din 100 de lo-
calităţi, producând disfunc-
ţionalităţi la un număr de 
34 de linii electrice aeriene 
(LEA), se arată într-un comu-
nicat remis ieri de Electrica. 
"Datorită condiţiilor meteo-
rologice nefavorabile a fost 
afectată infrastructura de 
reţele de distribuţie a ener-
giei electrice din zonele de 
activitate aferente filialelor 
Electrica Muntenia Nord şi 
Transilvania Sud. Astfel, au 
fost afectate 100 de localităţi 
din judeţele Brăila, Buzău, 
Dâmboviţa, Galaţi, Prahova, 
Vrancea, Braşov şi Harghita”, 
se arată în comunicatul com-
paniei. Din cele 34 de linii 
electrice aeriene afectate, 
11 sunt afectate total, iar 23 
parţial.

Gorj
Culturi 
afectate 
de grindină

Ploaia torenţială şi grin-
dina de marţi seară au afec-
tat acoperişurile a zeci de 
case din Gorj şi au distrus 
culturile agricole din mai 
multe localităţi ale judeţu-
lui. Potrivit datelor prezen-
tate  de Prefectura Gorj, tra-
ficul rutier pe DN 67,  Târgu 
Jiu - Vâlcea, la km 135+200, 
între localităţile Polovragi şi 
Milostea (jud. Vâlcea), a fost 
întrerupt după ce pe caro-
sabil  au căzut zece  copaci. 
Echipe ale Comitetului Local 
pentru Situaţii de Urgenţă 
Polovragi şi Secţia Drumuri 
Naţionale Târgu-Jiu au inter-
venit în zonă, traficul rutier 
fiind reluat fără probleme 
deosebite. 

Judeţul Vaslui
Bărbat 
prins 
în flagrant

Un bărbat în vârstă de 
43 de ani din Huşi, judeţul 
Vaslui, a fost prins de poli-
ţiştii din cadrul Serviciului 
de Investigaţii Criminale şi 
din cadrul Inspectoratului 
Judeţean al Poliţiei de 
Frontieră Vaslui, în timp 
ce vroia să vândă o vioară 
inscripţionată „Antonius 
Stradivarius Cremonensis”, 
1713. Potrivit declaraţiei 
purtătorului de cuvânt al 
IPJ Vaslui, Mihaela Ştraub, 
bărbatul mai deţinea şi 32 
monede emise în perioada 
1854-1944 în Spania, o meda-
lie comemorativă 1893-1897 
şi un ceas de buzunar marca 
Lucerno. Poliţiştii au mai ridi-
cat de la locuinţa sa alte 68 
monede emise în perioada 
1854-1944 în Spania.

Fără autorizaţie
Manifestaţia 
tinerilor 
basarabeni 

Aproape 20 de persoa-
ne s-au strâns, ieri, în Piaţa 
Universităţii din Capitală, 
pentru a atrage atenţia 
asupra evenimentelor 
din Republica Moldova, 
unde Parlamentul s-a re-
unit pentru a alege noul 
preşedinte, însă mani-
festaţia a fost întreruptă 
de jandarmi pentru că 
nu aveau autorizaţie. În 
jurul orei 11.00, în Piaţa 
Universităţii se strânsese-
ră aproximativ 20 de per-
soane, iar organizatorii 
manifestaţiei, membri ai 
Organizaţiei Studenţilor 
Basarabeni din Bucureşti, 
spuneau că aşteaptă în 
jur de 100  de persoane. 
Câteva zeci de minute 
mai târziu, însă, tinerii ce 
purtau steaguri şi trico-
uri cu însemne precum 
"Basarabia, pământ ro-
mânesc”, au plecat, după 
ce câţiva jandarmi i-au 
rugat să încheie mani-
festaţia pentru că nu au 
aprobare de la Primăria 
Capitalei şi sunt pasibili 
de amendă. 

Dosarul FNA 
Opt ani 
de închisoare 
pentru Vlas

Vlas rămâne cu 8 ani 
de pedeapsă în dosa-
rul FNA, a decis Curtea 
de Apel Bucureşti, însă 
decizia nu e definitivă. 
Tribunalul Bucureşti a 
condamnat-o, pe 6 iunie 
2008, pe Ioana Maria Vlas 
la opt ani de închisoare 
pentru înşelăciune cu 
consecinţe deosebit de 
grave în formă continu-
ată în dosarul Fondului 
Naţional de Acumulare, 
aceasta fiind obligată la 
plata pagubelor către 
investitori. Tribunalul a 
decis că procesul penal 
pornit împotriva lui Vlas 
pentru fals în înscrisuri 
sub semnătură privată 
să înceteze, deoarece a 
intervenit prescripţia in-
fracţiunii.

Traian Băsescu:
 „Îndemn românii să meargă la vot”

Preşedintele Traian Băsescu i-a îndemnat, ieri, pe români, să parti-
cipe la vot, în semn de respect pentru ceea ce a făcut UE pentru noi 
până acum şi pentru ceea ce va face. "Mesajul meu către români în 
acest moment este că ei sunt mai responsabili pentru modul în care 
va fi evaluată România începând din 7 iunie, decât vor fi partidele”, a 
declarat şeful statului. El a spus că o participare consistentă la vot va 
arăta că reprezentanţii României în PE au un mandat solid.

Proceduri de garantare simplificate

“Prima Casă”, mai simplu 
de obţinut

a declarat, ieri, la Palatul 
Cotroceni, că le-a transmis 
bancherilor că este timpul ca 
sistemul bancar să răspundă 
pozitiv acţiunilor Guvernului, 
cofinanţând IMM-urile şi pro-
iectele administraţiilor locale 
în condiţii rezonabile şi nu cu 
dobânzi exagerate. Şeful sta-
tului, care anterior avusese o 
întâlnire  cu guvernatorul BNR 
Mugur Isărescu şi cu reprezen-
tanţii principalelor bănci co-
merciale din România, a ţinut 
să explice, într-o declaraţie sus-
ţinută la Palatul Cotroceni, sco-

pul întrevederii.   “Trebuie să 
vă spun că nu a fost o întâlnire 
care viza decizii, nu cu mine iau 
băncile decizii cu privire la po-
litica lor, ci a fost dorinţa mea 
de a le transmite un mesaj în 
continuarea celui pe care l-am 
transmis în luna decembrie, dar 
şi în ianuarie, când le vorbeam 
despre un parteneriat între 
Guvern şi sistemul bancar pen-
tru a sprijini economia româ-
nească în aşa fel încât efectele 
crizei economice să fie diminu-
ate”, a susţinut Traian Băsescu. 
Preşedintele a spus că în cadrul 

întâlnirii cu bancherii s-a făcut 
un bilanţ al obligaţiilor asuma-
te de Guvern în cadrul parte-
neriatului cu băncile, arătând 
că, din punctul de vedere al 
Guvernului,  angajamentele au 
fost împlinite. 

“Mă refer în special la 
acordul cu Fondul Monetar 
Internaţional, la acordul cu 
Uniunea Europeană şi la acor-
dul cu Banca Mondială, ceea ce 
a fost de natură să mărească ni-
velul de încredere în economia 
românească”, a explicat şeful 
statului.

Virusul AH1N1 

Un nou caz confirmat

Pentru pensii sub 700 de lei

Medicamente compensate 
cu 90 la sută

O nouă întâlnire cu ONG-urile 

Codurile, discutate a treia oară

Ministerul Muncii 

Salariile bugetarilor, 
echivalate în 5-6 ani

Noile standarde medicale

“Sabia” acreditării spitalelor

CSM vs Executiv
Conflictul din Justiţie, amânat

Curtea Constituţională a amânat, ieri, pentru 17 iunie, sesizarea 
Consiliului Superior al Magistraturii privind existenţa unui conflict 
între autoritatea judecătorească, reprezentată de CSM, şi autorita-
tea executivă, reprezentată de Guvern şi MJ, în legătură cu subfi-
nanţarea Justiţiei.
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La sfârşitul acestei săptămâni, 
cei 112 olimpici gălăţeni vor avea 
parte de balul promis de vicepri‑

marul Nicuşor Ciumacenco. 
Cu această ocazie, ieri, vicele 

a invitat câţiva olimpici la primă‑

Ziua Mediului, 
în avans
Cu cine 
se înţelege de 
minune sportul?

Mişcarea în aer liber se 
înţelege de minune cu o 
alimentaţie sănătoasă şi 
cu un mediu curat. Astea 
vin să semnaleze o serie 
de activităţi programate 
astăzi, în şcoli, în preajma 
Zilei Mondiale a Mediului  
(5 iunie). La Colegiul Tehnic 
de Alimentaţie şi Turism 
„Dumitru Moţoc” are loc o 
sesiune în cadrul căreia pro‑
fesorii, dar şi un specialist 
în domeniu, le vor prezenta 
elevilor informaţii din medi‑
cina nutriţionistă sportivă. 

La Colegiul Tehnic 
„Traian”, în cadrul proiectu‑
lui „Viitor, viu, verde”, coor‑
donat de profesoara de edu‑
caţie fizică Ştefania Tristiana 
Cojocaru) se desfăşoară 
mai multe activităţi sporti‑
ve, sub titlul „Ziua Mediului 
trebuie sărbătorită în fiecare 
zi”. Elevii participă la par‑
cursuri aplicative, ştafete 
şi la o paradă de costume  
realizate din materiale re‑
ciclabile. Colaboratori sunt 
Universitatea „Dunărea de 
Jos” (coordonator Laurenţiu 
Mihail Popa) şi Şcoala 
Gimnazială Nr. 9 „Calistrat 
Hogaş” (învăţătoare Lucreţia 
Manolache şi profesoa‑
ra de educaţie fizică Elena 
Popescu).

C.S.Carp

Măsuri de criză
CJ îşi scoate 
la licitaţie 
Land Rover‑ul
] Consiliul Judeţului 
îşi reduce parcul 
de maşini cu patru 
autoturisme grele

Aleşii judeţului au decis 
să valorifice, prin licitaţie 
publică, patru autoturisme, 
aflate în domeniul privat al 
Consiliului Judeţului Galaţi. 
Este vorba despre un Land 
Rover, un Rover 75, o Kia 
Clarus şi un SAAB, în valoare 
totală de 263.686,22 de lei, 
autoturisme cu durata nor‑
mală de funcţionare con‑
sumată, ale căror cheltuieli 
cu carburanţii, reparaţiile, 
asistenţa tehnică, piese de 
schimb grevau bugetul CJ. 
În expunerea de motive a 
hotărârii votate de Consiliul 
Judeţului se arată că „în con‑
textul intern şi internaţional 
caracterizat printr‑o profun‑
dă criză financiară şi econo‑
mică, este necesară reduce‑
rea cheltuielilor la bugetul 
Consiliului Judeţului Galaţi, 
în vederea asigurării unei 
stabilităţi financiare la nive‑
lul instituţiei şi a menţinerii 
volumului cheltuielilor bu‑
getare”. Pentru că în urma 
anunţului de disponibiliza‑
re din luna martie nicio in‑
stituţie publică nu a trimis 
reprezentant în vederea 
perfectării transferului fără 
plată, aleşii au fost de acord 
să scoată la licitaţie publică 
aceste autoturisme. 

Anca Melinte

„Suntem prostiţi! Uneori am 
senzaţia că acest Consiliu Local 
reprezintă un fel de anexă a 
vânzătorilor de blugi din Galaţi. 
Adică ai bani să‑ţi construieşti un 
building, o ditamai clădirea pen‑
tru bancă, pentru nu ştiu ce, dar 
n‑ai bani să‑ţi construieşti nişte 
parcări! Şi atunci vii la proştii de la 
Primărie şi închiriezi nişte parcări 
pe bani puţini, văduvind cetăţe‑
nii!” Aşa a spus consilierul local 
conservator Picu Apostol Roman 
în conferinţa sa de presă, hotărât 
să schimbe sistemul.  Consilierul  
a riscat să se pună astfel rău cu 
colegul său de partid, şeful ADP, 
atacând problema parcărilor în‑
chiriate proprietarilor de mari 
magazine. Roman spune însă că 
de fapt consilierii au fost „traşi 
pe sfoară”, crezând că fac un 
lucru bun, adunând bani la bu‑
get, în realitate închiriind parcări 
pe bani puţini „vânzătorilor de 
blugi”, adică unor proprietari de 
firme care ţin parcarea aproape 

goală. Consilierul a anunţat că 
iniţiază un proiect de Hotărâre 
de Consiliu prin care să se in‑
terzică ADP să închirieze parcări 
firmelor, în timp ce simplii cetă‑
ţeni nu au unde să parcheze. El 
a dat exemplul unei parcări de la 
PS‑uri, în Ţiglina I, unde parchea‑
ză un autobuz cu rulotă în spate 
plus maşina patronului, ocupând 
astfel vreo cinci locuri de parcare. 
Roman spune că în parcări nu au 
ce căuta nici maşini cu opt plus 
unu locuri, darămite autobuze. 
El a mai dat exemplu  parcarea 
de la cofetăria Laura, pe Brăilei, 
interzisă omului de rând. 

Vom asista oare la un alt circ, 
atunci când patronul X, rămas 
fără parcare în faţa magazinului, 
va parca între blocuri, închiriind 
garajul unui pensionar? Şi îşi va 
trece omul sacii cu „blugi” din 
mână în mână, peste maşinile 
parcate de cetăţeni?…   

Victor Cilincă

Festivalul 
Internaţional 
“Leonard”
Gala premiilor 
la „Muzical”

În 1954 se înfiinţa la Galaţi 
un ansamblu de estradă care, 
doi ani mai târziu, devenea 
Teatrul Muzical. De atunci, 
spectacolele de estradă susţi‑
nute de gălăţeni şi de invitaţii 
lor au încântat zeci de gene‑
raţii. De aceea, Teatrul „Nae 
Leonard” şi‑a făcut o tradiţie 
din a recunoaşte public me‑
ritele artiştilor care au oferit 
scenei talentul şi forţa lor de 
muncă. În această seară, de la 
ora 19,00, în cadrul Festivalului 
Internaţional „Leonad”, pe 
lângă binemeritatele aplauze 
ale spectatorilor, foşti artişti ai 
estradei gălăţene vor primi şi 
o distincţie publică. Gălăţenii 
pot intra la gala‑spectacol pe 
baza biletelor care se pun în 
vânzare şi înainte de festivi‑
tate.

C.S.Carp

România 
îi este interzisă 
până în 2013
Moldovean 
prins în reluare 
A treia încercare 
de trecere a Prutului 

Poliţiştii de frontieră gălă‑
ţeni de la Folteşti au prins ieri 
un basarabean care trecuse 
înot Prutul, în căutarea unui 
loc de muncă stabil în ţara 
noastră. Tânărul a recidivat 
pentru a treia oară, el fiind 
încă de anul trecut o veche 
cunoştinţă a poliţiştilor de 
frontieră.

Interdicţii anterioare

La Folteşti, un echipaj al 
Poliţiei de Frontieră l‑a re‑
ţinut marţi, la ora 17,30, pe 
Alexandru L., are 28 ani, din 
Republica Moldova. Tânărul 
nu avea documente de iden‑
titate şi era îmbrăcat sumar. 
Singura lui declaraţie a fost 
că vroia să se angajeze în 
România. Cercetările au ară‑
tat că moldoveanul trecuse 
Prutul înot, pe la Stoicani, iar 
încercarea de miercuri era 
doar… a treia oară când tâ‑
nărul se aventura în România! 
Păţaniile anterioare îi aduse‑
seră deja o interdicţie de in‑
trare în România, care durea‑
ză până în anul 2013. 

S‑a marcat: numărul trei!

Poliţiştii de frontieră i‑au 
făcut lui Alexandru dosar pe‑
nal, el fiind cercetat pentru 
intrare pe teritoriul României 
prin trecere ilegală a fronti‑
erei de stat, de către străinul 
căruia i‑a fost interzis în orice 
mod dreptul de şedere în ţară.  
Dosarul urmează să fie pre‑
zentat Parchetului de pe lân‑
gă Judecătoria Târgu‑Bujor, 
cu propunerile legale.

Elena Parapiru

Astăzi  
în Grădina Publică
Încă o zi 
a copilului!

Astăzi, ora 17,00 va fi decla‑
rată, în Grădina Publică, „ora 
copiilor”. De fapt, nu doar 
un ceas va ţine manifestarea 
dedicată copiilor gălăţeni de 
Consiliul Judeţului Galaţi, prin 
Centrul Europe Direct din ca‑
drul Direcţiei de Dezvoltare 
Regională. Sub genericul „Ziua 
Copilului din Tine!”, astăzi se 
va desfăşura o competiţie, 
parada celor mici ‑ care “riscă” 
să devină un eveniment tradi‑
ţional de vară, după cea de la 
Ziua Europei – şi un program 
artistic al micilor artişti de la 
Şcoala de Artă a Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos” al 
CJ, care au fost deseori apla‑
udaţi şi în străinătate.

Victor Cilincă

Consilierul local Picu Apostol 
Roman şi‑a înaintat ieri presei 
raportul de activitate, detaliat, 
din iunie 2008 şi până în prezent. 
Deşi nici nu i se încheie manda‑
tul, nu se termină anul, nu can‑
didează la ceva şi nici demisia 
nu şi‑o dă. Poate ca o carte de 
vizită la documentul prezentat 
de asemenea ieri, într‑o confe‑
rinţă de presă: „Plan de relansa‑
re  a agrementului în municipiul 
Galaţi”. Roman a precizat că este 
nevoie de dinamizarea dome‑
niului, după ce Raportul prima‑
rului municipiului nu a abordat 
şi subiectul agrementului. Astfel, 
consilierul vorbeşte de obiective 
măreţe care însă pot ajunge prin‑
tre cele şapte minuni… de plâns 
ale Galaţiului, dacă vor rămâne o 
listă de vise frumoase. Un punct 
câştigat, totuşi: consilierul spune 
că va iniţia o hotărâre de Consiliu 

pe acest subiect, semnând ală‑
turi de viceprimarul PSD Nicuşor 
Ciumacenco şi de consilierul li‑
beral Mihai Manoliu. De unde ar 
veni şi un sprijin cu voturile PSD şi 
PNL, alături de cele PC.  Este vor‑
ba de iniţierea unor parteneriate 
public‑private pentru construirea 
unui Aqualand („tip Mamaia”), 
unei telegondole („tip Mamaia şi 
Piatra Neamţ”), două patinoare 
în aer liber, două ştranduri şi un 
bazin de înot acoperit, moder‑
nizarea Lacului Vânători şi plajei 
Dunărea, pârtie de schi şi săniuş 
etc. etc. 

Multe lucruri se pot face fără 
bani publici, de pildă acordând 
facilităţi pentru instalarea unor 
nave restaurant. Aici, conserva‑
torul a dezvăluit că, în curând, 
cunoscutul patron de restaurant 
Aurică Cosoreanu va deschide 
un vas‑restaurant în preajma ce‑

lui deja existent.  Roman vrea să 
reducă şi birocraţia din Primărie, 
de pildă pentru acordarea mai 
rapidă a autorizaţiilor de funcţio‑
nare a unor terase de vară. Cum 
„birocraţia” constă în mare parte 
din hotărârile emise până acum 
de Consiliul Local, consilierul tre‑
buie doar să înceapă cu lectura şi 
amendarea unor hotărâri vechi…

Cel puţin unul dintre multele 
obiective – realizarea unui tur al 
oraşului dintr‑un autobuz cu im‑
perială, adică cu băncuţe pe aco‑
periş, ca la Londra – este lesne de 
făcut, cu ajutorul unei colege de 
partid: directoarea Transurb. 

Cât priveşte un parteneriat cu 
Brăila pentru o zonă de agrement 
între cele două oraşe, consilierul a 
recunoscut cinstit că ideea i‑a fost 
sugerată de o discuţie cu ziariştii.                  

Victor Cilincă

Potrivit unui comunicat de 
presă, prefectul judeţului Galaţi, 
Claudiu Brânzan, a solicitat tu‑
turor structurilor Ministerului 
Administraţiei şi Internelor să 
sporească măsurile de ordine şi 
siguranţă în perioada premergă‑
toare alegerilor europarlamen‑
tare şi în ziua scrutinului. În total, 
peste 870 de lucrători din cadrul 
MAI sunt angrenaţi în asigurarea 
derulării în bune condiţii a pro‑
cesului electoral pe teritoriul ju‑
deţului Galaţi. 250 de poliţişti vor 
executa misiuni de pază la 156 
de secţii de votare de pe raza 

judeţului Galaţi iar alţi 40 de po‑
liţişti şi şapte patrule rutiere vor 
fi mobilizate pentru cercetarea 
eventualelor incidente. 130 de 
jandarmi vor asigura paza secţi‑
ilor, grupa operativă, precum şi 
transportul buletinelor de vot. 
340 de poliţişti de frontieră vor fi 
prezenţi în 45 de secţii de votare 
din mediul rural şi 11 din munici‑
piul Galaţi. Mai sunt mobilizaţi 30 
de lucrători de la Inspectoratul 
pentru Situaţii de Urgenţă şi 76 
de poliţişti comunitari.  

A.M.

La Gârboavele
Garda de Mediu face curat 

Astăzi, 4 iunie, comisarii Gărzii de Mediu Galaţi vor  pune mâna pe mătu‑
ră şi pe sacul de gunoi, într‑o încercare de ecologizare a Pădurii Gârboavele. 
„Dimineaţă îi vom premia, la Şcoala Generală Nr. 13, pe elevii care s‑au re‑
marcat la concursurile de desene şi de eseuri pe teme de mediu, apoi vom 
pleca la pădure împreună cu 20 de copii şi cu salariaţii de la Garda de Mediu 
şi de la Protecţia Plantelor”, ne‑a informat Ion Avram, purtătorul de cuvânt 
al Comisariatului Judeţean al Gărzii de Mediu.

Furtuna din noaptea de marţi 
spre miercuri a dat bătăi de cap 
angajaţilor de la SADP, care au 
lucrat toată noaptea. Potrivit di‑
rectorului SADP, Eduard Grosu, 
în cursul nopţii au fost cinci in‑
tervenţii, în care muncitorii au 
mers fie pentru îndepărtarea 
crengilor căzute pe stradă sau 
pe maşini, fie pentru a tăia copa‑
cii afectaţi de furtună. 

„În cursul nopţii, s‑a intervenit 
pe strada Gării, la numărul 62, 
unde crengi dintr‑un copac au 
căzut pe o maşină, producând 
pagube, dar au afectat şi con‑
ductele de gaze şi contoarele de 
la poartă, motiv pentru care s‑a 
procedat la întreruperea gazelor, 
pentru securitatea oamenilor. 
Au mai fost intervenţii la urmă‑
toarele adrese: Arcaşilor nr. 28, 
Rizer 66, Cezar colţ cu Dragoş 
Vodă, Focşani nr. 12, unde cren‑
gile au căzut şi pe firele de înaltă 
tensiune. În această dimineaţă  

(n.r. - ieri dimineaţă) se lucrează 
în zona Gării, colţ cu Bălcescu, 
pe Cezar la nr. 33 şi în apropierea 
Parcului CFR”, ne‑a declarat şeful 
SADP.  Acesta a mai adăugat că 
în cursul nopţii s‑a acţionat cu 
cinci lucrători SADP şi că sesizări‑
le cetăţenilor au fost primite atât 
prin intermediul serviciului unic 
de urgenţă 112, cât şi prin inter‑
mediul ISU, Poliţiei Comunitare 
şi Primăriei Galaţi.    

Şi în ultimele zile, înainte de 
codul galben, s‑au înregistrat câ‑
teva evenimente care s‑ar fi pu‑
tut termina rău,  toate, având ca 
„numitor comun” copacii şubrezi 
din oraş. De pildă, sâmbătă, chiar 
pe Domnească, în faţa Teatrului 
Dramatic, o creangă groasă s‑a 
desprins dintr‑un tei şi a fost cât 
pe ce să cadă chiar pe autoturis‑
mul unui gălăţean. Incidentul nu 
a rămas neobservat, însă nici nu 
s‑a luat, pe loc, vreo măsură, deşi 
situaţia o impunea: pe acolo a 

Furtuna de marţi noaptea

Ameninţarea copacilor 
neîngrijiţi 

trecut chiar şi coloana oficială a 
premierului României, Emil Boc! 

Şi de la un cititor al “Vieţii li‑

bere” am primit o scrisoare în 
care ne reclama faptul că pe 28 
mai, când s‑a aflat în Grădina 

Publică, la o plimbare, a fost 
martorul unui incident asemă‑
nător, situaţie prezentată deja în 
ziar. Scriind aceste rânduri nu mă 
pot abţine să nu semnalez o altă 
zonă în care o creangă groasă 
stă agăţată de nişte fire de înaltă 
tensiune de jumătate de an de 
acum, şi nimeni nu ia nicio mă‑
sură. Locul este exact la graniţa 
dintre Liceul Energetic şi biserica 
din apropiere. Toate aceste situ‑
aţii ar trebui rezolvate de anga‑
jaţii Serviciului Administrarea 
Domeniului Public. Aşteptăm cu 
interes ca muncitorii să intervină. 
Nu de alta, dar aceasta nu este 
nici prima şi nici ultima avertiza‑
re de cod galben pe care o tra‑
versăm…

Pană pe timp de noapte 
Localităţi fără lumină 

În urma furtunii de marţi spre miercuri, din judeţul Galaţi, mai 
multe puncte de înaltă tensiune au fost afectate, motiv pentru 
care mai multe localităţi au rămas fără energie electrică toa‑
tă noaptea. Potrivit purtătorului de cuvânt al ISU Galaţi, Eugen 
Chiriţă, cinci localităţi din judeţul Galaţi au fost afectate parţial de 
întreruperea energiei electrice – Matca, Adam, Stieţeşti, Hănţeşti 
şi Ghiugheşti. Totodată, au fost afectate liniile de înaltă tensiune 
Tecuci‑Pochidia‑Matca şi Tg. Bujor‑Nicopole. Potrivit purtătoru‑
lui de cuvânt al Electrica Galaţi, Ancuţa Stanciu, pana de curent 
a durat de marţi, de la ora 22.38, până ieri-dimineaţă, la ora 8.50, 
când s‑a reluat furnizarea energiei electrice în totalitate. 

Vizită şi sugestii 

Olimpicii, la Primărie 

I Love You Galaţi!

Gondola lui Picu

rie, pentru a‑i prezenta presei. 
Celor cinci elevi ‑ Râpă George 

Lucian, Dobrea G. Mariana, 
Chirnoagă Raluca, Chebac 
Diana Cornelia, respectiv, Negru 
Simona Mirela ‑ care au obţinut 
locul I la olimpiadele şcolare na‑
ţionale li s‑a mulţumit în primul 
rând pentru faptul că sunt prin‑
tre cei mai buni ambasadori pe 
care îi are Galaţiul. Întrebaţi de 
viceprimar, tinerii au spus care 
ar fi problemele pe care ar trebui 
să le rezolve administraţia loca‑
lă ‑ mai multe parcuri şi locuri de 
recreere, crearea unor piste pen‑
tru biciclişti, renovarea faţadelor 
blocurilor, rezolvarea problemei 
animalelor fără stăpân etc. Copiii 
au dat şi note Galaţiului – 7,50. 

Maria Măndiţă 

] Codul galben a adus 
cu el numai dureri de cap

foto Sorin Panã
foto@viata‑libera.ro

Costel Crângan

Doar un pic de politică

Ce au blugii 
cu parcarea

] Un consilier local vrea să interzică 
închirierea parcărilor de către firme

Cu ochii în patru

De pază la alegeri

Marţi noaptea, 
strada Gării s-a 
transformat în 
strada Furtunii

] Aqualand şi gondolă şi ce agrement n‑am avut 20 de ani! ] Ce‑i drept, are sprijin politic 
de la trei partide ] Cosoreanu acostează la Dunăre
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Galaţiul pe Rasdaq

Tecuciul – capitala 
matematicii 
româneşti
A V‑a ediţie 
a Simpozionului 
Naţional ASTRA

În perioada 29‑30 mai, 
la Tecuci, în sediul Şcolii de 
Arte şi Meserii „Ion Petrovici”, 
s‑a desfăşurat Simpozionul 
Naţional de Matematică 
„ASTRA”, ediţia a V‑a,  în or‑
ganizarea Despărţământului 
„ASTRA Piroboridava” din 
municipiu (preşedinte Ioan 
Temneanu). Au participat 
profesori de matematică din 
toată ţara, alături de  elevi 
din Tecuci, precum şi de la 
Liceul Pedagogic „C. Negri” 
şi Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”  din Galaţi.

Moderatori au fost prof. 
univ. dr. Dan Brânzei de la 
Universitatea „Al. I. Cuza” din 
Iaşi şi conf. univ. dr. Jenică 
Crânganu, de la Universitatea 
„Dunărea de Jos” din Galaţi.   
Timp de două zile, profesorii 
din Tecuci şi Galaţi, alături de 
invitaţii din Petroşani, Sibiu, 
Iaşi, Alba Iulia, Câmpia Turzii, 
Calafat, Suceava, Timişoara, 
Bistriţa‑Năsăud, Huşi, 
Bucureşti, Craiova, Târgovişte, 
Baia Mare, Călăraşi au dezbă‑
tut problemele majore ale 
predării şi învăţării matema‑
tice în învăţământul preuni‑
versitar. 

Profesorii gălăţeni Vasile 
Popa, CNVA („Introducerea 
noţiunii de derivată în în‑
văţământul liceal”), Romeo 
Zamfir, CNVA („Elevi din 
România la Euromath 2009), 
Mitică Dudău, inspector ge‑
neral adjunct la ISJ Galaţi 
(„Probleme de număra‑
re”), Mariana Coadă, Liceul 
Teoretic „Dunărea” („Despre 
neconcordanţe între ma‑
nuale”), Gheorghe Huţanu, 
CNVA („Aspecte metodice 
privind introducerea şi ex‑
tinderea noţiunilor de ma‑
xim şi minim în gimnaziu şi 
liceu”), Viorel Dinescu, Liceul 
„Emil Racoviţă” („Eminescu 
şi matematica” şi „Ion Barbu 
– insubordonat”), Gheorghe 
Pădurariu, Liceul Pedagogic 
„C. Negri” („Unele aspecte ale 
predării şi învăţării matema‑
ticii în învăţământul primar”), 
Ioan Temneanu, şcoala gazdă 
(„Când şi unde este necesa‑
ră introducerea noţiunii de 
ecuaţie”), Gelu Glod, CNCH 
Tecuci („Un punct de vedere 
asupra introducerii noţiunii 
de dreaptă afină”) şi alţii au 
impresionat asistenţa.

Participarea profesorilor 
de liceu şi universitari invitaţi 
din aproape toată ţara a com‑
pletat fericit tabloul unui sim‑
pozion de o mare importanţă 
pentru optimizarea predării 
matematicii. „Universitarii” 
Dan Brânzei (Iaşi), Jenică 
Crânganu (Galaţi), Dumitru 
Acu  (Sibiu), Vasile Berinde 
(Baia Mare), Gheorghe 
Palanciuc (Alba Iulia) şi alţii au 
tratat matematica de liceu de 
la înălţimea învăţământului 
superior. Trebuie amintiţi şi 
sponsorii: inginerii Ion Garofa, 
Ionel Mandea,  Asociaţia 
Familială Jenică Dumitru, SC 
MOLDLEMN Tecuci, Gabriel 
Căcescu, avocat Fănică Ganea. 
Cu acest reuşit simpozion, 
timp de două zile, Tecuciul a 
fost capitala matematicii ro‑
mâneşti. 

Ion Manea   

Din cauza neîncasării plăţilor 
pentru o serie de lucrări publice, 
societatea de construcţii Unicom 
SA Galaţi se confruntă în prezent 
cu un sever blocaj financiar. Una 
dintre consecinţele imediate au 
fost întârzierile la plata salariilor 
celor 250 de angajaţi. „Tăvălugul 
a plecat încă din trimestrul IV, 
anul trecut, când din lipsa banilor 

la bugetul de stat, beneficiarii 
lucrărilor au întârziat foarte 
mult cu plăţile. Întârzierile 
la plată s‑au perpetuat şi în 
primele luni ale acestui an. 
La aceasta se adaugă şi im‑
posibilitatea angajării unor 
credite pe termen scurt, dat 
fiind faptul că dobânzile au 
devenit foarte mari. La rândul 
lor, furnizorii de materiale au 
devenit şi ei mai reticenţi în a 
aştepta plăţile. Aşa se face că 
nu am avut bani pentru plata 
salariilor, deşi în prezent avem 
de încasat peste 7,3 milioane 
lei, adică aproape două mili‑
oane de euro, de la benefici‑
ari”, ne‑a explicat Doru Mihai 
Părlătescu, directorul general 
al Unicom Galaţi. Societatea, 
axată pe lucrări de anver‑
gură, are un portofoliu vast 
de lucrări publice în curs de 

execuţie:   alimentări cu apă, 
precum cele de la Brăhăşeşti, 
Gohor, Negrileşti, Vârlezi (lucrări 
ale Consiliilor Locale finanţate 
de la bugetul de stat), amena‑
jări la Grupul Şcolar Tg.Bujor 
„Eremia Grigorescu” (Ministerul 
Educaţiei), blocuri ANL (Adjud), 
săli de sport precum cele de la 

T.Vladimirescu, Tecuci, Negrileşti, 
Panciu, Şendreni (Compania 
Naţională de Investiţii). Teoretic, 
la lucrările de stat există cea mai 
mare garanţie că lucrările vor fi 
achitate, iată însă că, pe fondul 
crizei financiare şi al bugetului 
suprasolicitat, apare problema 
respectării termenelor contrac‑
tate.   

Oamenii sunt exasperaţi 

Angajaţii Unicom ar fi trebu‑
it să‑şi primească banii pe luna 
aprilie pe 15 mai, în total fiind 
vorba de o sumă de aproxima‑
tiv 400.000 lei, însă nici în pre‑
zent nu se ştie cu siguranţă când 
va fi depăşit blocajul financiar. 
Oamenii sunt exasperaţi şi în jur 
de 50 de angajaţi s‑au adunat ieri 
în faţa sediului unităţii pentru a 
cere lămuriri în legătură cu situ‑
aţia creată. „Nu avem cu ce plăti  

lumina, apa, mâncarea, venim 
pe jos la muncă! Te prind ăştia 
pe tramvai, îţi dau amendă! Ni 
s‑a spus: dacă beneficiarii nu dau 
bani, nici noi nu avem de unde 
să luăm. Eu cred că nu‑i de unde, 
dar noi ce facem, din ce trăim?”, 
ne spune Mircea Guţanu.  „Am 
familie, copil, rate, ce facem cu 
băncile? Cine te aşteaptă? Am 
scos şi carduri din alea, de ali‑
mente. Da, dar în 56 de zile tre‑
buie să dăm banii înapoi. Au 
trecut zilele şi acum de unde 
plătim?”, ne spune la rândul său 
Costel Nicu Vasile. Conducerea 
Unicom admite că salariaţii au 
motive întemeiate să fie nemul‑
ţumiţi, însă în acelaşi timp, totul 
se reduce la achitarea de către 
beneficiari a restanţelor. „Nu este 
vorba de blocaj de producţie sau 
de comenzi. Ba chiar avem co‑
menzi cam de două ori mai mult 
decât aveam în anii anteriori. Şi, 

desigur, nu e vorba nici de reor‑
ganizare sau intrare în faliment, 
atât timp cât avem de încasat 
peste 7 milioane de lei, iar pen‑
tru plata furnizorilor şi a salariilor 
e nevoie de doar 4 ‑ 5 milioane 
lei. Balanţa e pozitivă, dar s‑a 
ajuns la o înlănţuire de proble‑
me şi nu sunt bani la momentul 
în care ai nevoie de ei”, ne‑a mai 
declarat directorul general Doru 
Mihai Părlătescu. Atât conducerii 
Unicom, cât şi angajaţilor nu le 
rămâne  decât să spere  că auto‑
rităţile contractante îşi vor achita 
cât mai repede, măcar în parte, 
datoriile. Promisiuni de plată ar 
exista pentru următoarele câte‑
va zile, deci şi oamenii şi‑ar putea 
primi salariile. Însă, în ziua de azi, 
promisiuni sunt multe, mai ales 
din partea autorităţilor statului. 
Rămâne de văzut dacă ele vor fi 
respectate sau dacă se va merge 
pe principiul „scapă cine poate”. 

Pro

Un băiat: „Ei nu au discutat 
dacă tramvaiul este rentabil sau 
nu, dacă dăunează clădirilor din 
jur sau nu,  dacă este profitabil 
sau nu. Mai bine ar reabilita ca‑
lea de rulare a tramvaielor”.

Romeo: „Tramvaiul trebuie 
să rămână. Noi cei care suntem 
întrebaţi, aşa cum ni se cere vo‑
tul la alegeri şi nu ştim pe cine 
votăm, nu putem avea decât o 
părere subiectivă. Dar câteva în‑
trebări putem pune: 1. Care sunt 
clădirile de patrimoniu afectate 
de tramvai şi cum se face că până 
acum nu s‑a ştiut acest lucru? 2. 
Nu este evident că tocmai starea 
foarte precară a căii de rulare 
produce efectele incriminate? 
3. Există soluţii moderne pentru 
transportul electric, iar tramvaiul 
nu este o excepţie de la regulă. 
Problema noastră cred că rămâ‑
ne veşnica umflare a costurilor şi 
interesele politice”.

Ldk: „Da, tramvaiul circulă în 
acest moment cu doi oameni pe 

În perioada 27‑29 mai, 
Inspectoratul Teritorial de Muncă 
(ITM) Galaţi a efectuat verificări 
în cazul a peste 30 de agenţi 
economici care desfăşoară acti‑
vităţi în domeniul construcţiilor. 
Scopul declarat al acestor acţiuni 
a fost acela de a verifica măsura 
în care angajatorii vizaţi  ‑ care 
au în total circa 480 de salariaţi 
‑ respectă prevederile legale în 
vigoare în ceea ce priveşte secu‑
ritatea şi sănătatea în muncă, dar 
şi condiţiile şi relaţiile de muncă. 
ITM a mai dorit, printre altele, să 
identifice eventualii agenţi eco‑
nomici  care folosesc muncitori 
fără forme legale de angajare. 
Un alt scop al verificărilor a fost 
acela de a diminua efectele ne‑
respectării de către angajatori a 
prevederilor legale în domeniu, 
identificarea acelora dintre ei 

care folosesc nelegal munca mi‑
norilor şi a tinerilor, dar şi infor‑
marea angajaţilor. 

Nereguli şi amenzi 

Potrivit unui comunicat al 
ITM, în perioada verificărilor s‑au 
dat 65 de sancţiuni contravenţi‑
onale, dintre care 15 amenzi în 
valoare totală de 54.000 lei. 

Inspectorii de muncă au de‑
pistat 118 deficienţe care ţin de 
relaţiile de muncă. Dintre acestea 
cele mai frecvente au fost: neîn‑
tocmirea documentelor de anga‑
jare pentru persoanele depistate 
fără forme legale, nerespectarea 
regimului orelor suplimentare,  
necorelarea evidenţei muncii cu 
timpul efectiv lucrat, nesemna‑
rea statelor de plată etc.

Inspectorii ITM au mai con‑

statat şi 81 de deficienţe privind  
sănătatea şi securitatea în mun‑
că şi au aplicat, în acest sens, 81 
de măsuri cu termene de intrare 
în legalitate. Principalele abateri 
înregistrate au fost: utilizarea 
schelei care nu îndeplinea toate 
cerinţele de securitate, neasigu‑
rarea echipamentului individu‑
al de protecţie, neamenajarea 
locului de muncă la înălţime şi 
instruirea deficitară în domeniul 
securităţii şi sănătăţii în muncă. 
Au fost aplicate alte 50 de sanc‑
ţiuni contravenţionale.

Nu putem decât să sperăm că 
verificările şi amenzile aplicate 
de ITM îi vor determina pe anga‑
jatori să fie mai atenţi cu siguran‑
ţa şi drepturile angajaţilor.  

Gabriel Kolbay

Mariile mele sunt multe, nu pot
să le număr, nu ştiu câte sunt,
le scad, le adun, le iubesc şi le 
scot
la plimbare prin iadul meu mov şi 
mărunt.

Mariile mele au plâns şi m‑au 
dus
anonim şi curat în ispitele lor,
m‑au dus în mătăsuri pe jos şi pe 
sus,
m‑au dat la statui de mâncare şi 
dor.

Mariile mele au râs şi‑au plecat
în Troiele care le fac mai Marii
decât li se pare aici, în Bârlad,
cu vii printre morţi şi cu morţi 
printre vii.

Mariile mele îmi scriu că nu pot
să se‑ntoarcă‑n des/cântecul 
meu…
stau singur, mă scad, mă adun şi 
mă scot
la plimbare prin raiul lor singur 
mereu.

Verificări ale  Inspectoratului Teritorial de Muncă

Firme de construcţii, la control La plimbare
(cu poetul Cezar Ivănescu prin Bârlad)

Blocaj financiar la Unicom

Viaţa pe datorie

Atenţie, aleşi, gălăţenii au cuvântul!

Pro şi contra tramvaiului pe Mihai Bravu
Circulaţia tramvaiului pe strada Mihai Bravu ‑ segmentul 
cuprins între străzile Gării şi Basarabiei - a fost subiectul 
unei aprige discuţii în Consiliul Local. Articolul publicat în 
cotidianul „Viaţa liberă” a stârnit reacţii interesante şi din 
partea cititorilor. Iată ce cred gălăţenii:

această stradă, dar să nu uităm 
că dacă se va deschide mall‑ul 
pentru cei din Micro 40, şi nu nu‑
mai, va fi un mijloc foarte bun de 
transport”.

Matei: „Eu aş propune pentru 
traseul 36 pe strada Mihai Bravu 
desfiinţarea unei linii de tramvai 
de exemplu care vine dinspre 

gară, ţinerea în folosinţă doar a 
uneia în speţă cea care merge 
spre gară şi modernizarea doar a 
acestei linii.”.

Vlad Ilie: „Trebuie avută în 
vedere valoarea istorică a sis‑
temului de tramvaie gălăţean. 
Este unul dintre cele mai vechi 
din România, a trecut printr‑o 

schimbare de ecartament, fapt 
destul de rar întâlnit în Europa. 
Dorim, cumva, caşcarabete? Ar 
fi de văzut procentul din fondul 
de impozitare utilizat de <<onor. 
CL & CJ>> pentru reabilitarea şi 
eficientizarea infrastructurii ur‑
bane, a sistemului de transport, 
pentru întreţinerea clădirilor de 
utilitate publică şi, bineînţeles, 
<<cât, cât e salariul?>>”.

Tomy: „Cred că trebuie gân‑
dite şi sensurile de mers, respec‑
tiv sens unic pe Mihai Bravu din 
Grădina Publică şi pe Domnească 
invers, şi poate dispar blocajele 
în miezul zilei. Tramvaiul trebuie 
gândit.” 

Contra

Terente: „Toată linia exis‑
tentă în Galaţi trebuie înlocuită; 
terasamentul trebuie refăcut. 
Să înceteze cârpelile! Să sperăm 
că se va scoate tramvaiul de pe 
toata strada Traian (şi sectorul 
între Baia Comunală şi Piaţă). 
Locuiesc în zonă şi simt cum se 
mişcă blocul când trece tramva‑

iul. E adevărat ca tramvaiul e un 
mijloc de transport ecologic, dar 
poate fi înlocuit foarte bine cu 
troleul, care e la fel de ecologic, 
şi vatmanii se pot recalifica ca şi 
conducători auto pe troleu...”. 

Suzy: „Zgomot mult, praf, 
trepidaţii, aglomerarea traficu‑
lui, străzi prea înguste pentru 
existenţa liniilor de tramvai, te‑
rasament dezastruos, lipsa că‑
lătorilor! Tramvaiele trebuiesc 
DESFIINŢATE”.

Florin: „FĂRĂ! Chiar dacă sunt 
economice, nu cred că merită sa‑
crificiul tasării străzii şi a caselor 
din jur! Vatmanii pot deveni şo‑
feri, iar traseul respectiv poate fi 
acoperit de autobuze nepoluan‑
te sau de troleibuze! Şi dacă vreţi 
ca tramvaiele să fie şi mai econo‑
mice aduceţi tramvaie noi!”.

Mario: „Să se scoată tram‑
vaiul! Sau dacă este ca tramva‑
iele din Galaţi să rămână, daţi 
search pe Google la Tramvaie 
Siemens!” 

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

] Autorităţile publice au acumulat datorii de peste 7,3 milioane lei,  pentru lu-
crările executate de firma de construcţii gălăţeană ] Angajaţii au ajuns în pragul 
revoltei pentru că, din lipsa banilor, nu şi‑au primit încă salariile pe luna aprilie 
] Cu promisiuni de la stat, între disperare şi speranţă

"Noi ce facem?”

Directorul general Doru Mihai 
Părlătescu

3 iunie 

1 franc elveţian 2,7629

1 EURO 4,1928

1 liră sterlină 4,8790

1 leu moldovenesc 0,2630

1 dolar SUA 2,9497

1 g AUR  92,8847

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 2 78 304.20 39.000 39.000 37.000
INTFOR 2 335 1,177.70 35.200 35.000 36.000
ROMPORTMET 1 8 47.20 59.000 59.000 54.500
ROMPORTMET 1 100 545.00 54.500 54.500 54.500

Ieri, la BVB
Influenţa unei amânări

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a continuat să piardă 
din elan, după amânarea 
deciziei privind pragul de 
deţinere la societăţile de 
investiţii financiare (SIF-uri), 
astfel că sectorul financiar a 
rămas pe minus, iar ceilalţi 
„actori” importanţi ai pieţei 
au oscilat în jurul cotaţiilor 
anterioare. Astfel, indicele 
general BET-C a stagnat, in‑
dicele BET, al celor mai lichi‑
de zece companii listate, a 
pierdut 0,05 la sută, indicele 
extins BET-XT a coborât cu 
0,34 la sută, în timp ce indi‑
cele BET-FI, care monitori‑
zează activitatea SIF-urilor, 
a închis cu 1,02 la sută mai 
jos decât în şedinţa prece‑
dentă. Trebuie spus că la 
declinul pieţei bucureştene 
a contribuit şi scăderea în‑
registrată pe bursele euro‑
pene importante.

În acelaşi timp, lichidi‑
tatea s-a redus la jumătate 
comparativ cu şedinţa de 
marţi, valoarea totală a tran‑
zacţiilor derulate ieri la BVB 
cifrându-se la 21,7 milioane 
lei (aproximativ 5,1 milioa‑
ne euro), toate operaţiunile 
fiind efectuate în piaţa prin‑
cipală. Pe parcursul întregii 
zile s-au încheiat 6.585 de 
contracte, prin care s-au 
schimbat peste 64,5 milioa‑
ne de acţiuni.

Două scăderi 
şi trei creşteri

Cum activitatea în ring 
a fost mult mai redusă de‑
cât în zilele precedente şi 
numărul societăţilor care 
au trecut pragul de un mi‑
lion de lei rulaţi a fost mai 
mic, doar cinci emitenţi re‑
uşind această performanţă. 
Liderul de lichiditate al zilei 
a fost SIF 5 Oltenia (SIF5), 
care a schimbat acţiuni în 
valoare de 6,3 milioane 
lei, pe locurile următoare 
situându-se, la mare dis‑
tanţă, Petrom (SNP) şi BRD-
Groupe Societe Generale 
(BRD), cu 2,7 milioane lei, 
respectiv, 2,2 milioane lei. 
Celelalte două companii 
care au trecut ieri pragul 
sunt SIF 2 Moldova (SIF2) şi 
SIF 4 Muntenia (SIF4), cu 2,2 
milioane lei, respectiv, 1,3 
milioane lei.

La nivelul cotaţiilor s-au 
înregistrat două scăderi şi 
trei creşteri. În câştig au în‑
cheiat SNP - plus 0,38 la sută 
(până la 0,261 lei/acţiune), 
BRD - plus 0,61 la sută (8,20 
lei/acţiune) şi SIF2 - plus 
1,42 la sută (0,715 lei/acţi‑
une). În acelaşi timp, SIF5 
a pierdut 2,73 la sută (0,89 
lei/acţiune), iar SIF4 a cobo‑
rât cu 0,82 la sută (0,605 lei/
acţiune).

D.C.Predescu
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Trăim într‑un oraş obosit şi 
poluat. Ca şi cum asta n‑ar fi de 
ajuns, nişte legi absurde, cu iz de 
socialism ştiinţific, ne îngrădesc 
mişcarea către puţinele zone verzi 
din apropierea Galaţiului. Recent, 
am aflat că dacă vrem să ieşim la 
iarbă verde pe malul Dunării sau 
al Prutului riscăm nişte amenzi 
cam cât două salarii medii pe 
economie. Practic, malul Dunării, 
între Zona Liberă şi Prut (o zonă 
tradiţională de agrement pentru 
gălăţeni), este, prin lege, zonă in‑
terzisă publicului. Tâmpenie mai 
mare nu credem că se poate!

Lupta dintre om şi pădure

Ca să fim obiectivi, reglemen‑
tările legale privind protecţia 
Mediului şi Pădurii au şi ele un 
rost al lor. Nu de alta, dar „bolo‑
vanul român” poate să facă praf 
orice paradis, dacă‑l laşi de capul 
lui. Însă, de la reglementările de 
bun-simţ şi până la actualele re‑
glementări spartane din Codul 
Silvic e cale lungă...

După câte ne‑a explicat ingi‑
nerul Corneliu Anghel, directorul 
Direcţiei Silvice Galaţi, toată zona 
dintre digul de apărare şi malul 

Dunării, de la Zona Liberă şi până 
la Prut, este în regim silvic (şi este 
şi zonă tampon pentru aria pro‑
tejată „Lunca joasă a Prutului”), 
deci nu poate fi utilizată pentru 
agrement. 

„Conform legii, acolo nu se 
poate face nimic din ceea ce nu‑
mim generic agrement: picnic, 
sport, pescuit, grătar, camping şi 
aşa mai departe. Cei care merg 
acolo la un grătar sau la o pe‑
trecere cu prietenii riscă amenzi 
foarte mari. Noi am mai tolerat 
astfel de evenimente, dar suntem 
forţaţi de lege să luăm măsuri”, 
ne‑a declarat Corneliu Anghel.

Prima măsură a fost că toate 
drumurile de acces au fost arate 
şi barate cu şanţuri adânci. Nu 
se mai poate intra cu maşina, iar 
cum coronamentul digului este 
îngust, nici parcarea nu este sim‑
plă. Deci miile de gălăţeni care 
preferau, vara, malul Dunării, 
n‑au decât să‑şi pună pofta‑n cui. 
Stupefiant!

S‑a privatizat malul fluviului

Pare greu de crezut, dar malul 
Dunării este privat! După câte am 
aflat de la Direcţia Silvică Galaţi, 

De azi,
va ajunge 
şi în centru
Acţiunea 
(des)ţânţărirea

După articolul 
“Ţânţarii invadează 
centrul Galaţiului…”, 
am primit un răspuns 
de la Direcţia Tehnică 
a Primăriei Galaţi, prin 
intermediul purtătoru‑
lui de cuvânt Nicoleta 
Manole. Iată ce ne‑a 
declarat vizavi de in‑
vazia ţânţarilor şi a 
căpuşelor din centrul 
Galaţiului şi nu numai.

„Acţiunea (n.r: 
desţânţărirea) a fost 
începută în data de 
25 mai, dar a fost sus‑
pendată din cauza 
ploilor din ultimele 
zile. Acţiunea s‑a des‑
făşurat simultan în aer 
şi la sol  şi a început 
în cartierele Dimitrie 
Cantemir, Barboşi, 
Micro 19, 20, 21, 18, 17, 
Siderurgiştilor Vest, 
Aurel Vlaicu, Ţiglina 
I, II, III, Mazepa I şi 
Mazepa II.

La sol, acţiunea s‑a 
desfăşurat folosin‑
du‑se pompe cu patru 
atomizoare, iar avioa‑
nele au făcut câte cinci 
zboruri dimineaţa şi 
seara, în virtutea unui 
contract încheiat între 
Ecosal şi Aviasan.”

Mai aflăm că sub‑
stanţa folosită a fost 
Kautrine CE 15 – 5 şi 
că, în centrul oraşului 
şi deci şi în spaţiul păr‑
culeţului de care am 
pomenit, n‑au ajuns 
încă echipele de des‑
ţânţărire; despre că‑
puşe, la fel, încă nu se 
poate spune nimic.

Am mai fost infor‑
maţi că acţiunea va 
fi reluată astăzi dimi‑
neaţă, dacă nu cumva 
ploaia va împiedica 
acest lucru.

Şi noi dorim ca ac‑
ţiunea să se încheie cu 
succes pentru cei care 
au iniţiat‑o şi organi‑
zat‑o, dar şi cu efectele 
dorite de toţi gălăţenii 
‑ fie de la periferie, fie 
din centrul oraşului. 
Nu vrem în niciun caz 
să fim răutăcioşi; sun‑
tem şi noi conştienţi 
că suntem în plină cri‑
ză, că orice efort finan‑
ciar e din ce în ce mai 
greu de făcut, inclusiv 
de Primăria Galaţiului, 
dar, dacă tot se face 
ceva, să se facă la timp 
şi eficient, nu doar ca 
să se bifeze o acţiune 
dintr‑un program! Să 
începi desţânţărirea 
la sfârşitul lunii mai e, 
cu siguranţă, destul 
de târziu. Să mai dai 
vina, la o adică, şi pe 
ploile care cad nu rar, 
ci aproape deloc la 
Galaţi, e, totuşi, prea 
mult.  În fine, măcar 
de‑am vedea şi efec‑
tele. 

Ştefan Dimitriu   

Poliţiştii Secţiei 4 l‑au prins pe 
gălăţeanul Marian Ş., de 16 ani, 
care a furat ‑ din două magazine! 
‑ un portofel cu 1.900 lei, acte 
de identitate, carduri şi suma de 
1.435 lei. Cercetările au arătat că 
băiatul împreună cu Sterian S., 
de 31 ani, a mai furat patru mo‑

bile, 31 de cartele reîncărcabile şi 
260 lei din alte două societăţi co‑
merciale situate pe raza Secţiei 1. 
Paguba nu a fost recuperată, iar 
cei doi sunt cercetaţi în libertate 
pentru furt calificat.

Elena Parapiru

Contra(con)sens 
în Barieră 
Soluţii 
pentru semafor

Lucrările de modernizare din 
Bariera Traian durează deja de luni 
de zile. Să mai spunem că nervii 
oamenilor sunt întinşi la maxim? 
În apropierea verii, în loc să sca‑
dă, gropile care anunţă intrarea 
în oraş din partea de nord nu fac 
decât să îi înece în praf pe toţi par‑
ticipanţii la trafic, iar beneficiile nu 
par deloc aproape. Măcar maşi‑
nile care vin de pe chinuita stra‑
dă Traian au, din fericire, din nou 

Marinarul gălăţean aflat la 
bordul navei Victoria, sub pa‑
vilion Antigua care a fost cap‑
turată în urmă cu aproape o 
lună de către piraţii somalezi 
în Golful Aden, se află în stare 
bună, iar autorităţile negocia‑
ză o eliberare cât mai rapidă a 
întregului echipaj.

Din spusele managerului 
firmei de crewing prin inter‑
mediul căreia gălăţeanul a ple‑
cat în voiaj, nu sunt deocam‑
dată motive de îngrijorare în 
ce‑l priveşte atât pe timonierul 
gălăţean Chirilă Alecu dar şi pe 
ceilalţi zece marinari. 

“Suntem informaţi că ma‑
rinarii români de la bordul 
navei Victoria sunt în stare 
bună. Comandantul vasului a 
fost lăsat să contacteze repre‑

zentanţi ai armatorului şi a co‑
municat acestora că toţi cei 11 
marinari români sunt sănătoşi, 
că nimeni nu le‑a făcut niciun 
rău şi că există suficiente pro‑
vizii de apă şi hrană. 

Comandantul a mai spus în 
acea discuţie ca familiile mari‑
narilor să fie contactate şi să li 
se comunice că nu sunt motive 
de îngrijorare. 

Din câte ştiu eu, în acest 
moment se poartă negocieri 
cu răpitorii şi se fac eforturi 
pentru aducerea marinarilor 
acasă. Sperăm ca în cel mai 
scurt timp să vă putem da 
veşti bune”, ne‑a spus Cornel 
Panchici, reprezentantul socie‑
tăţii de crewing “Kru Maritime” 
din Constanţa.   

Tudor Neacşu

Proiect 
educaţional, 
la final 
Preţul corect 
pentru deşeuri şi 
energia electrică

Azi, la Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii Galaţi 
se încheie proiectului edu‑
caţional “Amprenta mea 
ecologică”, manifestare des‑
făşurată în perioada mar‑
tie‑iunie 2009. La acest pro‑
iect‑maraton, coordonat de 
muzeografa Marcela Roşca, 
au luat parte nouă grădiniţe 
şi opt şcoli din Galaţi. Scopul 
proiectului a fost acela de a‑i 
educa pe copii în spiritul pro‑
tejării şi conservării mediului 
înconjurător. La acţiuni au 
luat parte 842 de copii şi 
adulţi din Galaţi şi din comu‑
nele Bereşti şi Lieşti. Copiii 
au învăţat cum să amenajeze 
un spaţiu verde, au reciclat 
deşeurile adunate din di‑
verse locuri şi au economisit 
acasă la ei energia electrică. 
Astăzi, organizatorii îi vor 
premia pe micii ecologişti. 
Fiecare şcoală sau grădiniţă 
a păstrat ca dovadă facturile 
de la energia electrică şi de 
la valoricarea deşeurilor. 

C.S.Carp 

La Muzeul 
de Istorie
Avanpremieră 
la campania 
de arheologie

Specialişti de la Muzeul 
de Istorie Galaţi şi de la 
Universitatea „Dunărea de 
Jos” au organizat ieri, la se‑
diul muzeului, în avanpre‑
miera campaniei de arheo‑
logie de la Negrileşti, o masă 
rotundă pe tema „Istorie şi 
arheologie la Dunărea de 
Jos”. „Manifestarea vine să 
anunţe începerea, în vară, a 
campaniei 2009, unde zece 
studenţi vor face practica 
anuală. Lucrările de pe şan‑
tier vor fi conduse de prof. 
univ. dr. Dan Gheorghe 
Teodor, de la Institutul de 
Arheologie din Iaşi, iar la 
acestea vor participa şi Nicu 
Mircea, de la Muzeul Mixt 
Tecuci, precum şi Ilie Costel 
şi Adi Adamescu, de la mu‑
zeul gălăţean. Să sperăm că 
de această muncă migăloa‑
să vor fi atraşi cât mai mulţi 
tineri”, le‑a spus studenţilor 
prezenţi la manifestarea de 
ieri, directorul instituţiei, 
prof. Cristian Căldăraru.

„Situl arheologic de la 
Negrileşti prezintă urme 
succesive ale civilizaţiei de 
la Epoca pietrei până la con‑
temporaneitate. Anul acesta, 
cercetătorii doresc să conti‑
nue lucrările în apropierea 
râului Bârlad, pentru a salva 
de eroziunea apei obiecte‑
le aflate în strat”, a explicat 
prof. Căldăraru.

Masa rotundă ce a urmat 
a cuprins două prezentări 
ştiinţifice, prin intermediul 
cărora lect. dr. Ovidiu Cotoi, 
de la universitatea gălăţea‑
nă, şi  muzeograful Adrian 
Adamescu „au săpat” în isto‑
ria şi tehnicile arheologiei.

Situl din cartierul 
Dunărea, în aşteptare

Dacă lucrările de la situl 
Negrileşti încep în mod si‑
gur, directorul muzeului şi‑a 
exprimat, ieri, speranţa ca, 
tot în vara aceasta, să se re‑
deschidă şi şantierul arheo‑
logic din cartierul Dunărea. 
„Lucrările din situl aflat lângă 
Cimitirul Cătuşa, spre Siret, 
au fost începute de prof. 
Mihalache Brudiu, dar din lip‑
sa fondurilor s‑au sistat după 
anul 2005. Zona este valo‑
roasă, o rezervaţie cu o for‑
tificaţie dacică şi romană în 
prelungirea Castrului Roman 
de la Tirighina‑Barboşi”, ne‑a 
spus prof. Cristian Căldăraru. 

Text şi foto: 
Cristina S.Carp

La Matca
Băută, la volan!

Elena C., de 60 ani, din comuna Matca, a fost oprită pentru control 
de poliţiştii din comună, marţi, la ora 9,00. Femeia îşi conducea maşi‑
na având în sânge o îmbibaţie alcoolică de 0.51 g/l în aerul expirat. I 
s‑a întocmit dosar penal.

E. Parapiru

Corneliu Anghel
tot malul Dunării, de la Zona 
Liberă şi până la complexul Zătun 
(32,4 hectare de teren împădurit) 
a fost atribuit în proprietate (prin 
Legea 247/2005) unei persoane 
private.

Proprietarul se numeşte Eliza 
C. Alessiu, locuieşte la Bucureşti, 
iar afacerile de la Galaţi sunt ges‑
tionate de mandatarul Nistor 
Munteanu. Se pare că familia 
Alessiu a reuşit să obţină, prin 
amintitul mandatar, circa 200 de 
hectare de pădure, cam tot pe 
atâta arabil, 90 de hectare de vie 
şi 10 hectare de livadă. Interesant 
este că Munteanu este fiul admi‑
nistratorului moşiilor părinţilor 

actualilor proprietari. Tradiţie din 
tată‑n fiu, deci.

De altfel, şi arabilul din preaj‑
ma zăvoiului amintit (către Zona 
Liberă) aparţine tot familiei 
Alessiu, în urma unui controver‑
sat schimb de terenuri cu Primăria 
Galaţi. S‑a cedat către municipali‑
tate terenul unde se face staţia 
de epurare (spre malul Siretului), 
care ajunsese în prealabil în pro‑
prietate privată printr‑o operaţiu‑
ne destul de bizară, anchetată în 
prezent de DNA.

Pădurea privată de la malul 
Dunării este administrată din 
punct de vedere silvic de Romsilva 
care, cum spuneam, a interzis ac‑

cesul acolo. „Dacă se va decide ca 
pădurea să fie declarată deschisă 
pentru agrement, ne vom con‑
forma. Până atunci, legea trebuie 
respectată, iar cei care vor fi găsiţi 
acolo vor fi amendaţi”, ne‑a de‑
clarat Corneliu Anghel.

Aşadar, dragi gălăţeni, nu aveţi 
decât să înghiţiţi în sec atunci 
când vine vorba de un grătar, o 
bere rece sau un pescuit la malul 
Dunării dintre Galaţi şi Prut. Nu de 
alta, dar amenda este undeva la 
dublul salariului mediu pe econo‑
mie sau, mai pe înţelesul tuturor, 
contravaloarea a 500 de sticle de 
bere, plus 1.000 de mici cu pâine 
şi muştar. Scump!

În ce lume trăim?

Dunărea, interzisă gălăţenilor 
[ Potrivit prevederilor legale, accesul la malul Dunării, de 
la Zona Liberă şi până la Prut, este interzis pentru orice fel 

de activităţi de agrement[ „Cei care merg acolo la un grătar 
sau la o petrecere cu prietenii riscă amenzi foarte mari”, 

spune directorul Direcţiei Silvice Galaţi [ Malul fluviului s‑a... 
privatizat, pe circa doi kilometri lungime, sub paza Romsilva

Studenţii se 
pregătesc 

de săpături 
arheologice 
la Negrileşti

Bun venit în Groapă!

Galaţiul, ca după război
Dragi cititori, aveţi dreptate! „Nu se 

poate circula prin Galaţi”, ne scrieţi şi ne şi 
spuneţi unde. Am fost, am văzut şi am scris. 

Dacă se va schimba ceva sau nu, şi noi sun-
tem la fel de nerăbdători ca şi dumneavoas-
tră să vedem 

prioritate: „Conducerea Poliţiei 
Rutiere Galaţi a decis reluarea 
activităţii semafoarelor pe stra‑
da Traian, începând de miercuri 
seară, deoarece artera este una 
principală şi trebuie evitate aglo‑
merările”, a declarat comisarul 
Viorel Cojocaru, din cadrul Poliţiei 
Rutiere Galaţi. 

Muzeul 
de pe Basarabiei, 
colţ cu Traian 
Conducte, plămâni 
şi durere 

Tramvaiul a devenit deja amin‑
tire pe Basarabiei, colţ cu Traian, în 
porţiunea de după Baia Comunală 
spre Poliţia Comunitară. Cu toate 
acestea lucrările au înţepenit la sta‑
diul de muzeu. Adică pot fi vizitate, 
arătate cu degetul, te poţi căţăra 
pe ele sau te poţi ascunde prin 
conductele care traversează mo‑
dernist strada. Bineînţeles, acţiuni‑
le de mai sus nu folosesc la nimic, 
dar ce importanţă mai are?! Vine 
vara şi atunci… plămâni să avem, 
că de praf nu vom duce lipsă! 

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

În flagrant

Prins cu portofelul 
în braţe

Prizonierul piraţilor somalezi 
este în stare bună

Răpirea din Aden
[ Autorităţile şi armatorul poartă 

negocieri cu piraţii  somalezi pentru 
întoarcerea în ţară a celor 11 marinari 

români, printre care se află şi timonierul 
gălăţean Chirilă Alecu

viaþaviaþaviaþa
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   1989Fondat 
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Foto: Cristina 
Carp

Strada Traian 
colţ cu 

Basarabiei

Bariera Traian
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Şi din nou, a treia oară, candidatul 
Partidului Comunist la preşedinţie,  
Zinaida Greceanîi, a pierdut! O deputată 

comunistă, Maria Postoico, declara ieri că partidul 
său va câştiga însă în alegerile anticipate, de care se 
fac „vinovate” partidele de opoziţie. Dacă va fi ca în 
perioada antebelică la români, când cine organiza 
alegerile câştiga mie‑n sută, „alegând” pe cei ce au 
dreptul să voteze şi extrăgând din urne ce „trebuia”, 
optimismul tovarăşei Postoico ar putea să aibă şi 
o bază. Potrivit declaraţiei dumneaei din „Jurnalul 
de Chişinău”, ediţia de ieri, comuniştii au încercat 
să negocieze, aşa cum anticipam acum câteva zile,  
postul de preşedinte autoritar al republicii să fie la 
PC, Opoziţia urmând să primească niscai scame de 
scaun bine plătit prin administraţie. 

Vicepreşedinta Partidului Liberal, Corina Fusu, 
felicita ieri Opoziţia pentru consecvenţa pe poziţie.  
Fiind vorba de un singur vot care le mai trebuia co‑
muniştilor ca să‑şi pună omul, a ţinut soluţia nepre‑
zentării la vot a deputaţilor din Opoziţie.   

Deşi secretarul de stat Hillary Clinton a trimis 
luni un mesaj preşedintelui Voronin, cerându‑i „să 
analizeze” modul în care au fost trataţi arestaţii din 
aprilie, comunistul nu putea lua mâna de pe fostul 
premier Zinaida Greceanîi, imputându‑i duritatea 
reprimării mişcării de stradă, duritate cu care chiar 

el a fost de acord. Comuniştii au propus‑o deci 
ieri tot pe ea pentru funcţia de premier al viitorului 
Guvern. După ce au refuzat înainte portofolii, liderii 
Opoziţiei nu au participat nici la jocul negocierilor: 
nu au făcut deci vreo propunere pentru un premier 
propriu. „Totul sau nimic” se va „juca” la anticipate, 
care vin obligatoriu după ratarea cu repetiţie a ale‑
gerii preşedintelui de către Parlament. 

Vicepreşedinta Fusu făcea ieri şi câteva  propu‑
neri interesante, dar în vânt, precum accesul tuturor 
partidelor la posturile de radio şi televiziune ale 
statului. Guvernarea comunistă va face, desigur, 
urechea toacă la cererea liberalilor: doar nu sunt 
sinucigaşi, să le accepte! Fusu cerea, pe motive de 
criză financiară, şi sistarea lucrărilor de reparaţii 
la clădirile afectate de răscoală. De, asta doare! 
Acuzaţiile potrivit cărora chiar firma fiului preşe‑
dintelui Voronin a „câştigat” efectuarea lucrărilor 
fac acţiunea cu pricina interesantă. Dar, deocam‑
dată, comuniştii nu trebuie să dea socoteală. Chiar 
dacă ei au pe cap presiunea unui Occident care, 
la fel ca Hillary Clinton, nu poate decât garanta 
neintervenţia în Republica Moldova, sunt probabil 
destui bani ruseşti şi un aparat de stat docil şi cu 
pumnul mare. Dar şi o Opoziţie care a învăţat ceva: 
se mai pot inventa şi alte blocaje!

Servicii consulare în State: 
Reprezentanţii Consulatului 
General al României din Los 
Angeles vor veni sâmbătă, 13 iu‑
nie, ora 9:00, pentru servicii con‑
sulare în sala Casei Române din 
Hayward, SUA.  

Cinci secţii de votare în 
Germania: Cetăţenii români 
care se află în Germania au la 
dispoziţie cinci secţii de vota‑
re în această ţară în care îşi  pot 
exercita dreptul la vot duminică, 
7 iunie. Ele sunt în oraşele: Berlin, 
Hamburg, Bonn, München şi 
Stuttgart.

Centru universitar şi cultu-
ral la Viterbo: Comunitatea de 
români din Tuscia, Italia, va be‑
neficia curând de lansarea unui 
proiect important, un centru 
universitar, cultural şi de forma‑

re, care îşi va desfăşura activita‑
tea în spaţiul Universităţii Tuscia 
din via San Giovanni Decollato.

Seară românească la 
Antwerpen: Asociaţia cultu‑
rală belgiano‑română Mioriţa 
din Antwerpen şi Ambasada 
Română la Bruxelles îi invită pe 
românii din Belgia să ia parte vi‑
neri, 12 iunie, în Congrescentrum 
De Stroming din Antwerpen, la 
un concert al cunoscutului grup 
folcloric românesc de copii şi ti‑
neri „Dana Ardelea” din Braşov.  

Congres la Chicago: Biserica 
ortodoxă română “Sf. Maria” din 
Chicago va găzdui în perioada 
5‑7 iunie Congresul   ARFORA, 
Asociaţia Comitetelor de Doamne 
din cadrul bisericilor ortodo‑
xe române aflate sub jurisdicţia 
Episcopiei Ortodoxe Române din 

America, cu sediul în Michigan. 
Evenimentul va cuprinde în cele 
trei zile de manifestări mai multe 
acţiuni de ordin organizatoric şi 
religios. Astfel, invitaţii vor avea 
ocazia să ia parte nu numai la 
dezbaterile congresului, ci şi la 
o sesiune de fotografii în curtea 
bisericii, la slujba vecerniei şi la 
oficierea unui parastas, dar şi la 
mese festive şi program de voie. 
Congresul se va încheia dumini‑
că, 7 iunie.

Muzică populară în Elveţia: 
Naistul Cornel Pană, împreună cu 
membri ai Ansamblului Ciocârlia 
din Bucureşti şi cu Marcel Costea, 
la orgă, va susţine duminică, 7 
iunie, ora 19:00, un concert la bi‑
serica Pfarrkirche din localitatea 
elveţiană Oberegg (AI).

Romanian Global News 

Punct şi de la… 
două capete!

Românii, peste tot

Congres cu parastas

Jobim a declarat într‑o confe‑
rinţă de presă susţinută la Rio de 
Janerio că avioanele armatei au 
detectat în cursul după‑amiezii, 
în plin ocean, "o franjă de cinci 
kilometri de fragmente de avi‑
on”, ceea ce "confirmă că aerona‑
va a căzut în acest loc”. Întrebat 
dacă fragmentele depistate de 
avioanele militare braziliene 
sunt cele ale Airbusului 330 al Air 
France, Jobim a fost categoric: 
"Sunt cele ale avionului, nu am 
nicio îndoială”.

Cutiile negre, 
pe fundul oceanului

Biroul de anchete din Franţa a 
spus că nu este foarte optimist în 
legătură cu găsirea cutiilor negre 
ale avionului Airbus prăbuşit în 
Atlantic. "Nu putem exclude va‑
rianta că nu vom găsi înregistră‑
rile”, a spus Paul Louis Arslanian. 
El a reamintit că aceste cutii ne‑
gre se află, cu siguranţă, "la mare 
adâncime” în Oceanul Atlantic şi 
a spus că nu este foarte optimist. 
Biroul francez pentru anchete, 
care se ocupă de investigaţia din 

Franţa asupra dispariţiei avionu‑
lui Air France, a declarat ante‑
rior că ar dori să facă public un 
prim raport la sfârşitul lunii iu‑
nie. "Niciun element nu ne face 
să credem că avionul ar fi avut 
o problemă înainte de plecarea 
din Rio”, a spus oficialul BEA, 
Paul‑Louis Aslanian.

Pista teroristă 
este reluată în calcul

Cu o zi înainte de tragedia pe‑
trecută în noaptea de duminică 
spre luni deasupra Atlanticului, 
compania franceză fusese viza‑
tă de o ameninţare cu bombă în 
Argentina. La 27 mai, serviciul de 
siguranţă a zborurilor de pe ae‑
roportul Ezeiza din Buenos Aires 
amânase decolarea unei curse 
a Air France cu destinaţia Paris 
după ce compania a primit o 
ameninţare telefonică ce anun‑
ţa prezenţa unei bombe. Poliţia 
federală, împreună cu serviciile 
de pompieri şi de securitate ale 
aeroportului au procedat la in‑
spectarea avionului ameninţat, 
care sosise în cursul dimineţii din 

Paris şi se pregătea să se întoarcă 
în capitala franceză în cursul serii 
de sâmbătă. Procedura de rutină 
a verificărilor a durat aproximativ 
o oră şi jumătate, timp în care pa‑
sagerii nu au fost evacuaţi. După 
ce fusese exclusă luni, pista tero‑
ristă a revenit printre ipotezele 
luate în calcul în cazul dispariţiei 
unui Airbus cu 228 de persoane 
la bord deasupra Atlanticului, 
mai mulţi oficiali declarând că 
este luată în calcul şi această 

variantă. "Nu avem dreptul să 
excludem prin definiţie actul te‑
rorist, pentru că terorismul este 
ameninţarea principală pentru 
toate democraţiile occidentale”, 
a declarat marţi ministrul francel 
al Apărării Hervé Morin.

Trei zile de doliu naţional 
în Brazilia

Brazilia a decretat trei zile de 
doliu naţional în semn de omagiu 

adus celor 228 de persoane care 
se aflau în aeronava Airbus 330 
aparţinând companiei Air France 
care s‑a prăbuşit în Oceanul 
Atlantic în noaptea de dumini‑
că spre luni. Vicepreşedintele 
brazilian Jose Alencar, care îl 
înlocuieşte pe preşedintele 
Luiz Inacio Lula da Silva, acesta 
din urmă aflat în vizită oficială 
în Guatemala, a decretat trei zile 
de doliu începând de marţi.

Cei 60 de parlamentari comu‑
nişti care au rămas să voteze nu 
au putut obţine majoritatea de 
trei cincimi necesară pentru de‑
semnarea şefului statului. Pentru 
aceasta, le mai trebuia un vot, 
pe care l‑au aşteptat în zadar din 
partea opoziţiei. Valeriu  Sava, 
preşedintele comisiei speciale 
pentru alegerea preşedintelui 
Republicii Moldova, a anunţat 
că  "numărul total de buletine 
de vot eliberate”  a fost de  60. 
Zinaida Greceanîi  a obţinut  60 
de voturi, iar Andrei Neguţa 
zero voturi. "Niciun candidat nu 
a acumulat numărul necesar de 
voturi. În aceste condiţii, există 
circumstanţe care justifică dizol‑
varea Parlamentului Republicii 
Moldova”, a declarat preşedintele 
Parlamentului, Vladimir Voronin. 
După eşecul de a‑l alege pe şeful 
statului, în Republica Moldova 
urmează să aibă loc alegeri par‑
lamentare anticipate, care cel 

mai probabil vor avea loc în luna 
august. În mod normal, următo‑
rul pas este, potrivit Constituţiei, 
dizolvarea Parlamentului de către 
preşedintele în exerciţiu Vladimir 
Voronin şi convocarea alegerilor 
anticipate. Voronin, al cărui man‑
dat în fruntea ţării expiră dumini‑
că, 7 iunie, şi nu poate fi reînnoit, 
a spus că nu va semna decretul 
de convocare a alegerilor antici‑
pate până ce actualul Parlament, 
al cărui şef este, nu va vota premi‑
erul şi noul guvern pe care îl vor 
propune comuniştii. 

Indiferenţă 
din partea Opoziţiei

Miercuri, după ce toţi depu‑
taţii comunişti au votat, timp în 
care membrii Opoziţiei s‑au re‑
tras în birourile lor, urna de vot 
a  aşteptat 20 de minute înainte 
de a fi ridicată pentru a fi numă‑
rate voturile. În plus, chiar dacă 

a avut câteva săptămâni la dis‑
poziţie pentru a se consulta cu 
partidele de opoziţie în vederea 
alegerii unui şef de stat, Partidul 
Comuniştilor a lansat aceste con‑
sultări  abia în dimineaţa zilei de 
miercuri, înainte de procedura de 
votare.  Comuniştilor, care deţin 
60 din cele 101 mandate de depu‑
tat, le lipsea un singur vot pentru 
a alege preşedintele, ceea ce le‑ar 
fi asigurat stabilitate la guver‑
nare pentru următorii patru ani.   
În cazul alegerilor anticipate în 
Moldova este posibilă destabiliza‑
rea situaţiei, pe fondul înrăutăţirii 
situaţiei economice în ţară, a spus 
vicepreşedintele Universităţii de 
Stat de la Moscova, Aleksandr 
Karavaev. Această situaţie i-ar pu‑
tea oferi  Opoziţiei un prilej  pen‑
tru a-l acuza pe Voronin  pentru 
toate eşecurile şi, după anunţarea 
rezultatelor alegerilor, să-şi consi‑
lideze poziţiile în Parlament. 

Lumea se apropie de prima 
pandemie de gripă a secolului al 
XXI‑lea, a avertizat marţi OMS, ex‑
plicând că virusul A(H1N1) începe 
să se instaleze în afara continen‑
tului american. Sunt observate 
"primele propagări” ale virusului 
în rândul persoanelor din afara 
continentului american , a spus 
directorul general adjunct al 
OMS, care a citat Marea Britanie, 
Japonia, Chile şi Australia. "Între 
timp, ne aşteptăm la o activitate 
extinsă a virusului în rândul per‑
soanelor din aceste state”, a spus 
medicul Keiji Fukuda,. "La nivel 

mondial, credem că suntem în 
faza 5, în vigoare din 29 aprilie, 
dar nu ne apropiem de faza şase” 
de alertă pandemică maximă, a 
comentat Fukuda. Virusul a con‑
taminat 18.965 persoane din 64 
de ţări şi a provocat 117 decese, 
potrivit celui mai recent bilanţ al 
OMS. "Este clar că virusul pare să 
se propage la nivel internaţional. 
Ştim că unele state sunt în faza 
de tranziţie, cu o trecere de la ca‑
zurile legate de călătorii în ţările 
afectate spre o stabilizare mai 
bine marcată a virusului în rândul 
populaţiei”, a explicat Fukuda. 

Diamante 
pentru 
toată lumea  

Un magazin de bijuterii 
din Tokio a fost luat cu asalt 
de persoane de toate vâr‑
stele, dornice să profite de 
o ofertă irezistibilă. Pentru 
a‑şi face publicitate, condu‑
cerea magazinului de biju‑
terii Mauboussin a decis să 
dăruiască 5000 de diamante 
minuscule, de 0,1 carate, în 
valoare de 37 de euro fieca‑
re. Cei care doresc să mon‑
teze diamantul într‑un inel 
sau medalion pot beneficia 
de acest serviciu chiar în ma‑
gazin, însă contra unei sume 
destul de piperate: 370 de 
euro, adică de zece ori valoa‑
rea diamantului.

Într‑un mesaj 
audio
Obama, criticat 
de Osama 

Liderul al‑Qaida Osama 
ben Laden a criticat politicile 
lui Barack Obama faţă de ţă‑
rile musulmane, într‑o înre‑
gistrare audio, relata ieri pos‑
tul de televiziune Al‑Jazeera, 
citat de Reuters.  Postul de 
televiziune qatariot nu a ofe‑
rit alte detalii. Barack Obama 
a ajuns ieri în Arabia Saudită, 
iar azi va merge în Egipt, 
unde va susţine un discurs 
adresat musulmanilor.

SUA
Raport publicat 
din greşeală

Un raport confidenţi‑
al care conţinea informaţii 
despre sute de complexuri 
nucleare civile şi despre cen‑
trele unde se află combus‑
tibil pentru armele atomice 
a fost dat publicităţii din 
greşeală săptămâna aceas‑
ta. Mai multe companii din 
domeniul nuclear au dat 
asigurări că aceste dezvălu‑
iri ar putea provoca numai 
probleme minore, pentru că 
o parte a celor mai sensibile 
informaţii era deja publică. 
Dar documentul ar putea să 
le ofere "hoţilor şi teroriştilor 
informaţii din interior care îi 
pot ajuta să fure materialul”, 
a subliniat David Albright, 
preşedintele Institutului 
pentru Ştiinţă şi Securitate 
Internaţionlă. 

Sondaj
Scepticism 
în Egipt

Egiptenii nu au în‑
credere în obiectivele 
americane în Orientul 
Mijlociu şi nici în Barack 
Obama, dar există sem‑
nale că antiamerica‑
nismul se estompează, 
potrivit unui sondaj 
publicat marţi seară. 
67 la sută dintre egip‑
tenii chestionaţi de 
WorldPubl icOpinion.
org au spus că Statele 
Unite au un rol nega‑
tiv pe plan mondial. 
Sondajul a fost făcut pu‑
blic în condiţiile în care 
Obama va susţine joi un 
discurs la Cairo  adresat 
lumii musulmane.

Canada
Fost agent 
KGB, refugiat 
în biserică

Un fost agent KGB pe 
punctul de a fi expulzat 
din Canada s‑a refugiat 
marţi într‑o biserică din 
Vancouver, pentru a nu 
fi trimis în Rusia. Mihail 
Lennikov s‑a prezentat 
marţi dimineaţă la First 
Lutheran Church din 
Vancouver şi a cerut 
"sanctuar”, a spus un 
purtător de cuvânt al 
Bisericii. Un judecător 
a respins luni un ultim 
recurs al lui Lennikov. 
Acesta este vizat de un 
ordin de expulzare exe‑
cutabil miercuri, dar so‑
ţia sa, Irina, şi fiul lor de 
17 ani, Dmitri, vor putea 
rămâne în Canada. 

Declaraţii 
˝ inadmisibile˝ 
Lukaşenko, 
criticat 
de Medvedev 

Preşedintele rus 
Dmitri Medvedev a ca‑
lificat ieri drept "inad‑
misibile” declaraţiile 
omologului său belarus 
Aleksandr Lukaşenko, 
aliat al Moscovei, care 
a ameninţat că se va 
distanţa de Rusia. "Nu 
ne‑am permis şi nu ne 
vom  permite niciodată 
să facem declaraţii per‑
sonale privitoare la lide‑
rii altor ţări, chiar dacă 
avem lucruri de  spus 
despre eficienţa măsu‑
rilor lor economice şi 
despre motivele pentru 
care ei ne cer ajutorul”, 
a spus Medvedev.

Turcia
Explozie la cafenea

O explozie de origine nedeterminată, dar care ar fi putut fi 
provocată de o scurgere de gaze, s‑a produs ieri într‑o cafenea 
din Istanbul, soldându‑se cu "numeroşi răniţi”, a informat NTV. 
Deflagraţia, produsă în cartierul Bakirköy, în partea europeană a 
oraşului, a provocat şi pagube materiale. Pompierii spun că proba‑
bil este vorba despre un accident provocat de o scurgere de gaze. 

Lierberman asigură
Israelul nu va bombarda Iranul

Israelul nu intenţionează să bombardeze Iranul, a declarat ieri mi‑
nistrul israelian de Externe, Avigdor Lieberman, dezminţind zvonu‑
rile cu privire la o astfel de intenţie din cauza programului nuclear 
al Teheranului. "Nu intenţionăm să bombardăm Iranul”, a spus mi‑
nistrul, la Moscova. Programul nuclear iranian "nu este o problemă 
pentru Israel, ci pentru Orientul Mijlociu”, a spus el.

Avionul dispărut

Rămăşiţele Airbusului, 
găsite în Atlantic 

] Ministrul brazilian al Apărării, Nelson Jobim, a spus că nu are ”nicio 
îndoială” că rămăşiţele găsite de aviaţia braziliană în Atlantic aparţin 

Airbusului 330 al companiei Air France ] Biroul de anchete din Franţa 
a spus că nu este foarte optimist în legătură cu găsirea cutiilor negre 
ale avionului ] "Nu avem dreptul să excludem prin definiţie actul 

terorist”, a declarat ministrul francez al Apărării, Herve Morin

Republica Moldova 

”Votul de aur”, din nou amânat
] Parlamentul Republicii Moldova nu a reuşit nici miercuri să‑l aleagă pe şeful statului, 
după ce deputaţii Opoziţiei s‑au retras iar de la vot ] Alegeri parlamentare anticipate, 

cel mai probabil în luna august

Gripa porcină

Virusul A, pe toate 
continentele

Dan Caburgan
dan.caburgan@gmail.com
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Casa de Cultură

Primul vizează reabilitarea 
Casei de Cultură a municipiului 
Tecuci, fostul sediu al Primăriei, 
clădire de patrimoniu, care se 
află într‑o situaţie destul de 
delicată, având probleme şi cu 
structura de rezistenţă. Nici nu 
se mai ştie de când nu a mai fost 
reparată construcţia. Potrivit 
primarului, clădirea are nevo‑
ie de consolidare precum şi de 
reabilitare interior şi exterior. 
Proiectul se ridică la o valoare 
de circa 2.600.000 de lei, în care 
98 la sută de finanţare neram‑

bursabilă, iar doi la sută partici‑
pare locală. 

Şcoala Nr. 11

„Am mai câştigat un proiect 
de 2.700.000 de lei, pentru reabi‑
litarea Şcolii Nr. 11. Modernizarea 
este strict necesară, începând 
de la construcţia unei şarpante, 
pentru că mai apar infiltraţii, mo‑
dernizarea grupurilor sanitare, 
schimbarea tâmplăriei, finisări 
interioare şi exterioare, asfalta‑
rea terenurilor de sport. Şcoala 
Nr. 11 va fi modernizată integral 
cu fonduri europene. Contribuţia 
locală va fi tot de doi la sută, 98 
la sută fiind finanţare neram‑
bursabilă. Nici noi nu am stat cu 
mâinile în sân, în această şcoală, 

grupurile sanitare de la parter şi 
etajul I erau reabilitate de noi, 
mai rămăsese cel de la ultimul 
etaj şi reparaţiile”, ne‑a declarat 
primarul.

În aşteptare

Edilul tecucean speră să câşti‑
ge şi un alt proiect valoros. Este 
vorba de Planul integrat de dez‑
voltare urbană – Axa 1 – unde 
primele investiţii înseamnă rea‑
bilitarea zonei de sud a munici‑
piului Tecuci, inclusiv moderni‑
zarea sistemelor de alimentare 
cu apă şi canalizare în partea de 
nord. „De pe strada 1 Decembrie 
pe care intraţi dinspre Galaţi 
în Tecuci, proiectul cuprinde 
schimbarea întregii infrastructuri 

subterane, reabilitare, asfaltare 
integrală, modernizarea parcu‑
lui dendrologic de la intrarea 
în Tecuci – o grădină frumoasă 
pe care vrem să o modernizăm 
şi să o deschidem publicului. 
Aşteptăm răspunsul dacă e sau 
nu eligibil şi apoi sunt evalua‑
te studiile de fezabilitate. Spre 
finalul anului ar putea începe. 
Am primi 5,5 milioane de euro în 
prima etapă”, spune Finkelstain. 
Municipalitatea tecuceană ur‑
mează să depună un proiect 
pentru reabilitarea Muzeului 
Mixt, unul mai amplu şi mai reu‑
şit faţă de vechiul proiect PHARE 
care a fost amânat din cauza pro‑
cesului cu moştenitorii ce reven‑
dicau clădirea. În prezent, muze‑
ul este câştigat şi în proprietatea 

municipiului Tecuci. Proiectul de 
reabilitare ar putea fi un nou în‑
ceput pentru valoroasa instituţie 
de cultură.

La finele anului 
încep lucrările

În ceea ce priveşte proiectele 
deja câştigate, mai trebuie sem‑
nate doar contractele de grant. 
Potrivit primarului, lucrările vor 
începe spre finalul anului pentru 
că procedurile durează câteva 
luni. „Poate cu ajutorul înţele‑
gerii celor care sunt în comisie 
câştigăm şi al treilea proiect, de 
infrastructură şi spre finele anului 
le‑am avea pe toate în lucru. E un 
fond de lucru pentru societăţile 
comerciale”, a mai spus primarul.

La Tecuci

Înmulţirea numărului de „ma‑
gazine de vise” din Galaţi nu mai 
este demult doar o problemă lo‑
cală. O dovedesc atât statisticile 
realizate la nivel naţional, cât şi 
acţiunile întreprinse la nivel le‑
gislativ. Apariţia acestor magazi‑
ne, denumite „spice shop”, este 
rezultatul unei hibe legislative, 
motiv pentru care am încercat 
să vedem cum se poate rezolva 
această problemă. Am aflat ast‑
fel că din toţi cei 15 parlamentari 
gălăţeni, deputata PD‑L Carmen 
Axenie a fost singura care a avut, 
în Camera Deputaţilor, o inter‑
venţie pe acest subiect. De altfel, 
există şi două proiecte de lege 
pe temă, depuse  de deputaţii 

democrat‑liberali Ştefan Pirpiliu, 
Cristian Petrescu şi Alin Popoviciu. 
În expunerea de motive, iniţia‑
torii vorbesc despre necesitatea 
introducerii pe lista drogurilor 
ilegale în România şi a acelor 
substanţe care în prezent sunt 
vândute în „spice shop‑uri” sau 
pe internet. Tot în expunerea de 
motive, în care prezintă situaţia 
acestor magazine în alte state UE, 
se mai precizează că primul astfel 
de magazin a apărut, în 2006, la 
Galaţi. Cum şi în alte state UE exis‑
tă riscul ca de la an la an să apară 
alte şi alte substanţe psihoactive 
pe scena europeană a drogurilor, 
la nivelul PE, prin directiva consi‑
liului privind noile substanţe psi‑

Cultura, reabilitată cu bani 
europeni
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Acuzaţii 
grave 
Ba‑i aşa, 
ba nu‑i aşa!
[ Deputatul 
Boldea vorbeşte 
de fraude electorale: 
listele primarilor, 
înlocuite 
de prefecţi 
[ Prefectura arată 
legea: nu primarii, ci 
prefecţii şi preşedinţii 
tribunalelor fac listele 

„PSD‑ul, la Galaţi, în‑
cearcă să fure şi să frau‑
deze alegerile. Îmi asum 
această afirmaţie,  care 
se bazează pe probe”, a 
declarat într‑o conferin‑
ţă de presă, deputatul 
PD‑L Mihail Boldea. El 
a vorbit despre metoda  
Vanghelie, cu autobuze 
care să aducă votanţi, 
de la ţară la oraş. Dar 
deputatul a venit şi cu 
o probă privind „frauda‑
rea”, chiar înainte de în‑
ceperea alegerilor. Deşi 
în coaliţia PD‑L – PSD s‑a 
stabilit ca „preşedinţii 
secţiilor de votare să fie 
distribuiţi în mod corect 
şi în mod legal”, a spus 
deputatul, „dl prefect 
Brânzan a avut amne‑
zie la cinci minute după 
această discuţie şi a în‑
aintat la Tribunal o altă 
listă decât cea remisă 
dânsului de către prima‑
rii comunelor” PD‑L şi al 
municipiului Tecuci. 

Cealată parte 

Am ascultat şi par‑
tea cealaltă: purtătorul 
de cuvânt al instituţiei 
prefect a precizat că 
Hotărârea de Guvern 
219 din 4 martie 2009 
privind stabilirea mă‑
surilor pentru buna 
organizare şi desfăşu‑
rare a alegerilor pentru 
membrii din România în 
Parlamentul European 
din anul 2009 aduce 
schimbări: prefecţii şi 
preşedinţii tribunalelor 
întocmesc listele. Astfel, 
articolul nr. 2 al hotărârii 
prevede, la alineatul  2: 
„Până cel mai târziu cu 
30 de zile înainte de ziua 
de referinţă, prefecţii şi 
preşedinţii tribunalelor 
întocmesc listele cuprin‑
zând persoanele care pot 
fi desemnate, potrivit le‑
gii, preşedinţi ai birouri‑
lor electorale ale secţiilor 
de votare şi locţiitori ai 
acestora.” Schimbarea  
putea fi, desigur, criticată 
de către deputat, dacă ar 
fi ştiut sau ar fi întrebat. 
Cum deputatul este şi 
avocat, putem spune că 
este chiar vorba despre 
o gafă. Iar faptul că PSD 
nu comunică cu PD‑L nu 
este o realitate numai la 
Galaţi...

De altfel, avoca‑
tul‑parlamentar a mai 
făcut o gafă, reproşând 
proasta pregătire în 
domeniu a… absolven‑
tului de Drept Claudiu 
Brânzan. Este… drept 
că Brânzan a absol‑
vit o facultate, însă 
pe cea de  Nave din 
cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos” din 
Galaţi. Prefectul mai 
are un atestat de ziarist 
profesionist de la UZP 
şi a absolvit cursul de 
Management Economic 
‑ Open University 
Business School. Nu însă 
şi Dreptul…

Cum spunea un mare 
enciclopedist despre o 
definiţie ciudată dată 
de altcineva racului, 
(definiţie  care suna 
cam aşa:  un peşte roşu 
care merge cu spatele),  
„Definiţia este exactă, 
cu trei mici observaţii – 
racul nu este peşte, nu 
este roşu şi nu merge cu 
spatele…”

Victor Cilincă 

] Municipiul Tecuci îşi reabilitează cultura graţie accesării fondurilor UE 
] Primarul Eduard Finkelstain ne‑a declarat că a câştigat două proiecte importante şi valoroase 

Tema europeană, aproape ab‑
sentă din campania electorală, a 
fost însă abordată pe larg, marţi, 
în cadrul unei informări cu date 
proaspete la Centrul EUROPE 
DIRECT al Consiliului Judeţului 
Galaţi. Coordonatorul  centrului, 
Camelia Epure, a prezentat, de 
data aceasta ziariştilor, tendinţe‑
le pentru mandatul de cinci ani 
care va începe după alegerile 
europarlamentare din cele 27 de 
state ale Uniunii. 

Dna Epure a vorbit despre 
priorităţi legislative ale viitorului 
mandat PE. Legat de criza eco‑
nomică, se va stabili pragul de 
solvabilitate pentru bănci. Se va 
legifera din nou emisia de CO2. 
În atenţie: eficienţa energetică a 
clădirilor, deci n‑a trecut „moda”! 
Se va discuta despre folosirea 
resurselor energetice regene‑
rabile, dar şi despre normele de 
siguranţă pentru centrale ato‑
moelectrice.  Alte teme: drepturi 
pentru utilizatorii transportului 
în comun, rovigniete pentru 
vehicule grele pe drumurile 
europene, care să elimine alte 
taxe dacă vehiculul tranzitează 
în 12 ore teritoriul unui stat, eti‑
chetarea strictă, inclusiv pentru 
provenienţa alimentelor din 
restaurante, sănătate publică 
transfrontalieră, adică ne vom 
putea opera în străinătate pe ba‑
nii Casei Naţionale de Asigurări 
de Sănătate.   

Am aflat că şi europarlamen‑
tarii semnează condica, deşi nu 

lucrează numai opt ore, că pri‑
mesc salariul parlamentarilor 
din ţara de origine (următoarea 
măsură ar fi să se uniformizeze 
salariul, acum cuprins între 2.000 
şi 11.000 de euro, la 6.000 sau 
7.000 de euro), că nu reprezintă 
în Parlamentul European ţara de 
origine (pentru care pot face însă 
lobby), ci grupul parlamentar po‑
litic la care sunt afiliaţi. Grupurile 
stabilesc ce se va vota pe mar‑
ginea iniţiativelor legislative ale 
Comisiei Europene – singurul for 
cu drept de iniţiativă legislativă. 
Conferinţa şefilor de grupuri are, 
printre altele, puterea de a stabili 
ordinea de zi, importantă atunci 
când vrei să grăbeşti sau să 
opreşti adoptarea unui proiect. 

În următorul mandat, urmea‑
ză ca Parlamentul European să 
ajungă pe picior de egalitate cu 
Comisia Europeană, ba chiar să 
conducă, pentru anumite tipuri 
de decizie. 

Deci şi influenţa europarla‑
mentarilor noştri – bineînţeles, 
prin intermediul grupurilor poli‑
tice europene la care sunt afiliaţi, 
va fi mai mare! În sfârşit, am aflat 
că România este pe un loc frun‑
taş: la petiţii către forurile eu‑
ropene. Pe locul trei, însă după 
două ţări onorabile: Germania şi 
Spania.      

Centrul EUROPE DIRECT ne‑a 
asigurat că ne va informa con‑
stant în privinţa noutăţilor din 
PE.

Victor Cilincă

Oboseală 
şi lehamite
S‑au săturat 
tecucenii 
de alegeri?

La Tecuci, campania 
electorală are motoare‑
le la ralanti. Există afişe, 
unele vandalizate, dar nu 
foarte multe. Tecucenii 
trec pe lângă ele ca şi 
când nu le‑ar vedea. 
„Gradul de oboseală a 
populaţiei se manifestă 
şi în rândul politicieni‑
lor. Faptul că de trei ani 
de zile avem câte două 
rânduri de alegeri a dus 
la o anumită saturaţie a 
publicului şi a politicie‑
nilor”, ne‑a declarat pri‑
marul Tecuciului, Eduard 
Finkelstain. Edilul, care 
este şi liderul PD‑L Tecuci, 
ne‑a declarat că partide‑
le s‑au ferit să facă spec‑
tacole, lansări fastuoase, 
mărginindu‑se la discuţii 
cu cetăţenii.  

„Record 
de absenteism”

„Eu cred că va fi un 
record al absenteismu‑
lui la aceste alegeri şi de 
fapt această tendinţă 
se manifestă şi pe plan 
european. Greu per‑
cep rolul Parlamentului 
European, rolul UE, cum 
le poate modifica viaţa 
în bine. Va conta mult 
electoratul propriu, nu‑
cleul de bază, nu vor 
fi mari surprize faţă de 
acum un an. La rezultate 
vor fi PD‑L cu PSD foarte, 
foarte aproape şi PNL la 
15‑18 la sută. PNGCD va 
fi la limita pragului de 
5 la sută. Mediatizarea 
foarte puternică faţă de 
arestarea lui Gigi Becali a 
adus simpatie, dar acum, 
nemaifiind nimic spec‑
taculos, lumea şi‑a cam 
pierdut din compasiune. 
Şi mai e ceva: câţi dintre 
cei care au fost de par‑
tea lui Becali în timpul 
arestării se vor duce la 
vot? Partidele trăiesc prin 
structurile din ţară, PSD 
şi PD-L sunt cele mai pu‑
ternice tocmai datorită 
acestor organizaţii puse 
la punct până la ultimul 
cătun din ţară, unde ai 
măcar consilieri locali şi 
militanţi”, ne‑a declarat 
Eduard Finkelstain.

Anca Melinte
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Casa 
de Cultură 
din Tecuci 

Schimbări în viitorul Parlament European

Mai multă influenţă
Şi politica este bună de ceva! 

Luptă împotriva 
magazinelor de vise

] ”Viaţa liberă” a organizat o masă rotundă 
pe tema ”magazinelor de vise”, ale cărei concluzii 

vi le vom prezenta într‑un număr viitor 
hoactive, a fost elaborat un sis‑
tem de avertizare timpurie care 
furnizează un mecanism de răs‑
puns rapid în cazul unor astfel de 
apariţii – Observatorul European 
pentru Droguri şi Toxicomanice. 

Pe de altă parte, tot în ex‑
punerea de motive, se arată că 
sunt state care şi‑au schimbat 
legislaţia în privinţa drogurilor, 
tocmai ca urmare a apariţiei 
unor astfel de magazine de vise. 
De pildă, în 2006, în Suedia, pe 
lista drogurilor interzise s‑a adă‑
ugat Salvinoria A ‑ principiul 
activ al Salvia divinorum, iar 
în 2008, planta a fost pusă sub 
control şi în Germania. Iar lista 
nu  se opreşte aici.  În România, 
deocamdată, există cum spu‑
neam, două proiecte de lege 
de modificare a Legii 143/2000 
privind combaterea traficului şi 
consumului ilicit de droguri şi de 
modificare a Legii 339/2005 pri‑
vind regimul juridic al plantelor, 
substanţelor şi preparatelor stu‑
pefiante psihotrope. 

“Viaţa liberă” a organizat o 
masă rotundă pe tema “magazi‑
nelor de vise”, la care au partici‑
pat majoritatea şefilor instituţii‑
lor publice din Galaţi. Cum văd 
rezolvarea acestei situaţii auto‑
rităţile locale vă vom prezenta 
într‑un număr viitor al ziarului 
nostru. 

 Maria Măndiţă 
Foto: Sorin Pană

Masa rotundă de la ”Viaţa liberă”
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Comisia desemnată de mi‑
nistrul Sănătăţii Ion Bazac pen‑
tru a audita Programul Naţional 
de Evaluare a Stării de Sănătate 
(PNESS) şi-a finalizat misiunea.  
Desfăşurat în perioada 1 iulie 
2007 - 31 decembrie 2008, pro‑
gramul a costat 631.604.957 lei. 
Comisia a subliniat faptul că 
evaluarea a fost realizată atipic, 
pe toată populaţia şi nu pe eşan‑
tioane reprezentative, conform 
regulilor de bază ale statisticii şi 
standardelor ştiinţifice. Pentru 
1,2 milioane de persoane, da‑
tele de evaluare sunt absente 
sau informaţiile incomplete. În 
circa 450.000 de cazuri, au fost 
constatate coduri de raportare 
dublate, deci consultaţii şi ana‑
lize fictive, nerealizate, dar plă‑
tite (!). “Acest program este cel 
mai costisitor şi ilogic demers 
de evaluare a stării de sănătate 
a populaţiei. S-a cheltuit o sumă 
considerabilă pentru a nu se afla 

nimic”, a afirmat ministrul Bazac. 
Din costuri, circa 20 milioane de 
euro au reprezentat cheltuieli 
administrative: taloane, trimiteri 
poştale, înregistrarea persoane‑
lor evaluate în baza de date ş.a.. 
Alte zece milioane de euro au 
costat laptopurile medicilor de 
familie. 

„Cu fondurile cheltuite doar 
într-un an de PNESS, s-ar fi pu‑
tut realiza un program naţional 
de screening şi prevenţie pentru 
cancerul de col uterin pe o peri‑
oadă de patru ani, salvându-se 
câteva mii de femei.  Numai cu 
costurile administrative s-ar fi 
putut dota fiecare judeţ cu câte 
două tomografe sau ar fi putut fi 
salvaţi anual 2.000 de bolnavi cu 
infarct miocardic”, a mai declarat 
ministrul Sănătăţii.

În plus, PNESS s-a suprapus 
peste un alt program derulat 
prin Casa Naţională de Asigurări 
de Sănătate, în cadrul căruia ro‑
mânii beneficiau deja de un set 
de analize gratuite pe an (aşa nu‑
mita consultaţie de bilanţ). Între 

iunie şi septembrie 2007, pro‑
gramele au funcţionat în paralel, 
cu posibilitatea de a avea duble 
finanţări pentru aceleaşi analize. 
Mii de români şi-au făcut analize‑
le de două ori sau laboratoarele 
au primit bani ca şi cum aşa s-ar 
fi întâmplat.

Cât despre faptul că iniţial re‑
zultatele programului dădeau ca 
bolnavi un sfert dintre români, 
pentru ca ulterior să se facă nişte 
corecţii grosiere ale cifrelor, ce să 
mai vorbim…

Dincolo de contrele politi‑
ce tot mai ascuţite pe măsura 
apropierii alegerilor parlamen‑
tare (vezi prezentarea „tocmai 
acum” a rezultatelor auditului) 
cifrele arată clar că PNESS a fost 
un fel de „trai pe vătrai pe banii 
asiguraţilor”. În timp ce făcea 
război cu importatorii de me‑
dicamente, impunându-le ope‑
raţiuni la un curs valutar istoric, 
lipsind bolnavii de tratament, 
ministrul Nicolăescu arunca cu 
milioane de euro în laboratoare, 
în Imprimeria Naţională, în Poşta 

Ambulanţe 
speciale
Intervenţii 
SMURD 
pentru bebeluşi

Ministerul Sănătăţii a 
achiziţionat opt ambulanţe 
speciale pentru transpor‑
tul la spitale al nou-născu‑
ţilor, a anunţat subsecreta‑
rul de stat  dr. Raed Arafat. 
De asemenea, a mai fost 
aprobată achiziţionarea a 
două incubatoare speciale 
pentru transportul aerian 
al celor mai mici pacienţi, 
subsecretarul de stat ex‑
primându-şi speranţa că 
acestea vor fi disponibile 
în două-trei luni. Doctorul 
Arafat a adăugat că cele 
două elicoptere - de la 
Bucureşti şi Târgu Mureş - 
dispuneau de incubatoare, 
dar nu erau special ame‑
najate pentru transportul 
aerian.

Din aproximativ 130 de 
intervenţii la urgenţe pedi‑
atrice majore, 1-2 cazuri pe 
săptămână sunt destinate 
sugarilor care au diferite 
probleme de sănătate, iar 
transportul lor trebuie fă‑
cut în condiţii speciale.

Marius M.

Principala 
ameninţare 
pentru sănătate 
în secolul XXI
Schimbările 
climatice

O echipă de medici bri‑
tanici a publicat recent un 
raport prin care avertizea‑
ză că schimbările climatice 
reprezintă cea mai mare 
ameninţare la adresa să‑
nătăţii publice din secolul 
XXI. Creşterea temperaturii 
globale va avea un impact 
catastrofal asupra sănătăţii 
umane - modul de acţiune 
al infecţiilor se va schimba, 
maladiile răspândite de in‑
secte, precum malaria sau 
febra dengue, urmând să 
se transmită cu mai multă 
uşurinţă şi pe areale geo‑
grafice din ce în ce mai ex‑
tinse. Valurile de căldură, 
aşa cum a fost cel ce a afec‑
tat Europa în 2003 şi a pro‑
vocat peste 70.000 de de‑
cese, vor deveni  comune, 
la fel ca şi alte manifestări 
meteorologice extreme - 
furtuni puternice şi uraga‑
ne, inundaţii sau perioade 
extinse de secetă.

Coordonatorul raportu‑
lui, prof. Anthony Costello, 
un pediatru preocupat de 
felul în care sănătatea nou-
născuţilor şi a copiilor va fi 
afectată de această lume 
în schimbare, a precizat 
că după realizarea  studiu‑
lui şi-a schimbat propriile 
păreri în domeniu. Acum 
el crede că prioritatea ab‑
solută pentru sănătatea 
publică este aceea de a 
micşora impactul creşterii 
temperaturilor globale.

Marius M.

Tarifarea 
serviciilor 
medicale 
“de stat”
Bani şi pentru 
asigurare şi 
pentru coplată!

Potrivit directorului 
general al CNAS, Cristian 
Celea, din septembrie,  
pentru o consultaţie la me‑
dicul de familie vom achita 
5 lei, la medicul specialist 
10 lei, iar pentru o inter‑
nare de o săptămână se va 
plăti suma de 100 de lei. 
Tarifele pentru coplată nu 
sunt deocamdată “bătute 
în cuie”, cele prezentate fi‑
ind doar “estimative”.

Marius M.

Servicii medicale plătite parţial
Sistemul de coplată, de la 1 septembrie

Coplata serviciilor medicale şi pachetul minim de servicii vor fi intro‑
duse din toamnă, a declarat recent Ion Bazac, ministrul Sănătăţii.

Demnitarul afirmă că prin introducerea sistemului de coplată doreşte 
înlăturarea şpăgii date de pacienţi medicilor. În realitate însă, dacă siste‑
mul se va aplica, pacientul va scoate bani din buzunar de trei ori: pentru 
contribuţia la Fondul asigurărilor de sănătate, pentru coplată şi pentru 
tradiţionala „plată informală”.

Evaluarea evaluării

Programul lui Nicolăescu, 
o uriaşă risipă

] Sute de mii de analize şi consultaţii fictive ] 200 de milioane de euro cheltuiţi inutil ] Echivalentul a câte 
două tomografe pentru fiecare judeţ ] Bani suficienţi pentru salvarea a 2.000 de bolnavi cu infarct

Română, într-un mare producă‑
tor de tehnică de calcul ş.a..

„Tun”, incompetenţă, apeten‑

ţă pentru proiecte megalomani‑
ce (vezi şi puzderia de spitale pe 
hârtie)? Greu de aflat!

Marius M.

Taloane inutile tipărite pe bani grei, ai noştri...
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Chiar dacă ne-am obişnuit să 
asociem termenul „dependenţă” 
cu nevoia nestăpânită de a fuma, 
de a bea alcool sau de a consu-
ma droguri, există printre noi şi 
oameni care sunt dependenţi 
de muncă. Cel puţin la prima ve-
dere, cei care suferă de această 
afecţiune ar putea fi consideraţi 
de cei din jur mai degrabă vir-
tuoşi şi ar părea angajaţii ideali 
pentru orice patron, mai ales 
pentru timp de criză economică. 
În realitate, însă, s-ar putea ca 
lucrurile să nu stea deloc aşa, iar 
angajaţii dependenţi de muncă 
să devină, treptat, surse de con-
flict în colectivul de la birou.

De la performanţă, 
la izolare şi eşec

Cum vă puteţi da seama dacă 
sarcinile de serviciu vă acaparea-
ză în mai mare măsură decât ar 

trebui? De regulă, dependenţa 
de muncă apare în cazul persoa-
nelor care îşi iubesc meseria şi 
cărora realizările profesionale le 
oferă mai mult decât satisfacţii 
financiare. Mulţi dintre cei care 
ajung să nu se mai poată opri din 
lucru au o stimă de sine scăzută, 
pe care şi-o îmbunătăţesc exclu-
siv prin progrese profesionale. 
Mai ales în situaţia în care hob-
by-urile persoanei se împletesc 
cu anumite sarcini de serviciu, 
apare riscul ca, încet încet, tim-
pul dedicat relaxării să fie ocu-
pat integral de muncă. În scurtă 
vreme, dependentul ar putea 
raporta stări de anxietate atunci 
când se gândeşte că trebuie să 
îşi ia concediu şi să îşi abando-
neze activitatea zilnică. În plus, 
persoana afectată îşi va lua cu 
siguranţă de muncă acasă, după 
program şi în weekend şi va re-
nunţa la timpul liber petrecut cu 

O nouă ipoteză 
H1N1 „îi preferă” 
pe adolescenţi?

Cercetătorii americani în 
domeniul sănătăţii au con-
statat cu uimire că adoles-
cenţii sunt cei mai sensibili 
la acţiunea virusului gripal 
H1N1. Mai mulţi oameni de 
ştiinţă de peste Ocean au 
formulat această ipoteză 
după ce au remarcat că, 
spre deosebire de epide-
miile din anii precedenţi – 
în cazul cărora vârstnicii şi 
copiii erau cei mai expuşi 
– în acest an peste jumă-
tate dintre cei infectaţi în 
Occident sunt adolescenţi. 
O posibilă explicaţie a fe-
nomenului este că sistemul 
imunitar al adolescenţilor 
este mai puţin eficient în 
lupta cu virusurile gripale. 
De asemenea ar putea fi 
vorba despre răspândirea 
acestui nou virus în colec-
tivităţile şcolare. Cu cât vor 
reuşi cercetătorii să înţelea-
gă mai bine cauzele vulne-
rabilităţii adolescenţilor în 
faţa virusurilor, cu atât mai 
eficiente vor fi strategiile de 
prevenire a pandemiei.

 G.K.

Fiecare 
cu mirosul lui
Identitate 
olfactivă

Corpul uman are un mi-
ros distinct şi unic pentru 
fiecare în parte, la fel cum 
şi degetele au amprente 
unice, iar această aromă 
personalizată persistă indi-
ferent de eventuala schim-
bare a regimului alimentar, 
susţin datele unui nou stu-
diu. Această caracteristică 
nu este specifică doar oa-
menilor, toate mamiferele 
posedând un miros unic, 
determinat genetic, care 
are rolul stabilirii unei iden-
tităţi olfactive şi posibil pe 
cel al alegerii unui partener 
sexual.

Informaţia olfactivă per-
sonală se transmite în me-
diul înconjurător prin inter-
mediul fluidelor corporale 
eliminate, aşa cum este şi 
transpiraţia, în care se află 
numeroşi compuşi chimici 
volatili. Această “amprentă 
olfactivă unică” poate fi fo-
losită spre exemplu de cri-
minalişti în elucidarea unei 
crime. De asemenea, detec-
tarea schimbării mirosului 
corporal poate fi folosită 
ca metodă de diagnostic a 
cancerului de piele şi a can-
cerului pulmonar încă din 
faza incipientă a bolii, dar şi 
la detectarea a numeroase 
afecţiuni virale.

Marius M.

Conferinţa 
Naţională 
de Cardiologie 
în Medicina 
Generală
Eveniment 
ştiinţific

Conferinţa Naţională de 
Cardiologie în Medicina 
Generală este un eveni-
ment tradiţional, ajuns la 
a 7-a ediţie în România. 
Conferinţa reuneşte an 
de an cei mai reputaţi 
specialişti din România 
în domeniul cardiologiei, 
expunerile şi simpozioa-
nele acestora suscitând 
un interes major în rândul 
participanţilor. Anul acesta, 
armonizând programul şti-
inţific al Societăţii Române 
de Cardiologie, Societăţii 
Academice de Medicina 
Familiei şi Societăţii Române 
de Medicină Internă, s-a 
stabilit desfăşurarea eveni-
mentului în perioada 11-13 
iunie, la Bucureşti.

Marius M.

familia şi cu prietenii. Sărbătorile 
religioase sau petrecerile aniver-
sare ale celor apropiaţi îi produc 
mai degrabă un sentiment de 
disconfort psihic dependentu-
lui de muncă, pentru că aceste 
ocazii îl împiedică să îşi satisfacă 
nevoia zilnică de a lucra. Toate 
acestea îi vor afecta, cu siguran-
ţă, în mod negativ viaţa socială 
- fapt care se va reflecta asupra 
stării sale de spirit.

Dependenţii - 
expuşi bolilor grave

Din pricina dezechilibrului 

emoţional, apar tulburări de 
somn, scăderi semnificative în 
greutate şi deficienţe de co-
municare cu familia, prietenii şi 
colegii. Datorită stilului de viaţă 
agitat, cresc riscurile de apariţie 
a problemelor cardiace şi a acci-
dentelor vasculare cerebrale.

Dependentul de muncă riscă 
să creeze tensiuni la birou, pen-
tru că nu îşi dă seama că el este 
cel care exagerează, fixându-şi 
în permanenţă tot mai multe 
sarcini de lucru, ci îi suspectează 
pe colegii săi de chiul şi neimpli-
care în problemele de serviciu. În 
cazul apariţiei unor stări conflic

tuale, problemele emoţionale 
ale  dependentului de muncă 
s-ar putea amplifica foarte mult, 
dat fiind că mediul în care îşi in-
vesteşte aproape tot timpul şi 
toată energia îi devine întrucât-
va ostil.

Rezolvarea acestui tip de pro-
bleme trebuie să vină tocmai de 
la dependent - el este cel care 
trebuie să îşi recunoască pro-
blema şi să renunţe la munca în 
exces, să îşi reînnoade relaţiile 
sociale. În cazul în care nu reu-
şeşte de unul singur, poate cere 
ajutorul unui psiholog.

Metodă de îmbunătăţire a vederii
Celule stem în... lentile de contact

O echipă de cercetători de la Universitatea din New South Wales, 
Sidney, a recoltat celule stem de la o femeie şi doi bărbaţi, care sufereau 
de afecţiuni ale corneei şi le-au ataşat unor lentile de contact. Pacienţii 
au purtat lentilele de contact aproximativ trei săptămâni, perioadă în 
care a fost constatată o îmbunătăţire semnificativă a vederii acestora. 
Cercetătorii speră că această tehnică va putea fi adaptată şi pentru alte 
afecţiuni ale ochiului, cum ar fi cele ale retinei.

Marius M.

La televizor, dar cu măsură
Nu expuneţi copiii!  

Copiii care se află în permanenţă în preajma unui televizor deschis 
riscă să dezvolte tulburări de limbaj, potrivit unui studiu recent. Se pare 
că, indiferent dacă urmăresc sau nu programele televizate, simpla stare 
de funcţionare a aparatului, în imediata lor apropiere, le distrage atenţia 
celor mici şi ei nu mai percep în totalitate cuvintele adulţilor din preajma 
lor. Soluţia este una cât se poate de simplă - asiguraţi-vă că cel mic nu stă 
prea mult la televizor sau în apropierea acestuia.   

Bolile succesului

G.K.

Munca în exces 
îmbolnăveşte

Munca în exces dăunează grav sănătăţii...
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La nivel central, DNA e deja 
arhicunoscut. La uşa instituţiei 
se fac cele mai teribile reporta‑
je. De la oamenii politici la cei 
din lumea fotbalului, cine a tre‑
cut pe la DNA ţine cu siguranţă 
prima pagină şi orele de vârf 
ale audienţei. Şi la Galaţi, DNA 
central are o „sucursală” numită 
Serviciul Teritorial. Aceasta este, 
însă, o structură care apare cât 
mai puţin posibil în media loca‑
lă. De multe ori ne‑am întrebat 
ce face şi de ce acţionează, dacă 
acţionează, atât de discret.

Gheorghe Ivan ‑ 
uns procuror şef de CSM

Gheorghe Ivan este procu‑
rorul şef al Serviciului Teritorial 
Galaţi al DNA. Din septembrie 
2008 şi până în aprilie 2009 a fost 
şef doar cu delegaţie. În primă‑
vara aceasta a susţinut un con‑
curs la DNA central, urmat de un 
interviu la Consiliul Superior al 
Magistraturii (CSM). Pe data de 7 
mai, CSM a dispus numirea sa pe 
funcţie, cu un mandat de trei ani 
de zile.

Remember 
2008

În 2008, aşa cum reiese din 
datele pe care ni le‑a pus la dis‑
poziţie procurorul şef Gheorghe 
Ivan, structura gălăţeană a DNA, 

care are în sfera de competenţă 
tot ce mişcă în judeţele Galaţi, 
Brăila şi Vrancea, a avut de soluţi‑
onat 288 de cauze, faţă de 182 în 
anul precedent. 232 din acestea 
s‑au înregistrat în 2008. Din cele 
288 de cauze au fost soluţionate 
196, într‑un număr de nouă astfel 
de cauze fiind trimişi în judecată, 
prin rechizitoriu, 23 de inculpaţi. 
Dintre aceştia, trei au fost trimişi 
în judecată în stare de arest pre‑
ventiv. Aşa arată lucrurile statis‑
tic. Cu alte cuvinte mulţi veniţi, 
puţini aleşi. Majoritatea cazurilor 
a fost soluţionată cu neîncepe‑
rea urmăririi penale (NUP) sau cu 
scoaterea de sub urmărire pena‑
lă (SUP). Fiind sute ajunse şi doar 
zeci plecate spre judecată ni s‑a 
părut curios. „Cazurile au ajuns la 
noi prin sesizări din oficiu, dar şi 
ca urmare a plângerilor unor pe‑
tenţi”, ne‑a precizat  Gheorghe 
Ivan. Aşa că majoritatea covâr‑
şitoare a acestor cauze a avut 
soarta NUP‑ului sau a SUP‑ului, 
dovedindu‑se nefondate. Lume 
rea sau insuficienţa dovezilor?

Dintre cele nouă cauze(dosare) 
soluţionate prin rechizitoriu şi 
care s‑au dovedit a fi „adevăra‑
te”, în sensul că au putut fi pro‑
bate, opt au avut ca miez infrac‑
ţiuni de corupţie (o luare de mită, 
una de cumpărare de influenţă şi 
şase infracţiuni îndreptate îm‑
potriva intereselor financiare ale 
Comunităţii Europene (înfrupta‑

re din sau deturnare de fonduri 
europene).

Candidatul şi grefiera

Prin rechizitoriul nr.158/P/2008 
din 28 noiembrie 2008, procuro‑
rii DNA ‑ Serviciul Teritorial Galaţi 
au dispus trimiterea în judecată, 
în stare de arest preventiv, a in‑
culpatului Balâc Gheorghe (fost 
candidat la Senatul României) 
pentru comiterea infracţiunii de 
cumpărare de influenţă în formă 
continuată.

Procurorii DNA au reţinut în 
sarcina lui Balâc Gheorghe, ad‑
ministratorul mai multor socie‑
tăţi comerciale gălăţene, că „în 
perioada 15 septembrie 2008 
‑ 12 noiembrie 2008, i‑a promis 
650.000 lei unei grefiere de la 
Tribunalul Galaţi pentru a de‑
termina judecătorul care avea 
în lucru un dosar comercial să 
pronunţe o hotărâre favorabilă 
unei societăţi comerciale în care 
Balâc Gheorghe avea interes. 
Din suma pusă la bătaie 500.000 
lei erau destinaţi judecătorului, 
restul urmând să fie răsplata 
pentru grefieră.” Apoi, în 12 no‑
iembrie 2008, Balâc a fost prins 
în flagrant delict de procurorii 
DNA Galaţi, chiar în momentul 
când îi înmâna grefierei 1.000 de 
lei. Iniţial, el a fost reţinut pentru 
24 de ore, după aceea s‑a ajuns 
la arestarea preventivă pentru 30 

„În 2008, după cum ne spune 
procurorul şef Gheorghe Ivan, 
procurorii noştri au avut şi obli‑
gaţia de  a participa la judecarea 
unui număr de 64 de cauze pe‑
nale la instanţele de judecată din 
judeţele Galaţi, Brăila şi Vrancea. 
Anul trecut, instanţele de jude‑
cată au pronunţat patru hotărâri 

definitive de condamnare a unui 
număr de 11 inculpaţi şi, prin 
hotărâri penale (ne)definitive, 
au fost condamnaţi 16 inculpaţi. 
Evident, e vorba şi de inculpaţi în 
cauze mai vechi.”

În aceeaşi perioadă la Serviciul 
Teritorial DNA au fost înregistra‑
te 263 de plângeri din care 246 

au fost soluţionate (admise sau 
respinse). Procurorul şef de ser‑
viciu a avut de soluţionat 28 de 
plângeri împotriva soluţiilor ce‑
lorlalte acte efectuate de procu‑
rori. Rezultatul? Nu a fost admisă 
nicio plângere.

În acelaşi timp, împotriva re‑
zoluţiilor sau ordonanţelor pro‑

curorilor de netrimitere în jude‑
cată, părţile au formulat 32 de 
plângeri la instanţa de judecată. 
Toate acestea fiind respinse, asta 
fiind, evident, o notă bună pen‑
tru munca procurorilor.

De asemenea, în 2008, la 
Serviciul Teritorial Galaţi al DNA 
au fost primite în audienţă 109 

persoane faţă de cele 40 de per‑
soane primite în 2007, ceea ce 
lasă să se înţeleagă că cetăţenii 
celor trei judeţe ‑ Galaţi, Brăila şi 
Vrancea, au cunoştinţă de exis‑
tenţa unei astfel de structuri an‑
ticorupţie, de importanţa aceste‑
ia în asanarea societăţii.

La zi
O sută
de cauze, 
în lucru

În primul trimestru al 
anului în curs, procuro‑
rii anticorupţie gălăţeni 
au avut de soluţionat 
143 de cauze. Trebuie 
precizat că 51 dintre 
acestea s‑au înregistrat 
numai în 2009. Până 
acum au fost soluţiona‑
te 48 de cauze. În trei 
dintre acestea s‑a dis‑
pus trimiterea în jude‑
cată, prin rechizitoriu, a 
unui număr de şase in‑
culpaţi (trei în stare de 
arest preventiv) pentru 
comiterea infracţiuni‑
lor de trafic de influen‑
ţă, evaziune fiscală sau 
abuz în serviciu contra 
intereselor persoanei 
dacă funcţionarul a ur‑
mărit obţinerea unui 
folos patrimonial sau 
nepatrimonial pentru 
sine sau pentru altul.

Tot în primul trimes‑
tru al anului în curs, 
procurorii Serviciului 
au participat la jude‑
carea a 131 de cauze 
penale. În instanţă s‑a 
pronunţat şi o hotărâre 
definitivă de condam‑
nare faţă de un singur 
inculpat şi, prin hotă‑
râri penale (ne)definiti‑
ve, au fost condamnaţi 
patru inculpaţi. S‑au 
mai declarat şapte ape‑
luri şi recursuri privind 
nouă inculpaţi.

În trei luni din acest 
an, au fost înregistrate 
şi 63 de plângeri, din 
care  au fost soluţiona‑
te 33. Au mai fost pri‑
mite în audienţă 41 de 
persoane.

Acesta este un 
amănunt care trebu‑
ie reţinut. Liniştea de 
la sediul Serviciului 
Teritorial Galaţi al DNA 
de pe strada Nicolae 
Bălcescu poate fi doar 
o aparenţă. Mai sunt 
persoane care au de 
făcut o reclamaţie, o 
plângere, o sesizare, 
care mai cred că DNA îi 
poate ajuta…

În prezent, după 
cum am aflat de la pro‑
curorul şef Gheorghe 
Ivan, sunt în lucru nu 
mai puţin de o sută de 
cauze.

Iată, în cele ce urmează, câte‑
va dintre cauzele finalizate în pri‑
mul trimestru al anului în curs.

Prin rechizitoriul nr.61/P/2007 
din 20 februarie 2009 au fost tri‑
mişi în judecată în stare de arest 
preventiv inculpaţii Zalevschi 
Vladimir şi Stanciu Gheorghe 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
evaziune fiscală în formă conti‑
nuată. În 2004‑2005 aceştia nu 
au înregistrat ‑ în contabilitatea 
societăţii comerciale la care erau 
administratori ‑ veniturile obţi‑
nute şi au prejudiciat bugetul 
consolidat al statului cu suma de 
167 miliarde lei vechi, aproxima‑
tiv şase milioane de euro.

La data de 9 februarie a.c., 
Stanciu Gheorghe a fost reţinut 
pentru 24 de ore, iar la 10 fe‑
bruarie a fost sesizată instanţa 
(Judecătoria Tecuci) cu propu‑
nerea de luare a măsurii arestării 
preventive faţă de acest inculpat, 
dar şi faţă de Zalevschi Vladimir 
(acesta s‑a sustras însă de la ur‑
mărirea penală). Judecătoria 
Tecuci a admis propunerea DNA 
şi a dispus arestarea.

Trafic 
de influenţă 
cu locuinţe ANL

Prin rechizitoriul nr.29/P/2009 
din 3 martie a.c., a fost trimis în 
judecată în stare de arest pre‑
ventiv inculpatul Roşu Victor, 
acuzat de comiterea infracţiunii 
de trafic de influenţă în formă 
continuată şi Chiosa Maricel, în 
stare de libertate, pentru com‑
plicitate. În lunile ianuarie‑fe‑
bruarie,  Roşu Victor, dându‑şi o 
identitate falsă, a pretins 12.000 
euro de la şase persoane cărora 
le‑a promis că va interveni pe 
lângă o funcţionară cu drept de 
decizie din Primăria Galaţi pen‑
tru repartizarea de apartamente 
ANL. A primit 7.447 euro. Pe 12 
februarie 2009 s‑a şi organizat 
un flagrant şi împricinatul a fost 
prins în timp ce primea 3.000 de 
euro tocmai de la un investigator 
cu identitate reală, precum şi în 
momentul în care primea 500 de 
euro de la un martor denunţător. 
Chiosa Maricel a avut doar misiu‑
nea de a‑l ajuta pe celălalt.

Roşu Victor a fost mai întâi re‑
ţinut pentru 24 de ore, apoi ares‑
tat preventiv pentru 30 de zile.

Abuz în serviciul Primăriei

Iftene Mariana a fost prinsă 
şi ea de reprezentanţii antico‑
rupţiei gălăţene. A fost trimisă 
în judecată în stare de libertate 
pentru comiterea infracţiunii de 
„abuz în serviciu contra intere‑
selor persoanelor, dacă funcţio‑
narul a obţinut, pentru sine sau 
pentru altul, un avantaj material 
patrimonial sau nepatrimonial 
în formă continuată.” E vorba 
despre cazul din Primăria Galaţi, 
apărut şi în ziarul nostru. În ca‑
litate de şef de birou Autorizări 
licenţe Mariana Iftene a dispus 
eliberarea, în trei rânduri şi la 
scurte intervale de timp, a unui 
număr total de nouă autorizaţii 
pentru executarea serviciului 
public de transport persoane în 
regim de taxi. A comis ilegalita‑
tea în favoarea SC Avromgal SRL 
Galaţi, încălcând astfel dispo‑
ziţiile în vigoare şi ordinea cro‑

nologică din lista de aşteptare. 
Interesele legale ale celorlalţi 
operatori înscrişi în această listă 
de aşteptare au fost afectate. Cei 
de la SC Avromgal SRL Galaţi au 
obţinut un avantaj patrimonial 
de 212.959 lei. Procurorii DNA 
au dispus instituirea sechestru‑
lui asiguratoriu asupra bunurilor 
imobile ale inculpatei.

Ghişeft mic, 
amendă mare!

Tot în primul trimestru al anu‑
lui în curs, în dosarul 22/P/2009 
din 30 martie 2009 s‑a dispus 
scoaterea de sub urmărire pena‑
lă a lui Ailenei Nicolae Sorin, cer‑
cetat în stare de libertate pentru 
comiterea infracţiunilor de primi‑
re de foloase necuvenite. Acesta, 
în calitatea de inspector la OJPC 
Brăila, după ce a făcut un control 
la o societate din localitate şi a 
întocmit procesul-verbal de con‑
statare, a primit 50 de lei de la 
administratorul societăţii contro‑
late. El s‑a ales doar cu o amendă 
în valoare de 1.000 de lei.

Şi, totuşi, se învârte

Cazurile nu sunt multe şi, pre‑
zentate după momentul rezol‑
vării, dau mai curând imaginea 
de statistică. Totuşi, activitatea 
structurii anticorupţie de la 
Galaţi, responsabilă pentru trei 
judeţe, e complexă, atât prin 
volum, cât şi prin specificul ac‑
tivităţii de urmărire penală, care 
necesită investigaţii ample, care 
mănâncă mult timp, care, nu 
o dată, depind de organizarea 
unui flagrant, pentru că, în ge‑
neral, infracţiunile de corupţie 
nu sunt uşor de probat. În plus, 
procurorii anticorupţie trebuie 
să „ia la mână” toate sesizările, 
toate plângerile cetăţenilor, ale 
unor martori‑denunţători, care, 
nu o dată, se dovedesc a fi doar 
alarme false.

Din sesizările şi plângerile 
înregistrate, doar câteva zeci se 
transformă în dosare penale, iar 
în unele dintre ele, în cele din 
urmă inculpaţii sunt trimişi în 
judecată în stare de libertate sau 
de arest preventiv.

Fapte, nu vorbe
Cei şapte 
mohicani 
din 2008

Pe lângă „cumpărarea 
de influenţă” şi „luarea 
de mită” de pe şosea, au 
mai fost finalizate anul 
trecut alte şapte fapte 
de corupţie.

„Scamatorii” 
cu fonduri europene

‑ Inculpaţii Radovici 
Constantin Dan şi Simiz 
Dorel Boris, adminis‑
trator şi director gene‑
ral ai SC Raia Serex SRL 
Focşani, au fost impli‑
caţi într‑un dosar pe‑
nal soluţionat de DNA 
Galaţi pentru declaraţie 
falsă şi inexactă pentru 
a îndeplini criteriile de 
eligibilitate privind par‑
ticiparea la o licitaţie pu‑
blică pentru un proiect 
cu finanţare PHARE.

‑ La fel, Savastre Fani, 
administratorul SC Rokar 
Lac SRL Corod, judeţul 
Galaţi şi Dochiţa Fănel, 
administrator SC Mistral 
Rep SRL Tecuci, sunt 
acuzaţi că au schimbat, 
fără respectarea preve‑
derilor legale, destinaţia 
unor fonduri obţinute 
din bugetul general al 
Comunităţii Europene.

‑ Meran Dorin, admi‑
nistrator la SC Metacom 
Rep SRL Galaţi, precum 
şi angajaţii Burueană 
Ene, Pintilie Marinică, 
Oţelea Ramona, Petre 
Alexandru, Buruiană 
Doru au schimbat, fără 
respectarea prevede‑
rilor legale, destinaţia 
fondurilor obţinute 
din bugetul general al 
Comunităţii Europene.

‑ Pentru schimbarea  
destinaţiei unor fonduri 
europene fără respecta‑
rea prevederilor legale 
au fost cercetaţi şi trimişi 
în judecată Iordăchescu 
Mihaela ‑ înlocuitor 
responsabil proiect 
Reform la Universitatea 
„Dunărea de Jos”, 
Constantin Emil, fost 
rector al universităţii şi 
Anghele Diana Elena, 
responsabil financiar.

‑ Trioul format 
din Carabă Robert 
Valentin, administra‑
tor al SC Euroconstruct 
SRL Focşani, Turbatu 
Vasile, administrator 
SC Promex SRL Focşani 
şi Roşca Ioan, adminis‑
trator SC Italo Convest 
SA Bucureşti a folosit şi 
prezentat documente 
inexacte sau incomple‑
te obţinând pe nedrept 
fonduri europene, aces‑
ta fiind motivul pentru 
care au fost cercetaţi, 
urmăriţi penal şi, după 
fapte,  trimişi în judeca‑
tă.

‑ Dumitraşcu Puiu 
Alexandru, Bratu Petrică, 
Nicolae Adelina, Semsi 
Turhan, Cireaşă Victoria 
(manager la Şcoala 
Română de Afaceri de 
pe lângă Camera de 
Comerţ şi Industrie 
Brăila) şi Gurău Adriana 
Ani, în calitate de admi‑
nistratori ai unor firme 
din Brăila şi Bucureşti, au 
prezentat un document 
inexact privind eligibili‑
tatea firmei în vederea 
obţinerii pe nedrept de 
fonduri PHARE.

Peste un milion 
de euro de la bancă

‑ Tudosă Liviu Viorel, 
administratorul SC 
Autostop SRL Galaţi, şi 
Tudosă Ştefania, în cali‑
tate de asociat şi admi‑
nistrator, au falsificat, 
în mod repetat, prin 
contrafacerea scrierii, 
balanţele pe care le‑au 
folosit la dosarele de 
credite de la BCR Galaţi, 
cu scopul de a obţine o 
linie de credit de peste 
1.200.000 euro.

Serviciul Teritorial DNA

Ce mai mişcă 
în anticorupţia 

gălăţeană

de zile. Acum, cauza e în curs de 
judecată la Judecătoria Galaţi.

În misiune de şpagă 
pe şosea

Alt dosar (rechizitoriul nr. 
215/P/2008 din data de 17 de‑
cembrie 2008) este cel prin care 
s‑a dispus trimiterea în judecată 
în stare de arest preventiv a in‑
culpaţilor Milea Marius şi Rotaru 
Nicolae, ambii acuzaţi de  luare 
de mită. Rotaru Nicolae, aşa cum 
reiese şi din rechizitoriul DNA, în 
calitate de agent şef de poliţie la 
Serviciul Poliţiei Rutiere Vrancea, 
în noiembrie 2008, a comis două 
infracţiuni în timp ce era în misi‑
une. Avea obligaţia de a asigura 
respectarea regulilor de circu‑
laţie pe Drumul European (DE) 
85. Era dotat cu autoturism de 
serviciu, radar etc. Şi, în timp ce 
îşi exercita de mama focului atri‑
buţiunile de serviciu a luat şpagă 
chiar acolo în mijlocul ditamai 
Drumului European, inclusiv 
1.000 de lei  de la un investigator 
sub acoperire pus acolo de DNA. 
Ca să ierte nişte păcătoşi de con‑
ducători auto de amenzile con‑
travenţionale meritate.

În 28 noiembrie 2008, Rotaru 
Nicolae şi Milea Marius, ultimul  
inspector principal, ofiţer de 
schimb cu atribuţii de control, 
au fost prinşi în flagrant delict în 
timp ce primeau 2.000 de lei, tot 
de la investigatori sub acoperire 
(conducători auto prinşi cu oca‑
ua mică). Cei doi au fost reţinuţi 
şi arestaţi preventiv.

Pedepsiţi cu libertate

Au fost arestaţi, iar la data de 
26 martie a.c., prin sentinţa Curţii 
de Apel Galaţi au fost condam‑
naţi la trei ani şi şase luni de în‑
chisoare, dar cu… suspendarea 
sub supraveghere a executării 
pedepsei. Au şi fost puşi imedi‑
at în libertate. Procurorii DNA 
Galaţi au declarat recurs şi recent 
au şi înaintat motivele de recurs, 
acţiune ce se află acum pe rolul 
Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie. 
„Noi am cerut, precizează procu‑
rorul şef, Gheorghe Ivan, ca exe‑
cutarea pedepsei să se facă în 
penitenciar şi nu cu suspendarea 
executării.

Celelalte cauze au ca obiect 
infracţiuni împotriva intereselor 
financiare.

Gheorghe Ivan, 
procurorul şef al 
Serviciului Teritorial 
Galaţi al DNA

Cauze finalizate în 2009

Ce şi cum se mai fură
[ Gaură la buget de milioane de euro

Procurori anticorupţie ‑ în sălile de judecată 

Sediul DNA Galaţi

Ianuarie ‑ martie 2009
63 de plângeri

În primele trei luni din acest an au fost înregistrate 63 de plângeri, 
din care  au fost soluţionate 33. În prezent, după cum am aflat de la 
procurorul şef Gheorghe Ivan, la sediul Serviciului Teritorial Galaţi al 
DNA de pe strada Nicolae Bălcescu  sunt în lucru nu mai puţin de 100 
de cauze. 
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Poliţia Comunitară
Atac la infracţiuni

Pe parcursul  ultimei săptămâni,  Poliţia Comunitară a avut 11 in‑
fracţiuni în flagrant şi a dat 504 sancţiuni, dintre care 277 pe linie ruti‑
eră. Valoarea totală a amenzilor s‑a ridicat la 43.730 lei.

Elena Parapiru

Interviu 
prin fax
Birocraţia, 
în toată 
splendoarea ei

“Urmare adre‑
sei dumneavoastră 
nr.722/28.05.2009 înregis‑
trată la A.F.D.J.‑RA Galaţi 
cu nr. 14792/28.05.2009, 
vă comunicăm răspun‑
sul la întrebarea ce ne‑aţi 
adresat‑o: 

‑ Nu există niciun plan 
de restructurare, reorga‑
nizare sau disponibilizare 
a personalului angajat 
la A.F.D.J.‑RA Galaţi, în 
perioada imediat urmă‑
toare. Semnat: DIRECTOR 
GENERAL Dorin Otrocol”. 

Doar ştampila AFDJ şi 
antetul full‑color al faxu‑
lui primit ieri la redacţie 
mai lipsesc pentru a vă 
prezenta, cât mai fidel, 
birocraţia în cea mai pură 
formă a ei, aşa cum a fost 
impusă de Ministerul 
Transporturilor la toate 
companiile şi regiile au‑
tonome din subordinea 
sa. Printre acestea se 
numără şi Administraţia 
Fluvială a Dunării de Jos 
(AFDJ) Galaţi, al cărei 
director general, Dorin 
Otrocol, nu mai poate 
scoate o vorbă fără a pri‑
mi aprobarea scrisă de la 
minister. Nu că dl Otrocol 
s‑ar fi arătat din cale‑afară 
de vorbăreţ până acum în 
ceea ce priveşte proble‑
mele de la AFDJ… Totuşi, 
acum, el este acoperit 
cu hârtii: nicio declaraţie 
oficială despre activita‑
tea AFDJ nu poate fi dată 
în presă fără aprobarea 
expresă de la minister. Că 
o fi Berceanu cel care tre‑
buie să semneze, că o fi 
vreun alt şefuleţ de cabi‑
net – contează mai puţin. 
Importantă este birocra‑
ţia de care se pare că nu 
vom scăpa niciodată. 

Am vrut vineri să fa‑
cem un scurt interviu cu 
Dorin Otrocol, principa‑
lul subiect fiind zvonul 
cum că o sută de anga‑
jaţi ai regiei gălăţene ar 
putea părăsi AFDJ‑ul. 
„No comment”, ne‑a zis 
atunci Otrocol, arătân‑
du‑ne hârtia venită de 
la minister, care‑i inter‑
zicea să facă orice fel de 
declaraţie. Singura vari‑
antă de a afla cum stau 
lucrurile la AFDJ GALAŢI 
(insistăm că vorbim aici 
de Galaţi, nu de Bucureşti 
sau Dusseldorf) a fost ca 
„Viaţa liberă” să trimită 
o adresă oficială către 
AFDJ, care adresă a fost 
retrimisă la Bucureşti, 
unde a stat patru zile 
(din care două nelucră‑
toare), după care răs‑
punsul de la Ministerul 
Transporturilor a sosit  la 
AFDJ Galaţi, care ne‑a re‑
trimis răspunsul la redac‑
ţie, în a cincea zi. 

Cinci zile pentru un 
răspuns oficial – un ter‑
men excelent dacă ar fi 
vorba de vreo proprieta‑
te retrocedată sau chiar 
de eliberarea unui bule‑
tin. Însă pentru o întreba‑
re venită din mass‑me‑
dia, într‑o problemă 
socială care poate fi un 
eveniment la zi şi care ar 
putea afecta o sută de fa‑
milii, cinci zile pentru un 
răspuns este enorm.  

„Nu există niciun plan 
de restructurare, reorga‑
nizare sau disponibiliza‑
re a personalului angajat 
la A.F.D.J.‑RA Galaţi, în 
perioada imediat urmă‑
toare”, ne linişteşte Dorin 
Otrocol, cu aprobarea lui 
Berceanu. Mai avem o 
nelămurire: ce înseamnă 
perioada imediat urmă‑
toare? O zi, două, o săp‑
tămână, 17 zile, trei luni 
sau mai mult? Oare să 
dăm fuga la fax ca să mai 
trimitem o întrebare sau 
să urcăm într‑un maxi‑ta‑
xi de Bucureşti şi‑l între‑
băm direct pe Berceanu? 

Cristinel Luca

Infractori de mici
Tâlhărie între minori

O patrulă de poliţişti comunitari a fost sesizată în legătură cu fap‑
tul că doi puşti au încercat să îl tâlhărească de bani, ameninţându‑l cu 
un cuţit, pe un copil de 12 ani, pe strada Aviator Vasile Craiu. Astfel, 
s‑a dovedit că, într‑adevăr, un copil de 11 ani şi unul de 13 ani aveau 
asupra lor un briceag, cu lama de şapte centimetri. Secţia 4 continuă 
cercetările.

Elena Parapiru

Societăţile locale, 
la analiză 
Se anunţă 
disponibilizări 

Salariaţii  Transurb 
afectaţi de lucrările de re‑
abilitare din oraş nu vor fi 
disponibilizaţi, a anunţat, 
ieri, viceprimarul muni‑
cipiului Galaţi, Nicuşor 
Ciumacenco. Pe de altă 
parte, acesta a precizat 
că în termen de două‑trei 
săptămâni se va finaliza 
o analiză a angajărilor fă‑
cute în ultimii patru ani 
la Transurb. Viceprimarul 
a precizat că „este foarte 
mult personal TESA, iar 
organigrama este supra‑
încărcată. Este nevoie să 
intervenim şi vor fi oa‑
meni care vor fi trimişi 
acasă”. Totuşi, Nicuşor 
Ciumacenco nu a preci‑
zat nici câţi angajaţi vor fi 
daţi afară şi nici când se va 
renunţa la ei, doar a spus 
că se va aplica principiul 
„ultimul venit, primul ple‑
cat”…

Şi la celelalte societăţi 
de interes local se vor face 
analize de acest gen, a mai 
spus vicele, pomenind 
numele SC Apă‑Canal. 
Referindu‑se la societa‑
tea de apă şi canalizare, 
Nicuşor Ciumacenco a 
precizat că „nu este plă‑
cut pentru nimeni să dea 
oameni afară, dar trebuie 
ştiut că avem un memo‑
randum pentru proiectul 
ISPA şi că trebuie să înde‑
plinim anumite criterii de 
eficienţă. Oricum, nu vom 
da afară de mâine oameni. 
Eu sunt de părere că aces‑
te disponibilizări trebuie 
făcute de‑a lungul timpu‑
lui”. Şi la Primăria Galaţi 
s‑au făcut disponibilizări 
de la începutul anului şi 
până acum – au plecat 
în jur de 40 de persoane 
care împliniseră vârsta 
de pensionare. „Au mai 
rămas acum la primărie 
trei persoane – doamna 
Scântei şi domnii Cazacu 
şi Ciuntu, care se vor ocu‑
pa de alegeri. După aceea, 
vor pleca definitiv din pri‑
mărie”, a încheiat vicele. 

Maria Măndiţă   

Două şcoli din municipiul 
Galaţi, nr. 29 “Sf. Ana” şi nr. 33 
“Sf. Dumitru”, dau o serioasă 
mână de ajutor comunităţii, 
pregătind generaţiile tinere 
pentru un management ecolo‑
gic al deşeurilor. Dacă părinţii 
ştiu (sau abia află) că din 2010, 
în urma implementării măsurii 
ISPA, la Tirighina va exista o 
groapă de gunoi ecologică, o 
staţie de sortare şi compostare, 
două puncte verzi şi un sistem 
modern de colectare selectivă a 
deşeurilor, elevii au fost învăţaţi, 

pas cu pas, care e cel mai indi‑
cat comportament. Pornind de 
la ideea că întreaga familie va 
învăţa de la copii, echipa ISPA 
Galaţi s‑a implicat în proiectul 
“Managementul integrat al 
deşeurilor urbane solide în mu‑
nicipiul Galaţi şi împrejurimi”.

Beneficiarii direcţi ai demer‑
sului educativ în Şcoala Nr. 29 
“Sf. Ana” au fost 73 de elevi din 
clasele a III-a B, a II-a D, a V-a B, 
a V-a C şi a V-a D, echipa fiind 
coordonată de prof. Florica 
Tocmag, şi de doamnele înv. 

În ziua de 29 mai a.c., la 
Parchetul de pe lângă Tribunalul 
Galaţi a fost pusă în mişcare 
acţiunea penală împotriva lui 
Gheorghiţă Ionel, zis „Aripă”, în 
vârstă de 38 de ani, din Smârdan, 
judeţul Galaţi. El este cercetat 
pentru comiterea infracţiunii de 
tentativă de omor.

Pe scurt, aşa cum ne‑a infor‑
mat Sorin Leau, purtătorul de 
cuvânt în relaţiile cu mass‑me‑
dia al Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi, „Aripă” şi‑a 
făcut rău de tot de cap în seara 
zilei de 28 mai a.c.. Atunci, după 
ce a băut bine acasă la marto‑
rul Varnali Manuel, s‑a luat, aşa 
ca din senin, la harţă cu Varnali 
Dumitru, fratele lui Varnali 

Manuel . În cele din urmă l‑a lovit 
pe V.D., de cinci ori, în mai multe 
zone ale corpului printre care şi 
hemitoracele drept, cu un cuţit 
cu mâner de lemn şi cu lama de 
18 centimetri. După agresiunea 
cu cuţitul, victima s‑a ales cu o 
„plagă înţepat‑tăiată penetrantă 
în torace, cu pneumotorax  şi şoc 
hemoragic, leziuni care, aşa cum 
scrie şi în buletinul medico‑legal, 
i‑au pus în primejdie viaţa.”

Prin încheierea de şedinţă din 
data de 29 mai a.c. a Tribunalului 
Galaţi s‑a dispus arestarea pre‑
ventivă a inculpatului pentru 30 
de zile, cercetările continuând 
apoi cu inculpatul în stare de 
arest preventiv.

Ştefan Dimitriu 

Un alt grup important de in‑
fractori gălăţeni  a fost trimis 
zilele trecute în judecată după 
ce la Direcţia de Investigare a 
Infracţiunilor de  Criminalitate 
Organizată şi Terorism – Biroul 
Teritorial Galaţi a fost încheiată 
urmărirea penală.

Inculpaţii trimişi în judecată 
sunt gălăţenii  Codreanu Jenică, 
zis „Grasu”, în vârstă de 44 ani, 
feciorul acestuia ‑ Codreanu 
Bogdan, de 25 de ani, Felea 
Cătălin, zis „Jileanu”, zis „Jil” – 27 
ani, Tuluceanu Nistor – 28 ani, din 
Isaccea, Cristea Valentin Marius 
– 23 ani, din Brăila şi Rogoz 
Alexandru, de 20 de ani, tot din 
Brăila. Cei şase, în funcţie de 
contribuţia adusă la conceperea, 
organizarea şi punerea în operă 
a fărădelegilor despre care vom 
vorbi, vor da seama în instanţă 
pentru comiterea infracţiunilor 
de contrabandă, complicitate la 
contrabandă, constituire a unui 
grup infracţional organizat, ade‑
rare la un grup infracţional orga‑
nizat, instigare la contrabandă, 
instigare la trecerea ilegală a 
frontierei de stat. Infracţiunile au 
fost comise în mai multe rânduri, 
adică în formă continuată.

Faptele au fost săvârşite în 
perioada decembrie 2008 ‑ ianu‑
arie 2009. 

Creierul „Grasu” 
şi logistica 
„scăpării de mort”

Cel care a gândit şi iniţi‑
at constituirea grupului a fost 
Codreanu Jenică (Grasu). Ţinta 
a fost din start contrabanda cu 
ţigări din  Republica Moldova,  
acolo unde acestea sunt cu apro‑
ximativ 40 la sută mai ieftine. A 
ştiut din start că va recurge la 
contrabandă prin trecerea ilega‑
lă a frontierei de stat a României, 
sustragerea mărfii de la vămuire 
şi implicit de la plata impozitelor 
şi taxelor datorate bugetului de 
stat.

Grasu asigura logistica nece‑
sară trecerii ţigărilor peste Prut 
şi apoi transportul acestora pe 
Dunăre, până în dreptul munici‑
piului Galaţi, cu ambarcaţiuni de 
mare viteză.

Acesta îi contacta pe 
Niculiseanu Dumitru şi Valeriu 
(cumetri) şi stabilea cu ei zilele 
în care era posibilă furnizarea şi, 
respectiv, trecerea ţigărilor pes‑
te frontiera de stat. Tot Grasu se 
ocupa şi de valorificarea ţigărilor, 
dezvoltând o amplă reţea de dis‑
tribuţie, în sistem „en‑gros”, iar 
contrabandiştii aveau grijă „să 
scape cât mai repede de mort”.

Reţea de contrabandă, la judecată

„Piraţi” de Prut şi Dunăre

 Misiuni colaboraţioniste

Două persoane procurau ţi‑
gările din Republica Moldova şi 
le transportau la malul Prutului, 
unde se asigurau şi de „coope‑
rarea” lucrătorilor din cadrul tru‑
pelor de grăniceri ale Republicii 
Moldova.

Codreanu Bogdan şi Felea 
Cătălin preluau ţigările cu am‑
barcaţiuni de mare viteză pe ma‑
lul moldovenesc şi le treceau cu 
altele, de mare viteză, pe malul 
românesc.  Felea Cătălin depo‑
zita apoi ţigările în apropierea 
locuinţei sale, într‑o magazie de 
pe un teren care era proprietatea 
tatălui său. Ţigările nu stăteau 
acolo decât până erau valorifi‑
cate.

Codreanu Bogdan era cel care 
transporta ţigările de la malul 
Dunării la locul de depozitare; 
asigura transportul, dar lua şi 
măsuri ca bărcile şi maşinile în‑
cărcate ochi cu ţigări să nu fie 
depistate pe drum de cine ştie 
ce organe abilitate.

Filaj contra poliţiştilor 
de frontieră şi invers

Codreanu Bogdan a pus la 
punct şi un sistem de contrafilaj. 
Avea oameni care supravegheau 
mişcările poliţiştilor de frontieră 
şi locul de acostare a ambarca‑
ţiunilor acestora. Rapoartele in‑
cludeau şi deplasarea echipelor 
mobile şi a ambarcaţiunilor po‑
liţiştilor de frontieră. El alegea şi 

locul de  debarcare a ţigărilor. 
Şi, în funcţie de „rapoartele” pri‑
mite,  grupul îşi continua sau nu 
deplasarea pe Prut şi pe Dunăre, 
făcea sau nu celelalte manevre. 
Multe ţigări au fost debarcate 
prin zona denumită „la vâşcă”. 

Sistemul părea infailibil, 
numai că s‑a dovedit a avea fi‑
suri… întrucât nici poliţiştii de 
frontieră, nici procurorii DIICOT 
n‑au stat cu mâinile în sân. I‑au 
monitorizat, la fel, mai multă 
vreme şi, în noaptea  de 22 spre 
23 ianuarie 2009, s‑a organizat 
prinderea în flagrant a infrac‑
torilor, acţiune ce a avut succes 
deplin.

Acum, urmează judecata. Vă 
vom ţine la curent cu evoluţia 
ostilităţilor din instanţă.

[ La DIICOT Galaţi s‑a încheiat 
urmărirea penală 

Copiii au învăţat cum să colecteze selectiv deşeurile

Educaţia ecologistă, înainte de toate

ISPA, pe înţelesul copiilor 
Simona Avram, Ghiniţa Boza, 
Gherghina Lungeanu, Nicoleta 
Mălăescu şi Aurelia Stoica. 
La numeroasele activităţi 
desfăşurate cu părinţii şi cu 
echipa de la Şcoala 33 au asi‑
stat membri ai Echipei ISPA, 
ing. Mircea Ostache, manager 
UIP şi, din partea Echipei de 
Asistenţă Tehnică, dnul Mathias 
Schoenfeldt, managerul echi‑
pei de consultanţă, dnul Mikael 
Boldt, expert în managementul 
deşeurilor solide şi dnul David 
Kerrison, expert în publicitate.

Premiaţi la concursuri

Pe parcursul câtorva luni, co‑
piii au aflat cum funcţionează 
noul sistem de colectare şi de‑
pozitare a deşeurilor din Galaţi, 
au exersat prin joc deprinderea 
de colectare selectivă a deşe‑
urilor, au efectuat experimen‑
te. Concursul de compuneri 
“Povestea unei coji de ou” şi 
competiţia “Sunt eco‑agent!” 
i‑a antrenat pe fiecare dintre ei. 
Cele mai frumoase compuneri 
au fost postate pe site‑ul www.
ispagalati.ro. Premierea elevilor 
câştigători  la  cele două con‑
cursuri şi înmânarea diplomelor 
de participare la proiect a avut 
loc într‑un cadru festiv, săptă‑
mâna aceasta. La activitate au 
participat, alături de elevi şi 
dascăli, reprezentanţi ai Echipei 
ISPA Galaţi, reprezentanţii 
Inspectoratului Şcolar Judeţean 
Galaţi,  părinţi.

Cristina S.Carp

După  cinci lovituri de cuţit

„Aripă” ‑ 
cercetat penal

Poliţiştii au prezentat 
una dintre bărcile 
contrabandiştilor
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Flash FotbalFOTBAL INTERNAŢIONAL

[ Echipa naţională a României, 
antrenată de Răzvan Lucescu, 
ocupă tot locul 28 în clasamentul 
întocmit de FIFA. România are 790 
de puncte, în timp ce Spania este 
în continuare liderul clasamen‑
tului FIFA ‑ cu 1.761 de puncte. Pe 
poziţia secundă a urcat Olanda, 
care are 1.442 de puncte, în timp 
ce Germania a coborât pe trei ‑ cu 
1.378 de puncte.

[ Mijlocaşul echipei FC 
Timişoara, Dan Alexa, s‑a acciden‑
tat şi va rata meciul pe care repre‑
zentativa României îl va susţine, 
sâmbătă (în direct la TVR 1, ora 

[ Patronul lui FC Vaslui, Adrian 
Porumboiu, a trimis, ieri, a scri‑
soare către comisia de Disciplină 
a FRF, în care regretă şi retractează 
afirmaţiile făcute la adresa clubu‑
lui din Ştefan cel Mare după par‑
tida dintre cele două formaţii din 
returul campionatului, pierdută 
de echipa sa (scor 1‑4).

[ Mijlocaşul portughez al echi‑
pei Steaua, Tiago, a declarat că nu 
ştie care este cea mai bună soluţie 
pentru cariera lui, să continue cu 
formaţia “roş‑albastră” sau să evo‑
lueze într‑un alt campionat. 

[ Mircea Rednic nu poate 
trece prea uşor peste ratarea tit
lului de campion cu Dinamo. 
Tehnicianul “roş‑albilor” a declarat 
că sentimentul de tristeţe îl cople‑
şeşte, deoarece echipa din Ştefan 
cel Mare a pierdut campionatul, 

deşi la un moment dat părea că 
nimic nu îi mai poate sta în cale. 
“Puriul” crede că, deşi Urziceniul 
a câştigat ambele meciuri contra 
formaţiei sale, ialomiţenii nu me‑
rită titlul.

[ Arbitrul Cristian Balaj va 
conduce finala „Cupei României”, 
programată pe 13 iunie, la Tg. 
Jiu, între formaţiile CFR Cluj şi FC 
Timişoara, acesta fiind ajutat de 
asistenţii Cristian Nica şi Aurel 
Oniţa, a declarat, ieri, preşedintele 
interimar al CCA, Ioan Igna. 

[ Cefin România, societatea de 
la care Clubul Steaua Bucureşti 
şi‑a achiziţionat autocarul de 
300.000 de euro, a acţionat în 
judecată clubul pentru plata cu 
întârziere a bunului, procesul ur‑
mând a avea loc la Judecătoria 
Sectorului 1 din Capitală.

M. Chiriliuc 

Rulmentul 
Braşov 
se destramă! 

HANDBAL. Pivotul echi‑
pei Rulmentul Braşov, Ionela 
Gălcă Stanca, a depus me‑
moriu la Federaţia Română 
de Handbal, pentru a deveni 
liberă de contract, acuzând 
neplata unor datorii mai 
vechi. Conform unor surse fe‑
derale, jucătoarea Braşovului 
ar fi semnat, deja, un contract 
cu Oltchim Rm. Vâlcea. Gâlcă 
nu este singura jucătoare din 
lotul Rulmentului care şi‑a de‑
pus memoriu. În situaţia ei mai 
sunt  Gabriela Juhasz, Simona 
Vintilă şi Anca Amariei. Alte 
două jucătoare, Alexandrina 
Barbosa şi Ljdia Horvath, şi‑au 
despus memorii la Tribunalul 
de Arbitraj Sportiv de la 
Lausane şi aşteaptă un ver‑
dict.

TRANSFERURI. Echipa de 
handbal masculin Montpellier 
a dat lovitura pe piaţa transfe‑
rurilor, după ce a reuşit achizi‑
ţionarea celui mai bun jucător 
din lume, Nikola Karabatici şi a 
colegului său de la THW Kiel, 
Vid Kavticknik. Suma de trans‑
fer a celor doi sportivi a fost de 
1,5 milioane de euro.

BOX. Pugilistul român 
Ionuţ Ion, alias Jo Jo Dan, a de‑
clarat, ieri, într‑o conferinţă de 
presă, că deşi are emoţii este 
sigur de victoria sa în faţa ar‑
gentinianului Sergio Gomez, 
şi s‑a comparat cu furtuna de 
marţi seară, de la Bucureşti, 
spunând că îl va “spulbera” 
pe adversar. Gala de box pro‑
fesionist „Invincibilii 4” este 
programată pe 5 iunie, la Sala 
„Rapid”, din Capitală.

CICLISM. Cea de‑a 46‑a 
ediţie a Turului Ciclist al 
României, programat în peri‑
oada 6‑13 iunie, va cuprinde 
şapte etape şi un prolog, iar 
în total vor fi parcurşi 1.119 
kilometri şi va avea premii to‑
tale de aproximativ 35.000 de 
euro. Turul României va por‑
ni de la Constanţa şi va trece 
prin Brăila, Bacău, Botoşani, 
Suceava, Târgu Neamţ, 
Miercurea Ciuc, Sibiu şi se va 
încheia la Bâlea Lac.

OPERAŢIE. Baschetbalistul 
american LeBron James, de la 
Cleveland Cavaliers, cel mai 
bun jucător al sezonului din 
NBA, a suferit o intervenţie 
chiurgicală în care i‑a fost ex‑
tirpată o tumoare benignă. 
LeBron James are 24 de ani şi 
este numit de suporteri “King 
James”. La doar 18 ani a sem‑
nat un contract cu Cavaliers 
şi în acelaşi timp o înţelegere 
de 90 de milioane de dolari cu 
Firma Nike.

VETERANI. Fostul preşe‑
dinte al Federaţiei Române 
de Tenis, Ilie Năstase, a fost 
eliminat din primul tur al 
probei de dublu de la Roland 
Garros, rezervată vetera‑
nilor de peste 45 de ani. 
Năstase, care a făcut cuplu cu 
australianul Peter McNamara, 
a fost învins de perechea 
Mansour Bahrami/Henri 
Leconte (Iran/Franţa), cu sco‑
rul de 6‑7, 7‑5, 11‑9.

TENIS. Perechea 
Elena Bogdan (România)/
Noppawan Lertcheewakarn 
(Thailanda) s‑a impus în faţa 
cuplului Irina Kromaşeva 
(Rusia)/An‑Sophie (Belgia) cu 
6‑3, 5‑7, 10‑3, în cadrul unui 
meci din turul doi al turneu‑
lui rezervat junioarelor de la 
Roland Garros. În sferturi, cu‑
plul Bogdan/Lertcheewakarn 
va întâlni perechea ameri‑
cană Beatrice Capra/Lauren 
Embree. 

Ribrică realizată de 
M. Chiriliuc

Maraton 
pentru 
practicanţii 
badmintonului

[ Caravana badminto‑
nului se întoarce la Galaţi. 
Începând de astăzi, în Sala 
“Siderurgistul” debutează 
întrecerile Campionatului 
Naţional  pentru juniorii 
Under 15. În continuare, 
până la sfârşitul săptă‑
mânii, aici vor avea loc şi 
„Cupa României” pentru 
juniori U 15, dar şi pentru 
U 11 şi, în final, va avea 
loc şi „Cupa României” 
pentru veterani. La cate‑
goria 15 ani şi‑au anunţat 
participarea sportivi din 
Bucureşti, Ploieşti, Oneşti 
şi Timişoara. Antrenorul 
gălăţean Dorel Badiu va 
aborda aceste întreceri cu 
o echipă formată în majo‑
ritate din sportivii laureaţi 
la U 13, aceştia dovedin‑
du‑se foarte competitivi 
de vreme, cu puţin înain‑
te, au devenit campioni la 
vârsta lor. Printre repre‑
zentanţii Siderurgistului 
se vor afla fraţii  Miruna şi 
David Niţu , Cosmin Pamfil, 
Laura Chiţescu, Irina Călin 
şi Radu Rusu.

[ La moderna sală 
de atletică grea, din 
Complexul Sportiv 
“Dunărea” (fostă sala de 
popice), recent dată în 
funcţiune, continuă lu‑
crările de reabilitare şi 
modernizare. De la prof. 
Cătălin Tudose, adminis‑
tratorul bazei, am aflat că 
lângă podiumul de tatami 
(repoziţionat) va funcţio‑
na un complex de aparate 
de forţă şi rezistenţă de 
ultimă generaţie. Din sub‑
venţia de la minister s‑au 
procurat şi instalat două 
aparate multifuncţionale 
(universale), două bănci 
împins culcat, două ste‑
pere, două benzi alergare 
rulante şi două biciclete 
ergonomice. Am mai aflat 
că noua saună este funcţi‑
onală, iar masa de masaj 
îşi aşteaptă clienţii şi  ... 
masorul, care va fi angajat 
de urgenţă. E bine de ştiut 
că baza sportivă  este la 
dispoziţia sportivilor, dar 
şi altor amatori de mişca‑
re.

[ După ce tentativa de 
jaf de la Cabana nautică de 
la “Cătuşa” (kaiac‑canoe) a 
fost dejucată de către an‑
trenorul George Caraman 
şi de colegul său Nicolaie 
Milea (sensei la arte mar‑
ţiale), iată că răuvoitorii au 
revenit şi, de data aceasta, 
au dat lovitura! Cabana cu 
pricina (inclusiv hangarul 
de ambarcaţiuni) a fost 
victima unui furt ziua în 
amiaza mare. Hoţii au pro‑
fitat de faptul că antreno‑
rul se afla la club, iar paz‑
nicul era plecat şi el. Au 
strâns ce se putea strânge 
şi s‑au făcut nevăzuţi. Nu 
se cunosc încă pagubele. 
Cabana aparţine Clubului 
Dunărea. 

Gh. Arsenie

Trei sportivi gălăţeni au izbutit 
să câştige „Cupa României” la hal‑
tere, competiţie rezervată juniori‑
lor II, care s‑a desfăşurat la Bistriţa. 
Performeri sunt Adelina Mârzan 
(Dunărea/LPS) ‑ locul I la categ. 
63 kg (61+68), antrenor Costel 
Dimofte, Sorina Matei (LPS/Rm. 
Vâlcea) ‑ locul I la 58 kg (54+66), 
antrenori Nicolaie Mihai şi Ozana 
Constandache şi Florin Chivu 
(CSM Dunărea) ‑ locul I la categ. 94 
kg (90+110), antrenori Alexandru 
Dumitrescu şi Marin Otinceanu. 

S‑au clasat pe locul al doilea 
Cristina Poteraş (63 kg), Andreea 
Marcovici (63), Ioana Oprea (69) 
‑ toate cu dublă legitimare LPS/
Dunărea, Katy Hajnalka (LPS/
Oradea), Marius Dima (85) şi 
Alexandru Negoiţă (77) ‑ ambii de 
la CSM Dunărea. A obţinut un loc 
III Viorica Suvorov (Dunărea). 

Pentru  finala Campionatului 
Naţional s‑au mai calificat, în 
afara celor enumeraţi, sporti‑
vele de la Centrul Naţional de 

L‑ar fi vrut Timişoara 
şi Dinamo

Perla formaţiei gălăţene de 
Liga I nu mai pare pe picior de 
plecare, lipsa unei oferte de ne‑
refuzat indicându‑le şefilor de 
la Oţelul că mai bine şi‑ar păstra 
marfa decât s‑o înstrăineze pe te 
miri ce‑uri. Dinamo Bucureşti şi 
FC Timişoara sunt formaţiile care 
şi‑au scăpat în presă interesul 
pentru mijlocaşul de 24 de ani 
al roş‑alb‑albaştrilor, dar această 
discuţie comportă două aspecte: 
cele două forţe ale campionatu‑
lui luau atunci în calcul varianta 
câştigării campionatului (când 
doi se gândesc, al treilea câşti‑
gă!), iar preţul de transfer vehi‑
culat nu sărea de 1,5 milioane de 
euro, sumă care nu mulţumeşte 

o grupare gălăţeană chiar şi în‑
cercată financiar.  

„Trebuie 
pus altul în loc”

„Ce se scrie prin presă sunt 
doar vorbe de bonton. Mă îndo‑
iesc că pe Bourceanu putem lua 
un preţ care să ne satisfacă. E un 
jucător foarte important, iar ca să 
te dispensezi de el trebuie să pui 
pe altul în loc şi să‑ţi rămână şi 
bani”, explică directorul general 
al clubului, Marius Stan. „Avem 
mare nevoie de bani pentru că 
bugetul nostru, la capitolul veni‑
turi, este într‑un deficit de apro‑
ximativ 1,5 milioane de euro. Ca 
să‑l dăm pe Bourceanu cu un mi‑
lion, ar însemna să luăm numai 
500.000, deoarece suntem în co‑
proprietate cu FCM Dunărea, iar 

suma se împarte la doi. Cu banii 
aceştia trebuie să sondăm serios 
pentru a‑i găsi un înlocuitor, iar 
asta ne‑ar costa cam 300.000 şi 
poate nu ne rezolvăm proble‑
ma”, a adăugat conducătorul 
Oţelului.

Jucătorul 
s‑a împăcat cu fanii

Până şi Bourceanu şi‑a mai 
temperat cheful de ducă, el în‑
suşi luând în calcul posibilita‑
tea să rămână mai multă vreme 
amfitrion pe arena din Ţiglina III: 
„Este posibil să rămân aici încă 
doi ani sau chiar până la finalul 
carierei. Nu se ştie dacă şi când 
voi pleca.” Gattuso de Galaţi a fă‑
cut pace şi cu fanii, cu care fusese 
în conflict, el conducând galeria 
de la Peluza Nord a stadionului 

Grigoraş admite că‑l vrea Farul înapoi
Antrenorul Oţelului a recunoscut zilele trecute că este sunat des de patronul Farului Constanţa, 

Gheorghe Bosânceanu, însă susţine că nu vrea să părăsească Galaţiul. „Domnul Bosânceanu mă vrea, dar 
nu mă duc la Farul. Mă simt bine la Oţelul, mai am contract aici”, a precizat Petre Grigoraş, aflat de mai 
bine de trei ani de zile la cârma roş‑alb‑albaştrilor. Tehnicianul gălăţenilor, care locuieşte în oraşul de pe 
Litoral, susţine că nu este interesat nici de vreunul dintre jucătorii Farului, echipă care, cel mai probabil, 
va retrograda în eşalonul secund. 

Dănuţ Lungu

                          SUS INE ECHIPA DE FOTBAL! 
                    
                    FII “O ELAR”! 
                     
                    FII G L EAN! 

 

Conducerea Oţelului nu l‑ar mai da pe „Gattuso”

Mai pleacă 
Bourceanu?

Alex Bourceanu a ratat ultimul joc al Oţelului, fiind suspendat. 
„Vezi, câştigăm şi fără tine!”, i‑a spus în glumă antrenorul Grigoraş 

care are totuşi bază în mijlocaşul de 24 de ani

[ Pentru 1,5 milioane de euro nu este de vânzare, anunţă Marius Stan, care explică ce s‑ar 
întâmpla dacă l‑ar vinde în vara acestui an pe mijlocaşul de echipă naţională [ „Peste doi 

ani am obţine bani buni pe el, cred că‑l păstrăm”, adaugă şeful grupării de Liga I

la meciul cu FC Argeş. Cum va fi 
Alex peste doi ani, când îi expi‑
ră coproprietatea cu Dunărea? 
„Valoarea îi va mai creşte, iar la 
26 de ani va avea o vârstă a depli‑

nei maturităţi. Atunci poate vom 
scoate bani buni pe el”, este de 
părere Marius Stan, care atunci 
va trebui să‑i achite clubului de 
Liga a II‑a numai 60.000 de euro.

Naţionala lui Răzvan - 
locul 28 în lume

20.50), la Marijampole, cu selec‑
ţionata Lituaniei, în preliminariile 
Cupei Mondiale din 2010, fiind în‑
locuit cu Răzvan Pădureţu.

[ Formaţia FC Vaslui este 
cea mai bine situată grupare din 
România în clasamentul întocmit 
de Federaţia Internaţională de 
Istorie şi Statistică a Fotbalului. FC 
Vaslui ocupă locul 94 ‑ cu 115 punc‑
te, după ce luna trecută a ocupat 
locul 120. CFR Cluj a coborât şapte 
locuri, până pe 110, având în total 
109,5 puncte. FC Timişoara este 
pe locul 142, cu 94,5 puncte, faţă 
de poziţia 153 pe care o ocupa în 
clasamentul precedent. Steaua a 
urcat în clasament de pe 181 până 
pe 162, având 89,5 puncte, în timp 
ce Unirea Urziceni are 86 de puncte 
şi a urcat de pe locul 219 până pe 
172. 

[ Atacantul român Adrian 
Mutu a declarat, într‑un interviu 
pentru „Corriere dello Sport”, că 
vrea să rămână la formaţia din 
Florenţa pentru că mai are multe 
obiective de îndeplinit.

[ Cupa Mondială câştigată 
de Italia în 2006 la Campionatul 
Mondial din Germania a fost expu‑
să la Ambasada Italiei din România 
pentru a celebra ziua Italiei. Cei care 

vor vizita în aceste zile Ambasada 
Italiei se vor mai putea fotografia 
alături de preţiosul trofeu.

[ Presa din Spania scrie că Real 
Madrid îl va transfera în zilele urmă‑
toare pe fotbalistul brazilian Kaka 
(foto), iar preşedintele Clubului AC 
Milan, Silvio Berlusconi, a recunos‑
cut că nu‑l mai poate ţine pe acesta 
la echipă.

[ Internaţionalul german 
Michael Ballack a anunţat că şi‑a 
extins cu încă un an înţelegerea cu 
Chelsea Londra, scadentă la finalul 
acestui sezon. Ballack este legiti‑
mat la Chelsea din vara lui 2006, 
când a fost transferat  din postura 
de jucător liber de contract  de la 
Bayern Munchen. 

[ Miliardarul arab Sulaiman 
Al‑Fahim, alături de un grup de in‑
vestitori, a ajuns la un acord pentru 
achiziţionarea grupării engleze de 
primă ligă Portsmouth.

[ Tehnicianul Guy Lacombe a 
fost numit în funcţia de antrenor 
principal al grupării franceze de 
primă ligă AS Monaco. Antrenorul 
a semnat un contract valabil pen‑
tru următorii doi ani, a anunţat 
Monaco. 

M. Chiriliuc 

Gălăţeni calificaţi 
pentru „Naţionale”

Pregătire de la LPS: Gabriela 
Drăgan, Teodora Clapă  şi  Rodica 
Moroşanu, Costel Constantinescu, 
Paul Neculai, Florin Neculai, 
George Măcârneanu, Alexandru 
Măcârneanu, Ionuţ Negrea, 
Valentin Dobrea, Claudiu 
Potorac, Bogdan Constantinescu 
şi Nelu Cristian Ciuntu  ‑ toţi de 
la CSM Dunărea. Pentru fina‑
la Campionatului Naţional mai 

sunt calificate Elena Andrieş şi 
Georgiana Titeş, acestea nefiind 
obligate să concureze la Bistriţa, 
fiind componente ale echipei naţi‑
onale. Turneul final se va desfăşura 
în oraşul Botoşani, în luna iulie. 

În corpul de arbitri care au ofi‑
ciat la aceste întreceri s‑au aflat şi 
gălăţenii Gheorghiţă Burgoci şi 
Costel Dimofte.

Gh. Arsenie

Porumboiu se căieşte

Liga a IV‑a

Penultima etapă 
în turneul play‑off

Cele patru echipe angrenate 
în turneul play‑off al Ligii a IV‑a de  
fotbal au susţinut partidele penul‑
timei etape.

FCM Dunărea II a depăşit 
Sporting Tecuci cu 3‑0, în timp 
ce Gloria Iveşti a surclasat Foresta 
Şendreni cu scorul de 6‑1.

Clasamentul la zi: 1. FCM 
Dunărea II ‑ 53 p, 2. Şendreni ‑ 46 p. 
3. Gloria Iveşti ‑ 45 p, 4. Sporting ‑ 
36 puncte.

De la AJF am fost informaţi 
că  echipa campioană a judeţului 
Galaţi va susţine meciul de baraj 
pentru promovare în Liga a III‑a în 
compania campioanei Buzăului. 
Meciul se va disputa la Focşani.

[ În Campionatul “Judeţ seni‑
ori” (Liga a V‑a) au avut loc jocurile 
ultimei etape din acest sezon, în 
care s‑au înregistrat rezultatele:

Seria I: Victoria Băleni ‑ Voinţa 
Cişmele 1‑3, Prutul Vlădeşti ‑ 

A.S. Cuca 7‑0, Flacăra Pechea ‑ 
Pescăruşul Oancea 12‑1,  Dueta 
Fântânele ‑ Agrojor Jorăşti 0‑3, 
Voinţa Şiviţa ‑ Fulgerul  Smulţi 7‑1, 
Petrolul Schela ‑ Munca Fârţăneşti 
3‑0. Olimpia Drăguşeni a stat.   
Primele locuri sunt ocupate, în or‑
dine, de: Voinţa Şiviţa ‑ 62 p, Voinţa 
Cişmele ‑ 60 p, Flacăra Pechea ‑ 56 
p, Agrojor Jorăşti ‑ 50 puncte.

Seria a II‑a: Viitorul C. Negri 
‑ Recolta Munteni 2‑0, Unirea 
Cosmeşti ‑ Olimpia Barcea 3‑1, 
Victoria Buciumeni ‑ Tineretul 
Negrileşti 3‑0, Siretul Nămoloasa ‑ 
Avântul Matca 1‑1, Inter 2000 Tudor 
Vladimirescu ‑ Zorile Griviţa 0‑3, 
Victoria Independenţa ‑ Avântul 
Drăgăneşti 7‑0. Siretul Piscu a stat. 

Clasament: 1. Victoria 
Independenţa  ‑ 56 p, 2. Viitorul 
Costache Negri ‑ 53 p, 3. Siretul 
Piscu ‑ 51 puncte. 

Gh. ArsenieAR
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Flash Poliţia 
Comunitară

O fată acuză
Doi elevi 
recunosc

Poliţiştii comunitari au 
fost sesizaţi de o elevă a 
Colegiului Tehnic „Traian”, în 
legătură cu faptul că fetei i 
s-a furat mobilul din sala de 
clasă. Autorii au fost identi-
ficaţi ca fiind un puşti de 17 
ani, din Suceveni şi Fănel G., 
de 18 ani, din  Măstăcani,  
amândoi elevi, care şi-au 
recunoscut fapta. 

Nu tu ţigări, 
doar cartoane
Ţacă plină 
de polistiren

O patrulă a Poliţiei 
Comunitare aflată în Piaţa 
Basarabiei a fost sesizată de 
către Valentin L. în legătură 
cu faptul că bărbatul dădu-
se 575 lei pe 15 cartoane de 
ţigări „Plugarul” - din care 
14 pline de polistiren - de 
la doi indivizi. Marfa a fost 
oferită dintr-un Audi A6, 
Secţia 1 continuând investi-
gaţiile pentru descoperirea 
escrocilor.

Elena Parapiru

Pe bulevard
La lipit

Pe bulevardul George Coşbuc, în faţa cimitirului, gălăţenii Luminiţa 
C., de 18 ani şi Ştefan C., de 18 ani au fost prinşi de către agenţii co-
munitari în timp ce lipeau afişe electorale pe stâlpi şi copaci. 110 afişe 
şi lipitorii lor şi-au petrecut apoi ceva timp la sediul Secţiei 4, pentru 
declaraţii.

Elena Parapiru

Cărunt, cu doliu în piept, un 
pensionar ne-a adus la redacţie 
o sută de lei pentru „Fefeleaga” 
Carmen Gaitaneli şi pentru feti-
ţa ei. N-a vrut să-şi dea numele, 
pentru că dărnicia e întotdeau-
na modestă şi preferă să rămâ-
nă anonimă. O sută de lei, din 
puţinul venit al unui pensionar 
gălăţean, cu inima de sute de ori 
mai mare decât umilul talon de 
pensie, înseamnă enorm. Îi mul-
ţumim gălăţeanului cu inimă de 
aur pentru generozitatea lui faţă 
de o familie mai săracă decât el. 
Pentru că, nu-i aşa, sărăcia înţele-
ge cel mai bine  nevoile altuia.

O mână de căpşuni 

Ieri, Carmen Gaitaneli a ve-
nit la redacţie. Venise în primul 
rând să ne mulţumească pen-
tru hainele primite şi pentru 

bănuţii adunaţi din redacţie, 
cu care a izbutit să-şi cumpere 
toată reţeta de medicamente. 
Problemele circulatorii şi hepa-
tita B îi macină trupul scheletic 
şi o împiedică să mănânce. Când 
a văzut suta de lei, a început să 
plângă. Parcă îi răsărise soarele 
pe chipul palid: „O să-mi ajungă 
câteva săptămâni. Poate chiar 
am să-i iau fetiţei o prăjitură 
„Măgura” de 1 Iunie. N-am avut 
bani decât pentru un sfert de 
kilogram de căpşune. Nu m-am 
atins de ele, i le-am dat pe toate 
fetiţei că i-au plăcut mult. Îi mul-
ţumesc din suflet domnului care 
mi-a dat suta de lei”, a spus cu 
speranţă femeia ţinând în mână 
suta de lei ca pe un odor. 

Dna Gaitaneli ne-a spus că, în 
ciuda medicamentelor pe care 
le înghite, se simte tot mai rău 
şi ar avea nevoie de îngrijire me-
dicală la spital. Dar fără asigura-
re medicală nimeni nu o poate 
ajuta.

Un acoperiş 
pentru mamă şi fiică

Vestea bună este că familia 
Gaitaneli a primit vizita Direcţiei 
pentru Protecţia Drepturilor 
Copilului, căreia îi mulţumim 
pentru sprijin şi implicare. Dna 
Gaitaneli a semnat o declaraţie ofi-
cială care consfinţeşte legal ceea 
ce ne-a mărturisit şi nouă: nici în 
ruptul capului nu va renunţa la 
Oana, fetiţa de 12 ani. Doar ea i-a 
mai rămas după ce şi-a îngropat 
băieţelul. Copila nu primeşte nici 
măcar un leu pensie alimentară 
de la tatăl care, după ce a ispăşit 
în puşcărie pedeapsa pentru co-
miterea unui viol, a vândut casa, 
aruncându-le în stradă pe fiica şi 
pe fosta lui soţie. Problema cea 
mai gravă este că familia Gaitaneli 
a primit un nou ultimatum: trebu-
ie să se mute urgent din locuinţa 
în care stă temporar, înainte de a 
fi pur şi simplu azvârlită pe poar-
tă. Din păcate, nu e niciun loc liber 

Azi, la Universitatea 
„Dunărea de Jos”
Bizantinolog 
german, Doctor 
Honoris Causa

Astăzi, Universitatea 
„Dunărea de Jos” găzduieş-
te ceremonia de acordare a 
titlului academic de Doctor 
Honoris Causa domnului 
profesor em(eritus) dr. dr.h.c. 
mult(iplex) Peter Schreiner. 
Cadru didactic al Universităţii 
din Koln, Germania, perso-
nalitate de excepţie în studii 
bizantinologice, prof. dr. Peter 
Schreiner a redactat o impre-
sionanta operă, care cuprinde 
peste 500 de titluri, între care 
se află zece cărţi. Evenimentul 
are loc în Sala Senatului, înce-
pând cu ora 12.00.

C.S.Carp

La intersecţie
Un cablu scurtat 

La intersecţia străzilor Portului cu Dogăriei a fost prins gălăţeanul 
Leonard D., de 24 ani, care a tăiat cu toporul un cablu de aluminiu 
dintr-un şanţ săpat pentru lucrările de refacere a canalizării. Secţia 1 
investighează cazul.

Elena Parapiru

Suta de lei, un dar de preţ pentru ”Fefeleaga” din Galaţi

Ajutor pentru “Fefeleaga” de Galaţi

O sută de lei pentru 
familia Gaitaneli

în centrele Protecţiei Copilului. 
Sperăm ca măcar autorităţile lo-
cale să găsească o soluţie pentru 
mamă şi copil. 

Puteţi depune banii pen-
tru familia Gaitaneli în contul 

umanitar al „Vieţii libere” des-
chis la Banca ROMEXTERRA, 
cu numerele: RON RO91CRDZ 
017A000230476005 EURO. 
RO21CRDZ017A000230476004.

• Pierdut proces -verbal de predare 
-primire nr. 391/1990 a locuinţei în-
cheiat între OJVL Galaţi şi Cosmescu 
Constantin şi Cosmescu Georgeta, 
apartament situat în cartier Ţiglina II, 
bl. F1, ap. 8. Se declară nul. (0075418/
NC-187957)
• Pierdut act de concesiune nr. 
291/20.03.2007 pe numele Lefter 
Georgeta pentru locul din Cimitirul Sf. 
Lazăr, sola Z2, P3, R3, L18. Se declară 
nul. (0075454/NC-188033)
• Pierdut carnet student Lupoae Andrei. 
Se declară nul. (0075455/NC-188060)
• Pierdut carnet de student şi legiti-
maţie de călătorie pe numele Grigoriu 
Valentina. Se declară nule. (0075459/
NC-188093)

• Pierdut câine Brac German 
în zona Mazepa I, răspunde la 
numele Max, recompensă. Tel. 
0745361160. 

(002830/NC-187659)

Diverse

Felicitãri Matrimoniale

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Propuneri de
Afaceri

Cursuri

Diverse
Prezicătoare, ghicitoare

Municipiul Galaţi

Anunţ
În vederea accesării fondurilor europene nerambursabile, alocate prin inter-

mediul Programului Operaţional Regional, Axa prioritară 1.1, “Planuri integrate 
de dezvoltare urbană - Poli de dezvoltare urbană”, prima etapă a Planului Integrat 
de Dezvoltare Urbană, “Analiza socio-economică” a fost finalizată şi aprobată de 
către Consiliul de Coordonare al Primăriei Galaţi, cu evidenţierea aspectelor-cheie  
identificate. 

Din analiza socio-economică a municipiului Galaţi, necesităţile de dezvoltare 
identificate care se vor constitui ca  elemente ale Planului Integral de Dezvoltare 
sunt următoarele:

Dezvoltarea capacităţii infrastructurii de asistenţă socială pentru vârstnici.•	
Modernizarea carosabilului şi a liniilor de tramvai•	
Îmbunătăţirea managementului traficului rutier•	
Îmbunătăţirea calităţii vieţii în conformitate cu normele ecologice•	
Reabilitarea şi extinderea reţelei de canalizare  •	
Reabilitarea şi extinderea reţelei de apă•	
Reabilitarea şi extinderea reţelei de iluminat public•	
Reabilitarea reţelei locale de încălzire•	
Construirea unei rampe pentru transferul deşeurilor şi a unei staţii pentru tra-•	

tarea deşeurilor
Reabilitarea parcurilor şi crearea de noi spaţii verzi•	
Crearea unei zone de recreere pe malul Dunării•	
Reabilitarea clădirilor de patrimoniu cultural identificate•	
Reabilitarea şcolilor şi spitalelor•	
Sprijinirea activităţilor economice transfrontaliere•	
Programe de reconversie profesională pentru şomeri şi specializare profesio-•	

nală pentru populaţia ocupată
Potenţialul de dezvoltare al municipiului Galaţi fundamentează  necesităţile 

de dezvoltare în direcţiile identificate: pol de dezvoltare având una dintre cele 
mai mari rate de profitabilitate din Regiunea Sud-Est (municipiul deţine avanta-
jele tradiţiei în construcţii  maritime şi cercetare fluvială) şi sprijinirea activităţii 
economice, în special a celei inovative. Un alt avantaj competitiv este localizarea 
care este strategic favorabilă schimburilor comerciale cu ţările vecine.

În cadrul întâlnirilor de lucru, au fost, de asemenea, analizate şi revizuite acti-
vităţile etapei următoare a Planului integrat de Dezvoltare Urbană, respectiv ana-
liza SWOT, misiunea şi viziunea, obiectivele, acţiunile de comunicare pe durata 
desfăşurării elaborării Planului şi managementul informaţiilor necesare.

Informaţii suplimentare vor fi disponibile pe toată durata desfăşurării pro-
iectului, electronic, pe site-ul Primăriei Galaţi www.primaria.galati.ro şi telefonic: 
0236323136, fax: 0236323137. 

Persoană de contact: Costel Hanţă, director - Direcţia Programe şi Proiecte Eu-
ropene, Primăria municipiului Galaţi.  

• Să creşti mare şi cuminte/ Mulţi ani 
de acum-nainte/ Să ai parte de ferici-
re/ Sănătate şi iubire/ De tot ce-i mai 
bun pe lume/De la noi doar gânduri 
bune. La cei opt anişori, tatăl tău 
Vasile, Sia, Vali îţi urează "La mulţi ani" 
Bianca -Alexia Iordache. 

(05/09/ext/129m/NC-187940)

• Cu ocazia împlinirii celui 
de-al 18-lea trandafir din 
viaţă, părinţii îţi urează mul-
tă sănătate, împliniri sufle-
teşti, succes în continuare la 
învăţătură şi tot ce îţi doreşti 
să ţi se împlinească. Alături 
de tine îţi urează un “La 
mulţi ani” şi sora ta Corina şi 
scumpa Teo. Cu mult respect, 
pentru Adriana Smerea. 

(000197/NC-188059)

• Să fiţi frumoşi ca primăvara, călduroşi 
ca vara, bogaţi ca toamna şi mult aş-
teptaţi ca iarna. "La mulţi ani" Puţanu 
Gheorghe, 70 ani şi Puţanu Aurica, 62 
ani. 

Cu multă dragoste şi respect, familia. 
(002932/NC-187964)

• Organizăm nunţi, botezuri şi alte 
petreceri în cele mai bune condiţii, ca-
pacitate max. 80 locuri. 0236414505. 
(0075391/NC-187468)
• Restaurant Casa D'Angelo organizea-
ză mese festive la cele mai mici preţuri. 
0745486060. (002778/NC-187543)
• Oferim autoturisme la schimb cu 
imobiliare sau mărfuri. 0744274630. 
(06/09/ext09m/NC-187874)
• Vând lemne de foc esenţă tare 250 
lei tona şi brichete din rumeguş 
600 lei tona. Transport asigurat. Tel. 
0747085119. (002895/NC-187933)
• Reuniune de clasă. Anul acesta pro-
moţia 1995-1999 a Liceului Industrial 
de Marină Galaţi, profil matematică-
fizică împlineşte zece ani de la absol-
vire. Asemenea ocazie nu trebuie să 
treacă neobservată, aşa că invit absol-
venţii acestei promoţii să ia legătura 
cu Dumitriu Marian la numărul de te-
lefon 0765251610, pentru a vă confir-
ma participarea. (002928/NC-187976)
• S.C. LANT MEN S.R.L., titular al pla-
nului de urbanism în detaliu constru-
ire atelier reparaţii auto, showroom şi 
spălătorie auto de pe amplasamentul 
din Galaţi, str. Alexandru Moruzzi nr. 
118 şi 18A anunţă publicul interesat 
asupra deciziei etapei de încadrare. 
Planul nu are un potenţial impact 
semnificativ asupra mediului şi nu 
se supune procedurii cu evaluare de 
mediu. Eventualele comentarii şi su-
gestii se pot face la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr.2. Tel./fax 
0236418385 în termen de zece zile. 
(0075456/NC-188095)
• SC CENTRALTERM SERVICE SRL a 
solicitat autorizaţie de mediu pen-
tru activităţi desfăşurate la punctul 
de lucru din Galaţi, str. Smârdan nr.1. 
Observaţiile se pot comunica în scris 
la APM Galaţi, în termen de cinci zile 
de la anunţ. (0075458/NC-188096)

• SC ARMAX SRL solicită autorizaţie 
de mediu pentru activitatea desfă-
şurată la punctul de lucru situat în 
Galaţi, Drumul de Centură nr.2, atelier 
de tâmplărie şi dulgherie, COD CAEN 
3101, 3102, 3109. Observaţiile se pot 
comunica în scris la APM Galaţi, în 
termen de cinci zile de la publicarea 
anunţului. (0075427/NC-188097)
• Ofer rezervare restaurant pt. data 
de 18.07.2009. Telefon: 0744578103. 
(06/09/cs/14/NC-181283)

• ÎNCHIRIEZ RESTAURANT 
PENTRU NUNŢI, BOTEZURI, 
MESE FESTIVE. PREŢ MEDIU 
îNCEPÂND DE LA 100 LEI 
PROGRAMĂRI. 0724067172. 
(0075419/NC-187971)

• RESTAURANT STILEXPERT 
ORGANIZEAZĂ NUNŢI, 
BOTEZURI, MESE FESTIVE, LA 
PREŢURI FĂRĂ CONCURENŢĂ. 
PROGRAMĂRI 0724067172. 
(0075419/NC-188171)

• Numai pentru doamne, dom-
nişoare, mame, fiice. Restaurant 
"Trend", vă aşteaptă oricând, 
pentru clipe de neuitat, str. 
Constructorilor, Ţiglina I (vizavi de 
Poliţie). (0075422/NC-187988)

• Clarvăzătoarea Iulia dezleagă cunu-
nii şi ajută familii cu probleme. Oferă 
talismane de dragoste, apelaţi cu 
încredere. 0741661294. (002730/NC-
187936)
• Ţi-ai pierdut speranţa, crezi că nu 
mai ai rezolvare, apelează la doamna 
Ştefania. Rezolvă orice problemă lega-
tă de farmece şi blesteme.

0747553313. (002904/NC-187938)

• Tânără drăguţă, discretă ofer compa-
nie. 0741304637. (00003/NC-187351)
• Jurist, divorţat, fără vicii şi obligaţii, 
fizic plăcut, educat, stare materială 
bună, doresc parteneră 45-55 ani, se-
rioasă pentru relaţie stabilă prietenie 
(căsătorie). 0726293296. (002863/NC-
187752)

Pierderi

• Ofer împrumuturi credite, persoane 
fizice, societăţi. 0757928687. (05/09/
BC/16/NC-132510)
• Cedez modul sticlă promenada 
Mall Carrefour Brăila. 0788601196, 
0721218285. (002359/NC-186342)
• Asociere grădiniţă 60 locuri. Tel. 
0766323122. (000098/NC-187814)

• Vând patiserie fornetti, super, vad 
comercial. 0749828424. (0075369/NC-
187214)
• Administrator imobile cu atestat, 
persoană fizică autorizată cu progra-
me pe calculator caut asociaţie. Tel. 
0766677127. (000103/NC-187815)
• Vând afacere profitabilă la cheie. Tel. 
0743464298. (002832/NC-187816)
• Deţin afacere service auto, dotat 
complet cu aparatură nouă cu clienţi 
formaţi, caut asociat sau vând. Tel. 
0744325696. (002853/NC-187817)

• Română şi franceză orice nivel. Telefon 
0236469164. (001845/NC-185122)
• Română, engleză, franceză, itali-
ană, spaniolă. Meditaţii, traduceri. 
0757882135. (009947/NC-187286)
• Studentă meditez matematică cls. 
V-XII. Tel. 0758504431. (002865/NC-
187753)

• MagicNails organizează cursuri 
specializare unghii tehnice. Tel. 
0726794176. (0066091/NC-181116)
• Club vacanţă: tenis, înot, dans, en-
gleză, efectuarea temelor, pictură şi 
supraveghere. 0751416076. (002344/
NC-187198)

• Şofer categoriile C, D, E, experien-
ţă cu atestate -card solicit angajare. 
0745613724. (009725/NC-186587)
• Şofer cat. B îmi ofer serviciile. 
0748030604. (002696/NC-187346)
• Posesor permis cat. B şi autoturism, îmi 
ofer serviciile. 0753043286. (002838/NC-
187695)
• Truck driver i need a job. 0764334829, 
0745422728. (000070/NC-187702)
• Doamnă căsătorită, 32 ani, 2 copii, caut 
de lucru (menaj în casă). Tel. 0743616561. 
(000089/NC-187705)
• Doamnă serioasă, 34 ani, doresc anga-
jare în comerţ. Tel. 0749559005. (000113/
NC-187819)
• Pensionar, permis cat. B solicit angaja-
re. Tel. 0751012638. (000129/NC-187859)
• Pensionar de profesie lăcătuş mecanic, 
posesor permis cat. B, solicit angajare. 
Tel. 0748758634. (000135/NC-187885)
• B,C,E,D solicit angajare, rog seriozitate. 
0741769129. (000161/NC-187959)
• Doamnă, 40 ani, doresc să îngrijesc co-
pil şi menaj uşor. 0740114182. (000190/
NC-188031)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

• Restaurant Malnaş şi nava resta-
urant "Kaptan M" angajează bu-
cătari, pizzari, ajutor bucătari cu 
experienţă pentru croaziere de zi 
pe Dunăre Galaţi -Delta Dunării, 
salariu între 300 -400 euro, selecţia 
zilnic între orele 16,00 -20,00. Tel. 
0722767672, 0753134763. (009999/
NC-187360)

• SC RBX Tudan Electric angajea-
ză maiştri şi electricieni autorizaţi 
ANRE cu experienţă în reţele elec-
trice. Relaţii la tel. 0762608791, 
0746265929. (0075346/NC-187849)

• Restaurant Hazard angajează 
bucătar pizza, barman, ospătări-
ţe şi vânzătoare cu aspect plăcut, 
prezentare CV, Ţiglina I, bl. A5/A6. 
0740169851. (0075417/NC-187932)

• SC angajăm motostivuitorist au-
torizat. Tel. 0374003519. (002914/
NC-187934)

• SC Rem Construct SRL angajează 
instalator termic şi sanitar cu ex-
perienţă, zidari. Tel. 0752519776. 
(002921/NC-187950)

• SC angajează montatori învelitori 
(ţiglă metalică şi ţiglă ceramică). 
Tel. 0236468494. (000168/NC-
187954)

• SC Softstorm Inc SRL Galaţi an-
gajează psiholog cu experienţă în 
domeniu de minim 10 ani. Condiţii: 
lb rusă scris, vorbit foarte bine; lb. 
germană scris, vorbit foarte bine; 
lb. engleză scris, vorbit foarte 
bine. Detalii la tel. 0236480004. 
(0075350/NC-187978)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per la-
voro in ufficio. Inviare CV all´ in-
dirizzo mail: segretariacronos@
gmail.com oppure al numero di 
fax: 0251410002. Per informazi-
oni 0762949085. (5/09/ext./59m/
NC-184423)

• Angajez barmaniţă cu expe-
rienţă cafe bar, salariu 700 lei. 
0749229566. (0075108/NC-
185264)

• SC angajează mecanic de în-
treţinere şi reparaţii utilaje 
(excavatoare, wolle). Relaţii la 
tel. 0745632121. (0075283/NC-
186385)

• SC Becon Instal SRL anga-
jează: operator facturare cu 
cunoştinţe program Gestpro; 
vânzător(oare) mag. instalaţii 
sanitare şi termice cu experi-
enţă în domeniu şi cunoştinţe 
minime utilizare PC. CV-urile 
se depun la fax 0236461611 sau 
mail: becon_instal@yahoo.com. 
Relaţii la telefon 0236461611 
sau mobil 0744158415. (5/09/
pc/02/NC-186691)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
CAUTĂ DOAMNĂ/DOMNIŞOARĂ 
SERIOASĂ PENTRU SERVICII DE 
CURĂŢENIE APARTAMENT (3 
CAMERE), SITUAT ÎN GALAŢI. 
SE OFERĂ PACHET SALARIAL 
ATRACTIV ŞI PROGRAM FLEXIBIL. 
RELAŢII LA TELEFON 0745/523140 
SAU 0236/326500. (06/09/cs/16/
NC-187427)

Oferte de
Serviciu

• Videochat legal angajează 
fete /băieţi minim 18 ani, 

aspect fizic plăcut, 
1000 –1500 E lunar. 

Tel. 0742499650. 
(0066342/NC-183959)

• Angajăm animatoare videochat, 
condiţii excelente, program variat. 
0747098523. (0075270/NC-5110)
• Salon de masaj angajează cu/ fără 
experienţă, condiţii avantajoase, car-
te de muncă, calificare în domeniu. 
0729076181. (0066324/NC-183468)
• Videochat legal angajează fete /bă-
ieţi minim 18 ani, aspect fizic plăcut, 
1000 –1500 E lunar. Tel. 0742499650. 
(0066342/NC-183959)
• Salon angajează: frizeriţă, manichiu-
ristă clasic, tehnic. Tel. 0740461977. 
(009125/NC-184505)
• Angajez vânzătoare magazin gablon-
ţuri. Rog seriozitate. Tel. 0740284263. 
(0075145/NC-185952)
• SC Gamacris angajează vânzătoare şi 
gestionară. Cei interesaţi vor depune 
CV-ul la sediul firmei din str. Saturn nr. 
13. (0075263/NC-186163)
• Angajez barmani, ospătari, grata-
ragiu. Tel. 0744220526. (002366/NC-
186364)
• Angajez îngrijitor taurine. Tel. 
0740901976, 0741385287. (002392/NC-
186476)
• Angajăm: manichiuristă, coafeză. Tel. 
0236494677, 0752126597. (002398/NC-
186483)
• Restaurant angajează barmani, ospă-
tari şi bucătari. 0743025446. (0075293/
NC-186503)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, obligatoriu caracterizare. Relaţii 
0746218736, 0752428939. (002466/
NC-186657)
• Contracte muncă Italia, menaj -re-
staurant, stagiunea vară, 650-1500 
euro, persoane ordonate. www.epp-
jobs.eu. 0747661527, 0729772702, 
0268474435. (5/09/ext./107mâ/NC-
186673)
• Angajez şofer profesionist. Tel. 
0733965386. (009805/NC-186818)
• Angajez zidar -zugrav, salariu atrac-
tiv. 0743817450, 0758311922. (002531/
NC-186864)
• Angajăm ospătăriţe pentru Litoral. 
Tel. 0740483100. (002536/NC-186872)
• Angajez animatoare sală de joacă 
pentru copii. 0745836331, 0745608754. 
(009826/NC-186873)
• Angajăm modele videochat, condiţii: 
aspect fizic plăcut, cunoaşterea limbii 
eng., fr. Condiţii deosebite, program 
flexibil, oferim 100 E la angajare, abo-
nament fitness lunar. 0758539396. 
(009860/NC-187060)
• Restaurant Dakota angajează bucă-
tari cu experienţă, salariu între 1000-
1600 lei. Tel. 0748166177. (0075373/
NC-187121)
• Angajez tatuator pentru salon. 
0722527753, 0723668535. (002606/
NC-187202)
• Câştigaţi 1200 –2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara! Domenii: 
confecţionaţi plicuri; pungi cadouri; 
completaţi formulare; înşiraţi mărge-
le; coaseţi scutece etc. Informaţii gra-
tuite. Trimiteţi pilc timbrat autoadre-
sat la OP 61, CP 145, Bucureşti. (05/09/
ext/78m/NC-187203)
• Grecia, Cipru –menajere, came-
riste, ospătăriţe, Italia –îngrijitoare, 
Londra –necalificaţi. Tel. 0339401699, 
0723971095. (0075318/NC-187208)
• Societate comercială cu domeniul în 
mase plastice angajează şofer catego-
ria B, D, operator, extruder, sudeza şi 
muncitori necalificaţi, punct de lucru 
Folteşti. Tel. 0753914231, 0758501042. 
(0075321/NC-187230)
• Angajez vânzătoare tarabă haine, 
Micro 19. 0763633983. (002691/NC-
187302)
• Angajez barmaniţe cu experienţă. 
Tel. 0744300661. (009958/NC-187304)
• Angajăm vânzătoare pentru magazin 
mixt. Tel. 0744870057. (vl/NC-187329)
• Angajez cofetari cu experienţă. 
0747770255. (002703/NC-187352)
• Sală de culturism şi fitness angajează 
personal cu cunoştinţe în domeniu. 
0741053523. (002726/NC-187355)
• Angajez şofer taxi cu experienţă. Tel. 
0733099041. (002725/NC-187357)
• Vânzătoare magazin mixt, contract 
muncă, 750 lei. 0745959422. (00009/
NC-187391)
• Angajez ospătăriţe, barmaniţe. 
0752440518. (000015/NC-187392)
• Angajăm ajutor bucătar. Tel. 
0748665347. (0075389/NC-187393)
• Angajez ospătar şi ajutor bucătar. Tel. 
0236414505, zilnic orele 10,00-13,00. 
(0075391/NC-187465)

• Restaurant terasă Biffis angajăm piz-
zar cu experienţă. Rugăm seriozitate. 
Relaţii la restaurant între orele 11,00 
-14,00. (002752/NC-187464)
• Primim ucenici pentru meseriile 
de ospătar şi bucătar. 0236414505. 
(0075391/NC-187466)
• Companie britanică selectează 
personal. CV la fax 0236494049 sau 
rusen_am@yahoo.com. (002769/NC-
187467)
• SC angajează barman -ospătar. 
Relaţii la tel. 0753505846. (000021/NC-
187469)
• Angajez vânzătoare consignaţie, 600 
lei net, barmani. 0745609457. (000024/
NC-187470)
• Angajăm în condiţii deosebite ani-
matoare, vârsta minimă 18 ani, pentru 
videochat, comision 50%, nu contează 
frumuseţea. 0722827149. (06/09/bc/2/
NC-187510)
• Angajez dulgher cu experienţă. 
0745540029. (002772/NC-187511)
• Caut menajeră. 0745486060. (002779/
NC-187534)
• Angajăm zugravi, faianţari cu 
contracte de muncă. 0740293041, 
0732052909. (002781/NC-187535)
• Angajez vânzătoare Piaţa Centrală, 
hala textile, stand K5. Tel. 0749253376. 
(000034/NC-187537)
• Companie britanică recrutează per-
sonal. CV-ul la fax 0236494049 în aten-
ţia Podaru. (0076335/NC-187554)
• Restaurant angajăm personal, 
zona I.C.Frimu, local Azzuro. Tel. 
0746114988. (002788/NC-187555)
• Recrutez consultanţi financiari, pro-
gram flexibil. 0754949511. (002790/
NC-187559)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
alimentar. 0745323720. (002784/NC-
187561)
• Angajez personal fast -food, condiţii 
avantajoase. Relaţii la tel. 0745525400. 
(000046/NC-187579)
• Angajez femeie pentru menaj, po-
sibilitate carte de muncă, seriozitate. 
0731343905. (06/09/gc/12/NC-187599)
• Angajez vânzătoare pentru bar. Tel. 
0755054475. (000052/NC-187626)
• Angajez şofer cat. B, muncitori ne-
calificaţi. 0742150621, 0742879836. 
(002823/NC-187668)
• Angajez vânzătoare tarabă legume 
-fructe Piaţa Centrală. Tel. 0758376156, 
0761659054. (002847/NC-187670)
• Restaurant Select angajez barman 
-bucătar. Tel. 0741463977. (002852/
NC-187717)
• Societate internaţională de manage-
ment oferă posibilităţi de colaborare 
în regim full -time şi part -time, pro-
gramare la prezentare de ofertă la tel. 
0745523304, 0731329045. (002869/
NC-187747)
• Angajez bucătăreasă (aj.) fast 
-food Grecia, familie români. SMS 
00306982992276. (002872/NC-
187749)
• Societate confecţii textile angajea-
ză manipulant valuri material. Tel. 
0749162440. (0075344/NC-187759)
• Firmă angajez secretară. Tel. 
0788639618. (000106/NC-187789)
• Angajăm manichiuristă (plastică 
sau cu gel) şi coafeză. 0236468088, 
0757818502. (002892/NC-187827)
• Studio videochat profesionist anga-
jează majore, salarizare 500 -1500 do-
lari, rog seriozitate. Relaţii 0752848179, 
0743216627. (000127/NC-187851)
• Angajez coafeză. Tel. 0741436739. 
(0075413/NC-187877)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
cu permis şi împărţitori pliante, dispo-
nibili la deplasări în ţară. 0766688091. 
(002898/NC-187880)
• Angajăm şofer cat. D. 0757114463. 
(000136/NC-187883)
• Angajez mozaicari şi muncitori ne-
calificaţi. Tel. 0767809174, 0747490761. 
(000141/NC-187912)
• Caut meseriaş care repară parchet 
lemn. 0236414020. (002695/NC-
187923)
• Angajează-te! Şcoală organizează 
cursuri reflexoterapie /masaj, indife-
rent vârstă. 0722196463. (0075402/
NC-187924)
• Şcoala de şoferi "Expres Driver" an-
gajează instructori auto cat. B (cu sau 
fără maşină). Tel. 0742173023. (002879/
NC-187925)
• Angajez barmaniţă şi operatoare 
jocuri electronice. Tel. 0742149453. 
(000140/NC-187926)
• Extreme Design angajează lucrător 
producţie publicitară. Relaţii la tel. 
0765492042. (0075414/NC-187927)
• Societate comercială angajează bu-
cătari -ospătari. Relaţii la 0731348832. 
(0075347/NC-187928)
• SC angajează fierari, dulgheri, zu-
gravi. Tel. 0236334199. (0075414/NC-
187929)
• Angajez tâmplar binale cu experien-
ţă. 0742015138. (000147/NC-187930)
• Companie multinaţională, lider mon-
dial în servicii bancare şi pensii private 
caută consultanţi financiari fără limi-
tă de vârstă, salarizare occidentală. 
0751203500. (000156/NC-187931)
• Angajez vânzătoare pet -shop şi 
barman -ospătar, cu experienţă, car-
tier Piaţa Micro 38. Tel. 0746044306. 
(002922/NC-187952)
• Angajez agent vânzări. Tel. 
0723309177. (002929/NC-187953)
• Companie britanică angajăm consul-
tant financiar cu studii medii şi superi-
oare. Tel. 0746098570, fax 0236494049. 
(000171/NC-187956)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin confecţii copii. 0756071414, 
0740658815. (002937/NC-187962)
• Restaurant Dune angajează piz-
zar şi bucătar. Relaţii la 0756046281. 
(0075421/NC-187977)

• Societate de transport angajează me-
canici auto camioane şi semiremorcă 
pentru Franţa, cunoştinţe temeinice 
în domeniu şi limba franceză sau sâr-
bă. CV-urile se vor trimite la adresa 
de email: george.paraschiv@orange.
fr. Relaţii la tel. 0033619996518 sau 
0040758596843. (002938/NC-187973)
• Angajez cioban, familie, zona Sibiului. 
0757982423. (002942/NC-187974)
• Angajez menajeră, gospodină, sa-
lariu convenabil, 8,00 -16,00. Tel. 
0747483181 sau 0745469158. (002944/
NC-187975)
• SC angajează zidari, zugravi, faianţari, 
carte muncă. 0742620758. (000181/
NC-187979)
• Brutărie angajează vânzătoare, ex-
perienţă casă marcat. 0744642144. 
(0075451/NC-187981)
• Restaurant Trend angajează bucătari, 
ospătari profesionişti. Tel. 0752996007. 
(0075422/NC-187991)
• Angajez agent vânzări. 0745370382. 
(0075453/NC-188012)
• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0728325222. (002958/NC-188014)
• Angajez vânzător stradal. Tel. 
0740790480. (002957/NC-188016)
• Angajez ospătari plaja Dunărea. Tel. 
0744592685. (002955/NC-188018)
• Angajez vânzătoare Aleea 
Comerţului, Micro 39, pentru chioşc. 
0746474617. (002965/NC-188035)
• Angajez urgent 2 (două) barmaniţe. 
0740886420. (002974/NC-188051)
• Angajăm şofer cu domiciliul în Galaţi, 
cu atestat ADR pentru transport tuburi 
cu oxigen, cu autospecială de până la 
3,5 tone (cat. B). Tel. 0744170450, orele 
8,00 -10,00 sau CV la fax 0236448778, 
0236413216. (0075457/NC-188061)
• Magazin de încălţăminte angajez 
vânzătoare pentru litoral, perioada 
5.06 -10.09, salariu 1200 lei +bonusuri. 
Tel. 0743115677. (000200/NC-188063)
• Angajăm tâmplari cu experienţă 
pentru lucrul pe maşină normală de 
frezat str. Tecuci 168A. Tel. 0236463021. 
(0075425/NC-188094)
• Angajăm îngrijitor bloc 4 ore /zi, sa-
lariu net 225 lei. Tel. 0766692998 şi 
0740402264. (0075428/NC-188104)
• Angajez personal bucătărie, came-
riste, pentru pensiune Delta Dunării. 
Tel. 0749323861, 0735157213. (000218/
NC-188143)
• Muncă la domiciliu! Te-ai săturat de 
lipsa banilor? Acum poţi începe să-i 
câştigi legal, simplu şi sigur. Intră pe 
www.bodalaszlo.ws. (05/09/ext/19m/
NC-188162)
• SC ANGAJAM PERSOANA CU 
EXPERIENTA PT EXECUTAT SI MONTAT 
TAMPLARIE PVC SI AL.TEL 0724502029 
(SMS/NC-188165)
• ANGAJAM VANZATOARE PENTRU 
MAGAZIN MIXT RELATII 0746193182 
(SMS/NC-188166)
• ANGAJAM SOFER TAXI CU ATESTAT 
0740093291 0746427920 (SMS/NC-
188167)
• Experţi în recrutare personal ho-
telier selectăm, pe bază de inter-
viu, candidaţi pentru vase de croa-
zieră şi hoteruri de lux în UE. Poziţii 
executive şi de management. 
Obligatoriu limba engleză, experi-
enţă. Pentru interviu CV în engleză 
la office@privex.ro. Important: fără 
taxă de selecţionare. (4/9/pc/07/
NC-183246)
• Societate internaţională de con-
strucţii angajează contabil (engle-
ză avansaţi, Ciel). Tel. 0236445333. 
(0075312/NC-186912)
• Selecţionăm animatoare video-
chat legal cu fără experienţă, cu-
noştinţe limbi străine, aspect fizic 
plăcut, salariu minim garantat 100 
E, câştiguri minime 1500 E, comisi-
on 50%, discreţie, seriozitate. Tel. 
0748860784. (009898/NC-187079)
• Reprezentanţă auto angajează 
pregătitor cu experienţă pen-
tru vopsitorie auto. 0236412560, 
0751139903. (0075327/NC-187358)
• Caut menajeră 5 zile pe săptă-
mână, 8 ore pe zi, salariu 500 lei. 
0741254475. (002874/NC-187765)
• Societate angajează barmaniţă. 
Tel: 0236-465739, 0724.055.090 
(06/09/td/03/NC-188011)
• Magazin alimentar situat în Piaţa 
Centrală, Hala Veche, angajează 
vânzătoare şi tranşatoare, ambele 
cu experienţă.Tel. 0236.471.036. 
(06/09/td/04/NC-188017)

• DEALER MCA angajează: 
Montator uşi garaj/industriale şi 
rulouri exterioare. Se cere: -ex-
perienţă în domeniu; -permis ca-
tegoria B. CV la fax: 0236473588, 
relaţii la telefon: 0745035444. 
(05/09/cs/25/NC-186722)

• TRIDENT - Producător tâmplă-
rie PVC şi aluminiu, angajează: 
CONSULTANT VÂNZĂRI. Se cere: 
-experienţă în domeniul vânzări-
lor de profil; -operare PC în pro-
gram de ofertare. CV la fax: 0236 
473588, telefon: 0745 035444 
(05/09/cs/25/NC-186723)

• Angajez frizer, coafeză, mani-
chiuristă, cosmeticiană. CV la 
e-mail coafor_kali@yahoo.com. 
sau telefon 0744898028. (009913/
NC-187101)

• Angajăm muncitori calificaţi cu 
experienţă în instalaţii de clima-
tizare ventilaţie. Tel. 0755020940, 
0751180289. (0075375/NC-187131)

• Vânzătoare magazin mixt, str. 
Radu Negru 11B. (002692/NC-
187301)

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Vânzări
Utilaje agricole

• Vând Renault Kangoo, 2004, neg. 
0740472282. (008671/NC-183014)
• Transporter T2, impecabil, ieftin, 
plus piese, negociabil. 0745244001. 
(009837/NC-187199)
• Vând auto VW Transporter T5 supraî-
nălţat, 35000 km din 2007, full options. 
0743045756. (009813/NC-187308)
• Vând urgent Dacia Papuc 2000, injec-
ţie GPL, ITP 2011, stare f. bună, preţ 65 
mil. 0747456617, 0754227549. (009972/
NC-187312)
• Solenza 2004, carte service, 110 mil. 
0748158469. (002710/NC-187363)
• Papuc 2004, obloane, benzină, 93 
mil. 0748158469. (002710/NC-187364)
• SuperNova 2002, unic proprietar, 
metalizată. 0745766734. (002711/NC-
187365)
• Opel Vectra 2,0 DTI, 2005, climă, 
jante, computer, full electric, înmatri-
culat, variante. 0766761481. (002716/
NC-187366)
• Volkswagen Touran 1,9 TDI, model 
2007, navigaţie, climatronic, jante, 6 
trepte, variante. 0766518339. (002717/
NC-187367)
• Mercedes C220 CDI, Avangarde, 
2004, navigaţie, piele, tiptronic, jan-
te, senzori, înmatriculat, variante. 
0766538120. (002717/NC-187368)
• Audi A6, 3,0 TDI Quatro, 2005, naviga-
ţie, piele, bi-xenon, full extra, înmatri-
culat, variante. 0763692726. (002717/
NC-187369)
• Vând Renault Megane 2002, Break, 
alb, 1600 cmc, benzină, full, înmatricu-
lat, preţ 4600 E neg. Tel. 0740470283. 
(009994/NC-187370)
• Vând microbuze cu licenţă, Mercedes 
2001 şi LT 35 din 2002 şi 2004. Tel. 
0745301196. (009997/NC-187371)
• Unic proprietar vând Opel Astra H, 
an 2005, 7000 E neg. 0744432886. 
(00002/NC-187374)
• Vând Dacia Papuc 5 locuri, 1994, ben-
zină, preţ neg. 0743838543. (009980/
NC-187376)
• Skoda Octavia 2004, proprietar, im-
pecabilă, carte service. 0745244001. 
(002758/NC-187472)
• Espero 1,5 DOHC, stare foarte bună, 
1996, negociabil. Tel. 0745687908. 
(002762/NC-187475)
• Ford Mondeo, model Ghia, 1997, full, 
2200 euro +taxă, variante mai ieftine. 
0753298158. (000029/NC-187478)
• Opel Vectra 1,6 i, 1997, full, 3400, 
Golf 1,9 TDI, full, 3250, Ford Kia, 1,3 i, 
1997, full 4200, recent înmatriculat. 
0742921127. (002776/NC-187504)
• Vând Peugeot 206 cu 9000 km, 7500 E 
negociabil. Tel. 0748349838. (000036/
NC-187531)

• Vând Dacia 1996, bej metalizat. 
0752348458. (002785/NC-187563)
• Vând pe data de 5.06.2009 autotu-
rism Dacia cu 5 locuri şi benă. Relaţii la 
tel. 0236411048. (0075396/NC-187564)
• Remorcă acoperită, Cresci, înmatricu-
lată, zincată, impecabilă. 0766575335. 
(000090/NC-187566)
• Audi A2, 1,4 i, 2002, climatronic, 
full, impecabil, 5600. 0724396496. 
(002803/NC-187588)
• Urgent A6, 1,9, 131CP, 2002. Tel. 
0758391225. (000045/NC-187590)
• Vând Seat Cordoba, 1,9 TDI, 2005, 
preţ 5850 euro neg. Tel. 0749526087. 
(002812/NC-187603)
• Opel Astra Caravane, 2,0 TDI, 2002, 
înmatriculat, 4700 E. 0740518438. 
(009956/NC-187673)
• Renault Laguna II Break, 1,9 DCI, full, 
2002, variante. 0740518438. (009956/
NC-187674)
• Vând Seat Toledo, an 2001, motor 1,4, 
16 V, Euro 4, recent adusă, merită vă-
zut. 0747383519. (002820/NC-187676)
• Vând Skoda Octavia 2, 2006, Elegance, 
1,9 TDI. 0722461681. (002834/NC-
187679)
• Dacia 1997, stare bună. 0745181431, 
0761326316. (002836/NC-187681)
• Opel Astra 2005, full option, 6700 E, 
negociabil. 0752841771. (000061/NC-
187682)
• Vând Opel Astra 2004, unic propri-
etar. Tel. 0740757435. (000076/NC-
187685)
• Vând Nubira 2002, ITP 2011, 3500 E. 
0745135110. (000086/NC-187686)
• Vând Logan 1,4 Ambiance, 2005, 
GPL, neg. Tel. 0743045768. (002858/
NC-187718)
• Citroen C3, 2006; Opel Meriva 2004, 
recent înscrise, stare f. bună, urgent. 
0744528066. (002862/NC-187734)
• Vând Ford Focus Ghia din 2000, tur-
bodiesel, înmatriculat, proprietar, preţ 
negociabil. Tel. 0755799913. (002866/
NC-187735)
• Vând Ford Puma 2001, 1,6 benzină, 
înmatriculat, proprietar, preţ nego-
ciabil. Tel. 0755799913. (002866/NC-
187736)
• Vând VW Passat 1,9 TDI, full option, 
4300 E, an 1998. 0742226723. (000095/
NC-187738)
• Vând Renault Clio 2004, full option. 
Tel. 0740757435. (000076/NC-187764)
• Vând Logan 1,5 DCI, full, preţ 5000 E 
neg. Tel. 0721070168. (06/09/ext/08m/
NC-187821)
• Vând Dacia Berlină, an 2001, me-
talizată, taxe la zi, preţ negociabil. 
0740133391. (002887/NC-187823)
• Vând SuperNova, an 2001, preţ con-
venabil. Tel. 0751012638. (000129/NC-
187863)
• Vând Espero 1,8i, 1997, proprietar, 
60 mil. Tel. 0741988152, 0749235437. 
(002835/NC-187919)
• Break 2004 gri metalizat, 48000 
km, 8200. 0749844065. (000097/NC-
187920)
• Vând Dacia 1310 pe injecţie, an fa-
bricaţie 2000, unic proprietar, merită 
văzută. Tel. 0727896446, 0236473759. 
(000153/NC-187922)
• Vând Dacia 1310, an 1997 sau schimb 
cu BMW seria 3, an maxim 1998 sau 
Opel an maxim 2000 +diferenţă. Tel. 
0746585889, 0766829163. (000159/
NC-187948)
• Stawola Wola, an 1989, motor RCA, 
cauciucuri 80%, stare funcţionare, 
preţ 15000 euro, neg. Tel. 0728864803. 
(002941/NC-187972)
• Opel Astra 2001-2004, full, 4350-
4999 euro neg. 0748883774. (002950/
NC-188020)
• Vând anvelope noi, 195/60/15 neg. 
0748883774. (002950/NC-188021)
• Audi A2, 1,4, 2002, climatronic, full, 
negru, 5100. 0724396496. (000213/
NC-188100)
• Passat, diesel, 1996, AC, jante, în-
matriculat, 3800 neg. 0766755990. 
(002990/NC-188101)
• OPEL ASTRA H,IULIE2005,DIESEL 
CLIMA,CD,6890EURO,0741090288 
(SMS/NC-188168)
• PROPRIETAR VAND AUDI A4 FULL 
2004,11000 EURO 0744427645 (SMS/
NC-188169)
• VAND DACIA 1310 AN 1992 ITP 2011 
STARE BUNA 2700 NEG 0749240914 
(SMS/NC-188170)
• Vând Audi A4, fab. 1998, 1,9 TDI, 
înmatriculat, 4000 E, Ford Escort 
1995, 1,8 diesel, înmatriculat, 2100 
E, remorcă rusească 700 kg, înmatri-
culată, 350 E, jante Al, BMW 17, jan-
te Al Mercedes 17. Tel. 0742254579. 
(000152/NC-187921)

• Vând 2 taxi Logan cu licenţă, preţ 
pachet 9000 E Tel. 0748864347. 
(000092/NC-187720)

• Vând Solenza din 2004, 20000 
km, impecabilă, de garaj, unic 
proprietar, preţ 4300 E neg. Tel. 
0336114123. (000122/NC-187862)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(009902/NC-61707)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (008262/
NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 1998, orice 
tip. 0745208845. (002187/NC-185915)
• Cumpăr urgent scaune de Mercedes 
Vito 115, model 2005 luna 10 şi ca-
pac jantă roţi Vito R16. 0733373202, 
0721743998. (009866/NC-187072)
• Cumpăr auto noi şi sh româneşti, asi-
gur radiere. 0744858935, 0763645308. 
(002748/NC-187414)
• Cumpăr Dacia Berlină, Break cu revi-
zie. 0727627665. (002786/NC-187568)
• Cumpăr Dacia 1300 -1310, I.L.Caragiale 
nr. 57. 0748753201. (000068/NC-
187700)
• Logan, Opel, Skoda, Golf, plata imedi-
at. 0722291062. (000108/NC-187788)
• Cumpăr Solenza Clima, unic propri-
etar, urgent. 0728076817. (000121/NC-
187860)

• Coloană de irigat, 72 ţevi, tambur de 
irigat cu pompă, prăşitoare, balotiere, 
greble, sfoară balotat. 0741788932. 
(009591/NC-186116)
• 2 tractoare 445, Fiat 580, John Deere 
220 CP. 0741788932. (008598/NC-
186143)
• Vând tractor U650 +plug. Tel. 
0748216381. (002457/NC-186642)
• Vând prese John Deere. Tel. 
0747424602. (002549/NC-186915)
• Vând, urgent, motopompă diesel, 
11 CP, pentru irigat, coloană alumi-
niu, semănătoare de legume. Tel. 
0744343260, 0740099246. (002640/
NC-187139)
• Vând tractoraş VR445 cu plus şi trac-
toraş U445, negociabil. 0752629034. 
(002829/NC-187693)

• Vând schelă, popi metalici, panouri 
zincate provenienţă Italia, preţ avanta-
jos. Relaţii la tel. 0744788880. (002075/
NC-185528)
• Vând garaj în zona Port (24 mp, cu-
rent electric, curte închisă), 14000 lei 
neg. 0741249894. (009413/NC-185727)
• Vând fier beton, toate dimensiu-
nile, 2 lei, TVA inclus. 0744268794, 
0744259724. (009456/NC-185760)
• Vând pui de carne. 0744779395, 
0722339395. (009605/NC-186237)
• Vând gard din şipcă metalică sau şip-
că la bucată, avantajos 0722487770. 
(009742/NC-186584)
• Vând garaj Ţiglina I, zona Şcoala 2 
-LMK, A-uri. Tel. 0744505118. (009692/
NC-186750)
• Vând bandă de alergare absolut 
nouă, superpreţ. Tel. 0744505118. 
(009692/NC-186751)
• Vând schelă Italia, 200 mp, 1600 euro. 
0747922127. (009814/NC-186831)
• Vând garaj Micro 13B, 26 mp cu 
beci şi curent electric. 0745532671, 
0770626772. (002546/NC-186895)
• Pui câine Ciobănesc Românesc. 
0723191013, 0741025003. (002595/NC-
187033)
• Motostivuitor Balkancar 1,6 tone, 
reciclat. Tel. 0744630294. (009909/NC-
187209)
• Vând dotări complete rotiserie, fast 
–food. 0749222236. (0075372/NC-
187224)
• LICHIDARE DE STOC, MARI REDUCERI 
DE PREŢ, 25-75%. Toate tipurile de scu-
le electrice (Makita, Dewalt, Black & 
Decker), unelte de mână, unelte pen-
tru zugrăvit şi vopseluri, aparate pro-
fesionale de sudură, electrozi, scări, 
profesionale de Al, motocoase, maşini 
de tuns gazon, trimere, motofierăs-
traie, generator 5000 W, compresor 
aer, feronerie. 0757309571. (009950/
NC-187313)
• Vând avantajos ghilotină Ideal-Werk, 
risograf, copiator Konika, copiator 
Canon. 0744926191. (002700/NC-
187389)
• Vând manechine din fibră de sticlă, 
noi. 0742402310. (002739/NC-187439)
• Schelă Italia 35 H-uri+accesorii. 
0756650144. (002476/NC-187462)
• Vând aparat îngheţată, dozator TEC, 
bere+sucuri. Tel. 0742585785. (002721/
NC-187463)
• Vând garaj Ţiglina II. 0740113255. 
(002724/NC-187513)
• Vând şifonier sufragerie, bucătărie, 
aragaz, maşină cusut. Tel. 0745524340, 
0770577040. (0000079/NC-187691)
• Vând garaj Micro 17. Tel. 0741914159. 
(002837/NC-187698)
• Container metalic tip birou. Tel. 
0742683081. (002821/NC-187701)

• Garaj I.C.Frimu. Tel. 0742683081. 
(002821/NC-187706)
• Masă masaj 2x1 m, impecabilă 3 mil. 
0740518438. (009986/NC-187707)
• SC vinde maşini cusut industriale, 
metraj pentru croitorie, furnituri, ar-
ticole mercerie. 0747964864. (002857/
NC-187716)
• Vând pui de o zi, provenienţă Buzău, 
preţ avantajos. Tel. 0767275461. 
(002873/NC-187762)
• Vând SRL. Tel. 0770525659, 
0336804340. (002875/NC-187763)
• Vând maşină îngheţată, 3 capuri, 380. 
0740201682. (002878/NC-187791)
• Vând garaj Tig 3. 0753118584 (06/09/
mr/02/NC-187878)
• Vând pui Bishon maltez trei luni, 
carnet de sănătate. Tel. 0754535999. 
(002899/NC-187879)
• Vând malaxor panificaţie, rastele, 
motor electric. 0756093505. (002896/
NC-187882)
• Vând mobilă veche în stare bună, ara-
gaz, aspirator, oglindă. Preţuri avanta-
joase. Telefon 0746146998. (002968/
NC-188042)
• Vând transformator 100 KVA. Telefon 
0728325222. (002958/NC-188043)
• Vând dispenser marca Tork, hârtie 
prosop, săpun. 0745370382. (0075452/
NC-188044)
• Vând garaj zona Baia Comunală. 
0745134346. (0075452/NC-188045)
• Vând garaj Micro 16, 12.000 nego-
ciabil. Tel. 0756618566. (000158/NC-
188047)
• Vând garaj (Liceul Pedagogic). Tel. 
0752985466. (002915/NC-188048)
• Vând două locuri veci la Cimitirul Sf. 
Lazăr. Tel. 0768429993. (000143/NC-
188049)
• Vând căţeluşă Ciobănesc Mioritic, 
şapte săptămâni. Tel. 0753249849. 
(000093/NC-188050)
• Vând aer condiţionat. Tel. 0757660359. 
(000211/NC-188125)
• Vând ladă frigorifică, cântar, tej-
ghea aprozar, casă de marcat. Tel. 
0749384568. (00212/NC-188126)
• Lichidare stoc flori anuale (peste 
10.000 bucăţi). Preţ 1 lei/buc, flori 
curgătoare 5 lei/buc, furtun irigare 
picurare. 0768462999. (000196/NC-
188127)
• Societate în lichidare de stoc vin-
de manechine, stendere inox Italia, 
mobilier comercial, confecţii damă, 
bărbaţi la preţuri avantajoase. 
Relaţii la tel. 0748112591. (0075331/
NC-187640)

• Produse naturale pentru sănătate 
cu aloe. Tel. 0766330382. (000183/
NC-188046)

• Vând garaj 42 mp aferent blocu-
lui BR1 Mazepa. Tel. 0722228830. 
(0075329/NC-187618)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (06/09/cs/01/
NC-158457)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-250, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(06/09/mr/06/NC-187161)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0236410014. 
(06/09/cs/07/NC-187078)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!    

20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzări apartamente

Gars. Port, et. 5/7, amenajată, termopan, p 	 - 50.000 RON neg.
Gars. Micro  40, et. 3/4, amenajată complet, grup sanitar  	 - 65.000 RON neg. 
1 cam. M39B, et. 3/4, parţial îmbunătăţită 	 - 115.000 RON neg.
1 cam. I.C.Frimu, et. 4/4, iz. în garanţie, simplu 	 - 75.000 RON neg.  
1 cam. Ţig.I, p/4, bloc mixt, simplă	 - 120.000 RON neg.
1 cam. Micro 20, et. 3/10, simplu, contorizat, bl. mixt 	 - 125.000 RON neg. 
1 cam. Port, et. 2/4, simplu, curat, liber 	 - 125.000 RON neg.
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz. 	 - 135.000 RON neg. 
1 cam. Centru, et. 2/4, 40 mp, simplu 	 - 125.000 RON neg. 
1 cam. Maz. 1, et.3/7, p, contorizat, liber 	 - 120.000 RON neg.
2 semidec. et. 2/4, balc., 40 mp, termop, g,f,p, uşi noi 	 - 130.000 RON neg.
2 cam., Port, et. 4/10, termopan, f, g, garaj 	 - 42.000 euro neg.
2 dec. Maz. 2, et. 4/4, 58 mp, bl. nou, simplu 	 - 180.000  RON neg.
2 sdec. Maz, I, p/4, extindere începută, simplu 	 - 210.000 RON neg. 
2 sdec. Ţig. I,  et. 1/4, bl.  cu subsol, necesită curăţenie 	 - 120.000 RON neg.  
2 sdec. M39B,   et, 4/4, toate îmbun. balcon 	 - 120.000 RON 
2 sdec. M40, et. 4/4, cu pod., balc., simplu 	 - 100.000 RON neg. 
2 dec. Siloz, et. 4/4, modif. din 3 cam, ultramodern 	 - 200.000 RON neg. 
2 sdec. M.40, et.1/4,  stradal, balcon, simplu, curat  	 - 120.000 RON neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, CT, termopan, g, f, p, balcon, başcă 	 - 180.000 RON neg.
2 dec. Ţig.I, et. 1/4, CT, AC, f, g, p, termopan, UM, alarmă, iz.ext. 	 - 63.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, CT, termop., curat, 2 gr. sanit.	 - 50.000 E neg.
3 sdec. M.17, et. 4/4, simplu, curat 	 - 145.000 RON neg.
3 dec. Centru, bloc nou, ultralux 	 - 150.000 E neg.
3. dec. M.17, Frunzei, et.2/8, la cheie 	 - 100.000 E neg.
3 dec. Faleza, vedere la Dunăre, ultralux 	 - 145.000 E neg.
3 dec. Ţig. I, et. 3/7, amenajat complet 	 - 75.000 EURO neg.
3 dec. Micro 16, et. 3/4, CT, f,g, 2 balc 	 - 185.000 RON neg.
3 dec. M 17, et. 2/10, CT, termop., p, g, f 	 - 240.000 RON neg.
3 sdec. M19, et. 3/4, stradal, balc., simplu 	 - 170.000 RON neg.
3 dec., N. Leonard, et.4/4, simplu, iz. în garanţie, 2 gr. sanit. 	 - 190.000 RON neg. 
3 cam. Maz. I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat, totul nou  	 - 120.000 E neg. 
3 dec. M.39A, la cheie, parţial mobilat, CT  	 - 65.000 E neg.
3 dec. Micro 13 B, et. 3/4, simplu, curat 	 - 190.000 RON neg. 
3 dec. Micro 18, et. 1/10, stradal, 2 vederi, balc. mare, spaţios 	 - 52.000 E neg. 
4 sdec. M38, et. 3/4, simplu, curat 	 - 165.000 RON neg.
4 sdec. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. 	 - 240.000 RON neg.
4 dec. M21, et. 4/4, spaţios, simplu, 2 gr. sanit., iz. în garanţie 	 - 210.000 RON neg.

Vânzări terenuri

DN 26, ST - 10.000 mp, D-56 m, la stradă 	 - 48 E/mp neg. 
Loturi casă, sat Costi, 500-700 mp, D-25 m 	 - 40 E/mp neg.
DN 26, S-8.000 mp 	 - 50 E/mp neg.
Loturi casă, sat Fileşti, S-500 mp 	 - 20.000 RON neg.
Vânători, S-1120 mp, D-35 m 	 - 15 E/mp neg.
Vânători, S-700 mp, D-17 m, intravilan 	 - 34 E/mp neg.
Gârboavele, S-3.500 mp 	 - 8 E/mp neg.
Zătun, S-36.000 mp 	 - 1 E/mp neg.
Arcaşilor, S-500 mp, toate utilităţile 	 - neg.
Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartier nou 	 - 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan 	 - 25 E/mp neg.
Movileni, în Centru, S-540 mp, D-19 m, toate utilităţile 	 - 25 E/mp neg. 
Vânători, intravilan, S-1000 mp, D-20 m 	 - 35 E/mp neg.  

Închirieri spaţii comerciale

Centru, St-70 mp, îmb. 	 - 800 euro+TVA
Centru, St-100 mp, toate utilităţile, ideal sediu 	 - 10 euro/mp neg. 
Ţiglina I, ST-89 mp  	 - 3000 euro/lună neg.

Vânzări spaţii comerciale 

Mazepa I, zona Ancora, S-60 mp 	 - 70.000 euro neg.
Centru, St-200 mp, toate utilităţile, parcare 	 - 280.000 euro neg.
Grădina publică, S- 100 mp, bar + terasă 	 - 55.000 E neg.

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, et. 3/4, mobilat 	 - 150 E/lună
Gars. Micro 13B, et. 2/4, cu gr. sanit., curată, nemobilată 	 - 100 e/lună
Gars. Ţig. I, et. 6/12, mobilat, utilat, totul nou 	 - 180 E/lună
1 cam. M21, Cozamin, et. 5/8, mobilat, utilat 	 - 170 E/lună 
1 cam., Ţig. I, p/4, bl. mixt, curată, nemobilată 	 - 150 E/lună
2 cam. Ţig. I, mobilat,  utilat, curat	 - 800 RON/lună neg.
2 dec. M17, Frunzei, recent renovat, mob. utilat 	 - 250 E/lună neg. 
2 dec. Maz.2, p/4, pt. sediu firmă, nemobilat, amenajat 	 - 1400 RON/lună neg. 
2 cam. mobilat, utilat, curat 	 - 160 E/lună neg.
2 dec. ICFrimu, et. 3/4, f,g,p, mobilier nou 	 - 250 E/lună  neg.
2 dec. Doja mobilat, utilat, curat 	 - 200 E/lună neg. 
3 sdec. M38, nemobilat, curat, simplu 	 - 500 RON/lună neg.
3 dec. ICFrimu, mobilat, utilat, CT 	 - 250 E/lună neg.
4 dec. M17, mobilat, utilat 	 - 250 E/lună

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră Micro 19. Tel. 
0757819221. (002057/NC-185398)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A5, et. 
I, toate îmbunătăţirile, 31000 euro. 
0747922127. (009814/NC-186833)
• Pf vând garsonieră M 19, bl. G2, par-
ter, grup sanitar, instalaţie nouă. Tel. 
0743045756. (009813/NC-187306)
• Garsonieră Viaduct, simplă, curată. 
0752333791. (05/09/gc/21/NC-187500)
• Garsonieră Ţiglina I, I4. Tel. 
0743088990. (009998/NC-187521)
• Vând garsonieră Ţiglina I, str. Saturn 
nr. 34, bl. Y4, sc. 1, et. 1, ap. 18. Tel. 
0752647528. (002815/NC-187631)
• Liberă, curată, 35.000 lei. 0741354729. 
(06/09/gc10/NC-187776)
• Vând garsonieră Ţig. I neg. 
0236465677. (000075/NC-187779)
• Vând garsonieră Ţig. I, et. 4/4, neîmb., 
curată, 95.000 lei fix. 0752316893. 
(0075331/NC-187780)
• Vând garsonieră Ţig. I, A1, parter, 
îmb., pentru birouri. 0731137056. 
(002893/NC-187856)
• Vând garsonieră Ţig. I, et.3 la I5, mo-
bilată. Tel. 0765482057. (002967/NC-
188075)
• Garsonieră foarte curată în Brăila, 
16.500 euro. 0744581270. (000132/NC-
188076)
• Vând garsonieră Micro 19, G5. Tel. 
0747997503. (009686/NC-188077)

• Vând 1 cameră Port, SNG1, îmbună-
tăţită. Tel. 0765544567. (009896/NC-
187193)
• Vând sau închiriez termen lung apar-
tament una cameră, ultracentral. Tel. 
0724933330. (002682/NC-187320)
• Vând apartament 1 cameră. Relaţii 
0744302016. (002737/NC-187425)
• Vând apartament 1 cam. zona 
I.C.Frimu. Tel. 0724318394. (000027/
NC-187481)
• Pf vând o cameră Micro 39B. Preţ neg. 
Tel. 0746523234, 0752938839. (002793/
NC-187571)
• Curat 85.000 lei. 0741369937. (06/09/
gc10/NC-187783)
• Vând apartament o cameră Faleză, 
bloc U5, toate îmbunătăţirile, 55 mp. 
0742160240. (002834/NC-187785)
• Apartament o cameră îmb., urgent. 
Tel. 0743946846. (000112/NC-187843)
• 1 cameră, Armata Poporului, parter, 
liber, 110.000 neg. 0746474992. (05/09/
bc/29/NC-187897)
• Vând apartament o cameră str. Nicolae 
Leonard, bl. C13, et.1, exclus intermedi-
ari. 0742893931. (002959/NC-188071)
• 1 cameră, Faleză, Gorun, spaţioasă, 
135000 lei. 0724080416. (05/09/bc/29/
NC-188140)
• 1 cameră Micro 38, etaj 2, renovată, 
70000 lei. 0730617129. (05/09/bc/29/
NC-188142)

• Vând ap. 1 cameră Mazepa II. 
0732083968. (002791/NC-187569)

• Apartament o cameră 43 mp, 
Mazepa I, finisaje, îmb., utilat şi 
mobilat modernizat, 47.000 euro. 
Tel. 0746756482. (002689/NC-
187782)

• VIND URGENT 2 CAMERE, PREŢ 
AVANTAJOS, 0236475479 (06/09/
cs/08/NC-158290)
• P.f. vând apartament 2 camere deco-
mandate Micro 39B. Tel. 0743160757. 
(001853/NC-184859)

• Vând apartament două camere deco-
mandat, neîmbunătăţit, etaj II, Micro 
13B. 0757070618. (001921/NC-185077)
• Vând apartament ultracentral 2 
camere semidecomandate. Tel. 
0746455288. (002095/NC-185505)
• Două camere decomandate, 53 mp la 
cheie, 1,29 mld. 0745361207. (0075251/
NC-185932)
• 2 sdec. Micro 38, 4/4, renovat, 88000 
lei. 0746474992. (05/09/bc/29/NC-
186117)
• 2 decomandate Micro 21, 2 balcoane, 
58 mp, curat, 150000 lei. 0742686917. 
(05/09/bc/29/NC-186118)
• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere în Micro 13B. Tel. 0762293577. 
(002429/NC-186492)
• Vând ap. 2 cam. lângă Modern. Tel. 
0740382011. (002391/NC-186512)
• Vând ap. 2 cam. Micro 39A. Tel. 
0740895412. (002391/NC-186513)
• Vând două camere decomandate 
Port, bloc nou, 55 mp, îmbunătăţiri, 
5/5, vedere la Dunăre, 42000 euro, 
exclus agenţii. 0236410022, după ora 
19,00. (002592/NC-187190)
• Vând 2 cam. Dunărea, 115.000 lei. 
0740472758. (06/09/gc10/NC-187295)
• Vând 2 dec. Maz., 180.000 lei. 
0749055169. (06/09/gc10/NC-187296)
• Vând 2 dec. îmb., 155.000 lei. 
0728217797. (06/09/gc/10/NC-187297)
• Vând 2 cam. 50 mp, 115.000 lei. 
0728217797. (06/09/gc/10/NC-187298)
• Persoană fizică vând apartament 
două camere, multiple îmb., tel. 
0740432748, 0741416815. (009954/NC-
187348)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, Micro 21, G22/45. Relaţii la tel. 
0735536335. (009966/NC-187415)
• Vând apartament 2 camere, etaj 3, 
I.C.Frimu, îmbunătăţit. 0336423856, 
0749465594. (009960/NC-187417)
• 2 decomandate Micro 18, totul nou, 
superlux, 52000 E neg. 0744432886. 
(00002/NC-187418)
• Vând apartament 2 camere confort I, 
decomandat, zona Brăila, Piaţa Mare, 
utilat cu tot, preţ 130000 lei neg. Tel. 
0720238546. (002771/NC-187488)
• Vând sau schimb 2 camere, PS, et.3, 
Ţiglina 1. 0756323899. (002807/NC-
187600)
• 2 decomandate, ICFrimu, etaj 2, sim-
plu, 56 mp,0755425102. (06/09/td/02/
NC-187605)
• 2 Decomandate, Mazepa 2, M-uri, etaj 
3, termopane, parchet, 55 mp, 176000 
negociabil, 0754628112 (06/09/td/02/
NC-187606)
• De vânzare-2 semidecoman-
date Mazepa 1,etaj 1,147000 
neg.,0754628112 (06/09/td/02/NC-
187607)
• P.f. 2 sdec. Micro 17, parter, 120000 
neg. 0733012546. (05/09/bc/29/NC-
187616)
• 2 dec, simplu, 40000 E neg. 
0726787528. (05/09/bc/29/NC-187617)
• Vând apartament 2 camere Micro 18, 
et. 2. Tel. 0747734722, 0740365264. 
(000055/NC-187629)
• Vând apartament 2 camere, 2 bal-
coane, parter, Ţiglina II, bl. E5, posibi-
lităţi privatizare, îmbunătăţiri. Telefon: 
0744782949. (06/09/cs/21/NC-187654)

• Vând apartament două camere, 
Micro 14. Tel. 0734143360. (000104/
NC-187775)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate şi garaj zona I.C.Frimu. Tel. 
0744639197. (002877/NC-187777)
• Liber, îmbunătăţit, 118.000 lei. 
0723946969. (06/09/gc10/NC-187790)
• Pf vând ap. 2 camere dec., Micro 39A, 
bl.Y, Ct, UM, AC, foarte curat, 130.000 
lei. 0723710821. (000088/NC-187792)
• Vând urgent ap.2 camere, conf.I Micro 
19, V-uri. Tel. 0751378628. (002842/NC-
187794)
• Apartament 2 camere, confort I, dec. 
Micro 21. 0732457944, 0771236125. 
(000082/NC-187795)
• Vând 2 dec. Micro 18, parter. 
0740204247. (000087/NC-187798)
• Vând 2 dec. Micro 19, parter. 
0743692984. (000087/NC-187799)
• Vindem apartamente cu 2-3 camere 
în Mazepa, Port, Micro 13, 14, 16, 17, 
21. Preţ 70.000-160.000. 0751183602, 
0751183601, 0751183685. (0075401/
NC-187800)
• Vând 2 cam. Ţiglina, parter, îmb., 
125.000 lei neg. 0724169060. (002893/
NC-187845)
• Vând 2 dec., et.2, îmb., conf.I, 155.000 
lei neg. 0731137056. (002893/NC-
187846)
• Vând 2 dec. Sid. Vest, et.2, TP, 57 mp. 
0731137056. (002893/NC-187847)
• 2 camere Nae Leonard. Tel. 
0771434354. (002891/NC-187848)
• 2 camere Nae Leonard. Tel. 
0744197813. (002891/NC-187850)

• 2 camere Micro 20, 2/4, 52 mp, 
145.000 lei. Tel. 0745166626. (000128/
NC-187903)
• 2 camere Siderurgiştilor, 1/4, 50 mp, 
140.000 lei. Tel. 0753315168. (000128/
NC-187904)
• Vând apartament două camere 
I.C.Frimu, g, f, AC, t. Rel. 0723509430. 
(000149/NC-188078)
• Vând apartament două camere. Tel. 
0735838274, 0745004668. (000142/
NC-188080)
• Vând apartament două camere Micro 
17, p/4, 170.000 lei. Tel. 0725990181. 
(000138/NC-188081)
• Ap. 2 camere str. Cezar colţ cu Traian 
(lângă Penitenciar). Tel. 0766621804. 
(000130/NC-188083)
• Vând două camere decomandate 
Micro 19, 4/4. 0741097850. (002924/
NC-188084)
• Două camere, et.1, liber, Ţig. I, preţ 
35.000 euro. Tel. 0728847859. (002940/
NC-188085)
• Vând apartament două came-
re decomandate + garaj în faţă str. 
Siderurgiştilor, et.1. 0740391312. 
(002961/NC-188086)
• Vând două decomandate, 110.000 lei. 
0755106437. (06/09/gc11/NC-188087)
• Urgent ap. două camere Micro 40, 
T-uri, 750 mil.lei vechi, et.4, balcon. 
0758525025. (002976/NC-188088)
• 2 DECOMANDATE, ÎMBUNĂTĂŢIT, 
150.000 LEI, TEL 0755979336. (06/09/
cs/04/NC-188113)
• 2 DECOMANDATE MICRO 21, 130.000 
LEI, TEL 0741680443. (06/09/cs/04/NC-
188115)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Apartament 3 camere, su-
prafaţă minim 70 mp în zonă 
bună, construcţie după anul 
1988 (exclus etaj 4). Tel. 
0743126389. (002034/NC-
185743)

• 2 decomandate, Siderurgiştilor, et. 
2/4, 150.000 lei. 0746474992. (05/09/
bc29/NC-188150)
• Apartament Ţiglina I, bloc PS13, 
et.2, toate îmbunătăţirile, negociabil. 
0743146523. (002987/NC-188152)
• Vând 2 decomandate Micro 13, par-
ter, balcon, 100.000 lei. 0236460091, 
0766723349. (000205/NC-188154)
• Vând apartament două camere, îm-
bunătăţit, zona Neacşu, parter, preţ 
140000 lei. Tel. 0722640249. (002996/
NC-188155)
• 2 dec., stradal, două vederi Micro 17, 
55 mp. Tel. 0751926952, 0740119159. 
(000210/NC-188157)

• Vând mansardă 2 camere ter-
minată, 42000 euro. 0744652075. 
(009913/NC-187220)

• SC vinde apartamente cu 2 cam. 
la mansardă în Micro 20 din zidă-
rie, la cheie (gresie, faianţă, par-
chet, centrală, sanitare, PVC), preţ 
130000 lei neg. Tel. 0733449100. 
(0075326/NC-187420)

• Urgent, vând mansardă nouă 
la cheie Micro 20, bl. J6, 120.000 
lei. Tel. 0744157927. (000201/NC-
188156)

Vânzãri
2 camere

• Apartament 3 camere, lux, ultra-
central, bloc Egreta (spate Banca 
Naţională), parter, ultramodern, 
mobilat, posibilităţi privatizare. 
0722367999. (009353/NC-166671)
• 3 semidecomandate Aviaţie, stra-
dal, balcon, 102500 lei. 0746474992. 
(05/09/bc/29/NC-186115)
• Vând 3 camere ultracentral. Tel. 
0788126826, 0788247470. (009758/
NC-186619)
• Vând apartament 3 camere Mazepa 
I, bloc B4, etaj 1/4. Tel. 0723627740. 
(002533/NC-186863)
• Ţiglina II, 3/4, superîmbunătăţit, 
mobilat. 0749828424. (0075369/NC-
187213)

• P.f. vând ap. 3 camere decoman-
dat, 2 băi, et. 1, 2 balcoane, CT, AC, 
TM, UM, parchet, recent modernizat, 
mobilat /nemobilat. Tel. 0745532671, 
0770626772. (002546/NC-186894)
• P.f. vând /schimb cu 2 decomanda-
te 3 decomandate parter, Micro 20, 
200000 lei negociabil. 0761633655. 
(002552/NC-186905)
• Vând 3 cam Maz 1 dec et 3. 0753118584 
(06/09/mr/02/NC-187147)
• Vând 3 cam. 70 mp., et.1, 190.000 neg. 
0740472758. (06/09/gc/10/NC-187299)
• Vând 3 cam. Doja, et.3, îmb., 195.000 
lei. 0753030480. (06/09/gc/10/NC-
187300)
• Proprietar vând apartament 3 ca-
mere, bloc Vega (Ultimul Leu). Tel. 
0745334129. (002743/NC-187406)
• Pers. fizică vând apartament 3 ca-
mere. Tel. 0740450278. (009987/NC-
187421)
• P.f vând apartament 3 (trei) came-
re bl. L10, Piaţa Ruşilor, bloc nou. Tel. 
0744635100. (002732/NC-187423)
• Vând sau schimb 3 cam. parter, zona 
Doja. Tel. 0749319444. (002765/NC-
187479)
• Vând 3 dec. Micro 20, toate îmbu-
nătăţirile, 75 mp. 0752333791. (05/09/
gc/21/NC-187507)
• P.f. 3 dec. Micro 17, etaj 1, 180000 neg. 
0722612683. (05/09/bc/29/NC-187614)
• 3 sdec. Micro 16, 2 balcoane, liber. 
0733012547. (05/09/bc/29/NC-187615)
• Liber, 2 grupuri, 165.000 lei. 
0747317879. (06/09/gc10/NC-187801)
• 3 camere, 76 mp, 2 băi. 0743249184. 
(000067/NC-187804)

• Ap. 3 camere semi., parter Micro 20, 
bl. H9, ap.42, neamenajat. 0749278097. 
(002849/NC-187803)
• Vând 3 cam. Mazepa I, et.3, curat, 
45.000 E neg. 0724169060. (002893/
NC-187852)
• Vând 3 Maz 1 dec et 3 g f t p. 
0753118584 (06/09/mr/02/NC-187873)
• Ocazie ! 3 cam Micro 17, confort 1, 
60 mp, termopan, LIBER, 130.000 
lei. 0741/104641. (06/09/cs/06/NC-
187898)
• 3 dec. Sid.Vest, et.4, îmb. (schimb 2 
cam.+dif.). 0746474992. (05/09/bc29/
NC-187899)
• 3 dec. Micro 39C, 2 WC, 70 mp, 1/4, 
43.000 E. 0746474992. (05/09/bc/29/
NC-187900)
• Vând ap. trei camere semidec. Micro 
38. Tel. 0749181221. (002920/NC-
188073)
• Trei camere Micro 13B, confort 1, 
155.000 lei. 0757921394. (002881/NC-
188074)
• 3 CAMERE MICRO 17, 150.000 LEI, TEL 
0755979336. (06/09/cs/047/NC-188111)
• Trei camere I.C.Frimu, et.2, CT, termo-
pan. 0751625578. (vl/NC-188159)
• Trei camere Sid.Vest, et.2, liber, îmbu-
nătăţit. 0753429455. (vl/NC-188160)

• 3 semidecomandate, Y-uri, et.1/4, 
termopan tot, liber 138.000 lei. 
0746474992. (05/09/bc29/NC-
188158)

• Vând trei camere Faleză, P5. Tel. 
0722579368. (000019/NC-187426)

• Vând apartament trei camere, 
et.4, 100 mp, bloc Faleza Vega. 
Preţ 110.000 euro negociabil. Tel. 
0745283382. (002981/NC-188161)

• Vând apartament Micro 39B, 4 came-
re, două băi, două balcoane, 90 mp, et. 
1, 65.000 euro negociabil. 0758300925. 
(009945/NC-187249)
• 4 camere parter Piaţa Micro 19, pre-
tabil spaţiu comercial sau locuinţă. 
0748848320. (05/09/gc/21/NC-187506)
• Vând 4 dec. N. Leonard, et.3, R-uri. 
0724169060. (002893/NC-187844)
• 4 camere Complex Siret, 2/4, ame-
najat, 65.000 euro. Tel. 0753315161. 
(000128/NC-187868)
• Vând ap. 4 camere, et. 5/11 Micro 
18 sau variante 2 camere plus di-
ferenţă sau casă ruta Galaţi Tecuci, 
şosea+diferenţa. Tel. 0747590180, 
0742287500. (000126/NC-187869)

• Vând 4 cam Tig 2 et 2 dec curat 
60.000 e. 0758013834 (06/09/mr/02/
NC-187884)
• Vând apartament cinci camere, ultra-
central, două nivele, scară interioară, 
150 mp. 0745134346. (0075452/NC-
188072)
• Proprietar vând apartament 90 
mp mobilat în Piaţa Centrală, su-
perlux. Tel. 0756535704. (009900/
NC-187071)

• Vând apartament 4 cam. zona 
Micro 39B, suprafaţă 60 mp, acte 
la zi, et. 1, preţ 125000 neg accept 
variante auto. Tel. 0758518995, 
0758520267. (000022/NC-187482)

• Garsonieră sau apartament 1 cameră, 
banii cash. 0742686917. (02/09/bc/30/
NC-160697)

• URGENT 1 CAMERĂ, GARSONIERĂ, 
BANII CASH, 0236475479. (06/09/
cs/08/NC-155761)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(03/09/bc/11/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr apartament 
2-3 camere. 0724055420, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-737)
• CUMPĂR URGENT 2 CAMERE, BANII 
CASH, 0236438381 (06/09/cs/08/NC-
155764)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (02/09/bc/30/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (03/09/bc/11/
NC-174941)
• Urgent cumpăr apart. 2 camere, 
Mazepa II, exclus agenţii. 0748787435. 
(009542/NC-186590)
• P.f. cumpăr apartament 2 camere, 
plata VW Transporter nou de marfă, 
an 2007 plus diferenţă. 0743045756. 
(009813/NC-187339)
• Cumpar 2-3 camere 
decomandate,Icfrimu, Sid. Vest,Micro 
14,cash,0755425102 (06/09/td/02/NC-
187611)
• P.f. cumpăr una, două, trei camere, 
cash. 0746189965. (002839/NC-187696)
• Persoană fizică cumpăr aparta-
ment 2 camere zona Doja, Ţiglina II, 
Siderurgiştilor Vest etaj 1-3, exclus 
agenţii. Tel. 0741641842. (000085/NC-
187703)
• P.f. cumpăr ap. 2 cam., exclus Micro 39, 
40, Siderurgiştilor Vest. Tel. 0744560282. 
(002978/NC-188090)
• Cumpăr apartament 2 camere, carti-
er Dunărea sau I.C.Frimu. 0751969260. 
(000205/NC-188091)
• Cumpăr apartament decomandat 
Dunărea, Micro 17, exclus intermediari. 
0741460894. (002987/NC-188102)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (02/09/bc/30/NC-163347)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
3 camere, plata imediat. 0722291062. 
(000109/NC-187786)
• Cumpăr apartament 3 camere car-
tier Dunărea, I.C.Frimu. 0751969260. 
(000205/NC-188092)

• Vând casă finisată complet, toate 
utilităţile, oraş Galaţi, preţ  450 E /mp. 
Tel. 0762202560. (009863/NC-179400)
• Vând casă com. Independenţa, toate 
utilităţile. 0749080312. (008198/NC-
181398)
• Vând casă oraş Tg. Bujor, zonă cen-
trală şi în comuna Suceveni. Tel. 
0727905435. (009214/NC-184680)
• Vând vilă Şendreni (cartierul nou), ac-
cept variante. Tel. 0752436552. (05/09/
pc/05/NC-184736)
• Vilă p +1 la gri în Micro 16, toate uti-
lităţile, 420 mp, 115000 euro, variante. 
Tel. 0730610910. (009174/NC-184837)
• Vând casă nouă la cheie +teren 
Smârdan, 40000 euro. 0742674042. 
(009383/NC-185318)

Vânzãri
Case
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Important!

Piaþa
Imobiliarã

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

• Vând vilă 200 mp locuibili, situată pe 
1000 mp, deschidere 20 m, la roşu, gea-
muri termopan puse inclusiv uşi, izola-
ţie exterioară făcută, în com. Şendreni, 
cartier vile, preţ 80000 E negociabil, 
accept variante. 

0752761382. (002199/NC-185889)
• Vând casă Unirii, 170000 E. Tel. 
0746045213. (009682/NC-186380)
• Casă str. Gării, toate utilităţile, me-
rită văzută, doi proprietari în curte. 
0745552474. (002378/NC-186384)
• Vând casă com. Smârdan, la şosea. Tel. 
0745363124. (009701/NC-186524)
• Vând casă Oancea. 0745931675. 
(002441/NC-186618)
• INCREDIBIL! Vilă P+1 cu toate utilită-
ţile, la cheie. Preţ 499 Euro/mp supra-
faţa construită. Telefon: 0758.02.88.24. 
(05/09/cs/51/NC-186716)

• Casă nouă nefinisată +teren 615 mp, 
Chicuş, 110000 E neg. 0744931803. 
(009780/NC-186770)
• Casă nouă finisată 80% +teren 290 mp 
Drumul Viilor, 39000 E neg. 0744931803, 
0745140977. (00970/NC-186773)
• Vând casă com. Folteşti la stradă, preţ 
950 mil. Tel. 0740569030. (0098784/NC-
186780)
• Vând casă str. Tribunal în com. Lieşti. 
Relaţii la 0769608018. (009794/NC-
186785)
• Vând casă p +1 com. Şendreni, car-
tierul nou, avantajos. 0745080626. 
(002504/NC-186808)
• Vând casă finalizată cu utilităţi, com. 
Şendreni. Tel. 0762651433. (009818/NC-
186856)
• Vând casă 3 camere Galaţi. 0747221493, 
0746037420. (009865/NC-187011)
• Vând casă mansardă finisată, Smârdan. 
0746145426. (002636/NC-187126)
• Vând casă, teren Odaia Manolache, 
Vânători. Tel. 0752512643. (009892/NC-
187195)
• Vând casă nouă Piscu. 0742289338. 
(009888/NC-187196)
• Vând casă p+2 în Galaţi, Su=350 mp, 
dependinţe, toate utilităţile cu teren 
420 mp. Tel. 0761337181. (002683/NC-
187317)
• Vând vilă Arcaşilor, utilată, mobila-
tă, variante. 0721127515. (002747/NC-
187412)
• Vând casă + 2.700 mp Şiviţa. Tel. 
0749597449. (000012/NC-187451)
• Casă de vânzare, com. Tudor 
Vladimirescu, zona Târg comunal. 
0728268002. (000014/NC-187444)

• Vând casă tip CFR, toate utrilităţile sau 
variante. Tel. 0727615647, 0749113522. 
(009983/NC-187514)
• Vând casă ridicată până la 
centură+teren în Tuluceşti, cartie-
rul nou, preţ neg. 110.000 lei. Tel. 
0765273570, Vasile. (000038/NC-
187552)
• Casă str. Muzicii, 70.000 euro. Tel. 
0763067013. (002787/NC-187562)
• Vând vilă Tg. Bujor nouă camere, două 
băi, patru terase, S+P+1, garaj, beci, 
dependinţă, livadă, suprafaţă 1700 
mp, mobilat, utilat (nemobilat). Preţ 
negociabil. 0746702740. (002795/NC-
187573)
• Vând casă, stare bună, Călmăţui, jud. 
Galaţi. Tel. 0749047493. (002798/NC-
187581)
• ###Vând### vilă nouă str. Tecuci. Tel. 
0740238300. (0075390/NC-187633)
• Vând două case la roşu în com. 
Şendreni. Tel. 0740773201, 0753571548. 
(000064/NC-187708)
• Vând vilă P+1, şase camere în Braniştea. 
0761690772. (000060/NC-187709)
• Vilă sat Costi, St=500 mp, Sc=130 
mp, toate utilităţile, preţ avantajos. 
0724014426, 0722609986. (00006/NC-
187711)
• Vând casă Traian nr. 161, toate utilită-
ţile, 400.000 lei. 0740556070. (002864/
NC-187767)
• Vând casă Frumuşiţa, 900 milioane. 
Tel. 0749907939. (002889/NC-187841)
• Vând casă demolabilă 68 mp, 14.000 
E. 0722494959. (000118/NC-187842)
• Vând loc casă Satu Costi. 0753118584 
(06/09/mr/02/NC-187881)

• Vând casă în construcţie p +1 pretabil 
sediu firmă. Tel. 0744639197. (002876/
NC-187778)
• Lepşa vilă P+1+m 700 mp, 2005 rate, 
bani+maşină, 90.000 E. 0732875411. 
(002911/NC-187965)
• Vând casă Dorobanţi 22, colţ cu 
Libertăţii. 0751391554. (002884/NC-
187966)
• Casă de vacanţă, p+et., 1.400 mp 
teren, lângă Bicaz pe valea Tarcăului, 
95.000 euro. 0744581270. (000134/NC-
187967)
• Vând casă comuna Cavadineşti, curte 
+ grădină 10.000 mp, 3 ha pământ, vie 
2.000 mp. Tel. 0743022860. (009985/
NC-187968)
• Vând imobil Centru, Sc=1300 mp. Tel. 
0744779364. (002947/NC-187992)
• Vând casă p+e, str. Domnească, ne-
finisată interior. Preţ negociabil. Tel. 
0723300527. (002926/NC-187993)
• Vând (schimb) casă patru camere, 
bucătărie, garaj. Telefon 0755163875. 
(000164/NC-187994)
• Casă 130 mp, patru camere, 150.000 
lei. 0749297525. (000169/NC-187995)
• Vând casă şi teren 200 E/mp, str. 
Movilei. Tel. 0747707726. (000170/NC-
187996)
• Vând casă nouă, cartier nou Şendreni, 
Supr. teren 650 mp, Supr. casă 190 mp. 
Tel. 0744544388. (002961/NC-188037)
• Vilă Vânători, p+1, utilităţi, preţ 85 mii 
euro neg. 0740087567. (002963/NC-
188039)
• Casă Tuluceşti la DN 26, utilităţi, preţ 
85.000 euro neg. Tel. 0720219338. 
(002963/NC-188040)

• Vând casă com. I.C.Brătianu. Tel. 
0747525069. (002949/NC-188041)
• Casă 3 camere, 120 mp, Domnească 
152, 13 ml deschidere, pretabil spa-
ţiu comercial. Telefon: 0723.266.100 
(06/09/cs/28/NC-188103)
• Vilă lux Bariera Traian, deosebită, 
280.000 E. 0742936473. (002969/NC-
188105)
• Particular vând urgent vilă nouă p+1, 
vizavi Han Păcuraru, Vânători pe 600 
mp, 100.000 euro. Eventual variante 
imobiliare. 0751969260, 0724798995. 
(000205/NC-188109)
• Vând casă nouă la cheie + teren 
500 mp în Vânători. Preţ 68.000 E. 
0726301458. (0075426/NC-188112)
• Ieftin! Vând/ schimb vilă, sat Costi. 
0757851950. (002979/NC-188114)
• Vilă Şendreni, la cheie sau schimb cu 
trei camere Doja, IREG, et.1, 2, 3 + dife-
renţă. 0754481254. (vl/NC-188116)
• Vând vilă P+1, finisaje la cheie cu 
toate utilităţile. Preţ 499 Euro/mp su-
prafaţă construită şi teren aferent la 
55 Euro/mp. Telefon: 0758.02.88.84. 
(05/09/cs/51/NC-186715)
• Proprietar vând vilă în construc-
ţie cu proiect, str. Arcaşilor. Tel. 
0756535704. (009900/NC-187070)
• Casă 350 mp + teren 850 mp zonă 
centrală, negociabil. 0752401915. 
(002970/NC-188108)

• Vând vilă 16 camere la roşu, în 
Greşu (Lepşa), lângă viitoarea pâr-
tie de ski. Tel. 0723324057. (002153/
NC-185780)

• Vând vilă, arhitectură deosebită, 
zonă centrală, str. Al. Cernat, finisa-
je lux, complet mobilată şi utilată, 
preţ negociabil. Tel. 0723324057. 
(000101/NC-185781)

• Schimb /vând casă la roşu 2008 
cu ap. Galaţi. 0766623563. (009657/
NC-186272)

• Vilă P+1, utilităţi + finisaje la cheie. 
Telefon: 0758.02.88.84. 

(05/09/cs/51/NC-186714)

• Vând, închiriez imobil, et.1 
+ mansardă, S=150 mp, str. 
Basarabiei nr.30, pretabil bi-
rouri, cabinete medicale. Tel. 
0745239411. (06/09/mr09/NC-
188034)

• Vând casă deosebită, suprafaţă 
utilă 460 mp, garaj pentru două 
maşini şi subsol, utilităţi (apă, gaze, 
curent) cu teren opţional între 
700 şi 1.000 mp în Bariera Traian. 
0722228829. (0075329/NC-187474)

• Cumpăr vilă la roşu, Galaţi, variante. 
0748292902. (002193/NC-185910)
• Cumpăr casă plata în rate, 700 -800 
E lunar. 0745517325. (002724/NC-
187386)

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Schimb sau vând garsonieră lux cu 
apartament Mazepa. 0722487770. 
(009742/NC-186583)
• P.f. schimb garsonieră Micro 19, bl. 
G2 parter, grup sanitar cu apartament 
2 camere +diferenţă. 0743045756. 
(009813/NC-187337)
• Schimb apartament 2 camere, et. 
4, Micro 14 cu apartament 1 cameră. 
0741693461. (002720/NC-187382)
• Schimb apartament o cameră, con-
fort I, îmbunătăţit cu apartament 2-3 
camere +diferenţă. Tel. 0744550638. 
(009991/NC-187384)
• Schimb teren Vânători plus diferen-
ţă cu apartament sau autoturism. 
0721127515. (002747/NC-187413)
• Schimb 2 semidecomandate cu 2-3 
dec. 0740561152. (002826/NC-187692)
• Schimb 2 decomandate parter, 
Micro 17, cu 3 camere, ofer diferenţă. 
0743551879. (000150/NC-187935)
• Schimb apartament 2 camere Bârlad 
cu apartament 2 camere Galaţi, ofer di-
ferenţă. Tel. 0722908663, 0768133362. 
(009838/NC-187937)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0236475479 (06/09/cs/08/NC-155767)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (06/09/
cs/03/NC-187047)
• Căutăm să închiriem apartament. 
0742634633. (06/09/bc/2/NC-187250)
• Familie, închiriez ap. 2 cam. (ne)mo-
bilat. Tel. 0748845307. (05/09/bc/42/
NC-187916)

• Doresc să închiriez garaj sau loc curte. 
Tel. 0742675079. (002736/NC-187399)
• Caut spaţiu colectare fier vechi. 
0741568633, 0744114322. (002746/NC-
187402)

viaþaviaþaviaþa
liberã
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- gars., Tig I, 2/9, 25mp, simpla, 	 85.000 LEI
- gars., Tig II, 4/7, mobilata si utilata, 	 105.000 LEI
- gars., M 19, 2/4, simpla, 	 65.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 3/4, G,F,mochetata, 	 120.000 LEI
- 1 cam, Mazepa II, 7/7, bloc mixt, G,F,P,AC, 	 130.000 LEI
- 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt, 	 135.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, Bloc mixt, stradal, 	 105.000 LEI
- 1 cam, SDV, 3/4, modificat, pe colt, 	 110.000 LEI
- 1 cam, SDV, 3/4, simplu, 	 95.000 LEI
- 1 cam, M20, 3/10, bloc mixt, G,F,T,UM, modificat, 	 120.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 2/4, 2 balcoane, simplu, 	 195.000 LEI
- 2 cam dec, PC, 4/4, imbunatatit, CT, 	 180.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa I, 3/4, simplu, curat, 	 179.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa I, 4/4, bloc nou, P,T,AC, 	 160.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa II, 6/8, T,AC, contorizat, 	 185.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, p/4, bloc fara probleme,	  110.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 6/9, 2 balcoane, G,F,T,UM, 	 140.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 4/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 2/4, simplu, 	 130.000 LEI 
- 2 cam dec, M 17, p/4, cu balcon, 	 160.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 5/10, renovat recent, usi schimbate, 	 150.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 4/4, confort 1, 	 125.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 2/4, 52 mp, 	 135.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 5/8, imbunatatit, langa Kaufland, 	 165.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 1/4, confort 1, G,F,P,T,UM,AC, 
izolat interior si exterior, totul nou, 	 180.000 LEI
- 2 cam dec, M 39C, 4/4, G,F,P,T,UM, izolat interior si exterior, 	 158.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, p/4, cu balcon, N.L., 	 45.000 EURO
- 2 cam dec, ICF, 1/4, 2 balcoane, simplu,  	 140.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 3/4, confort 1, G,F,T,UM, 	 165.000 LEI
- 3 cam dec, Centru, 1/4, imbunatatit, 	 67.000 EURO
- 3 cam dec, PC, 4/4, G,F,P,T, izolat, 	 200.000 LEI
- 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, CT,AC, imbunatatit, 	 68.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa I, 9/10, 2 bai, 2 balcoane, 	 190.000 LEI
- 3 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 bai, 1 balcon, 	 70.000 EURO
- 3 cam dec, Port, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, imbunatatit, 	 230.000 LEI
- 3 cam dec, M 13, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 220.000 LEI

- 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu, 	 190.000 LEI
- 3 cam semidec, M17, 1/4, CT, imbunatatit, 	 155.000 LEI
- 3 cam dec, M18, 2/10, 2 bai, 2 balcoane, 	 230.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI
- 3 cam dec, M 19, 1/4, imbunatatit, 	 160.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou, 	 190.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 3/4, 2 bai, 1 balcon, 	 180.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 3/4, imbunatatit, 	 200.000 LEI
- 3 cam dec, M 39, 4/4, simplu, 	 160.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/5, 2 bai, 3 balcoane, 	 190.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/4, 2 bai, 1 balcon, 
superimbunatatit, mobilat si utilat, 	 50.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 3/4, superimbunatatit, 
mobilat si utilat, bloc nou, 	 300.000 LEI
- 3 cam dec, ICF (Nae Leonard), 4/4, 2 bai, 1 balcon, 	 190.000 LEI
- 4 cam dec, Mazepa I, 3/4, G,F,P, liber, 	 85.000 EURO
- 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 250.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 5/10, simplu, curat, 	 250.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 190.000 LEI
- 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 230.000 LEI

VANZARI CASE:
- casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, 
recent amenajata,	  85.000 EURO

VANZARI TERENURI: 
- teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa, 	 100.000 LEI
- teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN, 	 30 EURO/mp
- teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile, 	 60 EURO/mp
- teren zona Metro, ST: 700 mp, d=23 m, 	 35 EURO/mp

INCHIRIERI OFERTE:
- 4 cam dec, M17, p/4, stradal, 	 250 EURO
- casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, 
recent amenajata, 	 800 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.   

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închiriez apartament 
3 camere, Mazepa, 
complet amenajat, 
mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, 
centrală termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (002409/
NC-154734)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE 
MOBILATE ŞI NEMOBILATE, 
0236475479 (06/09/cs/08/NC-155769)
• Trei camere decomandate, mobila-
te, utilate, convenabil. 0745361207. 
(0075251/NC-185933)
• Închiriez garsonieră mobilată, 160 E. 
0745089120. (002443/NC-186624)
• Închiriez imobil Bălcescu, 125 mp, 400 
E. 0723513857. (002550/NC-186898)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (06/09/
cs/03/NC-187046)

• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0741680443. (06/09/cs/04/NC-187050)
• Persoană fizică închiriez apartament 
4 camere, parter, Micro 17. 0742637767 
(009890/NC-187051)
• Închiriez ap. 2 camere mobilat lux, 
ap. 3 cam. mobilat şi 4 camere mobi-
lat parţial. Tel. 0748318863. (009812/
NC-187179)
• Închiriez casă solidă, 72 mp, str. 
Movilei 83, numai firme, 400 E/ 
lună sau vând. Tel. 0723971095, 
0744843059. (0075318/NC-187207)
• Apartament 2 cam. impecabil, cen-
tral, proaspăt renovat, nemobilat. 
0770711636. (009916/NC-187222)
• Apartament mobilat /nemobilat, 
avantajos. 0742634633. (06/09/bc/2/
NC-187251)
• Închiriez ap. 1 cam. Mazepa, mobilat, 
utilat, 150 E. Tel. 0727893411. (002658/
NC-187254)
• Apartament 83 mp, bloc nou, faleză, 
vedere la Dunăre. Tel. 0740246690. 
(0075385/NC-187383)
• Garsonieră lux, Ţiglina II, mobila-
tă, dotată complet. Tel. 0749095930. 
(002761/NC-187483)
• Apartament 2 camere lux, Micro 16, 
regim hotelier. 0722237620. (002754/
NC-187492)
• Închiriez apartament 2-3 camere. Tel. 
0743764108. (002766/NC-187494)
• Ap. 1 cam. nemobilat, termen lung. 
Tel. 0336114414. (000023/NC-187505)
• Primesc în gazdă doi băieţi. Tel. 
0770692742. (009988/NC-187518)

• Închiriez garsonieră regim hotelier, 3 
ore/40 lei, 24 ore/70 lei. 0744432886. 
(00002/NC-187522)
• Apartament 3 camere Faleză, par-
ter, Vega. 0747366424, 0743155488. 
(000030/NC-187536)
• Caut persoane serioase pentru chirie, 
zona Centru. Sunaţi la nr. 0751647716. 
(002777/NC-187544)
• Închiriez garsonieră mobilată, grup 
sanitar în casă, faianţă, uşă metalică, 
parchet, balcon Micro 19, bloc G2, 
3 milioane /lună, avans 5 luni. Tel. 
0746523251. (0009977/NC-187546)
• Închiriez 1/3 cameră, utilată două fete, 
cuplu. Tel. 0744752096, 0746742131. 
(009962/NC-187548)
• Închiriez 2 camere la casă. 
0766481049. (009961/NC-187549)
• Ofer închiriere apartamente 2 came-
re, mobilate, central. Tel. 0722460810. 
(000040/NC-187551)
• Închiriez apartament cu o cameră, 
nemobilat, zona Port. Tel. 0742514975. 
(000037/NC-187553)
• Închiriez 2 camere Faleză, vede-
re Dunăre, mobilat şi utilat de lux. 
0754628112 (06/09/td/02/NC-187609)
• 2 camere mobilat şi utilat lux, zonă 
centrală. 0754628112 (06/09/td/02/
NC-187610)
• Ofer închiriere garsonieră, A-uri, par-
ter, extindere, superamenajată, mobi-
lată. 0744581380. (000065/NC-187733)
• Pf închiriez trei camere mobilat, 
utilat, centrală, AC, modern, zona 
I.C.Frimu. Tel. 0754212741. (002845/
NC-187737)

• Apartament 450 lei. 0741354729. 
(06/09/gc10/NC-187742)
• Apartament o cameră Micro 39, li-
ber, parter. 0748107511. (000010/NC-
187744)
• Primesc în gazdă două fete. Tel. 
0740856438. (009982/NC-187748)
• Închiriez apartament o cameră, carti-
er Dunărea, semimobilat, curat, liber, 
160 E. Tel. 0766674237. (000099/NC-
187751)
• Închiriez mansardă utilată, zona 
Portului. Tel. 0740033404. (000105/
NC-187781)
• Garsonieră renovată, nemobilată 
Ţig. I, A4, pentru birou, cabinet. Tel. 
0747304516. (002897/NC-187890)
• Persoană fizică închiriez apartament 
2 camere, complet mobilat, zonă 
centrală, nou, urgent, negociabil. 
0756639992 sau 0761627407. (000107/
NC-187902)
• Închiriez apartament două camere. 
Tel. 0744779364. (002947/NC-187997)
• Primesc în gazdă două fete. 
0742834599. (002948/NC-187998)
• Închiriez cameră la tineri căsătoriţi, 
două fete, băieţi. Tel. 0745205868. 
(002918/NC-187999)
• Închiriez apartament mobilat Micro 
40, bloc B, et.2, stradal, 160 E. Tel. 
0757277130. (002919/NC-188000)
• Închiriez casă mobilată, termen lung. 
Tel. 0742399320. (002923/NC-188001)
• Închiriez apartament o cameră, ul-
tracentral pentru birouri sau cabi-
nete. Tel. 0723558710, 0336414994. 
(002934/NC-188003)

• Închiriez garsonieră Viaduct, plata 
anticipat. Tel. 0755163875. (000164/
NC-188002)
• Închiriez ap. 1 cameră Mazepa I, 
dotat, utilat modern, 650 neg. Tel. 
0721712880, 0732837168. (002910/NC-
188004)
• Închiriez două camere, et.1, semide-
comandate, str. Cezar, colţ cu Traian 
(lângă Penitenciar). 0766621804. 
(000130/NC-188005)
• Primesc în gazdă tineri căsătoriţi. Tel. 
0742434469. (000111/NC-188006)
• Primesc în gazdă două fete. 
0749852496. (002868/NC-188007)
• Închiriez ap. dotat şi utilat. 
0236310647, 0749367479. (002867/NC-
188008)
• Ofer spre închiriere ap. cu o came-
ră, bloc nou Faleză. Tel. 0745359085. 
(002818/NC-188009)
• Garsonieră mobilată, utilată mo-
dern, 140 euro. Telefon 0749145120. 
(002827/NC-188010)
• P.F. închiriez două camere mobila-
te, utilate. 0722510949. (000177/NC-
188013)
• P.F. ofer spre închiriere apartament 
două camere decomandate, par-
ţial mobilat, Micro 18, et.5/10. Tel. 
0770484333. (000176/NC-188015)
• Închiriez cameră. Tel. 0728325222. 
(002958/NC-188022)
• 1 cameră Mazepa II, mobilat şi utilat, 
AC, 600 lei, 0745/526231. (06/09/cs/06/
NC-188098)
• 2 decomandate, Dunărea, 52 mp, 
135.000 lei, 0724224314. (06/09/cs/09/
NC-188106)

• 2 decomandate, Aviaţie, 85.000 lei, 
0724224314. (06/09/cs/09/NC-188107)
• Două camere Micro 17, mobilat, utilat, 
160 euro. 0766723349, 0236460091. 
(000205/NC-188128)
• Apartament o cameră, lux, mobilat, do-
tat complet (preferabil cetăţean străin). 
Tel. 0749095930. (002983/NC-188129)
• Ofer spre închidere apartament două 
camere în str. Traian nr. 75, bl. B1, ap.6. 
Rel.la tel. 0723219977, 0236465691. 
(000197/NC-188130)
• Ofer spre închiriere ap. două camere 
zona Siret. Tel. 0742015059. (002991/
NC-188131)
• Închiriez apartament o cameră mo-
bilat şi utilat Mazepa, zona băncilor. 
0747353387. (002993/NC-188132)
• Închiriez ap. o cameră Mazepa, nemo-
bilată. 0753673024. (002986/NC-188133)
• Închiriez ap. două camere, ultraîmbu-
nătăţit, 250 E. 0753673024. (000208/
NC-188134)
• Apartament mobilat, Centru, cu-
rat, elegant, modern, 240 euro. 
0740588600, 0336118689. (002728/
NC-187746)

• Închiriez apartament 3 camere, 
4/4, Port, mobilat, utilat, garanţie 1 
lună. Tel. 0744626827. (009976/NC-
187524)

• Închiriez apartament 4 camere, 
2/4, Mazepa I, mobilat, utilat, ga-
ranţie 1 lună. 0744626827. (009976/
NC-187652)

• Închiriez spaţiu comercial în Micro 
16, actual depozit farmaceutic, S=400 
mp, S=170 mp. 0745594763. (0066469/
NC-168516)
• Închiriez spaţiu comercial str. Brăilei, 
S=170 mp. 0745594763. (0066469/NC-
168518)
• Închiriez spaţii depozitare, producţie, 
birouri, la fosta unitate "Muncă şi Artă". 
0745594763. (0066469/NC-168519)
• Spaţiu str. Traian, bl. A5A, parter, 
utilat, pretabil birouri, cabinete medi-
cale, sediu firmă etc. Tel.0746488818. 
(009669/NC-178839)
• Ofer spre închiriere spaţiu pentru 
magazin, farmacie, birouri, 30 mp, Baia 
Comunală. 0730907963. (0065780/NC-
179048)
• Ofer spre închiriere spaţiu produc-
ţie depozitare, zona Mioriţa, 100 mp. 
0730907963. (0065780/NC-179052)
• Închiriez spaţiu comercial, 110 mp, 
pretabil orice activitate. Telefon 
0754044844, 0747700426. (008139/
NC-181124)
• Închiriem spaţiu comercial, 125 mp, 
vizavi de SALA SPORTURILOR, parter 
M3. Relaţii la telefon: 0744 517233. 
(05/09/cs/56/NC-185004)
• Închiriez hală, birouri +platformă 
betonată în zona Sidex. 0746383425. 
(0075085/NC-185037)
• Spaţiu nou, pretabil birouri, grădi-
niţă, clinică, convenabil. 0745361207 
(0075251/NC-185934)
• 110 mp ideal amenajat pentru birouri, 
cabinete, comerţ, 4 E /mp. 0746155795. 
(009563/NC-186051)
• Închiriez spaţiu Micro 21, 120 mp. Tel. 
0745494530. (009606/NC-186235)
• Spaţiu stradal, Siderurgiştilor, vad. 
0748848455. (009685/NC-186392)
• Ofer spre închiriere teren împrejmuit, 
suprafaţă 1800 mp, şoseaua Smârdan 
nr. 1. Tel. 0751116000. (0075292/NC-
186549)
• Închiriez teren Tirighina cu utilităţi, 
împrejmuit, amenajat cu zgură şi 
container tip birou. Tel. 0740246690. 
(0075291/NC-186554)
• Închiriez spaţiu birouri ap. 2 cam, 
zona Port. Tel. 0722256759. (002497/
NC-186792)
• Închiriez spaţiu birou, zonă centrală. 
Tel. 0721208248. (0075311/NC-186816)
•  Închiriez spaţiu comercial 30 mp, 
Ţiglina I, 0745380800. (06/09/cs/02/
NC-187019)
•  Hală 360 mp, platformă betonată 
400 mp şi birouri 50 mp  ultramo-
derne, situate în Galaţi, Drumul de 
Centură Nr. 16 (lângă viaduct Sidex). 
Telefon 0745637137. (05/09/cs/59/NC-
187040)
• Închiriez spaţiu dotat pentru casă de 
schimb valutar. 0745299409. (009882/
NC-187049)
• Închiriez spaţiu comercial 60 mp, 
Ţiglina I, zona Palat de Justiţie. Tel. 
0744505118. (009692/NC-187176)
• Persoană fizică ofer spre închiri-
ere spaţiu comercial 170 mp. Tel. 
0765544567. (009896/NC-187194)
• Închiriez 170 mp Piaţa Centrală, 6 
euro /mp. 0749222236. (0075372/NC-
187223)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
II, staţie bus Leagănul de Copii, 21 
mp +35 mp spaţiu depozitare. Tel. 
0753412215. (002643/NC-187234)
• Închiriez spaţiu comercial aproxi-
mativ 15 mp şi 25 mp în Ţig., Brăilei, 
staţie bus. Tel. 0766455604. (000013/
NC-187448)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor IREG, 450 E. Tel. 
0745553310. (002704/NC-187454)AR
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VANZARI:
Gars M 40, Mehid 2, p/4, g,f,p, 22mp,  	 65000  Ron neg
Gars Viaduct, et interm, g,f,Um, posibil gr sanit 	 45.000 Ron neg
Gars. Tigl 1, I-uri, 3/12, tmp, 32mp, 1 balc, 	 80.000 Ron
Gars. Tigl 2, I-uri, 4/7, balcon, 32mp, Um, 	 85.000 Ron neg
Gars M 19, G-uri, 4/4 g,f,p,tmp, mobilat 	 5000 E
Gars M 40, I-uri, g,f,p,tmp, Um  balcon 3/4,	 45.000 Ron neg
Gars Port, SNG-uri, 3/7, g,f,p,Um, 22mp, 
posibil gr sanit 	 43.000 Ron

1 cam Maz 1, G-uri, 1/7, balc, simplu, 34mp 	 115.000 Ron neg
1 cam M 19, O-uri, 1/10, bloc mixt, simplu, 
liber, 30mp 	 110.000 Ron neg
1 cam Micro 38 N-uri ,2/4 liber 	 90.000 Ron

2 sdec Tigl 1, C-uri, p/4, curat, liber 	 110.000 Ron 
2 cam dec Micro 19,O-uri ,3/10,	 135.000 Ron 
2 sdec, Centru,W-uri, P/4, f,g,p, tmp totul nou 	 170.000 Ron 
2 cam M20 mansarda ,tm,ct,g,f,p,	 115.000 Ron neg 
2 dec Micro 21, PR-uri,60mp, et.interm 	 150.000 Ron neg
2 sdec Tigl 1, 2/4, E-uri, 1 balc, tmp,g,f, 53mp, 	 115.000 Ron 
2 sdec  M16, B-uri, p/4,simplu, 56mp, 2 balc 	 140.000 Ron neg
2 dec Maz 1, P-uri, p/4, g,f,p,tmp,Um, 53mp, 	 165.000 Ron
2 dec General, 3/4, g,f,p,tmp, Ct 	 155.000 Ron
2 cam M 40, O-uri, 3/4, tmp,g,f, mobilat 	 110.000 Ron
2cam sdec ,M 40 ,T-URI ,4/4,balcon	 65.000	Ron
2 cam dec,R-uri ,M 19 4/4 tm,
ceas gaze usa metalica 	 86.000 Ron neg

3 cam dec,M 17 ,2balcoane,1/4simplu 	 165.000 Ron neg 
3 sec Tig 1, C-uri, 3/4, t,f,g, sau schimb 
cu 4 cam sdec conf 2,Micro 38,39+diferenta
4 dec ICF p/4 tm,f,g,	 220.000 Ron neg
4 cam  dec M 39,J-uri,  3/4, 70mp CT,T,F, 	 240.000 Ron,
sau schimb cu 2 cam+ diferenta
4 sdec M 16, 2/4, g,f,p,tmp, Ct, 2 gr sanit, 
100mp, modificat, superimbunatit 	 240.000 Ron
 4 cam, Micro 39B, T-uri, 1/4, simplu 	 130.000 Ron neg
4 cam, Flora, constr 2008, 140mp, 
curte interioara, garaj, demisol 	 140.000 E

CASA CENTRU, ST=300MP, SC=200MP, D=14M,P+1, CONSTR 
CARAMIDA,TMP,G,F,P, GARD FIER FORJAT 185.000E

1100mp, Vanatori, parcelat in loturi de 550mp, d=20m, apa, curent 
electric, gaze 15E/mp neg
1100mp Sat Costi intravilan, apa, curent d- 45m, 17E/neg
1500mp Sat Costi, intravilan, d=11m,apa, curent, 14E/mp
6000 MP Sat Costi teren extravilan 25.000 RON NEG

De inchiriat:   
3 cam Piata Centrala .mobilat si utilat 	 1000 Ron/luna                                                             
3 cam dec Maz BR-URI mobilat ,utilat 	 250 E 
2 dec Mazepa , nemobilat 	 180 E

Vânzãri
Terenuri

• Predau afacere la cheie cantină resta-
urant (plimbă tavă) în funcţiune. Tel. 
0745525642. (002706/NC-187458)
• Spaţiu parter Mazepa I, pretabil ca-
binet, birou. Tel. 0749095930. (002761/
NC-187480)
• Închiriez spaţiu comercial pentru 
producţie 300 mp, 3 euro /mp şi 
spaţiu pentru comercializare birouri, 
magazine etc, 400 mp cu 5 euro /
mp, parchet laminat pe podea. Tel. 
0721969943. (0075333/NC-187484)
• Închiriez spaţiu birouri Ţiglina I, 40 
mp, 0748848320. (05/09/gc/21/NC-
187498)
• Predau magazin alimentar, poziţie ex-
celentă, utilat, amenajat. 0745612458. 
(002789/NC-187556)
• Închiriem spaţiu ultracentral (între 
10-30 mp) cu vad, pretabil şi birou. 
0762619176. (000042/NC-187558)
• Închiriez 110 mp Micro 19 în clădi-
rea OTP Bank, avantajos. 0741209920. 
(0075394/NC-187596)
• Spaţiu stradal Siderurgiştilor,zona 
IREG,180 mp,2500 euro 
neg.,0755425102 (06/09/td/02/NC-
187608)
• Avantajos spaţiu comercial staţie 
bus Ţiglina I, parter 15 mp, 350 euro. 
0766600427. (0075395/NC-187642)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Spaţiu birouri 200 mp, mobilat şi uti-
lat, parcare proprie, sistem de alarmă, 
8 E/mp, 0336/881786, 0745/637013. 
(06/09/cs/06/NC-187632)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, str. 
1 Decembrie, vizavi Două Babe. Tel. 
0764445585. (002804/NC-187643)
• Vând/închiriez hală 400 mp, utilităţi. 
Telefon: 0744782949. (06/09/cs/21/NC-
187653)
• Închiriez /vând P+1+M str. Unirii. Tel. 
0766323122. (000098/NC-187813)
• Închiriez spaţiu 100-500 mp Ţiglina, 
Complex Francezi, curte, toate utilită-
ţile, 3,5 E/mp. 0744570588. (002896/
NC-187864)
• Închiriez hală 100 mp + curte pe 
Centură, preţ 850 lei. Tel. 0723808591. 
(000050/NC-187943)
• Închiriez spaţiu 50 mp, vad foarte 
bun, str. Milcov, la stradă vizavi Liceul 
Energetic. Tel. 0754528915. (002909/
NC-187945)
• Închiriez hală, spaţiu birouri, stu-
dio videochat echipat, magazin (sp.
comercial), Galaţi, spaţiu depozitare, 
spaţiu pentru locuit, Vădeni, Brăila. 
0720330791. (0075420/NC-187969)
• Închiriez spaţiu, Centru 60 mp. Tel. 
0744779364. (002947/NC-187990)
• Închiriez spaţiu depozit 150 mp, 
Micro 17, Mioriţei 38. 0745529653. 
(000182/NC-188019)
• Închiriez spaţiu 60 mp Micro 17. Tel. 
0745281291. (000186/NC-188024)
• Ofer spre închiriere spaţiu comerci-
al, şos. Buzăului (Brăila). 0745412690, 
0339105679. (001160/NC-188082)

• Închiriez, vând spaţiu comercial, 
gresie, faianţă, grup sanitar, aer con-
diţionat. Tel. 0728081753. (002960/
NC-188026)
• P.F. închiriez spaţiu comercial 87 mp 
la stradă, lângă staţia autobuz Neacşu, 
fost pariuri sportive, negociabil. 
0742348300. (002989/NC-188117)
• Spaţiu parter Mazepa II, pretabil bi-
rou, cabinet, 45 mp. Tel. 0749095930. 
(002980/NC-188118)
• Cameră frigorifică şi depozit în 
zona Metro. Preţ minim. 0723073161. 
(000202/NC-188119)
• Mic spaţiu comercial 7 mp, central, 
convenabil. Tel. 0747981792. (000191/
NC-188120)
• Închiriez spaţiu 17 mp Micro 19. 
0744240071. (002997/NC-188149)
• Închiriez depozite 500-2200 mp. 
Tel. 0722243202. (0075300/NC-
186649)
• Mazepa, Paltin 1, stradal 55 mp. 
0722511145. (000018/NC-187435)
• Excelent dotat pentru birouri, 
ultracentral, 76 mp. 0722511145. 
(000018/NC-187438)

• Închiriez casă nouă, comu-
na Independenţa, str. Tudor 
Vladimirescu nr. 51 pentru biro-
uri sau cabinete. Tel. 0741182430. 
(002341/NC-186269)

• Spaţiu 90 mp, Siderurgiştilor, 
zona IREG. 0722373562. (002741/
NC-187441)

• SC New Rolax SRL Galaţi oferă 
spre închiriere depozite de măr-
furi cu suprafeţe de 80, 300, 500 
şi 1.000 mp şi birouri construite 
conform normelor impuse de le-
gislaţia în vigoare. 0722228829. 
(0075329/NC-187622)

• Închirieri garsoniere, aparta-
mente, spaţii comerciale, biro-
uri, hale. (+4)0722.22.00.31/023
6.31.88.04. www.lazaris2003.ro 
(05/09/cs/30/NC-175529)

• Vând loturi casă DN26, 15 E/mp. 
0757613081, 0730907963. (0065780/
NC-179049)
• Vând microfermă 3 km, Barieră, in-
frastructură existentă. 0766668174. 
(000798/NC-181429)
• Vând teren intravilan Vânători, 1100 
mp, d =20 m, toate utilităţile, 145000 
lei neg. Tel. 0723257930. (001136/NC-
182413)

• Vând 5000 mp Tirighina, deschidere 
32 m, 10 euro /mp. Tel. 0756047275. 
(009223/NC-184724)
• Teren la 50 m de Metro, 1500 mp, par-
celabil, deschidere la 2 străzi, variante. 
Tel. 0730610910. (009174/NC-184834)
• Vând 915 mp teren Şendreni. 
0755047020. (002037/NC-185333)
• Teren de vânzare, com. Independenţa. 
Tel. 0758311799. (002225/NC-185930)
• Proprietar vatră casă Smârdan, 1000 
mp. 0740300515. (009551/NC-186002)
• Vând 2000 mp intersecţia cu 
Gârboavele, cu utilităţi. Tel. 0745621911. 
(002269/NC-186069)
• Vând 1000 mp intrarea în Odaia 
Manolache, la şosea, cu utilităţi. Tel. 
0745621911. (002269/NC-186071)
• Teren intravilan 3 ha la Lieşti; 2600 
mp DN25. 0741788932. (009598/NC-
186145)
• Vând teren casă 1000 mp, com. 
Smârdan, cartier nou, 15 euro /mp 
negociabil. Tel. 0745363124. (009701/
NC-186522)
• Vând teren 5000 mp Tirighina cu des-
chidere de 16 m la DN25, preţ 25 E /mp. 
Tel. 0740246690. (0075291/NC-186551)
• Vând teren 10000 mp zona Atlas. Tel. 
0740246690. (0075291/NC-186553)
• Teren 1000 mp Vânători, str. Lalelelor. 
Tel. 0724889513. (009780/NC-186772)
• Avantajos 3000 mp, 7000 mp, des-
chidere DN25, Şendreni, intravilan. 
0747493861. (002588/NC-187013)
• Vând 600 mp teren intravilan, intrare 
sat Costi. Tel. 0740482834. (002590/NC-
187032)

• Vând teren proprietate 1000 mp, 
deschidere 20 m, în com. Şendreni, 
cartier vile, preţ 35000 E negociabil. 
0752761382. (002200/NC-185888)
• Vând 750 mp pe Calea Prutului, des-
chidere 27 ml, utilităţi, negociabil. Tel. 
0721337071. (05/09/bc/14/NC-187134)
• Teren 650 mp Costi, centru, utilităţi, 
acces privat. 0766211156. (002597/NC-
187191)
• Vând teren cu casă în suprafaţă de 
700 mp în sat Traian, com. Braniştea, 
preţ 16000 E. 0760058095. (009932/
NC-187233)

• Teren extravilan Bădălan, 15 ha, 28.000 
lei/ ha. Tel. 0730266592. (002621/NC-
187206)
• Vând teren zona Falezei Dunării, preţ 
avantajos, negociabil. Tel. 0746790399. 
(002675/NC-187268)
• Vând 1.000 mp, Mihail Kogălniceanu, 
negociabil. 0744107014. (002673/NC-
187307)
• Proprietar vând lot casă Fileşti sat. Tel. 
0740063137. (002687/NC-187333)
• Vând sau schimb teren Vânători cu 
autoturism. 0721127515. (002747/NC-
187408)
• Vând 500 sau 1.000 mp Arcaşilor, 
toate utilităţile. 0721127515. (002747/
NC-187410)
• Vând loc de casă în sat Hanu Conachi, 
528 mp. Tel. 0724515284. (06/09/
ext/01m/NC-187430)
• Vând teren intravilan 200 mp Fileşti 
sat, preţ avantajos. 0747284396. 
(009959/NC-187431)
• Vând 8000 mp la DN26, preţ ok. 
0742607505. (009978/NC-187432)
• Vând 800 mp intravilan, Tuluceşti. 
0745367702. (009990/NC-187433)
• Teren sat Costi, 3700 mp, deschidere 
16 ml, 18 euro, negociabil. 0741353553. 
(002719/NC-187436)
• Teren 800 mp Schela, apă, toate uti-
lităţile la 5 m distanţă, 10 E /mp. Tel. 
0746013582, 0236420065. (002699/NC-
187437)
• Vând urgent în com. Fârţăneşti, sat 
Viile construcţie 350 mp cu moară 
porumb, presă ulei, lei. 0236467499, 
0749123157. (000017/NC-187440)
• 500 mp Arcaşilor, deschidere 20, vizavi 
Grădiniţa Carmens, utilităţi, 54000 euro 
neg. 0740481751. (002744/NC-187442)
• Vând teren intravilan DN 26, toate 
utilităţile, 30 E/mp, tel. 0748848320. 
(05/09/gc/21/NC-187499)
• Vând teren Vânători, 2500 mp lângă 
Nord 26 Rezidence, zonă excepţio-
nală, 25 E /mp neg. Tel. 0749298546. 
(002775/NC-187503)
• Teren Arcaşilor, S - 750 mp, D-18 
m, toate utilităţile, preţ negociabil, 
0745/526231. (06/09/cs/06/NC-187623)
• Teren Ştiinţei, S - 565 mp, D - 9 m, toa-
te utilităţile, apă si canalizare în curte, 
117 E/neg. 0745/526231. (06/09/cs/06/
NC-187625)
• 4.500 mp la DN 26 intravilan în loc. 
Şiviţa cu 42 m deschidere la DN. 
0740420905. (002808/NC-187649)
• Vând 1.200 mp loc de casă sat V. 
Alecsandri, jud. Galaţi, 12 E/mp. 
Tel.0753756054. (000083/NC-187663)
• Vând 15.000 mp teren intravilan car-
tier vile Şendreni, 15 E/mp neg. Tel. 
0236826664, 0748688854. (000081/
NC-187664)
• Vând teren 1.000 mp pe Drumul de 
Centură. Tel. 0741468078. (000073/NC-
187669)
• Zonă vile 700 mp după floricultură, 
utilităţi. 0752841771. (000061/NC-
187672)
• Ofertă!! Vând 600 mp Vânători, 
toate utilităţile, zonă deosebită. Tel. 
0747274160. (002831/NC-187677)
• Vând teren 4.000 mp Odaia 
Manolache, 40.000 lei. 0740561152. 
(002826/NC-187678)
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Piaþa Imobiliarã

Garsoniere

Gars.  Tiglina 1, A-uri, etaj 1/4 , TP, G, F, P, UM  	 80.000lei
Gars. Tiglina 2, I-uri, etaj 1/7, imbunatatita, balcon 110.000lei
Gars. ICFrimu, etaj 3/4, TP, G, F, P, UM 	 63.000lei
Gars. Micro 40, etaj 3/4, grup sanitar, balcon, libera 	 35.000lei
Gars. Micro 19, etaj 2/4, grup sanitar, balcon, TP, UM 	40.000lei
Gars. Tiglina 1, etaj 1/4, imbunatatita	  77.000lei

1 Camera

1 cam  Micro 38, N-uri, etaj 4/4, gaze, G, F, P, TP, UM 	73.000lei
1 cam  Centru, P-uri, etaj intermediar, TP, UM, P, 	 108.000lei
1 cam  ICFrimu, parter, totul nou, mobilat, 	 125.000 lei
1 cam  ICFrimu, etaj 3/4, AC, G, F, balcon, 	 102.000lei 
1 cam  Micro 19, etaj 3/4, imbunatatita, balcon, 	 72.000lei
1 cam  Micro 20, parter, imbunatatita, balcon, 	 115.000lei
1 cam  Mazepa 1, parter, la cheie, totul nou, 	 115.000lei
1 cam  Tiglina 1, PS-uri, etaj intermediar, balcon 	 100.000lei

2 camere

2 dec  ICFrimu, etaj  3/4, TP, liber 	 165.000lei
2 dec  Micro 17, etaj 1/4, simplu, 2 balcoane 	 155.000lei
2 cam Micro 19, etaj 3/4, TP 	 100.000lei 
2 dec  Micro 21, etaj 2/4, parchet, TP, liber 	 135.000lei
2 dec  General,  etaj  3/4, TP, CT 	 145.000lei 
2 dec  Sid Vest , etaj 3/4, TP, liber 	 165.000lei
2 cam Tiglina 1, parter, G, F, P, TP, UM, balcon, liber 123.000lei

3 camere

3 dec Micro 20, et. 1/4, simplu, liber, pe sud 	 45.000E
3 cam Mazepa 1,etaj 3/4, simplu, 2 balcoane 	 44.000E
3 dec Micro 21,  etaj 4/10, g+f+p, Tp, CT 	 230.000lei
3 dec Micro 18,  etaj 1/10, simplu, 
2 balcoane, 2 gr. sanit. 	 50.000E
3 dec Tiglina 1, etaj 4, simplu 	 35.000E neg
3 cam Micro 19, etaj 3/4, simplu, 65mp, balcon 150.000lei neg
3 cam Micro 16, etaj 2/4, G, F, P, TP, UM, AC 	 180.000lei

Inchirieri

Gars Tiglina 1, mobilata si utilata, etaj 2, g+f+p+TP  	 550lei
1 cam Ireg, mobilata si utilata, etaj 2, g+f+p+TP  	 150E/luna
2 cam Tiglina 2, mobilate si utilate, etaj 1, g+f+p+UM 	 200E/luna
2 cam Micro 18, nemobilate, etaj 3, 
curat, simplu, contorizat 	 600lei/luna

Case

Str. Zefirului 6 camere, ST=186mp, SC=119mp, 
D=8m, renovata 	 200.000lei
Str. Razboieni ST= 600mp, ST=100mp, D=7m,
G+F, TP, AC, renovata 	 77.000E

Terenuri

Zona Praktiker, ST=400mp, d=12m, toate utilitatile, 	 90.000E
Faleza , ST=500mp, D=22m, 	 500E/mp
Arcasilor, ST=530mp, D=12m, utilitati, 	 44.000E
DN 26, ST=6.000mp, D=40m, 	 22E/mp
Intre Vanatori si Odaia Manolache , 
loturi de casa 500-1.000mp,  	 9.000-18.000E
Talcioc, ST=5000mp, d=66m, 	 150E/mp neg

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

• Cumpăr teren intravilan, 
intabulat şi cu schiţă cadas-
trală, în suprafaţă de 350-400 
mp, în zona Metro. Telefon 
0745073917. (000016/NC-
178929)

• Teren intravilan, intersecţia cu 
Gârboavele. Tel. 0742683081. (002821/
NC-187680)
• Vând 600 mp zona Arcaşilor. Tel. 
0747974846. (002819/NC-187683)
• Pf vând două terenuri, sat Costi (1.100 
mp, 1.500 mp) sau schimb cu ap.2 ca-
mere. Rel. la tel. 0751674235. (000056/
NC-187687)
• Vând teren 7.000 mp Vânători, zona 
Mailoo. 0748477591. (002860/NC-
187760)
• Vând teren florărie DN 26, 36 E/mp, 
utilităţi. 0731137056. (002893/NC-
187839)
• Vând teren 8.000 mp, drumul vechi, 
Galaţi-Brăila. 0745134346. (0075452/
NC-188055)
• Sat Costi, parcele 1.100, 27 euro. 
0741211335. (002969/NC-188056)
• Teren 185 mp zona Port, dublă des-
chidere acces, utilităţi, 110 euro/mp. 
0722246967, 0745078770. (002943/NC-
188057)
• Vând lot casă Şendreni cartier nou, su-
praf. 909 mp, preţ 25.000 E. Urgent! Tel. 
0741650051. (002913/NC-188058)
• Vând 20 loturi între 500-1.000 mp, car-
te funciară, certificat de urbanism, preţ 
de la 12 E/mp până la 35 E/mp, zona 
DN26, Vânători. Telefon 0752264491. 
(000207/NC-188135)

Vânzãri
Terenuri

• Teren intravilan Şendreni, zona 
vile 2000 mp, utilităţi, 15 E/mp. Tel. 
0764697388. (000148/NC-188064)
• Vând 300 mp Viaduct, vizavi Piaţa 
Ruşilor. 0724548666. (002905/NC-
188065)
• Vând teren 800 mp deschidree 30 m, 
str. asfaltată, dotat cu toate utilităţile, 
loc. Tecuci, str. Gh.Lazăr nr. 29. Relaţii 
la tel. 0769536861. (06/09ext13m/NC-
188066)
• Sat Costi 5.800 mp, 8 euro. 0744207247. 
(000117/NC-188067)
• Vânători 3.080 mp, 16.500 E. 
0745566451. (000117/NC-188068)
• Teren intravilan 1.000 mp Vânători. 
0729045589. (002846/NC-188069)
• Vând sau schimb 700 mp teren, 
zona floricultură cu cap tractor. Tel. 
0745359085. (002817/NC-188070)
• 843 mp teren zona Coşbuc, Aurel 
Vlaicu, deschidere 19 m. 0726448721. 
(002987/NC-188137)
• P.F. vând teren 500 mp Smârdan, 
cartier vile, deschidere DJ şi comu-
nal. Telefon 0741677350. (002988/NC-
188138)
• Vând teren 9.500 mp, zona Tuluceşti, 
Odaia Manolache, accept variante. 
0744909527. (002980/NC-188141)
• Vând teren Gârboavele la DJ, 2.100 
mp, accept variante auto. 0744909527. 
(002980/NC-188144)
• Vând teren Tuluceşti, cartier nou, 900 
mp. 0744909527. (002980/NC-188145)
• Vând 1000 mp Tudor Vladimirescu, 
intravilan, cartier vile. Tel. 0722640249. 
(002996/NC-188147)

• Ofer spre vânzare 1.000 mp teren 
intravilan în comuna Schela, Galaţi. 
Relaţii la tel. 0746244993. (002975/NC-
188062)
• Teren DN26, 16000 mp, deschidere 
DN 110 m. 0746254830. (001115/NC-
182441)
• Vând teren sat Costi în spate 
Coşare. 0752473777. (000020/NC-
187497)
• Lot casă Fileşti 19 euro/mp. 
0749591526. (002783/NC-187540)

• Teren Micro 17, 200 mp, 25000 E. 
0765237081. (009656/NC-186273)

• Vând teren Şendreni, 2000 
mp, 1000 mp sau parcelat. Tel. 
0754286096. (009726/NC-186482)

• Vând teren Arcaşilor, toate utili-
tăţile. 0722579368. (000019/NC-
187422)

• Vând teren Vânători la şosea, 
utilităţi. 0724169060. (002893/NC-
187840)

• Vând teren 2000 mp, zona 
Aviasan. Tel. 0749323861. (000218/
NC-188148)

• Vând teren 2100 mp pe str. 
Zimbrului cu d =40 m (parcelabil 
500 m) şi teren 12500 mp pe str. 
Arcaşilor cu d =82 m. Relaţii la 
tel. 0722230028. (06/09/gc/15/
NC-187773)

• Vând teren pe malul mării lângă 
hotel Tosca, în suprafaţă de 900 
mp, toate utilităţile, terenul se 
poate vinde şi lotizat. 0722228829. 
(0075329/NC-187428)

• Vând loturi de casă cu suprafeţe în-
tre 600 -2000 mp. Tel. 0722228829. 
(0075329/NC-187429)

• Cumpăr teren arabil în comu-
nele Vârlezi, Drăguşeni, Smulţi, 
Corni, Corod, Matca, Munteni. Tel. 
0762989418, 0751828912. (002171/NC-
185692)

• Vând sau închiriez spaţiu comercial, 
strada 1 Decembrie 1918 nr. 23, su-
prafaţă de 93,00 mp (26,50 mp la 300 
euro +TVA /lună şi 66,50 mp la 700 euro 
+TVA /lună). Tel. 0728829284. (05/09/
ext/103m/NC-186471)
• Vând depozit str. Traian nr. 444. Tel. 
0734555890. (002548/NC-186897)
• Vând magazin alimentar, vad deose-
bit, preţ negociabil. Tel. 0749072048. 
(002619/NC-187090)
• Vând spaţiu comercial 70 mp. Tel. 
0761551660. (0075252/NC-187177)
• Tencuieli mecanizate (150-200 mp /
zi), echipă profesionistă. 0745244001. 
(009837/NC-187180)
• Vând spaţiu comercial zona Piaţa 
Micro 17. 0744473630. (009939/NC-
187246)
• Vând magazin 70 mp la depozit, aleea 
principală cu vad super, preţ 6.000 E. 
Urgent. Tel. 0743045756. (009813/NC-
187303)
• Vând/închiriez cafe-bar Micro 17. Tel. 
0744300661. (009958/NC-187356)
• Vând afacere la cheie cu portofoliu 
clienţi, salon întreţinere corporală. 
0745612458. (002789/NC-187565)
• Vând hală cărămidă 400 mp pe teren 
1600 mp în Fileşti. Tel. 0744502732. 
(0075390/NC-187628)
• Cedez contract spaţiu comercial vad 
bun. Tel. 0740245673. (000049/NC-
187646)
• Vând hală 1200 mp, cărămidă, 220 
- 380, apă, gaze, centrală, birouri mo-
dernizate. Telefon: 0744782949. (06/09/
cs/21/NC-187651)
• Cedez spaţiu centru fier vechi, str. 
Smârdan. Tel. 0751106566. (000115/NC-
187838)
• Spaţiu comercial 100 mp, curte 200 
mp, teren liber de construcţii 400 mp 
str. Tecuci 240.000 euro, negociabil. 
0744581270. (000173/NC-187939)
• Vând spaţiu în depozit, preţ bun. Tel. 
0747869604. (000146/NC-187941)
• Vând două spaţii comerciale str. 1 
Decembrie, 1300 euro/mp neg. Tel. 
0758480061. (002962/NC-188027)
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

• Cu profundă îndurerare şi regre-
te în suflete anunţăm decesul lui 
MĂRCULESCU DUMITRU, soţ, tată şi bu-
nic. Înmormântarea astăzi, 4.06.2009, 
ora 12,00, Cimitirul Sf. Lazăr. Soţia, fiica, 
nepotul. (002946/NC-187986)
• Colegii de la SC Apaterm, Ţiglina 
I Saturn sunt alături de Beşleagă 
Alexandru la pierderea soţiei BEŞLEAGĂ 
MARIA, 46 ani. Sincere condoleanţe fa-
miliei îndoliate. (002984/NC-188089)
• Cu durere în suflet anunţ trecerea în 
nefiinţă la 63 de ani de convieţuire a 
scumpei mele soţii 

DINGĂ CATERINA. Dumnezeu s-o 
ierte. Este depusă la Capela Înălţării 
Domnului. Înmormântarea 5.06.2009, 
ora 15,00. Cimitirul Eternitatea. 
(000209/NC-188099)
• Ne alăturăm durerii familiei acum 
când se desparte de MĂRCULESCU 
DUMITRU. Condoleanţe. Tănasă. 
(003002/NC-188139)
• Sincere regrete pentru cea mai bună 
mătuşă DINCĂ CATERINA, care ne-a 
fost alături la greu. Dumnezeu s-o odih-
nească. Fam. Ceapă Costică. (003004/
NC-188163)
• Sincere regrete pentru mătuşa şi naşa 
noastră DINCĂ CATERINA. Din partea 
fam. Ceapă Iani. (003005/NC-188164)
• Strigătul durerii mele nu poate ali-
na golul pe care l-ai lăsat în sufletul 
meu, odată cu plecarea ta în veşni-
cie, 

RĂDUŢ GAVRILĂ (TITI), 86 ani. Să te 
uit nu va fi cu putinţă, să te aduc îna-
poi este imposibil, lacrimile mele îţi 
vor uda mormântul mereu. Corpul 
neînsufleţit este depus la Biserica 
"Sfinţii Împăraţi". Înmormântarea 
va avea loc joi, 4.06.2009, ora 13,00, 
Cimitirul Eternitatea. Soţia, Florica. 
(000160/NC-187829)

• A plecat dintre noi mama, bu-
nica şi străbunica noastră DORIN 
CULINA. Fie ca îngerii să o ocroteas-
că, iar sufletul ei să se odihnească în 
pace. Corpul defunctei este depus 
la Biserica Sf. Vasile. Înmormântarea 
are loc azi, 4 iunie 2009, ora 11,00, la 
Cimitirul Cătuşa. Familia. (000157/
NC-187918)

• Colectivul SC Vega 93 SRL este ală-
turi de colega Carmen Ioan în aces-
te momente dureroase provocate 
de trecerea în nefiinţă a socrului şi 
transmite condoleanţe familiei în-
durerate. Dumnezeu să-l odihneas-
că. (000163/NC-187949)

• Încetarea din viaţă a celui care a 
fost MIHOCI ZAHARIA COSTEL ne-a 
îndurerat profund. Ne înclinăm 
cu dragoste amintirii unei prie-
tenii îndelungate. Cuvintele sunt 
sărace pentru a exprima regretul. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Condoleanţe familiei. Colectivul 
Matex. (5/09/cs/56/NC-188023)

• Cu nespusă durere sufletească 
anunţăm trecerea la cele veşnice 
după o grea şi nemeritată suferinţă 
a celui care ne-a fost un soţ iubitor, 
un tată protector şi un tataie blând 

RĂDUŢ GAVRILĂ. Dumnezeu să 
te ocrotească şi să te aibă în pază. 
Familia. (002971/NC-188052)

• Suntem alături de tine Lulu şi de 
familia ta, la nemăsurata durere şi 
greaua încercare pricinuite de pier-
derea celui care ţi-a fost un tată bun 
şi protector respectiv, soţ şi bunic 
RĂDUŢ GAVRILĂ. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Fam. Sandu. 
(002972/NC-188053)

Piaþa
Imobiliarã

Licitaþii

Mica
Publicitate

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

• Vând hală 75 mp cu H=5,5 m pe pro-
prietate personală 150 mp, facilităţi, 
apă, curent. Preţ negociabil şi vari-
ante. Nr.tel. 0745807357. (002709/NC-
187942)
• Proprietar vând spaţiu comercial 
110 mp la parter bloc (sediu firmă, 
cabinet medical, stomatologic etc), 
amenajat modern. Tel. 0756535704. 
(009900/NC-187073)

• Vând magazin Nae Leonard. Tel. 
0722579368. (000019/NC-187419)

Vânzãri
Spaþii comerciale

• Spaţii stradale pe artere principa-
le, Brailei, Siderurgistilor, Silozului, 
0744628115 (06/09/td/02/NC-187612)

• CORP Executori Bancari vand in exe-
cutare silita prin procedura de licitatie 
publica imobilului situat in Galati, str. 
Prelungirea Traian – Statia PECO, Tarlaua 
55/1, Parcela 230/1/1, jud Galati, compus 
din teren intravilan in suprafata de 2023 
mp. Imobilul detine cadastru. Pretul mi-
nim de pornire al licitatiei publice la acest 
termen este de 413.800 RON, reprezen-
tind valoarea la care imobilul urmarit a 
fost evaluat, conform expertizei efectua-
ta in cauza. Licitatia va avea loc in ziua de 
26.06.2009, ora 09.00. Pentru informatii 
suplimentare: Tel: 0723.049.161 (05/09/
ext/113m/NC-187378)
• SNIF SA Sucursala Siret organizează 
licitaţie deschisă pentru închiriere sediu 
canton situat în comuna Umbrăreşti, 
jud. Galaţi. Caietul de sarcini se ridică de 
la sediul societăţii din Galaţi, str. Traian 
nr. 454. Licitaţia va avea loc în data de 
9.06.2009, ora 10,00, la sediul societă-
ţii, tel. 0236472929, fax 0236472961. 
(0075334/NC-187570)
• Asociaţia de Proprietari 590 caută ofer-
tă pentru efectuarea unei uşi acces din 
termopan. Tel. 0751086883. (00075349/
NC-187946)
• Lichidator judiciar al SC Agrotransport 
Paltir SA Galaţi organizează în fiecare zi 
de joi, vineri, luni, marţi şi miercuri, ora 
14,00 licitaţie cu strigare pentru vânzarea 
următoarelor bunuri, ca materiale recu-
perabile, proprietatea falitei: autoturism 
Dacia 1300 (100 kg tablă, 300 kg fier greu); 
autoutilitară Roman (1000 kg tablă, 3000 
kg fier greu); autotractor Roman (400 kg 
tablă, 4000 kg fier greu); semiremorcă IM 
Mirsa (8000 kg fier greu); semiremorcă 
frigorifică IA Mediaş (4000 kg tablă, 5000 
kg fier greu); autotractor Roman (600 
kg tablă, 6000 kg fier greu); autotractor 
Roman (600 kg tablă, 4000 kg fier greu); 
semiremorcă platformă cu obloane au-
tomecanică (7000 kg fier greu); semire-
morcă platformă cu obloane metalice 
IM Mîrsa (500 kg tablă, 6000 kg fier greu); 
autotractor Roman (800 kg tablă, 6500 kg 
fier vechi); autotractor Roman (800 kg ta-
blă, 6500 kg fier vechi). Preţul este de 0,45 
lei/kg fier greu şi 0,30 lei/kg tablă, fără 
TVA. Preţul nu include dezmembrarea 
şi transportul. Relaţii la tel. 0236490005. 
(06/09/td/05/NC-188110)
• In temeiul art.162 alin.(1) din Ordonanta 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
Procedura Fiscala, republicata, se face 
cunoscut ca in ziua de 16, luna IUNIE, ore-
le 11, anul 2009, in localitatea Galati, str. 
Brailei ,nr. 33,et. 6, cam 606, se va vinde 
prin licitatie un bun mobil , proprietate 
a debitorului S.C. DANIGANEA SRL, cu 
domiciliul fiscal in localitatea Galati,str. 
Alba Iulia, nr 7, cod de identificare fisca-
la 16382519: Denumirea bunului mobil, 
descriere sumara:(se vor indica dreptu-
rile reale care greveaza bunurile, daca 
este cazul), Autoturism Dacia Logan 
Ambiance, an fabricatie 2006, 1,4 MPI, 
culoare DBBOR-ARTIKA, motor 1390 
cmc, serie motor UC 40417, serie sasiu 
UU1LSDAAH36344793, Pretul de eva-
luare sau de pornire a licitatiei , exclusiv 
TVA, 7.800 lei, Cota TVA, 19 %. Invitam pe 
cei care pretind vreun drept asupra aces-
tor bunuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunurilor sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanzare 
sau, in cazul vanzarii prin licitatie, pana 
in ziua precedenta termenului de van-
zare: oferta de cumparare; dovada platii 
taxei de participare, reprezentand 10 % 
din pretul de pornire a licitatiei; impu-
ternicirea persoanei care il reprezinta 
pe ofertant; pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare eliberat 
de oficiul registrului comertului; pen-
tru persoane juridice straine actul de 
inmatriculare tradus in limba romana; 
pentru persoane fizice romane, copie 
de pe actul de identitate; dovada emisa 
de creditorii fiscali ca nu au obligatii fis-
cale restante, urmand sa se prezinte la 
data stabilita pentru vanzare si la locul 
fixat in acest scop. Impotriva prezentu-
lui inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunostinta, in 
conformitate cu prevederile art 172-173 
din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare. Potrivit dispozitiilor art 
9 alin (2) lit. d) din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modificarile 
si completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilului. 
Pentru informatii suplimentare va puteti 
adresa la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati etaj 5 camera 508 sau la te-
lefon 0236490008 interior 2112. (06/09/
ext/12m/NC-188136)

• În momentele de profundă durere 
suntem cu sufletul alături de prietena 
noastră Lulu şi familia ei la greaua în-
cercare pricinuită de moartea soţului 
RĂDUŢ VASILE. Sincere condoleanţe. 
Fam. Carpov. (000157/NC-187917)
• Cu mare durere şi regret anunţăm tre-
cerea în nefiinţă prea devreme a unei 
mame şi a unei soţii iubitoare şi grijulii 

BEŞLEAGĂ MARIA. Soţul şi copiii. 
(000178/NC-187970)
• Cu nespus regret locatarii blocului I, 
sc. 3, Centru anunţă dispariţia prema-
tură a bunei lor vecine, un om cu un ca-
racter deosebit CRUCEANU MIHAELA, 
55 ani. Dumnezeu să o odihnească în 
pace. (000184/NC-187987)
• Cu durere în suflet şi multă tristeţe ne 
despărţim de buna noastră vecină şi 
prietenă CRUCEANU MIHAELA, un om 
deosebit, un caracter nobil cum rar în-
tâlneşti. A luptat cu o boală necruţătoa-
re care i-a curmat firul vieţii, la numai 
55 ani. Îţi vom păstra o vie amintire în 
sufletele noastre. Dumnezeu să te ţină 
lângă El ca pe un înger. Condoleanţe fa-
miliei îndurerate. Fam. Zaharia Marinel, 
Bujoreanu Doru, Bujoreanu Cecilia. 
(000185/NC-187989)
• Regretăm plecarea prematură a veri-
şoarei noastre 

APOSTU LIANA, 38 ani. Dumnezeu să 
o odihnească. Fam. Pătraşcu Alina şi 
Radu. (002966/NC-188036)
• Un suflet minunat s-a ridicat la cer, 
după o grea suferinţă, draga noastră 
fiică 

APOSTU LIANA, 38 ani. Dumnezeu să 
o odihnească în pace. Înmormântarea 
astăzi, la ora 12,00, la Biserica Sf. Stelian. 
Familia. (002966/NC-188038)

Comemorãri

Decese

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC-1898)

• Magazin funerar, 
str. Frunzei nr.68, Ţiglina III, 

non-stop. Telefon 0742187136. 
(03/09/bc/42/NC-170701)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban ‑ interurban

(aer condiţionat)
Tig. II, str. Constructorilor 
vizavi Pol. Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840 (0066355)

• Asistent Pavel Vasile fac îmbălsă-
mări la domiciliu. Tel. 0741473417, 
0236463400. (008577/NC-182834)

•  SC VILLMAR SRL.  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern - internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi 
color.  Preţuri avantajoa-
se, str. Cezar nr. 23, Micro 
39, vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

• Moartea e un abis, în care deşi 
ştim că trebuie să pătrundem 
cu toţii, de câte ori intră acolo 
cineva drag şi apropiat, în noi, 
cei ramaşi pe marginea pra-
pastiei, se sfaşie sufletul de 
teamă, jale, disperare. Adio, 
draga noastră fină Liliana! 
Fam. Corbu, Trofin şi Iordache. 
(06/09/cs/28/NC-188173)

• Suntem alături de familia îndoli-
ată la durerea pricinuită de trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost 
PALADE ALEXANDRU, 57 ani, 
Târgu Bujor. Familiile Crăciun, 
Chescu, Condurache. (000172/NC-
187961)

• Cu tristeţe şi durere în suflet 
suntem alături de tine Icuţa şi de 
familia ta, la greaua despărţire 
de iubita ta măicuţă, cea care şi 
pentru noi a fost mamaia DORIN 
CULINA. Dumnezeu să o odihneas-
că în pace. Fam. Sandu. (002973/
NC-188054)

• După grele suferinţe un suflet mi-
nunat s-a ridicat la cer. Cu tristeţe 
şi durere în suflet ne despărţim de 
scumpa noastră bunică, soacră şi 
soţie 

MARIOARA POPOVICI, 78 ani. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Înmormântarea, astăzi, 4.06.2009, 
ora 13,00, Cimitirul Cătuşa. 
(003006/NC-188172)

• Colegii din cadrul serviciului 
Investiţii-AFDJ Galaţi sunt ală-
turi de colega lor Mirela Carpov 
la pierderea suferită prin dece-
sul bunicii sale. (06/09/mr/07/
NC-188079)

• Au trecut 5 zile de când dragul nos-
tru tată, socru şi bunic 

ANGHELUŢĂ SANDU a plecat fulgeră-
tor dintre noi. Dragostea şi blândeţea 
cu care ne-ai înconjurat vor rămâne 
vii şi ne vor lumina sufletele noastre 
îndurerate. Nu te vom uita niciodată. 
Soţia, copiii, nora, ginerele şi nepoţii. 
(002954/NC-188030)
• Deşi a fost înconjurată de cei dragi, 
dăruind fiecăruia câte o fărâmă din 
bunătatea inimii când nu a mai rămas 
nimic, sufletul 

GINEI ARGINTEANU a fost chemat 
să plece către infinit. Acum trei ani 
dureroasă a fost despărţirea de cei 
pe care i-a dorit şi iubit atât de mult. 
Veghează-i de unde eşti. Noi, cei ră-
maşi cu suferinţa, cât vom trăi, vom 
păstra amintirea chipului drag şi dor-
nic de viaţă. Te vom pomeni cerând 
iertare de la Dumnezeu, să te aibă în 
paza Lui divină. Familia. (000217/NC-
188146)

• Clepsidra eternităţii aminteşte 
trecerea a doi ani şi jumătate de 
când minunata doamnă MORUN 
CHIRIACHIŢA (MIMI) s-a stins. Să te 
odihneşti, draga noastră MAMĂ 
şi să-ţi fie veşnică pomenirea. Dor, 
lacrimi, flori şi amintiri. (000189/
NC-188028)

• Nu te vom uita niciodată

NEGRAIA 
MĂNDIŢA

Astăzi ai fi împlinit 51 de ani 
dacă boala nemiloasă nu ţi-
ar fi întrerupt firul vieţii. Noi, 
care te-am iubit şi respectat 
ne vom ruga pentru ca sufle-
tul tău bun şi curat să se odih-
nească în linişte. Dumnezeu 
să te ierte şi să-ţi lumineze ca-
lea veşnică. Familia. (000188/
NC-188025)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.ro. 
(002407/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(002407/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, balcoane, 
apartamente, zugrăveli, tavane case-
tate, pereţi rigips, gresie. 0742111307. 
(0066225/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0066225/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0075280/NC-85129)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, cali-
tate. 312151, 0722437530. (05/09/bc/18/
NC-88684)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, şape, 
tencuieli,izolaţii polistiren,inst. sanitare, 
apartamente, case la cheie. 0740536715. 
(002458/NC-158992)
• Parchetar autorizat montez, raşchetez 
parchet clasic, maşini profesionale, ga-
ranţie. 0752973208. (002661/NC-169391)
• Filmări -fotografii nunţi, botezuri. 
Experienţă, calitate. 0744554184, 
0745646970 (002655/NC-170243)
• Demolări, decupaje ziduri, găuri 
hote, decopertat gresie. 0756780318. 
(008210/NC-178163)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0723730361, 0742196408. (007336/NC-
178800)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale as-
piraţie Italia. 0744694623, 0771498928. 
(002641/NC-180534)
• Transport marfă, 1 leu/km. 0745900592. 
(000695/NC-181126)
• Filmări video, clip nuntă, fotogra-
fii. Telefon 0745699337. (008228/NC-
181524)
• Execut fântâni forate la 65 m. Tel. 
0743695927, 0763020760. (000906/NC-
181752)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0721237043. (008340/NC-
181892)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit măsurători, trans-
port montaj. 0741254225. (008384/NC-
182080)
• Filmări video -DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (001107/NC-182395)
• Execut puţuri forate. Tel. 0740737139. 
(008693/NC-183074)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0075052/NC-184444)
• Execut amenajări interioare, toa-
tă gama, faianţă, zugrăveli, rigips. 
0742566663, 0761766059. (001730/NC-
184475)
• Hidroizolaţii termosudabile, calitate, 
garanţie. Tel. 0728053464. (0075014/
NC-184485)
• Montăm centrale termice, cazane, sani-
tare. 0722294373. (0075063/NC-184513)
• Repar, vând, montez aer condiţionat 
în 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(0075031/NC-184846)
• Repar televizoare color, rapid, garanţie. 
0746983030, 0766327431, 0236320318. 
(0075031/NC-184847)
• SC execută vile, case, mansarde la 
roşu şi cheie, fundaţii. 0742536074, 
0769903727. (009308/NC-184947)
• Executăm la preţuri mici construcţii 
case, placări rigips, polistiren, tencuieli, 
zugrăveli. Tel. 0763836108. (009433/NC-
185518)
• Transport marfă intern şi internaţional 
2 t. 0744825015. (009447/NC-185553)
• Reparaţii motostivuitoare şi electro-
stivuitoare, ISCIR, RSVTI. 0742203783. 
(0075120/NC-185730)
• Transport marfă 2 t, 15 mc, intern şi 
internaţional. 0742203783. (0075120/
NC-185731)
• Executăm la cele mai mici preţuri con-
strucţii case, tencuieli, placări polistiren, 
placări rigips, zugrăveli. Tel. 0766848376. 
(009433/NC-185732)
• Execut puţuri forate, denisipări (hazna-
le). 0742196408, 0723730361. (009439/
NC-185734)
• Livrez la domiciliu pământ, nisip, balast, 
capacitate 30 tone. Tel. 0745351009. 
(0075171/NC-185790)
• Construcţii civile, la roşu, la cheie, pro-
iectare, www.blessed-design-construc-
tii.home.ro, 0741582972, 0762613775. 
(0075253/NC-185999)
• Expert contabil ţin evidenţe contabile, 
avantajos. Tel. 0744504470. (0075195/
NC-186359)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, foişoare, garduri, mobilier 
curţi, garaje. 0744395480. (002379/NC-
186391)
• Foto &video orice ocazii. www.filma-
ridvd.ro. Tel. 0742005031. (0075291/NC-
186555)
• Sudor execut lucrări confecţii meta-
lice, fier forjat, grilaje, garduri etc, cali-
tate garantată, rapiditate. 0751507912. 
(009752/NC-186610)
• Execut puţuri forate până la 60 m. Tel. 
0740289608, 0743402242. (09793/NC-
186786)
• Hidroizolaţii sudabile, calitate, expe-
rienţă, garanţie. 0741211335. (009798/
NC-186788)
• Vând spaţiu comercial 70 mp. Tel. 
0761551660. (009740/NC-187178)

• Hidroizolaţii, termosistem, polistiren, 
reparaţii, construcţii, oferim garan-
ţie la lucrări. 0741742826, 0336113347. 
(009850/NC-186944)
• Tratamente pomi, vie, legume, flori etc. 
Tel. 0748957414. (009849/NC-187182)
• Dezinfecţii, dezinsecţii, deratizare 
(garanţie). Tel. 0748957414. (009849/NC-
187183)
• Termopane aluminiu PVC (5 camere), 
preţuri minime, gratuit plase ţânţari. 
0236417280, 0744421650. (0075368/NC-
187219)
• Executăm, la preţuri foarte avanta-
joase, lucrări de amenajări interioare, 
placări polistiren. Rugăm seriozitate. 
0742754000. (002649/NC-187244)
• Zugrăviţă zugrăvesc repede şi bine. 
0746939554. (002654/NC-187253)
• Construim fundaţii case, garaje, gar-
duri, fose septice. Tel. 0763723421. 
(002677/NC-187269)
• Execut instalaţii sanitare, încălzire, ca-
nalizare la subsoluri, case, vile şi aparta-
mente, preţuri avantajoase. 0742758063. 
(009740/NC-187289)
• SC execută tâmplărie din PVC şi alumi-
niu, rulouri exterioare, preţuri avantajoa-
se. 0751036762. (0075383/NC-187323)
• Executăm faianţă, gresie, lambriu, 
parchet, rigips, zugrăveli, gleturi. Tel. 
0742870202. (009955/NC-187340)
• Construim case, vile, mansarde, balcoa-
ne, amenajări etc. la cheie. 0758293166. 
(009253/NC-187344)
• Efectuez curse intern şi internaţional 
cu dubă de 3,5 tone cu numai 1 leu/km. 
Tel. 0753625872, 0761806131. (002749/
NC-187416)
• Spargem, decupăm beton, găuri hotă, 
zugrăveli, rigips, instalaţii sanitare elec-
trice, faianţă. 0742036387. (009969/NC-
187443)
• Zugrăveli, faianţă, zidării, gresie, glafuri. 
0749560052. (009968/NC-187445)
• Executăm zidărie, tencuieli, zugrăveli, 
gleturi, şape, rigips, faianţă, parchet, 
placări polistiren. 0747301968. (009963/
NC-187446)
• Executăm zidării, tencuieli, izolaţii, 
zugrăveli, placări rigips, gresie, faianţă. 
0752864286. (009989/NC-187447)
• Soţ, soţie zugravi lucrăm repede şi fru-
mos. 0236324741, 0753535728. (002727/
NC-187449)
• SC execută lucrări de curăţenie genera-
lă la domiciliu, birouri, spaţii comerciale. 
0756650144. (002475/NC-187452)
• Fier forjat pentru casa ta la preţuri pro-
moţionale. Tel. 0740171523. (002715/
NC-187453)
• SC execută izolaţii exterioare la preţuri 
foarte avantajoase. Tel. 0746753963. 
(002713/NC-187455)
• Echipă executăm zugrăveli, gleturi, 
rigips, casetate, parchet, construcţii 
case, izolaţii polistiren. Tel. 0740476935. 
(002714/NC-187456)
• Echipă executăm construcţii la roşu, 
confecţii metalice. Tel. 0741097119. 
(000012/NC-187457)
• Filmări, fotografii, nunţi, botezuri şi 
alte evenimente. 0741716325. (000011/
NC-187459)
• Instalator montez sanitare, termi-
ce, contracte societăţi. 0744937241. 
(002742/NC-187460)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate spălat, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(002760/NC-187485)
• Montez, repar, vând instalaţii aer con-
diţionat. Tel. 0740378983, 0762604806. 
(002756/NC-187490)
• Echipă executăm astereală case, ame-
najări exterioare, interioare, gresie, fa-
ianţă, case la roşu etc. Tel. 0745277906. 
(002753/NC-187493)
• Curse aeroport cu VW Passat 2008, 
250 lei. Tel. 0762003848. (002768/NC-
187496)
• Efectuez transport persoane, avanta-
jos, autoturism propriu. Tel. 0744650278. 
(000033/NC-187545)
• Tapiţer, repar, schimb feţe canapele, 
fotolii, recamiere. 0742840764. (000047/
NC-187591)
• Compactez teren cu vibrocompac-
tor performant de 10 t. 0740420905. 
(002808/NC-187648)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcu-
iesc, scule profesional. 0745636418. 
(0075399/NC-187712)
• Parchet lemn, raşchetare, montaj, scu-
le profesionale. 0758389263. (0075399/
NC-187722)
• Centrale termice, instalaţii sanitare, 
reparaţii. Tel. 0742427125. (002841/NC-
187724)
• Execut lucrări de tinichigerie la acope-
rişuri, montez lambriu. Tel. 0742097946. 
(002843/NC-187725)
• Meseriaş particular execut lucrări, 
zugrăveli, tencuieli. Ieftin, imediat. 
0732245884. (000058/NC-187726)
• Curse aeroport cu VW Passat, 240 lei. 
Tel. 0748104510. (002848/NC-187727)
• Muzică nunţi, formaţie+DJ. 0746254831, 
0236433117. (002856/NC-187731)
• SC execută hidroizolaţii, termoizo-
laţii la preţuri foarte avantajoase. Tel. 
0740341929, 0745892420, 0741523507. 
(002850/NC-187732)
• Vindem şi montăm pavele, posibilitate 
stoc. 0742226723. (000096/NC-187770)
• Sparg beton, găuri hotă, decopertez 
gresie şi faianţă. 0742286810. (000100/
NC-187772)
• Electrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii. 0746045199. (000114/
NC-187837)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, rigips, par-
chet. Tel.0745433297. (000131/NC-
187895)
• Instalaţii sanitare apartamente şi sub-
soluri. Tel. 0742423887. (002912/NC-
187947)

• Echipă execută toate tipurile de con-
strucţii, amenajări interioare şi exterioare, 
instalaţii sanitare şi altele. 0742808063. 
(000123/NC-187866)
• Executăm lucrări interior, exterior gre-
sie, faianţă, rigips, glet, parchet. Tel. 
0746257246. (000155/NC-187951)
• Persoane fizice construim case, vile, 
amenajăm apartamente la cheie, gleturi, 
zugrăveli, faianţări, izolaţii polistiren, 
instalaţii electrice şi sanitare, rigips. Tel. 
0764697388. (000148/NC-187955)
• Executăm zugrăveli, gleturi, rigips 370 
lei/cameră. Tel. 0726942079. (002906/NC-
187958)
• Executăm lucrări de amenajări interioare 
de orice fel la preţuri minime. 0745033361. 
(002888/NC-187960)
• Şcoala de şoferi "Expert Driver", cat.B. 
Înveţi repede, iar succesul e garantat. 
Preţ 600 lei (rate), maşina: Logan. Tel. 
0721237691, 0747490867. (002879/NC-
187963)
• Executăm case, mansarde, acoperişuri 
(dulgherie, tinichigerie, ţiglă, lambriuri, 
lindab, rigips) la preţuri mici. 0756324009. 
(002916/NC-187980)
• Zugrăveli, gleturi, rigipsări, lambriuri, zi-
dării, termoizolaţii. 0752979107. (002927/
NC-187982)
• Execut lucrări dulgherie, fierărie, zidă-
rie, tencuieli, şape, placări, polistiren sub 
preţul pieţei. 0740401765, 0754208221. 
(000166/NC-187983)
• Montări instalaţii sanitare, termice, pla-
cări rigips. Nr.tel. 0746463256. (002936/
NC-187984)
• Montăm instalaţii sanitare, maşini spă-
lat, calorifere. 0722718664, 0741406164. 
(002945/NC-187985)
• Amenajări interioare, zugrăveli, faianţă, 
zidării, tencuieli, izolaţii, ieftin, calitativ. 
0748168842. (002953/NC-188029)
• Cabinet de consultanţă juridică înfiin-
ţează SRL, PFA, IF, recodificări, CAEN la 
cele mai mici preţuri. Tel. 0746831652. 
(000187/NC-188032)
• SC executăm termoizolaţii cu schelă pro-
prie 55 lei/mp, demolări, interioare, ter-
mopane PVC. Tel. 0751886694. (002992/
NC-188122)
• Curse Galaţi - Otopeni - Băneasa, in-
tern. Siguranţă maximă. Tel. 0788496143. 
(000194/NC-188123)
• SC proiectează şi execută case, vile, man-
sarde, balcoane, amenajări interioare. Tel. 
0756368590. (0075424/NC-188124)
• Societate autorizată asigură reverifi-
care metrologică apometre, 20,00 lei 
/apometru pentru pensionari tariful 
este de 19,00 lei /apometru. Relaţii la 
magazinul Climaserv, Micro 21, bloc 
D9 parter, lângă Agenţia Loto. Tel. 
0236473026, 0741203377. (05/09/
bc/15/NC-44922)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI CU 
POLISTIREN, INSTALAŢII ELECTRICE 
ŞI SANITARE). GARANTĂM EXECUŢIA 
LUCRĂRII. TEL 0723-014951, 0742-
193596 (0208GC18/NC-168367)
• SC Katy SRL execută hidroizolaţii, 
experienţă, seriozitate. 0722577327. 
(0066277/NC-182095)
• CABINET SPECIALIZAT ÎN INTERVENŢII 
LOGOPEDICE. PROGRAMĂRI LA 
TEL. 0723316299, 0742391268, 
0770627307. (05/09/bc/7/NC-186399)
• Curse interne Opel Zafira. Tel. 
0746015334. (000094/NC-187769)

• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (002611/NC-161483)

• Ofertă! Termoizolaţii impecabi-
le, preţuri foarte mici, garanţie. Tel. 
0766560852, 0747030820. (009443/
NC-185545)

• Nisip, balast, zgură la domiciliu 
cu Iveco 25 t, preţ producător. Tel. 
0755517303. (002526/NC-186857)

• Reparăm şi montăm aparate aer 
condiţionat şi maşini spălat la domici-
liu. 0740482562. (000091/NC-187729)

• SC TERRA MAR SRL închiriază pompă 
beton cu braţ de 28 metri, betoniere 
9 mc. Tel. 0745647853, 0745346034. 
(06/09/gc16/NC-187835)

• SC autorizată proiectare şi execuţie 
instalaţii electrice de joasă şi medie 
tensiune (până la 20 Kv) efectuează 
lucrări pentru societăţi şi persoane 
fizice la cele mai mici preţuri. Relaţii 
0757784753. (0075423/NC-188121)

• Ofer spre închiriere automacara 
13 t. 0755139194. (001990/NC-
185249)

• EXPERT CONTABIL, ofer servicii 
de evidenţă contabilă completă, 
reglare fişă plătitor -Finanţe, re-
surse umane, întocmire declaraţie 
INTRASTAT, certificare bilanţuri 
etc. Tel.0756999167, 0732206203. 
(0066392/NC-180882)

• Termoizolaţii polistiren! 
Începând de la 45 lei/mp ame-
najări interioare, asigurăm ga-
ranţia lucrării. Tel. 0732937620, 
0768359169, 0740364255. 
(0075410/NC-187867)

Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(008397/NC‑391)

• Filmări, fotografii, decoraţiuni 
nunţi: www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/09/bc/42/NC-
159827)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (01/09/bc/23/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 312151, 0722437530. (01/09/
bc/23/NC-66462)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI,persoane 
autorizate, modificări statute. 
0336802397, 0744124925. (0075408/
NC-170133)

• Gratuit programe factură NIR şi 
consultanţă organizare contabilitate 
fără întocmire NIR. Tel. 0744766897, 
0236470107. (0066394/NC-184843)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 4 iunie

FilmelaTV
4 iunie

ProgramTV
4 iunie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

RealitateaProCinema

Cernavodă	 195 cm	 + 1 cm
Hârşova	 264 cm	 - 4 cm
BRĂILA  	 302 cm	 + 2 cm

GALAŢI 	 300 cm	 + 3 cm
Isaccea 	 235 cm	 + 1 cm
Tulcea 	 193 cm	 + 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 3 iunie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
4 iunie

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

4 iunie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 
21,30.

Carnet cultural

Socată

- Da, nevastă-mea e urâţică, ce-i 
drept, dar e frumoasă pe dinăuntru.

- Şi de ce nu o dai la întors.

Spectacole, concerte

- 19,00 – Teatrul Muzical 
„Nae Leonard” – Festivalul 
Internaţional „Leonard”.

- 19,00 – Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” – „Magnum 
Mophtologicum”, după I.L. 
Caragiale (r. Dan Stoica).

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală – 
colecţia dr. Ştefan Chicoş, George 
Sorin Purcaru, expoziţie de grafi-
că şi sculptură; Bienala de Arte 
Plastice „Cezar Ivănescu”; expo-
ziţiile permanente; 9,00 – 17,00.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– „70 de ani de muzeografie 
gălăţeană”, Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) - „Smaranda 
Brăescu – Regina aerului”; Casa 
Cuza Vodă, Casa Memorială 
„Costache Negri” (comuna 
Costache Negri), Muzeul „Casa 
Rurală Suhurlui” (comuna 
Rediu, sat Suhurlui) - expoziţiile 
permanente; 9,00 – 17,00.

- Complexul Muzeal de 

Ştiinţele Naturii – „Moluştele în 
arte şi arhitectură”; „Expediţii 
ştiinţifice româneşti în Bazinul 
Mediteranean, 2005-2007”; 
Grădina Botanică, Rosariumul, 
Planetariumul, Acvariumul; ex-
poziţiile permanente; 9,00-17,00.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – expozi-
ţia membrilor Uniunii Artiştilor 
Plastici, filiala Brăila (pictură, gra-
fică, sculptură); intrarea liberă.

- Mond’Art Café Galerie – 
expoziţe de pictură; intrarea li-
beră.

- Galeria „Umor la etaj”, se-
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Curtu – În bună vecinătate” 
(caricatură); intrarea liberă.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia” - sediul central 
şi filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor, 9,00 – 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” -  azi, închisă.                    

C.S.Carp 

1725 - Se  naşte GIANCOMO 
GROLANEV CASANOVA (m. 1798), 
scriitor italian.

1738 - Se naşte GEORGE la III-
lea (m. 1820), rege al Marii Britanii 
şi Irlandei (1760-1820).

1836 - Se naşte EDUARD 
WACHMANN (m. 1908), dirijor, 
compozitor, pedagog. Este autorul 
lucrării “Noţiuni generale de muzi-
că”. 

1876 - Se creează la Bucureşti 
Societatea Naţională de Cruce 
Roşie a României.

1877 - Se naşte HEINRICH 
OTTO WIELAND (m. 1957), chimist 
german laureat cu Premiul Nobel 
pentru Chimie (1927).

1890 - Se naşte, la Brăila,  NAE 
IONESCU (m. 1940), filosof, logici-
an, publicist, pedagog.

1893 - Se naşte ARMAND 
CĂLINESCU (m. 1939, asasinat de le-
gionari), prim-ministru al României 
(7 martie-21 septembrie 1939).

1895 - Episcopul Partenie 
Clinceni al Dunării de Jos sfin-
ţeşte biserica “Sf. Gheorghe” 
din Brăila (în urma executării pic-
turii).

1904 - Se naşte IOAN MASSOFF 
(m. 1985), teatrolog, prozator.

1909 - Organizarea Şcolii 
Superioare de Medicină 
Veterinară.

1910 - Se naşte CHRISTOPHER 
COCKERELL (m. 1999), inventator 
britanic. (A inventat nava pe pernă 
de aer).

1911 - Se naşte ION JIGA (m. 
1991), sculptor. 

1914 - Se  naşte CONSTANTIN 
DANIEL (m. 1987), orientalist, soci-
olog.

1920 - Se încheie, la Trianon, 
Tratatul de pace  între Puterile 
Aliate şi Ungaria. Recunoaşterea 
pe plan internaţional a unirii 
Transilvaniei, Banatului, Crişanei şi 
Maramureşului cu România. Intră 
în vigoare la 26 iulie 1921.

1925 [ Încetează din viaţă 
GHEORGHE DIMA (n. 1847), com-
pozitor, dirijor, cântăreţ, pedagog, 
membru de onoare al Academiei 
Române. 

[ Încetează din viaţă NICOLAS 
CAMILLE FLAMMARION (n. 1842), 
astronom, scriitor francez.

1927 - Se formează un  guvern 
de tranziţie prezidat de Barbu 
Ştirbei (până la 22 iulie, acelaşi an).

1928 - Se naşte VALENTIN 
TEODORIAN (m. 1995), tenor.   

1929 - Se naşte VASILE 
DONOSE, compozitor.

1941 [ Se naşte VASILE VLAD, 
poet. 

[ Se naşte VALENTIN  URITESCU, 
actor  de teatru şi film.

[ Încetează din viaţă WILHELM  
al II-lea (n. 1859), rege al Prusiei 
şi împărat al Germaniei (15 iunie 
1888 - 9 noiembrie 1918).

1944 - Se naşte MIRCEA POPA, 
prozator. 

1947[ Încetează din viaţă ION 
IONESCU-DOLJ (n. 1875), jurist, 
membru al Academiei Române). 

[ Se naşte RODICA MUREŞAN, 
actriţă de teatru şi film. 

1959 - Se naşte RUXANDRA 
POPA, pictoriţă.

1961 - Încetează din viaţă ALICE 
VOINESCU (n.1885), eseistă,  esteti-
cian, filosof, traducător. 

1967 - Încetează din viaţă 
GHEORGHE IONESCU-SISEŞTI  
(n. 1885), agronom, membru al 
Academiei Române, fondatorul 
ştiinţei experimentale agricole ro-
mâneşti.

1971 - Încetează din viaţă 
GYORGY LUKAS  (n. 1885), filosof  
istoric literar, estetician ungur.

1972 - Resfinţirea bisericii 
din Serdaru, jud. Galaţi (în urma 
lucrărilor de reparaţii). 

1975 - Se naşte ANGELINA 
JOLIE, actriţă americană, laureată 
cu Premiul Oscar (2000).

1989 - Încetează din viaţă 
RUHOLLAH KNOMEINI (n. 1900), 
ayatollah şiit, întemeietorul şi con-
ducătorul spiritual al Republicii 
Islamice Iran.  

1991 - Încetează din viaţă 
MARIN VOICULESCU (n. 1913), 
medic, membru al Academiei 
Române.

1992 - Sfinţirea crucii de mar-
mură şi a monumentului ridi-
cat în memoria mareşalului Ion 
Antonescu (în apropiere de Jilava, 
pe locul unde a fost executat la 1 
iunie 1946). 

2003 - Se inaugurează 
Consulatul General al României de 
la Barcelona, Spania. 

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agen-

ţilor economici care depun decla-
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămin-
tea să folosiţi, pe cât este posibil, 
adrese de e-mail cu altă exten-
sie decât yahoo.com. pentru că 
aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucră-
rii care, conform legii, are termen- 
limită data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le-

gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă ve-
rificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate juridică să-
şi actualizeze domeniul de activi-
tate conform noului nomenclator. 
La depunerea declaraţiilor, trebuie 
utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele-
gere şi apreciem efortul dvs. de a 

schimba adresele de e-mail, acolo 
unde aceasta se impune.

A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la 
cunoştinţă că se fac înregistrări în 
baza de date a agenţiei, în vederea 
ocupării unui loc de muncă în stră-
inătate. Pentru relaţii suplimentare 
persoanele interesate sunt rugate 
să se adreseze la sediul instituţiei 
- Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri care vor 

începe în 2009: brutar; bucătar; 
comerciant vânzător produse ali-
mentare;  comerciant vânzător 
produse nealimentare; comunica-
re în limba engleză; confecţioner 
asamblor articole din textile; con-
fecţioner tâmplărie de aluminiu şi 
mase plastice; contabil; dulgher-
tâmplar-parchetar; fierar betonist, 
montator prefabricate; formator; 
frizer; frizer-coafor-manichiurist-
pedichiurist; inspector protecţia 
muncii; inspector resurse uma-
ne; lucrător în comerţ; lucrător în 
creşterea animalelor; lucrător în 

cultura plantelor; lucrător în struc-
turi pentru construcţii; lucrător în 
tâmplărie; montator pereţi şi pla-
foane din ghips carton; operator 
introducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător în 
unităţi de alimentaţie; patiser; su-
dor electric; sudor oxi-gaz; tâmplar 
universal; zidar-pietrar-tencuitor; 
zugrav, ipsosar, tapetar, vopsitor. 

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 

Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 
şi miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 4.06.2009: 

agent de asigurare; dulgher 
(exclusiv restaurator); dulgher 
restaurator; fierar betonist; insta-
lator centrale termice; instalator 
instalaţii tehnico-sanitare şi gaze; 
lăcătuş construcţii metalice şi na-
vale; sudor manual cu flacără de 
gaze; tâmplar universal; tinichigiu 
de şantier; vopsitor industrial; zidar 
roşar-tencuitor; zugrav vopsitor.

[
- Să ştiţi că voi chema bodyguar-

dul. Nu aţi achitat chelnerul!
- Poftim! Stai, dle, hâc! Nu am 

mâncat aşa ceva!
[

- Ehei, unde ar fi ajuns bărbaţii 
dacă nu era femeia?

- Cum unde? Rămâneam în Rai.

Ingrediente (pt.10 litri)  1 kg zahăr, 10-12 buchete mari de soc, 5-6 lămâi, 
10 l apă. Se pun la fiert 3 l apă cu zahărul şi zeama de la o lămâie. Se ames-
tecă şi se lasă la foc mic 10-15 minute până se topeşte zahărul. Se lasă  să se 
răcească şi se pune într-un borcan mare, de 10 litri. Se adaugă florile de soc 
spălate, coaja de la 2-3 lămâi foarte bine spălate şi zeama de la 4-5 lămâi. Se 
completează cu apă, se amestecă şi se acoperă borcanul cu un tifon. Se lasă 
3-4 zile la temperatura camerei, dacă se poate într-un loc puţin însorit. Se 
amestecă zilnic, de 3-4 ori. Se strecoară şi se pune în sticle care se închid. Se 
păstrează la frigider şi se consumă în maximum 10 zile.   

Zeni

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Ştiţi foarte bine că orice 
aţi face din acest moment 
nu mai contează câtuşi de 
puţin în legătură cu o anu-
mită persoană.

Concluziile dvs. sunt 
pertinente şi nu vă trebuie 
niciun motiv în plus pentru 
a le pune în aplicare.

E mai important ca tot 
ceea ce faceţi dvs. să fie ire-
proşabil, decât să vă uitaţi la 
paiul din ochiul altuia.

Vă place să analizaţi lu-
crurile în detaliu, pentru a 
le înţelege cât mai bine. Unii 
nu vor să dea toate informa-
ţiile.

Imaginaţia dvs. este o 
încântare pentru cei din jur. 
Nu vă străduiţi, dar faceţi 
impresie acolo unde apă-
reţi.

Cercetările pe care le fa-
ceţi scot la iveală lucruri im-
portante. Acum aveţi toate 
datele problemei şi puteţi 
ajunge la o concluzie.

Sunteţi încă o dată cel/
cea care aduce soluţia sal-
vatoare. Faceţi lucrurile în 
stilul dvs. degajat şi vă daţi 
gata audienţa.

Când căutaţi ceva fiţi 
convins/ă că nu veţi găsi 
cu una cu două. Aşa că pre-
gătiţi-vă sufleteşte pentru 
muncă.

Aveţi mai puţin chef ca 
oricând de treabă. Oboseala 
îşi spune cuvântul. Căutaţi 
remedii rapide, dacă puteţi.

Nimic nu este mai sim-
plu pentru dvs. decât să vă 
găsiţi un colţişor în care să 
vă retrageţi şi să nu faceţi 
nimic.

Satisfacţiile profesionale 
întârzie să apară, iar frustra-
rea dvs. nu mai poate fi as-
cunsă cu una, cu două.

Nu sunteţi dispus/ă să fiţi 
mereu în postura de împru-
mutat, dar deocamdată nu 
aveţi altă soluţie. Mai răb-
daţi puţin.  

Casandra

07.45 	 (d.a.) Tabăra Lazlo (r); 
08.15 	 La serviciu (r); 
08.45	  Prietenii tăi (r); 
09.15 	 Ruleta destinului (r); 
10.15 	 (d.a.) Kripto, câinele erou; 
10.45 	 (d.a.) Laboratorul Dexter; 
11.15 	 Happy Hour (r); 
12.30 	 Teo (r); 
13.45 	 Revolta 
	 din ţinutul Harlan (r); 
15.45 	 Veronica Mars; 
16.45 	 (doc.) Greşeli 
	 în lumea filmului; 
17.00 	 Prinţesa şi bobul 
	 de mazăre 
	 (animaţie, coprod., 2002); 
18.30 	 Dădaca; 
19.00 	 Un medic în familie; 
20.00 	 Unitatea; 
21.00 	 La Servici; 
21.30 	 Prietenii tăi; 
22.00 	 Trupe de elită 
	 (acţiune, SUA, 1997). 
	 Cu: Ernie Hudson, 
	 Jeff Fahey; 
00.00 	 Petrecăreţele; 
01.00 	 South Park; 
01.30 	 Cu sânge rece; 
02.35 	 Trupe de elită (r); 
04.00 	 Petrecăreţele (r); 
04.45 	 Lumea 
	 Pro Cinema (r).

07.00 	 Dovadă de iubire (r); 
08.10	  În ritm de jazz (r); 
10.00 	 Deschiderea ediţiei; 
10.30 	 Telejurnal; 
11.00	 Club IQ; 
12.00 	 Deschiderea ediţiei (r); 
12.30 	 Telejurnal; 
12.45 	 Dovadă de iubire; 
13.45 	 Învingătorii; 
14.30 	 Tribuna partidelor 
	 parlamentare; 
15.00	  Împreună în Europa!; 
16.05 	 Colegi de şcoală; 
17.10 	 Tonomatul DP 2; 
18.15 	 Jurnalul Euronews; 
18.30 	 Oraşele lumii; 
19.10 	 Darul vieţii 
	 (dr., SUA, 2001). Cu: Albert 
	 Finney, Bridget Fonda; 
21.00 	 Dincolo de hartă; 
21.30 	 Bazar; 
22.00 	 Ora de ştiri; 
23.10 	 Regina fecioară (II) 
	 (dr., Anglia, 2005); 
01.00 	 Colegi de şcoală (r); 
02.00 	 Club IQ (r); 
03.00 	 Învingătorii; 
03.15 	 Oraşele lumii (r); 
03.45 	 Tonomatul DP2 (r); 
04.45 	 Mesager; 
05.25 	 Ora de ştiri (r).

07.00	  Trezirea la apel!; 
09.00 	Telejurnal; 
09.15 	Don Juan îndrăgostit (r); 
09.55 	Amintiri din istorie; 
10.10 	O dată-n viaţă (r); 
12.00 	Sclava Isaura (r); 
13.00 	Miezul zilei; 
14.00 	Telejurnal; 
14.45 	Alegeri europene - 
	 Tu decizi!; 
15.30 	Akzente; 
17.00 	Sclava Isaura; 
18.00 	 Interes general; 
18.50 	Don Juan îndrăgostit; 
19.30 	Tragerile Jocker 
	 şi Loto 5/40; 
19.40 	Sport; 
20.00 	Telejurnal; 
21.10 	Alegeri europene - 
	 Tu decizi!; 
22.25 	Ochiul magic; 
23.00 	Dr. House; 
00.00 	Telejurnal; 
00.15 	Unora le place..., 
	 cu Florian Lungu 
	 şi Mike Godoroja; 
01.25 	 Interes general (r); 
02.05 	Semne (r); 
02.30 	 (doc.) Miracole; 
04.00 	Sport la minut; 
04.20	 Telejurnal (r); 
05.20 	Miezul zilei (r); 
06.10 	Amintiri din istorie (r).

07.00 	 Ştirile Pro TV;
	 Ce se întâmplă, doctore?; 
	 Omul care aduce cartea; 
10.00 	 Goana după succes 
	 (comedie, SUA, 2007); 
12.00 	 Tânăr şi neliniştit (r); 
13.00 	 Ştirile Pro TV; 
13.45 	 Arestat la domiciliu (r); 
14.15 	 Un vis spulberat 
	 (thriller, SUA, 2006). 
	 Cu: Ari Cohen, 
	 Meredith Monroe; 
16.00 	 Tânăr şi neliniştit; 
17.00 	 Ştirile Pro TV; 
17.45 	 Happy Hour; 
19.00 	 Ştirile Pro TV; 
20.30 	 Vânătoarea de mafioţi 
	 (acţiune, SUA, 2005). 
	 Cu: Dolph Lundgren, 
	 Raicho Vasilev; 
22.30 	 Ştirile Pro TV; 
23.15 	 CSI: Miami; 
00.15 	 Vânătoarea de mafioţi (r); 
02.10 	 Omul care 
	 aduce cartea (r); 
02.15	  Ştirile Pro TV (r); 
03.15 	 CSI: Miami! (r); 
04.15	  România, te iubesc! (r); 
05.00 	 ProMotor (r); 
06.00 	 Happy Hour (r).

08.00 	 ‘Neatza, cu Răzvan şi Dani; 
10.00 	 În gura presei; 
11.00 	Concurs interactiv; 
12.00 	Miami Vice; 
13.00 	Observator; 
14.00 	Ultimul val (acţiune, 
	 SUA, 2002). 
	 Cu: Corbin Bernsen, 
	 Gregg Henry. La intervale 
	 scurte de timp, mai multe 
	 valuri gigantice provoacă 
	 mari distrugeri. John Wahl 
	 este solicitat, în calitate 
	 de specialist, să studieze 
	 cauzele acestor fenomene 
	 şi modul în care pot fi 
	 preîntâmpinate; 
16.00 	Observator; 
17.00 	Acces Direct, 
	 cu Mădălin Ionescu; 
19.00 	Observator; 
20.30 	 (div.) Te pui cu blondele?; 
22.00 	Fetele marinarului; 
23.00 	Observator; 
23.45 	Un Show Păcătos, 
	 cu D. Capatos; 
01.00 	La birou; 
01.30 	Concurs interactiv; 
02.30 	Ultimul val (r); 
04.00 	Acces direct (r).

07.30 	 Ring-Ring; 
08.30 	 Sport cu Florentina; 
08.35	 Dragoste şi putere (r); 	
09.00 	 Walker, poliţist texan (r); 
10.00 	 Rosamunde Plicher: 
	 Vremea sentimentelor 
	 (dramă, Germania, 2004). 	
	 Cu: Diana Körner; 
12.30 	 Camera de râs; 
13.00 	 Salvaţi de clopoţel; 
14.30 	 Dragoste şi putere; 
15.00	  Focus; 
15.30 	 Walker, poliţist texan; 
16.30 	 Cireaşa de pe tort (r); 
17.30 	 Trăsniţi din NATO; 
18.00 	 Focus; 
19.30 	 Cireaşa de pe tort; 
20.45 	 Copiii spun 
	 lucruri trăsnite; 
22.00 	 Trăsniţi din NATO; 
22.30 	 Obsesie criminală 
	 (poliţist, SUA, 2007). 
	 Cu: Kellie Martin, 
	 Adam MacDonald; 
00.00 	 Focus (r); 
01.00 	 Salvaţi de clopoţel (r); 
02.00 	 Cireaşa de pe tort (r); 
03.00 	 Spitalul All Saints; 
05.30 	 Rosamunde Plicher (r).

07.00 	 Umbrele trecutului (r); 
07.45	  Focul iubirii (r); 
08.45	  Îngeraşii (r); 
10.00 	 Celebritate; 
12.00 	 Tequila 
	 cu suflet de femeie; 
13.15 	 Betty cea urâtă; 
14.30 	 Văduva Blanco; 
16.25 	 Vremea de Acasă; 
16.30 	 Umbrele trecutului; 
17.30 	 Poveştiri adevărate; 
18.30 	 Focul iubirii; 
19.30 	 Îngeraşii. 
	 Cu: Adela Popescu, 
	 Rodica Popescu Bitănescu, 
	 Marian Râlea; 
20.30 	 Regina. 
	 Cu: Diana Dumitrescu, 
	 Bogdan Albulescu; 
22.00 	 Poveştiri de noapte; 
23.00 	 Clona; Reţeta de Acasă; 
00.00 	 Regina (r); 
01.30 	 Reţeta de acasă (r); 
01.45 	 Poveştiri adevărate (r); 
02.45	  Îngeraşii (r); 
03.30 	 Poveştiri de noapte (r); 
04.15 	 Tequila cu suflet 
	 de femeie (r); 
05.00 	 Clona (r); 
06.00 	 Poveştiri adevărate (r).

09.00	  Realitatea 
	 de la 9.00; 
10.00 	 Realitatea 
	 de la 10.00; 
11.00 	 Realitatea 
	 de la 11.00; 
12.00 	 Realitatea 
	 de la 12.00; 
13.00 	 Realitatea 
	 de la 13.00; 
15.00 	 Realitatea 
	 de la 15.00; 
15.05	 Fabrica; 
16.00 	 Deschide lumea; 
17.45 	 Editorii realităţii; 
18.00 	 Realitatea 
	 de la 18.00; 
18.50 	 Realitatea zilei; 
20.00 	 Realitatea 
	 de la 20.00; 
20.05 	 Realitatea zilei; 
21.00 	 Realitatea de la 21.00; 
21.35 	 Ora de foc; 
23.00 	 Da sau nu, 
	 cu Oana Stancu; 
00.00 	 Realitatea de la 0.00; 
01.15 	 Realitatea zilei (r); 
02.00 	 Realitatea de la 2.00.

07.40 	O zi minunată 
	 (comedie, SUA, 1996); 
09.25 	Un an bun 
	 (comedie, SUA, 2006); 
11.20 	Ghost Rider 
	 (acţiune, SUA, 2007); 
13.10 	Moulin Rouge! (muzical, 	
	 coproducţie, 2001); 
15.15 	Concert Nelly Turtado; 
16.40 	Superman: Ziua 
	 Judecăţii (animaţie, 
	 SUA, 2007); 
18.00 	Puterea numelui 
	 (dramă, India, 2006); 
20.00 	Ţipătul bufniţei 
	 (dramă, 
	 coproducţie, 2009); 
21.40 	Copiii tatălui 
	 (dramă, coprod., 2006); 
23.25 	Dosarele X 
	 (SF, Canada, 1998); 
01.25 	Misterele 
	 Berlinului 
	 (dramă, SUA, 2006). 
	 Cu: Cate Blanchett, 
	 George Clooney; 
03.10 	Borat (comedie, 
	 SUA, 2006). 
	 Cu: Sacha Baron Cohen, 
	 Pamela Anderson.

Ţipătul bufniţei 

(dramă, 
coproducţie, 
2009)
HBO, ora 
20,00
Cu: Paddy 
Considine, 
Julia Stiles
Titlu 
original: Cry 
of the Owl

După divorţul zgomotos de o artistă cu o personalitate dificilă, 
Robert părăseşte New Yorkul pentru o viaţă mai liniştită într-un oraş 
mic din Pennsylvania. Aici Robert o descoperă pe frumoasa Jenny 
(Julia Stiles), pentru care face o adevărată obsesie. Lucrurile se com-
plică atunci când iubitul gelos al fetei provoacă un lanţ de evenimen-
te tragice.

Obsesie criminală 

(poliţist, Canada, 
2007)
Prima TV, ora 22,30
Cu: Kellie Martin, 
Adam MacDonald
Titlu original: No 
Brother of Mine

Nina are doi copii minunaţi dar un mariaj neliniştit. Când o vizitează 
pe bunica sa aflată pe moarte, îi descoperim secretul: un frate psihopat 
pe care a reuşit în ultima decadă să-l ţină departe de ea. Din nefericire, 
fratele ei o găseşte şi încearcă din toate răsputerile să intre iar în viaţa 
ei. Toată lumea îl iubeşte, dar apoi oamenii încep să “dispară”. 

7,00 Film; 8,00 O nouă dimineaţă; 9,00 Autoforum; 9,30 In Good 
Shape 10,00 Oraşul meu;  10,30  În căutarea lui Hristos; 11,00 Prima 
pagină;  11,30 The flavors; 12,00 Prieteni pe viaţă;  13,00 Prima pagină; 
13,30 Camera de râs; 14,00 D.W.; 15,00 Prim-plan + Prima pagină; 
15,30 Casa ta; 16,00 Prim-plan - Prima Tv;  16,30 Cu băţu-n baltă;  
17,00 Medicul te învaţă;  18,00 D.W.; 18,30 Prim-plan; 19,05 Fair Play;  
20,00 Ediţie specială; 20,30 Oraşul meu; 21,00 Pe gaura cheii;  22,00 
Prim-plan; 22,30   Casa ta;  23,00 O nouă dimineaţă;   1,00 Prim-plan;  
Afişare program;   Închiderea programului. 
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

gi
st

ra
tă

C
O

TI
D

IAN


 IN
D

EP
EN

D
EN

T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

[ INTEGRARE / Costel CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Ovidiu Amãlinei  [ JURIDIC / Ştefan DIMITRIU,  Elena Parapiru, Teodora Miron, Tudor Neacşu   [ CULTURÃ ‑ ÎNVĂŢĂMÂNT /  Marius 
Ţuca, Cristina Carp, Roxana Penciu, Angela RIBINCIUC (C.M.)  [ CREDINŢĂ/ MARIA STANCIU [ COMUNITATE / Marius Mototolea [ POLITICĂ, ADMINISTRAŢIE / Maria MĂNDIŢĂ, 
Anca Melinte, Victor Cilincã   [ SPORT / Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ AGENŢII DE PRESĂ / Cristina Luca, Monica Zanet,  Gabriel Kolbay [ FOTO / Vasile Caburgan, Sorin Panã, 
Bogdan Codrescu [ Redactori colaboratori / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru, Petrica Paţilea, Aurel Stancu

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 0236/460 620, fax 0236/471 028  
POLITIC, tel. 0236/460620(int. 25) CULTURÃ, JURIDIC, Integrare, Comunitate tel./fax (pt. redacţie) 0236/414 630 
RELAŢII CU PUBLICUL 0236/461 772/ SPORT 0236/411 644/ TEHNO 0236/462 460 PUBLICITATE tel. 0236/463 664, 0236/460 719, fax 0236/460 875 
TECUCI: Casa de Cultură ‑ tel./fax 0236/820 508 / DIFUZARE tel. 0236/460 395

Ec
hi

pa
 d

e 
se

rv
ic

iu
: 

Se
cr

et
ar

 d
e 

re
da

cţ
ie

: G
h.

 A
rs

en
ie

;  
Co

re
ct

ur
a:

 L
ili

 A
rg

hi
r, 

 R
am

on
a 

Co
tâ

rle
ţ.

Ca
p 

lim
pe

de
: C

ris
ti 

Lu
ca

.

Trustul de presă „Dunărea de Jos“
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Lumea pe web

Subiecte de discuţie

Gh. Gurău

România Sud‑Est  4 iunieMeteo

Bucureşti
13*/23*

Litoral
13*/22*

Brăila
14*/21*

Galaţi
13*/20*

Braşov
9*/18*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:22 am
‑ apune: 8:51 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:22 am
‑ apune: 8:51 pm

Vreme 
instabilă

Elena Parapiru
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Elena Parapiru

Umflat la 
faţă
…

Prin terapii naturale (natura‑
loterapii) sau medicină naturală 
se înţelege “…aplicarea unor 
proceduri terapeutice care re‑
comandă întoarcerea la viaţa 
simplă şi cât mai apropiată de 
natură şi de  principiile aceste‑

Aniversare. Cu şase ani înaintea căderii Uniunii Sovietice, 
într-un apartament din Moscova, inginerul pasionat de calcu-
latoare Alexei Pajitnov îşi petrecea timpul liber pentru a dez-
volta un joc video în care îmbina dragostea sa pentru puzzle 
cu experienţa în domeniul computerelor. La scurt timp, Pajitov 
şi-a înscris jocul la o competiţie locală şi s-a clasat pe locul 
doi. Nu a existat locul întâi, a fost anunţat. “Nu am înţeles nici 
eu”, spune Pajitov, acum în vârstă de 60 de ani, trecând acest 
lucru pe seama ciudăţeniilor sistemului comunist. “Am fost 
informat doar că jocul meu a primit un punctaj foarte bun”. În 
timp, jocul, numit Tetris, s-a dovedit a fi ceva mai mult decât 
câştigător de concursuri locale. 25 de ani mai târziu este încă 
jucat la nivel mondial şi a stabilit o serie de recorduri cu care 
puţine dintre jocurile actuale se pot mândri. S-au vândut până 
acum 125 de milioane de unităţi pentru 30 de platforme diferi-
te, o performanţă ce a ajuns direct în Cartea Recordurilor. Mai 
mult de 74 de milioane de copii Tetris au fost vândute pentru 
dispozitive mobile, inclusiv pentru iPhone, fiind printre cele 
mai utilizate jocuri video pentru mobile din toate timpurile. 
„Tetris este extrem de popular deoarece transcende culturile. 
Nu este violent, nu include elemente ideologice, ci doar îl 
obligă pe jucător să facă ordine plecând de la haos”, spun cri-
ticii de specialitate. Pe lângă recunoaşterea la nivel mondial şi 
recordurile pe care le-a stabilit, istoria Tetris conţine şi unele 
pagini tragic-comice. De exemplu, un englez a fost trimis la 
închisoare pentru patru luni pentru că a refuzat să se oprească 
din jucat Tetris pe telefonul mobil în timpul unui zbor.

Size zero!
Să ne amintim  

despre emisiunile care 
îngrozeau, în urmă cu 
vreo zece ani, un în‑
treg popor român şi 
care arătau cum se 
prestează la o adevăra‑
tă intervenţie chirurgi‑
cală, cu un vădit rol es‑
tetic? Cum se hăcuiesc 
bucăţile de grăsime 
din om, la fel cum se 
tranşează vitele? Ok, 
este un subiect sensi‑
bil, unele stomacuri ar 
putea icni la vederea 
lui. Altele ar putea tre‑
sări, dar de plăcere, aşa 
cum fac burţile opera‑
te pe Discovery Travel 
& Living, în emisiunea 
„Chirurgia obezităţii”. 
Hei, noi nu am văzut 
nimic acum zece ani! 
Oamenii ăia operează 
un puşti de vreo 17 ani 
care cântăreşte peste 
300 de kile şi este plim‑
bat cu patul! „Nu am 
mai umblat de când 
eram mic”, se confe‑
sează plodul, revărsat 
în toată nefericirea lui. 
Până şi chirurgul care 
a tot scos zeci de kile 
de grăsime din el s-a 
declarat neputincios: 
„Este tot ceea ce pot să 
fac eu”. Copilul ajunse‑
se la vreo 290 de kile, 
în timp ce depresia se 
manifesta invers pro‑
porţional: „Rezultatele 
sunt prea mici pen‑
tru ca ele să le poată 
observa”, recunoş‑
teau disperaţi părinţii. 
Băiatului-munte i-a 
fost angajat un antre‑
nor, iar în momentul în 
care mă pregăteam să-i 
dau stingerea televizo‑
rului, puştiul tocmai 
sărbătorea 235 de kile 
şi deşi nu putea încă să 
umble – avea muşchii 
picioarelor atrofiaţi -, 
măcar putea să mişte 
mâinile şi să le agite, 
lucru care evident îl 
ajuta în cura de slăbire. 
„Aveam măsura 26 şi 
eram total nefericită”, 
se confesa o altă fostă 
grăsană, pe numele 
ei Katy, de 24 de ani. 
„Acum am măsura 0 – 
nici nu ştiam că există 
măsura 0!”. Pardon, 
zic eu, măsura 0 exis‑
tă, o aveau alte Calista 
Flockhart şi alde ano‑
rexice din clubul ei, dar 
nu Katy! Fata slăbise 
serios, nimic de zis, dar 
părea un tanc pe lângă 
fosta Ally McBeal, in‑
diferent de cine i-a zis 
o minciună aşa de fru‑
moasă…

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:

TENTATII: Orizontal: B,  A, V, MACADAM, UU, ACE, C, STIL, AD,  LUCIU, URNI, TIGRU, UTI,  BRILIANTE, E, 
AF, IADA, AMA, IOT, ET, UMANI, EVA, GRASE, GRIS, ARI, PLASA.

DIFICULTĂŢI: Orizontal: FIGURATIVE, ADAM, RATAN, BELEA, PISC, RAIDURI, TE, IL, ADANC, F, CIR, 
IREALA, AZALEE, DOL, TABAN, PUCI, I, INTARCAT, IUTA, JOASA. 

ORIZONTAL: 1) Mutarea de pe urmă, ce doboară 
un rege – Merg în urma raţei. 2) Bun care se moşte‑
neşte în urma unui deces. 3) Păstrează iarna urme de 
sănii (pl.) – Nu are nicio urmă de murdărie. 4) Se iau pe 
urmele altora la treabă. 5) La urmă, savarină! – Lista 
cu greşeli de la urma unei cărţi. 6) Lasă în urmă găuri 
prin care trec aţele la cusut – Îi urmează semnul egal 
la adunare. 7) Cea de pe urmă plată   … la un mort! – 
Insulă plutitoare. 8) Reuşită în urma unei selecţii rigu‑
roase – Lasă o urmă udă, la scurgere. 9) La risc! – Urme 
lăsate de o armă – Lăsat la urmă! 10) Urme lăsate pe 
piele de un ger mare.

VERTICAL: 1) Cei din urmă, în familie – Urmă lă‑
sată de trecerea anilor. 2) Prozator şi eseist, care în 
romanul “Ţărmul interzis” rescrie, pe urmele unui 
Robert Silverberg, tema hoţilor de trupuri care pre‑
iau controlul asupra carcaselor biologice ale acestora 
(Horia) – Dăinuiesc în urma noastră după trecerea în 
nefiinţă. 3) Lasă urme la înţepături – Cu urme de pojar. 
4) Descoperirea urmelor de câinii special dresaţi. 5) 
Urme de neînţeles – A fost doborât în urma loviturii 
de stat bolşevice. 6) În urma acestei boli, este posibil 
să nu mai auzim – Apare în urma unei defecţiuni auto. 
7) Nu – Devine aliat în urma unui tratament special – 
Sosit din urmă! 8) Medie la proba de viteză – Una în 
faţă, una în urmă! 9) Lipit la cap! – Ajutor de paharnic. 
10) Întreprinderea de transport Bucureşti – Apreciaţi  
în urma ştergerii petelor.

Mihai Gherasim

Urme

Semnal editorial Aurelian Cârjeu-Gogan

Sănătate  prin terapii naturiste*
ia, precum şi a unor metode şi 
remedii medicale care  folosesc 
în starea lor pură, nemodifica‑
tă, unele elemente naturale ca: 
soarele, aerul, apa, pământul, 
unele produse vegetale, precum 
şi altele de provenienţă animală 
(lapte, ouă, miere şi alte produse 
apicole etc.)”

Pentru toţi cei interesaţi de 
modalităţile terapeutice naturis‑
te, informaţiile oferite de autor 
sunt detaliate prin:  * Medicina 
naturală şi medicina naturistă * 
Medicina naturistă şi biocompa‑
tibilitatea * Recomandări natu‑
riste (Recomandări: cu caracter 
general /privind dezintoxicarea 
organismului/ privind mediul 
înconjurător/ privind alimentaţia 
echilibrată/ privind tratamentele 
naturiste) * Principalele  terapii 
naturiste şi o scurtă descriere a 
fiecăreia dintre ele * Descrierea 
detaliată a unora dintre tera‑
piile enumerate (Terapia: de 

dezintoxicare  prin autosuges‑
tie; Discoterapia; Terapia: prin 
alimentaţie naturală / cu argilă/ 
cu biter suedez/ cu  petrol/ cu 
sucuri de legume şi ceaiuri/ prin 
regimul alimentar de separare 
sau  disociat/ prin regimul ali‑
mentar/ prin posturi alimentare; 
Magnetoterapia; Homeopatia, 
Brascioterapia sau terapia cu var‑
ză;  Terapia: cu urină/ cu ulei supt/ 
cu alimente concordante/ cu apă 
vie şi apă moartă). În Anexe: 1. 
Cauzele primare ale îmbolnăvi‑
rilor, 2. Schema “sănătate - boa‑
lă - tratamente”, 3. Clasificarea 
metodelor medicale (după aria 
lor de folosinţă), 4. Clasificarea 
terapiilor naturiste (după carac‑
terul lor şi al suportului pe care 
se bazează), 5.   Principalele tera‑
pii naturiste multiple.

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura Meteor 

Press, 2009.

La mulţi ani, Tetris!

Sinead O` Connor vrea lumânări 
şi miere, în culise

Cântăreaţa irlandeză Sinead O’Connor, care pe 11 iunie va susţine un con‑
cert la Arenele Romane din Bucureşti, va avea în culise multe platouri cu fruc‑
te, ghimbir proaspăt, lumânări şi miere, iar în ziua spectacolului va avea la dis‑
poziţie o maseuză, informează Events. Artista irlandeză  a cerut în mod special 
ca în aria care îi este rezervată în spatele scenei să nu fie folosite farfurii şi 
pahare din materiale care nu se pot recicla. 

NewsIn/ D.C.

Filmul “Cea mai fericită fată 
din lume”, de Radu Jude, va fi 
prezentat, vineri, la Festivalul 
Internaţional de Film Transilvania 
(TIFF), de la Cluj-Napoca, în‑
tr-o proiecţie specială dedicată 
persoanelor nevăzătoare.  În 
parteneriat cu Fundaţia “Cartea 
Călătoare”, organizatorii încear‑
că să repare ruptura existentă, în 
prezent, între domeniul cinema‑
tografiei şi o comunitate foarte 
mare de iubitori de film. Vineri, 
de la ora 15.30, la cinematograful 
Republica din Cluj-Napoca, va fi 
difuzat filmul cu care a debutat în 
lungmetraj regizorul Radu Jude - 
“Cea mai fericită fată din lume” . 
Având la bază întâmplări reale, 
filmul spune povestea Deliei, 

o adolescentă care a câştigat o 
maşină în urma unei campanii 
promoţionale la sucuri răcoritoa‑
re. Ceea ce la început părea să fie 
un eveniment norocos din viaţa 
fetei se dovedeşte a fi o situaţie 
dureroasă, în urma căreia relaţi‑
ile familiei vor fi reanalizate, atât 
de “fericita” câştigătoare, cât şi 
de părinţii ei. Persoanele cu defi‑
cienţe de vedere vor avea la dis‑
poziţie căşti prin care vor putea 
auzi atât coloana sonoră a filme‑
lor, cât şi descrierea părţii vizuale 
(acţiunea filmului). Accesul la fil‑
me este destinat atât nevăzăto‑
rilor, cât şi însoţitorilor acestora 
sau publicului larg.

NewsIn/ D.C.

Vineri la TIFF

Filmul “Cea mai 
fericită fată din lume” 

A-i da 
impresia
Moda din 
trecut

Făcut în silă
Lumea în 
cap!

Rude după 
părinţi

Din neamul 
germanic (pl.)
Ridică cu 
braţele

Prostul 
obicei
…

Intestine
Jocul 
hazardului

Nina 
Rădulescu
Ard la 
aragaz

Cor pe 
spate!
Impulsuri la 
sânge

Odată!
Vas de cafea

Lăsate în 
pace!
…

E în afara 
cunoaşterii

Prinse în 
poză!
Strânsă 
ghem

Maici!
Tunete în 
furtună!

…
Întrebare de 
acces!

Măiestrie
Baltă

Uscat la 
cap!
Luate în 
balon!

Albit la faţă!
Partea 
laterală

Priveşte 
altfel zis
Numit de 
pe margini

Tunică!
Oină!

Vas de mare 
capacitate
Singure!

Prins la 
dosar

Un gest de 
martir

Vremea va fi instabilă şi astăzi, cu posibile aver‑
se de ploaie, pe fondul unui cer mai mult acoperit. 
Temperatura maximă va fi de 20°C, iar minima de 
13°C. Vântul va sufla slab, din sector vestic şi nord-
vestic. Presiunea atmosferică va fi de 757 mm co‑

loană de mercur, iar umiditatea de 55-60 la sută.    
Vremea se va încălzi spre sfârşitul săptămânii, 

când maximele vor ajunge la 30°C, iar minimele la 
15°C. 

(informaţii preluate din surse on-line)
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

1 ‑ 7 iunie

 21

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 21 Joi

Talon  valabil pe perioada 
1 ‑ 7 iunie 2009 

Dănuţ Lungu
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* Se tot turuie, zi şi noapte, pe seama programului „Prima 
casă”, o invenţie aparent electorală. Este clar mâna părţii demo‑
crat‑liberale a guvernului Boc: era cazul să‑i răscolească me‑
moria lui Adrian Năstase? Aia din Zambaccian a câta o fi fost 
oare? 

* Apropo de prim‑ministru. S‑a plimbat prin cantonamentul 
naţionalei de fotbal ca să ne spună că are încredere în Lucescu 
junior. Nu ştiu ce să mai cred despre proaspătul selecţioner al 
României: mai întâi a fost făcut „băiatu’ lu’ tata”, acum e amicul 
premierului, iar sâmbătă obligatoriu trebuie să fie naşul lituani‑
enilor. 

* Ministrul Radu Berceanu a vrut să şocheze şi i‑a ieşit de 
minune. Şeful Transporturilor insinuează că dacă ar fi fost mai 
tânăr ar fi curtat‑o pe Elena preşedintelui. La odraslă mă refer. 
De gustibus non disputandum dar, iată, Viorel Lis tocmai s‑a 
căsătorit cu o foarte tânără Oana, iar Petre Roman va face acelaşi 
lucru cu o Silvia mai crudă cu 26 de ani. Se poartă, carevasăzică, 
însă trebuie să mai vrea şi tatăl fetei.

* Fotbalistul Cristi Chivu ne sugerează ca duminică să mer‑
gem la vot. Apare în două clipuri cu acest apel la spiritul civic. 
Zic totuşi că nu trebuie s‑o luăm ca pe‑o ofensă. De câte ori 
nu l‑am îndemnat şi noi să joace fotbal şi s‑a făcut că n‑aude? 
Suntem chit!

* Un poliţist comunitar din Buzău a caftit rău de tot doi copii 
pentru că i‑a prins furând cireşe. Slavă Cerului că noţiunea de 
„poliţist comunitar” nu i‑a fost contemporană marelui scriitor Ion 
Creangă, altfel azi am fi avut „Amintiri de la ortopedie”…

* O focşăneancă decedată în urmă cu 17 ani este obligată să 
plătească taxa radio‑TV – poştaşul i‑a adus factura acasă în iunie 
2009. Aviz amatorilor! Ar merge la această adresă şi o factură la 
cablu, o restanţă pentru conectarea la GSP TV şi o debranşare 
de la reţeaua de internet. „Aţi depăşit dead‑line‑ul, doamnă!” 

* Un controlor de transport în comun din Iaşi s‑a penalizat 
singur pentru a‑şi face norma lunară de amenzi. Ce nepriceput! 
Ar fi avut tot timpul din lume să composteze înainte de a se 
prinde pe sine.

Amintiri 
de la ortopedie…

Un proiect de hotărâre, 
semnat de consilierul Apostol 
Roman, de viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco şi  de consilierul 
Mihai Manoliu, vrea să modifice 
Hotărârea de Consiliu nr. 307, care 
interzice acum accesul biciclişti‑
lor în parcuri şi pe Faleză. Cei trei 
aleşi vor ca hotărârea să fie „mai 
flexibilă”, astfel încât, din septem‑
brie până în aprilie, când lumea 
nu iese la plimbare bicicliştii să 
aibă acces pe Faleza Inferioară.  
În restul perioadei, accesul ar pu‑
tea fi permis, de luni până vineri 
între 7,30 şi 17,00. În plus,  sâmbă‑
ta şi duminica, Faleza Superioară 
ar urma să fie închisă circulaţiei 
maşinilor şi deschisă bicicliştilor. 
Copiii de până la 12 ani, sub su‑
pravegherea părinţilor, ar avea 
acces permanent. 

Conform… tradiţiei, tot ieri, 
dar cu vreo două ore mai târziu 
după declaraţiile lui Picu, vice‑
primarul Nicuşor Ciumacenco 
a reluat şi dezvoltat tema închi‑
derii circulaţiei rutiere, pe Faleza 
Superioară (pe tronsonul cuprins 
între Ivas şi Elice, pe o lungime de 
2,5 km), în fiecare weekend de 
vară! Nu că s‑ar fi realizat vreun 
studiu care să arate că sâmbăta 
şi duminica maşinile nu circulă 

pe Faleză (?!), sau că jumătate din 
gălăţeni îşi doreşte să se plimbe 
prin mijlocul şoselei… Oricum, 
viceprimarul spune că va supune 
dezbaterii publice ideea de închi‑
dere a Falezei. 

Astfel, propunerea va fi am‑
plasată pe site‑ul Primăriei, iar 
cetăţenii pot reacţiona şi la mate‑
rialele din presă, vicele urmând să 
primească sugestiile lor pe adre‑
sa de e‑mail (sau pe messenger) 
viceprimar_ciumacenco@yahoo.
com.   

Oricare ar fi rezultatul consul‑
tării publice (N.R. Atunci de ce o 
mai face?) vicele intenţionează să 

introducă propunerea pe ordinea 
de zi la următoarea şedinţă CL: 
„Voi discuta săptămâna viitoare, 
la comisie, când se va redacta şi  
raportul de specialitate, iar la ur‑
mătoarea şedinţă vreau să o bag 
pe ordinea de zi. Totuşi, n‑aş vrea 
ca această iniţiativă să se trans‑
forme într‑un lucru nedorit de 
gălăţeni… Este posibil să apară 
şi reacţii adverse din partea şo‑
ferilor care parchează pe Faleza 
Superioară…”. Potrivit lui Nicuşor 
Ciumacenco, Poliţia Rutieră va 
realiza un studiu de oportunita‑
te, mai ales că „sunt reţineri de 
la poliţie, că lucrările pe ISPA  şi 

închiderea Falezei vor conduce la 
o oarecare aglomerare a traficului 
prin oraş”. 

Nu ştim cum va decurge dez‑
baterea publică sau care va fi 
opinia gălăţenilor, însă un lucru 
este sigur: Galaţiul nu a rezolvat 
probleme mult mai importante 
decât… plimbatul pe şosea. Lipsa 
locurilor de parcare, numărul 
mare al câinilor fără stăpân sau 
curăţenia în oraş sunt doar câteva 
dintre problemele care ar trebui 
să îi preocupe pe aleşii noştri…    

Victor Cilincă
 Maria Măndiţă

Flash Poliţie

La furat
De prin maşini 
adunate

Poliţiştii Biroului de 
Investigaţii Criminale l‑au 
prins în flagrant, luni, pe 
Dragoş S., 14 ani, care, pro‑
fitând de neatenţia propri‑
etarului care uitase por‑
tierele neasigurate, fura 
din interiorul unei maşini 
un detector radar, pe care 
urma să îl vândă unui taxi‑
metrist. Cercetările au mai 
stabilit că puştiul, folosind 
acelaşi mod de operare, a 
mai furat un I‑pod şi un joc 
electronic din alte două 
autoturisme. Paguba nu a 
fost recuperată, iar băiatul 
este cercetat pentru săvâr‑
şirea infracţiunii de furt 
calificat.

Un rănit 
şi patru maşini 
avariate
Carambol 
cu TIR‑uri, 
pe DE 87

Nicuşor O., de 31 ani, din 
judeţul Galaţi, conducea 
un autotren, pe Drumul 
European 87, marţi, la ora 
12,30. Şoferul nu a păstrat 
distanţa corespunzătoare 
faţă de TIR‑ul condus de 
gălăţeanul Gheorghiţă S., 
de 35 ani, tamponându‑l 
şi proiectându‑l într‑un alt 
TIR care, la rândul lui, a fost 
proiectat într‑o autoutili‑
tară. Uşor rănit, şoferul vi‑
novat a fost transportat la 
spital pentru îngrijiri medi‑
cale. Toţi şoferii au fost tes‑
taţi cu aparatul alcooltest, 
rezultatele fiind negative. 

Elena Parapiru

Gheorghe Balâc, fostul candi‑
dat la un portofoliu de senator 
care a fost arestat sub acuzaţia 
de trafic de influenţă, va rămâ‑
ne după gratii. Deşi ieri trebuia 
judecat pe fond recursul la mă‑
sura arestării preventive, decizia 
s‑a amânat pentru săptămâna 
viitoare. Potrivit preşedinte‑
lui Tribunalului Galaţi, Carmen 
Sandu, hotărârea s‑a luat din ca‑
uză că procedurile cu cel arestat 
nu au fost îndeplinite. Mai exact, 
Gheorghe Balâc se află încarce‑
rat în Penitenciarul Rahova şi nu 
a fost adus ieri în faţa magistra‑
ţilor gălăţeni. Urmează ca acesta 

să ajungă la Tribunalul Galaţi pe 
11 iunie, atunci când va fi anali‑
zat recursul.   

Reamintim faptul că Balâc a 
fost arestat, acuzat fiind de către 
procurorii DNA că ar fi promis că 
este dispus să dea 650.000 de lei 
mită pentru ca un proces în care 
era implicat să primească o rezol‑
vare favorabilă. Din aceşti bani, 
500.000 de lei urmau să ajungă 
la magistratul care judeca dosa‑
rul cauzei, iar 150.000 ar fi primit 
grefiera care urma să intermedi‑
eze traficul de influenţă.

Tudor Neacşu

Invitaţie la plimbare pe şosea

Faleza Superioară 
va fi închisă în weekend
] Hotărârea este luată, dar se va 

face şi consultare publică...    

Gheorghe Balâc rămâne în arest

Recurs cu întârziere
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